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Drage sestre i braćo  
u redovništvu,
dragi čitatelji!

Nakon što je proslavio ‘zlatnu’ 50. 
godinu objavljivanja, naš se jubila-
rac vraća u svoj svagdan stavljajući 

na ramena 51. godinu. 
U prvom dijelu svoje 51. godine, Vijesti 

donose nekoliko vijesti o posvećenom životu 
u Crkvi i svijetu među kojima dominira Po-
ruka Dikasterija za ustanove posvećenog života 
i družbe apostolskog života povodom XXVII. 
Dana posvećenog života. Dikasterij u Poru-
ci potiče sve posvećene osobe da imaju iste 
osjećaje kao Isus dok vrše poslanje šireći šator 
na tragu poziva Sinode o sinodalnosti.

Drugi dio Vijesti otvara Poruka uz Dan 
posvećenog života koju potpisuju mons. 
Zdenko Križić, gospićko-senjski biskup i 
predsjednik Vijeća Hrvatske biskupske kon-
ferencije za ustanove posvećenog života i 
družbe apostolskog života te fr. Slavko Sliš-
ković OP, predsjednik Hrvatske redovničke 
konferencije (HRK). U fokusu ove Poruke 
jest poziv pape Franje na sveopće bratstvo / 
sestrinstvo. Nakon Poruke, slijede izvješća o 
proslavi Dana posvećenog života u biskupi-
jama Republike Hrvatske. 

Ovo prvo tromjesečje 2023. godine bilo 
je izrazito plodno razdoblje i u djelatnosti-
ma Hrvatske redovničke konferencije. Ne-
koliko Povjerenstava HRK održalo je sjed-
nice, bilo je nekoliko medijskih nastupa u 
javnosti, duhovne obnove, susreti, stručni 
skupovi... Djelatnosti HRK završavaju stati-
stičkim podacima o redovničkim zajednica-

ma u Hrvatskoj na dan 31. prosinca 2022. 
godine. 

Slična je situacija i u Bosni i Hercego-
vini. Kako nas izvještava Konferencija viših 
redovničkih poglavara i poglavarica Bosne i 
Hercegovine (KVRPP BiH), Dan posveće-
nog života obilježen je zajedničkim okuplja-
njem u Banjolučkoj biskupiji i Vrhbosan-
skoj nadbiskupiji. Izvješća o djelatnostima 
KVRPP BiH zaključena su statističkim po-
dacima o redovničkim zajednicama u Bosni 
i Hercegovini na dan 31. prosinca 2022. 
godine. 

Treći dio Vijesti satkan je od Kronike re-
dovništva u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. 
Iz Kronika izdvajamo: Godina blažene Jule 
Ivanišević FDC u Požeškoj biskupiji, Ikona 
Kraljice franjevačke obitelji u Hrvatskoj, 
100. obljetnica dolaska franjevaca trećore-
daca na Sveti Ksaver, Izvanredni provincijal-
ni kapituli Školskih sestara franjevki Krista 
Kralja, 25. obljetnica mučeničke smrti fra 
Vjeke Ćurića, Generalna skupština Unije 
Manje braće Europe...

I dok se nižu godine našeg omiljenog 
časopisa Vijesti, dok se pridodaju stranice 
Kronika naših redovničkih zajednica i sva-
kog pojedinog samostana, neka nam iz sje-
ćanja ne izblijedi istina da nam Gospodin u 
srca ulijeva više radosti nego što nam u srca 
može stati. O tomu svjedoči svaka sljedeća 
stranica časopisa čije retke upravo namjera-
vate prebirati.

Uredništvo
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Joao Braz de Aviz, 
prefekt Dikasterija

za ustanove posvećenog života 
i družbe apostolskog života

Poruka
povodom XXVII. svjetskog dana

posvećenog života

Vatikan, 25. siječnja 2023.

Dragi posvećeni muškarci i drage 
posvećene žene!

U ovom trenutku, u kojem u Crkvi sve 
odiše jednim sinodskim duhom, imamo 
radost proslaviti 27. Dan posvećenog živo-
ta euharistijskim slavljem u bazilici svete 
Marije Velike. U odsutnosti Svetoga Oca, 

zbog njegova apostolskoga putovanja u 
Demokratsku Republiku Kongo i u Repu-
bliku Južni Sudan, slavljem će predsjedati 
Njegova Uzoritost kardinal João Braz de 
Aviz. Tim se danom sa zahvalnošću spomi-
njemo neizmjerne milosti našega poziva da 
budemo „živo sjećanje na način postojanja 
i postupanja Isusa“ (VC, 22) i svjesni toga 
da nam je dovoljna njegova milost (usp. 2 
Kor 12,9), molimo za nju ponizno i s po-
uzdanjem kako bismo živjeli dar vjernosti i 
radosti ustrajnosti. Ovaj nas dan ujedinjuje 
sa svim zajednicama posvećenoga života di-
ljem svijeta, putnicama na istoj zemlji koja 
nas uzdržava i u kojoj živimo ovu povijest 
koja pred nas stavlja izazove na koje smo po-
zvani odgovoriti. Bog nas nastavlja pozivati 
da posvetimo svoj život u različitim izrazima 
koji se uzajamno upotpunjuju i obogaćuju 
i koji su prije svega dar za Crkvu. Ustanove 
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posvećenoga života (redovničke, monaške, 
kontemplativne, svjetovne, „nove ustano-
ve“), Ordo virginum, pustinjaci i družbe 
apostolskoga života izražavaju cjelokupan 
posvećeni život koji pretače Evanđelje u 
poseban oblik života koji zna čitati znako-
ve vjere očima vjere i koji nastoji odgovoriti 
dinamičnom vjernošću (usp. VC, 37) na po-
trebe Crkve u svijetu. 

Sinodski hod bio je ideja vodilja naših 
prethodnih poruka u kojima smo istaknu-
li zajedništvo i sudjelovanje. U ovoj ćemo 
se pak poruci dotaknuti poslanja: „raširiti 
šator“ jest stav koji je u središtu misionar-
skoga djelovanja kao što nas podsjeća naslov 
Radnoga dokumenta za kontinentalnu fazu 
Sinode. Poslanje nas vodi do punine našega 
kršćanskoga poziva, daje nam priliku vratiti 
se Božjem stilu koji je „blizina, suosjećanje i 
nježnost“, koji se izražava u riječima, u pri-
sutnosti, u vezama prijateljstva. Ne možemo 
se odijeliti od života; prijeko je potrebno 
da se netko brine „za krhkosti i siromaštva 
našega vremena, liječeći rane i ozdravljaju-
ći slomljena srca Božjim balzamom“ (papa 
Franjo, Početak sinodskog puta, 9. listopada 
2021. godine). „Poslanje je kisik kršćanskog 
života: jača ga i pročišćava“. (papa Franjo, 
Opća audijencija, 11. siječnja 2023. godine) 
Da bismo živjeli to poslanje na Božji način 
kao posvećeni život, trebamo dah Duha, 
da opskrbljuje kisikom naše posvećenje, da 
‘raširi naš šator’, da ne dopusti slabljenje 
ili nestanak želje da izlazimo i dođemo do 
drugih kako bi im navijestili Evanđelje, da 
ponovno zapali u nama misijski žar. On je 
pravi protagonist toga poslanja i istodobno 
onaj koji održava svježinu naše vjere kako ne 
bi uvenula.

Ovaj nas dan potiče da si kao posvećene 
osobe postavimo pitanje zazivamo li snažno 

i često Duha, molimo li da ponovno zapali 
u našim srcima misijski plamen, apostolski 
žar, veliku ljubav prema Kristu i čovjeku? 
Osjećamo li se ponukanima navješćivati ono 
„što smo vidjeli i čuli“? (1 Iv 1,3) Osjećamo 
li čežnju za Kristom? Trpimo li i riskiramo u 
skladu s njegovim pastirskim srcem? Jesmo li 
spremni ‘raširiti naš šator’, kročiti zajedno? 
I nadasve se zapitajmo jesu li Isusova osoba, 
njegovi osjećaji, njegovo suosjećanje ono što 
pobuđuje zanos u našim srcima? Oduvijek pa 
tako i posljednjih godina, posvećene sestre i 
braća imali su u sebi iste Isusove osjećaje koji 
su ih doveli do toga da dadnu život za braću. 
Na ovaj dan slavimo njihovu krv prolivenu 
u jedinstvu s Kristom koja je rječitija od sva-
koga govora o poslanju. Osim njihove, tu je 
i krv koju su prolile žrtve rata, nasilja, gladi 
i nepravde. Mi koji iz dana u dan dotičemo 
Božje spasenje živimo poslanje kao besplatno 
darivanje drugima, svega onoga što jesmo i 
što imamo. Mi koji dotičemo trpeće i slavno 
Kristovo tijelo raširimo ‘svoj šator’ i dijelimo 
tako s drugima „sudbinu nade, taj nedvojbe-
ni znak koji je plod spoznaje da je Gospodin 
uvijek uz nas. Kao kršćani ne možemo zadr-
žati Gospodina samo za sebe: evangelizacijsko 
poslanje Crkve svoju punu i javnu vrijednost 
očituje u promjeni svijeta i očuvanju stvore-
nja.“ (papa Franjo, Poruka za Svjetski misijski 
dan, 6. siječnja 2021. godine) 

Gdje god da jesmo, takvi kakvi jesmo, 
mi smo poslanje ako je Božja ljubav u našem 
srcu. To poslanje raširuje prostor ‘našega ša-
tora’ i uči nas rasti u iskrenom skladu, ja-
čajući veze, koračajući zajedno, Marijinom 
spremnom revnošću i njezinom dubokom 
radošću. U zajedništvu i sudioništvu, mi 
smo poslanje Božje! Neka nas Marija prati 
na tom našem misionarskom putu.
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Dikasterij za komunikaciju
 Unija generalnih poglavarica

 
Projekt za redovnice

Vatikan, 1. lipnja 2023.

Projekt na kojem zajedno surađuju Di-
kasterij za komunikaciju i Unija gene-
ralnih poglavarica ponudio je redovni-

cama tri mogućnosti sudjelovanja u projektu:
1. Slati pisane uratke o sestrama i njiho-

vu poslanju koji bi bili objavljeni u va-
tikanskim medijima

2. Prijaviti sestre za tromjesečni prakti-
kum u okviru vatikanskih medija

3. Prijaviti se za jednogodišnji bespla-
tan pristup online izdanju časopisa 
L‘Osservatore Romano
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Otvorenje franjevačkog jubileja
Greccio, 7. siječnja 2023.

Veliki franjevački jubilej, koji će kulmini-
rati 800. obljetnicom preminuća sv. Franje 
Asiškog, otvoren je 7. siječnja 2023. godine 
u Grecciu, u nazočnosti šestorice generalnih 
ministara franjevačke obitelji. O jubileju koji 
se proteže od 2023. do 2026. godine govorio 
je u emisiji Hrvatskog katoličkog radija Ak-
tualno fra Darko Tepert OFM, generalni taj-
nik za formaciju i studije Reda manje braće.

Jubilej kroz četiri godine dotiče četiri 
velike teme. U 2023. godini razmatrat će se 
franjevačko Pravilo i Božić u Grecciu, 2024. 
godine dar stigmi, 2025. godine Pjesma 
stvorova, a 2026. godine obljetnica povratka 
Ocu sv. Franje Asiškog. Kako je objasnio fra 
Darko, sve redovničke skupine, koje se na-
dahnjuju karizmom sv. Franje (Prvi, Drugi 
i Treći franjevački red), htjele su se okupiti 
kako bi zajedno sa svim simpatizerima sv. 
Franje obilježili taj niz značajnih obljetnica. 
„Jubileji obilježavaju iskustvo, osobno is-
kustvo Boga koje je imao jedan čovjek i koje 
je onda imala ona zajednica i ono bratstvo 
koje se oko njega počelo okupljati, koje se 
okuplja do današnjega dana. To iskustvo 
Boga je svima nama potrebno, bez obzira na 
promjene životnih okolnosti, na napredak 
tehnologije, na promjenu društvenih struk-
tura“, kazao je fra Darko, dodajući da smo 
kao ljudi stvoreni biti u jednom bliskom 
odnosu s Bogom. „Upravo iz toga razloga 
povjerenstvo odgovorno za organizaciju ju-
bileja nije htjelo samo ograničiti proslavu na 
vanjska velika slavlja, nego prije svega kroz 
jubileje pozvati na sagledavanje vlastitoga 
života. Što je to što mi živimo danas, kako 
mi danas živimo svoju karizmu, kakav je naš 
franjevački identitet danas i što još možemo 

pružiti današnjemu svijetu? Ako pogledamo 
jaslice u Grecciu, tamo je sveti Franjo htio 
prikazati jednostavnost i siromaštvo u ko-
jem se rađa Sin Božji koji želi biti tu među 
ljudima pa si onda postavljamo i mi pitanja 
kako danas živimo među ljudima, kakvo je 
naše siromaštvo danas, kako smo mi danas ti 
‘manji’ koji donose Božju Riječ?“

Fra Darko Tepert OFM zbog svoje službe 
na razini Reda putuje po cijelome svijetu te 
ima uvid u to kako se živi franjevačka karizma 
u različitim zemljama. Dok se uočavaju neke 
razlike, u razgovoru fra Darko ističe kako se 
vidi kako ih nešto zajedničko nadahnjuje i 
vodi. „Prepoznaje se taj franjevački identitet 
u cijelom svijetu, uvijek je to ona želja za jed-
nim životom u malenosti, u blizini ljudima, 
među ljudima. Dakle, ne samo da smo pos-
lani ljudima, nego želimo s ljudima dijeliti 
njihovu sudbinu. Napose postoji želja da se 
bude među najmanjima, najsiromašnijima, 
koji su na rubu društva.“ (IKA)

Hrvatska provincija sv. Jeronima 
franjevaca konventualaca  
otvorila samostan u Danskoj 
Kopenhagen, 18. siječnja 2023. 

Nakon nekoliko godina prisutnosti u glav-
nom gradu Danske Kopenhagenu 18. si-
ječnja 2023. godine službeno je otvoren 
samostan sv. Franje Asiškoga koji kanonski 
pripada Hrvatskoj provinciji svetog Jeroni-
ma franjevaca konventualaca.

Od 2016. godine uprava Reda manje 
braće franjevaca konventualaca tražila je 
neku od provincija koja bi bila kadra pre-
uzeti odgovornost za misijsku prisutnost 
franjevaca u Danskoj. Nakon nekog vre-
mena tu odgovornost prihvatila je Hrvatska 
provincija, što je na kapitulu 2018. godine 
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i službeno izglasovano. No kako provincija 
još uvijek nije u mogućnosti osigurati do-
voljan broj redovnika, barem trojicu, bilo je 
potrebno zatražiti pomoć drugih jurisdikcija. 
Tako se trenutno u toj zajednici nalaze tro-
jica redovnika od kojih je gvardijan Hrvat 
fra Tomislav Cvetko OFMConv, jedan je 
iz Slovenije, fra Tomaž Majcen OFMConv, 
a treći brat je s Filipina, fra Steven Bejo 
OFMConv. S te dvije jurisdikcije Hrvatska 
provincija potpisala je Konvenciju o suradnji. 
Prigodom otvaranja samostana bila je prisut-
na gotovo cijela uprava Hrvatske provincije 
na čelu s provincijalom fra Miljenkom Hon-
tićem OFMConv, u pratnji vikara fra Mar-
tina Jakovića OFMConv, tajnika fra Zlatka 
Vlaheka OFMConv te definitora fra Josipa 
Petonjića OFMConv i fra Vladimira Vidovi-
ća OFMConv. Program otvaranja samostana 
počeo je euharistijskim slavljem na danskom 
jeziku koje je predvodio biskup Kopenha-
gena i cijele Danske mons. Czeslaw Kozon, 
nakon čega je uslijedio blagoslov samostana. 
Prije završnog obreda blagoslova samostana 
fra Tomislav Cvetko OFMConv, kao novi 
gvardijan, ispovjedio je vjeru i položio prise-
gu u ruke provincijala Hontića, kako to Pra-
vilnik za održavanje kapitula predviđa.

Novi samostan nalazi se u okviru kuće 
u kojoj živi i mjesni biskup Kozon. Dvojici 
braće povjerene su dvije središnje župe Ko-
penhagena kao župnicima, a treći je župni 
vikar u obje župe. Jedan od braće povreme-
no odlazi na Grenland, a nakana je biskupa 
ta da i službeno jednoga od njih imenuje 
župnikom na Grenlandu. Inače, Danska je 
zemlja u kojoj ima oko 1% katolika, ali je 
zato teritorijalno jedna od najvećih biskupija 
u cijeloj Europi jer, osim cijele Danske, obu-
hvaća čitav Grenland i Farske otoke. Trojica 
franjevaca konventualaca jedini su franjevci 

u cijeloj Danskoj. Redovito slave mise na ne-
koliko jezika, među kojima i na hrvatskom 
te se redovito svake druge nedjelje slavi misa 
i za Hrvate koji žive u Danskoj. (IKA)

Misa povodom  
Dana posvećenog života
Subotica, 2. veljače 2023.

Dijecezanski upravitelj Subotičke biskupije 
mons. Ferenc Fazekas predvodio je misu u 
franjevačkoj crkvi svetog Mihovila u Suboti-
ci na blagdan Prikazanja Gospodinova, kada 
se obilježava Dan posvećenog života, 2. velja-
če 2023. godine.

Na početku slavlja, nakon blagoslova svi-
jeća, od oltara sv. Antuna krenula je procesija 
s upaljenim svijećama. Mons. Fazekas je na 
početku propovijedi pojasnio kako je blag-
dan Prikazanja Gospodinova stigao na Za-
pad u 4. stoljeću, obogaćen je pokorničkom 
procesijom, a kasnije je pridodan i obred bla-
goslova svijeća i tako je blagdan dobio ime 
Svijećnica. Tako se htjela izraziti vjera u Isusa 
Krista koji je došao na ovaj svijet da bi postao 
Svjetlo naroda. Povezujući blagdan s Danom 
posvećenog života, istaknuo je kako „Isusovo 
prikazanje u hramu znači to da je njegov ci-
jeli život zapravo predanje, darivanje samog 
sebe nebeskom Ocu za spas svih ljudi. Zato 
nije čudno što je današnji blagdan proglašen 
Danom posvećenog života. Vjernici posveće-
nog života sve su one žene i muškarci koji po 
primjeru Spasitelja darivaju svoj život za služ-
bu dragom Bogu i za duhovno dobro svojih 
bližnjih.“ Na području Subotičke biskupije 
od muških redovničkih zajednica djeluju fra-
njevci, karmelićani i braća Dobroga Pastira, 
a od ženskih redovničkih zajednica Sestre do-
minikanke, Sestre Naše Gospe, Bačke sestre 
Naše Gospe i Kćeri Milosrđa. (IKA)
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Susret povodom  
Dana posvećenog života 
Skoplje, 4. veljače 2023.

U prostorijama katedralne župe Presve-
tog Srca Isusova u Skoplju 4. veljače 2023. 
godine održana je duhovna obnova za po-
svećene osobe iz Skopske biskupije i Stru-
mičko-skopske biskupije povodom Dana 
posvećenog života.

Uz skopskog biskupa i strumičko-skop-
skog eparha Kiru Stojanova na duhovnoj 
obnovi prisustvovali su svećenici iz Skopske 
biskupije i Strumičko-skopske eparhije te 
redovnice Euharistinke, Usmiljenke i Misi-
onarke ljubavi. Susret je otvorio biskup Sto-
janov, a daljnji dio duhovne obnove pred-
vodio je p. Marijan Bešlić SJ koji je bio i 
propovjednik duhovne obnove. Otvarajući 
susret biskup Stojanov pozdravio je prisutne 
te upitao zašto Crkva na blagdan Svijećnice 
slavi Dan posvećenog života. „Prvi je razlog 
prikazati se Bogu u njegovoj Crkvi i biti 
svjedoci i navjestitelji, poslušni Bogu Ocu. 
Drugi je razlog biti u svetosti života poput 
Šimuna i Ane.“ Biskup je zatim pozvao na 
zajedničko razmišljanje o likovima praved-
nika Šimuna i proročice Ane koji, kako je 
rekao, otkrivaju tri važne činjenice o posve-
ćenom životu: život prikazan Bogu, život is-
punjen Duhom Svetim i život stalne molitve 
i služenja. Biskup Stojanov istaknuo je kako 
osoba Bogu posvećenog života, čiji poziv 
nije molitva, prestaje biti osoba posvećenog 
života. Također se osvrnuo na likove Blažene 
Djevice Marije i svete Majke Terezije koja je 
molila da joj Bog ne dopusti ni jedan dan 
bez patnje. „Posvećeni život nosi taj znak 
spasenja za mnoge, ali i znak protivljenja, 
osobito danas kada svijet ne želi prihvatiti 
Krista“, istaknuo je. Kako je mjesečna mo-

litvena nakana biskupa Stojanova za mjesec 
veljaču 2023. godine posvećena duhovnim 
zvanjima, uputio je niz pitanja za razmišlja-
nje o osobnom doprinosu duhovnim zva-
njima. U kontekstu novih duhovnih zvanja 
biskup je istaknuo da Bogu posvećena osoba 
treba žariti radošću i pokazati svojim živo-
tom kako ta radost proizlazi iz autentičnog 
svećeničkog i redovničkog života. Zatim je 
pozvao da još više nastoje biti plodni u du-
hovnim zvanjima.

Na kraju se biskup Stojanov osvrnuo na 
Biskupsku sinodu i zahvalio za zajedničko 
djelo, za duhovno zajedništvo i sudjelovanje 
na Danu posvećenog života, ali i za poslanje 
koje posvećene osobe obavljaju tamo gdje ih 
je Božja providnost postavila. U okviru su-
sreta bilo je klanjanje Presvetom Oltarskom 
Sakramentu, prilika za ispovijed te slavlje 
svete mise. (IKA)

Zadarski provincijal i generalov 
delegat za preustroj Provincije 
u pohodu Argentini
Argentina, 10. veljače 2023.

Provincijalni ministar Franjevačke provin-
cije sv. Jeronima u Dalmaciji i Istri sa sre-
dištem u Zadru fra Tomislav Šanko OFM i 
generalov delegat za preustroj Provincije kao 
kustodije, ovisne o Hrvatskoj franjevačkoj 
provinciji sv. Ćirila i Metoda sa središtem u 
Zagrebu, fra Domagoj Runje OFM u po-
hodu su hrvatskim vjerskim središtima u 
Argentini.

Svrha posjeta bratski je susret te upozna-
vanje aktualnoga stanja hrvatskih katoličkih 
zajednica u Argentini koje od 1929. godi-
ne vode franjevci Franjevačke provincije sv. 
Jeronima u Dalmaciji i Istri sa središtem u 
Zadru. Prvi misionar među Hrvatima u Ar-
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gentini bio je fra Leonard Rusković OFM 
koji je došao u Burenos Aires na molbu 
tadašnjeg nadbiskupa Buenos Airesa. Tije-
kom svoga gotovo stoljetnog djelovanja u 
Argentini franjevci Provincije sv. Jeronima u 
Dalmaciji i Istri sa središtem u Zadru slu-
žili su generacijama hrvatskih doseljenika u 
Argentini, ali i ostalim stanovnicima. Plod 
njihova djelovanja osjeća se u privrženosti 
vjernika franjevcima kao životnom osloncu 
u duhovnim i drugima životnim potrebama. 
Odgovarajući potrebama vjernika franjevci 
su u Argentini gradili crkve, samostane, ka-
pele i duhovne centre.

Tijekom djelovanja franjevaca okolnosti 
su se često mijenjale pa tako i broj braće koja 
su djelovala u Argentini. Naime, nekada je 
hrvatska franjevačka zajednica u Argentini 
brojila trinaest članova, a danas ovdje djeluju 
samo dvojica braće, fra Josip Peranić OFM i 
fra Jordan Ostojić OFM. Zbog manjka hr-
vatskih franjevaca u Argentini nije moguće 
kvalitetno voditi sve ustanove koje su tije-
kom godina nastale, stoga posjet uključuje i 
susrete s mjesnim biskupima, argentinskim 
franjevcima i drugim redovničkim zajed-
nicama s kojima se razmatraju mogućnosti 
buduće suradnje. (IKA)

Pater Dalibor Renić novi predsjednik 
Europske konferencije isusovačkih 
provincijala
Bruxelles, 14. veljače 2023.

Europska konferencija isusovačkih provinci-
jala (JCEP) objavila je 14. veljače 2023. go-
dine kako je generalni poglavar Družbe Isu-
sove, p. Arturo Sosa SJ, imenovao hrvatskog 
isusovca p. Dalibora Renića SJ sljedećim 
predsjednikom te Konferencije sa sjedištem 
u Bruxellesu.

Pater Renić ima 46 godina, a od 2017. 
godine provincijal je Hrvatske pokrajine 
Družbe Isusove. Službu treba preuzeti na-
kon isteka provincijalnog mandata u Hr-
vatskoj, odnosno koncem kolovoza 2023. 
godine, navodi se na službenoj mrežnoj 
stranici JCEP-a. 

Europska isusovačka konferencija sasto-
ji se od šesnaest provincija. Obuhvaća oko 
3.500 isusovaca koji djeluju na području Eu-
rope, Bliskog istoka, Sjeverne Afrike i Srednje 
Azije, a pomažu im tisuće laika suradnika u 
različitim apostolskim djelima. Zadaća je Eu-
ropske konferencije isusovačkih provincijala 
poticati suradnju među provincijama i pro-
micati zajednički pristup apostolskim izazo-
vima u službi općeg poslanja Družbe Isusove 
u naviještanju Radosne vijesti. U Bruxellesu, 
političkom središtu Europske unije, zagovara 
važne ciljeve u europskim institucijama kroz 
Isusovački europski socijalni centar (JESC). 
Ondje je također sjedište europskog ureda 
Isusovačke službe za izbjeglice. Konferenciji 
je povjerena skrb za poučavanje vjeronauka 
u europskim školama i pastoralna koordina-
cija Europske kapele. Konferencija podržava 
oko dvadeset isusovačkih mreža i projekata 
u različitim područjima poslanja, uključuju-
ći duhovnost, obrazovanje i pastoral mladih 
te intelektualni i socijalni apostolat. Ujedno 
koordinira centre za formaciju isusovačkih 
kandidata u Europi. Uz spomenute aposto-
late pod izravnom je upravom predsjednika 
Konferencije isusovačka zajednica Sv. Bene-
dikta u Bruxellesu, treća probacija u Libano-
nu i isusovačka zajednica u Turskoj. Također 
je član šireg savjeta generalnog poglavara 
Družbe Isusove.

Pater Renić stupio je u Družbu Isusovu 
s 19 godina. Filozofiju je studirao na isuso-
vačkom fakultetu u Zagrebu i doktorirao na 
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Milltown Institutu u Dublinu. Teologiju je 
završio na Papinskom sveučilištu Gregoriana 
u Rimu. Treću probaciju obavio je u Manili 
na Filipinima. Na Fakultetu filozofije i reli-
gijskih znanosti Sveučilišta u Zagrebu posti-
gao je zvanje izvanrednog profesora filozofije. 
Bio je član savjeta Europske isusovačke kon-
ferencije od 2017. do 2020. godine, a član 
je Vijeća Hrvatske redovničke konferencije 
od 2020. godine. Član je Povjerenstva za za-
štitu maloljetnika i ranjivih osoba Hrvatske 
biskupske konferencije. (IKA)

Susret uprava hrvatske i slovenske 
provincije franjevaca konventualaca
Ptuj, 23. veljače 2023.

Zajednički godišnji susret dviju provincijal-
nih uprava (definitorija) franjevaca konven-
tualaca, Hrvatske provincije sv. Jeronima i 
Slovenske provincije sv. Josipa, održan je 23. 
veljače 2023. godine u samostanu sv. Petra 
i Pavla u slovenskom Ptuju. Nakon uvod-
ne molitve i pozdrava provincijali fra Mi-
lan Kos OFMConv i fra Miljenko Hontić 
OFMConv iznijeli su kratki pregled o aktu-
alnom stanju u svojim provincijama tijekom 
godine dana, odnosno od održavanja prošlo-
godišnjih provincijalnih kapitula. Obje pro-
vincije slavile su svoje kapitule prošle godine 
u veljači (prvi dio) i travnju (drugi dio).

Potom je bio osvrt i predstavljanje doku-
menata koje su obje provincije izradile kao 
svoj četverogodišnji provincijalni plan. Bilo 
je riječi i o nedavno proslavljenoj 50. obljet-
nici Provincije sv. Josipa. Jedna od važnih 
tema bila je izmjena iskustava na polju pa-
storala s mladima kao i pastorala duhovnih 
zvanja. U tu temu također su bili uključeni 
i ostali članovi definitorija. Situacija sa zva-
njima u Slovenskoj provinciji vrlo je teška 

kao, uostalom, i u cijeloj Sloveniji. Nakon 
stanke uslijedilo je dogovaranje i programi-
ranje ovogodišnjega Susreta (Srečanja) dviju 
provincija koji se redovito održava svake go-
dine. To je već tradicionalni susret svih čla-
nova dviju susjednih provincija naizmjenič-
no svake godine u drugoj zemlji. Ove godine 
domaćin je susreta Hrvatska provincija, a za 
domaćina je predložen samostan u Novom 
Marofu. Razgovaralo se također i o nedavno 
otvorenom samostanu sv. Franje Asiškog u 
Danskoj. Samostan pripada Hrvatskoj pro-
vinciji, ali jedan od subraće koji je nedavno 
imenovan i kao privremeni upravitelj župe 
Nuuk na Greenlandu, član je Slovenske pro-
vincije.

Na kraju susreta zaključeno je kako su takvi 
radni sastanci provincijalnih uprava plodono-
sni i obostrano obogaćujući te će se nastaviti i 
idućih godina. U popodnevnom dijelu svaki 
definitorij posvetio se zasebnom radu o aktu-
alnim temama vlastite provincije. (IKA)

Susret provincijala s franjevcima 
konventualcima Hrvatske provincije 
sv. Jeronima koji djeluju u Njemačkoj
Fulda, 1. ožujka 2023.

Korizmeni susret provincijala Hrvatske pro-
vincije sv. Jeronima franjevaca konventualca 
fra Miljenka Hontića OFMConv s braćom 
koja djeluju u Njemačkoj održan je 1. ožujka 
2023. godine u prostorijama župe sv. Luke u 
gradu Fuldi.

Sudjelovali su svećenici misionari fra Ivan 
Kovačević OFMConv iz Hanaua kao delegat, 
fra Pero Šestak OFMConv iz Neumünstera, 
fra Ivan Penava OFMConv iz Würzburga i 
fra Milan Gelo OFMConv iz Tübingena. 
„U korijenu riječi susret krije se riječ sreća. 
Susresti drugoga znači drugoga učiniti sret-
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nim“, citirajući teologa profesora Goluba 
započeo je svoj duhovni nagovor fra Miljen-
ko Hontić OFMConv, provincijal Hrvatske 
provincije sv. Jeronima franjevaca konventu-
alaca na ovogodišnjem korizmenom susretu 
s braćom svoje Provincije koji djeluju u Nje-
mačkoj. Provincijal Hontić predvodio je sve-
tu misu u kapeli crkve sv. Luke i okupljenu 
braću u propovijedi potaknuo na ustrajnost 
propovijedanja Božje Riječi. 

Nakon mise braća su se zadržala u pa-
storalnim prostorijama gdje je fra Miljenko 
održao duhovni nagovor u kojem je za ko-
rizmeno razmatranje uzeo tekst Markova 
evanđelja (Mk 9,30-35) gdje se opisuje drugi 
navještaj muke, smrti i uskrsnuća Isusa Kri-
sta. Nakon nagovora i razmatranja domaćin i 
delegat za braću u Njemačkoj fra Ivan Kova-
čević OFMConv okupljenu je braću poveo 
u razgledanje grada Fulde. Provincijal je, kao 
što je to već i običaj na takvim susretima, s 
braćom podijelio iskustva života i novosti 
braće iz domovine, a razgovaralo se i o budu-
ćim događanjima koja su na dnevnom redu 
Provincije. Na kraju su braća posjetila i ka-
tedralu u Fuldi gdje su se posebno zadržali 
na grobu sv. Bonifacija mučenika i misionara 
među germanskim plemenima. (IKA)

Zaključen biskupijski postupak  
o glasu svetosti sluge Božjega  
Ivana Bonifacija Pavletića 
Rim, 10. ožujka 2023.

Biskupijski postupak o životu, junačkim 
krepostima i glasu svetosti sluge Božjega 
Ivana Bonifacija Pavletića zaključen je 10. 
ožujka 2023. godine u Dvorani pomirenja 
Lateranske palače u Rimu.

U nazočnosti hodočasnika iz Kutine, 
predvođenih Bonifacijevim subratom o. 

Marianom Passerinijem CFIC, zatvoreno 
je prvo poglavlje procesa kojim Crkva pro-
pituje kvalitetu ljudskih i kršćanskih vrlina 
kandidata koji trebaju biti uzdignuti na čast 
oltara, koji se nastavlja u Vatikanu u Dikas-
teriju za kauze svetaca. Svečanosti završetka 
biskupijskog postupka nazočili su Giuseppe 
D’Alonzo, delegat kardinala vikara Angela 
De Donatisa, provincijal Družbe br. Aldo 
Genova, o. Mariano Passerini CFIC, pro-
micatelj glasa svetosti brata Bonifacija u 
Hrvatskoj i njegove suradnice sestre Klan-
jateljice Krvi Kristove, rektor Papinskog 
hrvatskog zavoda sv. Jeronima vlč. Marko 
Đurin, izaslanici sisačkog biskupa Vlade 
Košića, kancelar biskupije preč. Janko Lulić 
i rektor bazilike sv. Kvirina preč. Robert Ja-
kica te izaslanica kutinskog gradonačelnika 
Kornelija Marošević. 

Hrvatski hodočasnici i štovatelji sluge 
Božjega poslijepodne su se okupili na mo-
litvi i misnom slavlju koje je u kapeli pored 
Bonifacijevih posmrtnih ostataka predvo-
dio generalni vikar Družbe o. Giuseppe 
Pusceddu. Na hodočašće u Rim na molit-
vu za beatifikaciju brata Ivana Bonifacija 
Pavletića došle su članice Povjerenstva za 
širenje glasa svetosti brata Bonifacija Korn-
elija Marošević, izaslanica gradonačelnika 
Kutine i Bernarda Grdić. U razgovoru 
s Nenom Kužinom za Vatikanski radio 
članice Povjerenstva, iznijevši svoje dojmo-
ve, ustvrdile su kako je zatvaranje postupka 
veliki događaj za Kutinu, Moslavinu i cijeli 
hrvatski narod. Poručile su kako su i danas 
potrebni ljudi poput br. Ivana Bonifacija te 
kako bi trebalo više razmišljati o njegovu 
životu i čitati Evanđelje te ga živjeti poput 
njega. (IKA)
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mons. mr. Zdenko Križić,
predsjednik Vijeća Hrvatske 

biskupske konferencije za ustanove 
posvećenoga života  

i družbe apostolskoga života

fr. Slavko Slišković,
predsjednik Hrvatske redovničke

konferencije

Poruka  
prigodom Dana posvećenog 

života 
2023. godine

Zagreb, 2. veljače 2023.

Poštovane redovnice, redovnici i laici 
posvećeni u svijetu, drage sestre i dra-
ga braćo u Kristu!

Ovogodišnji Dan posvećenoga života 
povezan je s približavanjem bolne godišnji-
ce rata na prostoru Ukrajine koji je ozbiljna 

prijetnja da se pretvori u još jedan svjetski 
rat s jezivim i nesagledivim posljedicama. 
Zasigurno neplanirano, ali simbolično, taj je 
rat započeo gotovo na samu godišnjicu do-
nošenja Dokumenta o ljudskom bratstvu za 
mir u svijetu i zajednički život koji su u Abu 
Dhabiju potpisali papa Franjo i veliki imam 
Al-Azhara Ahmad Al-Tayyeb i godinu dana 
nakon prvoga obilježavanja Međunarodnoga 
dana ljudskoga bratstva, ustanovljenoga re-
zolucijom Opće skupštine Ujedinjenih naro-
da. To pokazuje kako je velika razlika izme-
đu razmišljanja, pisanja i poziva na bratstvo i 
stvarnosti njegova življenja. 

Često su si tijekom povijesti pojedinci 
uzimali pravo odlučivati kako jedan narod 
„nema pravo na postojanje“. Čak i bez tako 
izravne prijetnje mnogim narodima i poje-
dincima oduzima se dostojanstvo i dopušta 
poniranje u bijedu i umiranje u njoj. Sila 
i nasilje, dominacija jačih i moćnijih stal-
nice su ljudske povijesti koje uvijek iznova 
pogađaju stvarnost onih kojima je uskraćeno 
pravo da budu prepoznati i priznati kao 

fo
to

: I
K

A



1312 +59$76.$ 5('291,á.$ .21)(5(1&,-$� 'aQ SoVYHġHQoJ žLYoWa

braća i sestre te su označeni kao suparnici. 
To nerijetko vodi i do izazova njihova nasil-
noga uklanjanja. 

Prva smrt o kojoj nam govori Biblija jest 
bratoubojstvo (Post 4,1-16). Braća su imala 
različita zanimanja i poslove, a onda i različite 
oblike egzistencije. Postojanje različitosti 
među ljudima spada na čovjekovu stvorenost. 
Sam Bog podijelio je darove tako da je jed-
nomu dao jednu, a drugomu drugu sposob-
nost; jednomu je dao više, a drugomu manje. 
Čovjek bi se trebao naučiti živjeti s činjenicom 
egzistencijalne nejednakosti i različitosti. No 
ona je provokativna te ponekad potiče na na-
silje koje čovjeku nudi mogućnost nametanja 
vlastite volje drugomu, sposobnost ovladavan-
ja i na kraju uništavanja drugoga. Ne htjeti 
prihvatiti drugoga i drukčijega znači krenuti 
putem sukoba, koji u krajnjem slučaju vodi 
i do prolijevanja krvi, i tako uništiti ne samo 
međubratsko zajedništvo nego i zajedništvo s 
Bogom. 

Enciklika pape Franje Fratelli tutti iz 
2020. godine trajni je poziv svim članovima 
Crkve koja djeluje u takvom svijetu i nije 
imuna na sve što se u njemu događa. Ona 
napose potiče nas, Bogu posvećene osobe, na 
preispitivanje vlastitoga življenja kako bis-
mo bili vapaj svijetu za promociju bratstva i 
sestrinstva među ljudima „čuvajući stvoreno 
i cijeli svemir te podržavajući svaku osobu, 
osobito najpotrebnije i najsiromašnije“ (Do-
kument o ljudskom bratstvu). Budući da je 
primjer uvijek snažniji od riječi, posvećeni 
život pozvan je na poseban način svjedočiti 
o daru udioništva u odnosu Isusa s Ocem 
i njegova odnosa prema čovjeku. Ako smo 
sinovi u Sinu, onda trebamo biti i braća u 
Bratu. Božji odnos prema čovjeku mora biti 
jedina i isključiva mjera čovjekova odnosa 
prema braći.

Isus Krist nije poput drugih svojih suvre-
menika osnovao rabinsku školu, nego zajed-
nicu života u kojoj će vladati bratsko-sestrins-
ki odnosi. Oni su cilj i njegova naučavanja. 
„Tko je majka moja, tko li braća moja?“ I 
pruži ruku prema učenicima: „Evo“, reče, 
„majke moje i braće moje! Doista, tko god 
vrši volju Oca mojega koji je na nebesima, taj 
mi je brat i sestra i majka.“ (Mt 12,48-50). 
Privlačna moć prve kršćanske zajednice bila 
je plod truda oko življenja te stvarnosti. „U 
mnoštva onih što prigrliše vjeru bijaše jedno 
srce i jedna duša.“ (Dj 4,32) U svijetu kojim 
su vladale religijske, klasne, rasne i nacional-
ne podjele takav način života predstavljao je 
izazov. Jedne je poticao na nasilje u želji za 
očuvanjem postojećega poretka, a druge je 
privlačio da se i sami pridruže novosti života 
Crkve. Unatoč progonstvima broj kršćana 
rastao je začuđujućom brzinom. 

Uspostava bratstva u apostolskoj zajedni-
ci ipak nije bilo lako ostvarenje. Sveto pismo 
svjedoči nam o prepirkama učenika o tome 
tko je među njima najveći i koja će mjesta 
zauzeti u Isusovu kraljevstvu. Nasuprot nji-
hovoj ljudskoj logici Isus stavlja Božju. „Ako 
tko želi biti prvi, neka bude od svih posljednji 
i svima poslužitelj!“ (Mk 9,35) Čak ni susret 
s Uskrsnulim nije bio dostatan za nadvlada-
vanje podjela do te mjere da je sveti Pavao 
vapio: „Zaklinjem vas, braćo, imenom Go-
spodina našega Isusa Krista: svi budite iste 
misli; neka ne bude među vama razdora, 
nego budite savršeno istog osjećanja i istog 
mišljenja.“ (1 Kor 1,11) Radi iskorjenjivan-
ja postojećih suparništava evanđelisti navode 
Isusove riječi „jedan je učitelj vaš, a svi ste vi 
braća“. (Mt 23,8) 

U svom djelu Kršćansko bratstvo Joseph 
Ratzinger podsjeća kako je Krist ljude naučio 
Bogu govoriti „Oče naš“. To „naš“ nije man-
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je važno od „Oče“. Otac nebeski stavlja se 
izravno u zaštitu naših međusobnih brat-
skih/sestrinskih odnosa. On im je temelj, 
uzor i zaštita. Teološki gledano, brat ima 
primat pred prijateljem. Prijatelja izabiremo, 
a brat nam je darovan. Zato „draga braćo 
i sestre“ nosi drukčiju poruku i nijansu od 
„dragi prijatelji“. Prema Josephu Ratzingeru 
ta nam perspektiva baca novo svjetlo na ra-
zumijevanje kršćanskih zajednica. One nisu 
skupine prijatelja koji se odjeljuju od drugih 
zatvarajući se sami u sebe, nego su zajednice 
osoba koje druge prihvaćaju kao braću i ses-
tre koje im je Bog darovao.

Zajednice posvećenoga života nastajale 
su kako bi ostvarile Isusovu želju življenja 
bratstva i sestrinstva pretačući Evanđelje u 
poseban oblik življenja. Prihvaćenje poziva 
na takav način života ne pretpostavlja bi-
ranje osoba s kojima ćemo taj poziv dijeliti, 
nego prihvaćanje sestara i braće koju nam 
je Bog darovao. Ono traži svoju potvrdu u 
svakodnevnom zajedničkom životu i poslan-
ju. Kada govorimo o bratstvu ili sestrinstvu, 
pretpostavljamo i zahtijevamo jednakost 
dostojanstva unatoč svim međusobnim raz-
likama. Ako je nema, stvarnost bratstva gubi 
se, dokida i uništava. 

Nejednakost među onima koji očekuju 
biti jednaki jedan je od najsnažnijih moti-
va sukoba. Crkva naglašava: „Svi se trebaju 
sjetiti da je bratsko zajedništvo kao takvo 
već apostolat, tj. da izravno pridonosi djelu 
evangelizacije.“ (Bratski život u zajednici, br. 
54.) Bratstvo i sestrinstvo posvećenih osoba 
uvijek je imalo misijsku snagu svjedočenja 
i djelotvorne ljubavi prema potrebitima. 
Prema riječima svetoga Ivana Pavla II. „sva 
plodnost redovničkog života ovisi o svojstvu 
bratskog života u zajedništvu.“ (Plenarno 
zasjedanje CIVCSVA, 20. studenoga 1992. 

godine). Zajednice posvećenoga života mo-
raju biti svjedoci i promicatelji bratstva i ses-
trinstva u svijetu u kojem sve više prevladava 
podijeljenost, sukobi, interesi, individuali-
zam i hladnoća prema najslabijima. 

U enciklici Fratelli tutti papa Franjo piše 
o današnjoj kulturi koja sve više ujedinjuje 
svijet i ljude međusobno približava, ali nas 
ne čini braćom i sestrama. „Usamljeniji smo 
više nego ikada u tom omasovljenom svijetu 
koji daje prednost individualnim interesima 
te oslabljuje zajedničarsku dimenziju života. 
Povećavaju se uglavnom tržišta na kojima 
osobe igraju ulogu potrošača ili gledatel-
ja. Napredovanje toga globalizma u pravilu 
promiče identitet jačih koji se štite, ali nas-
toji rastočiti identitet slabijih i siromašnijih 
područja, čineći ih ranjivijima i ovisnijima. 
Na taj način politika postaje sve slabija u 
odnosu na transnacionalne gospodarske sile 
koje primjenjuju načelo podijeli pa vladaj.“ 

Stvarnost blizine u kojoj nismo 
braća i sestre prisutna je u svim oblicima 
zajedničarskoga života pa, nažalost, i među 
onima koji se nazivaju braćom i sestrama. 
Stoga Crkva upozorava kako „ostvarenje 
redovnika i redovnica prolazi kroz njihovu 
zajednicu. Tko želi živjeti nezavisan život 
odvojen od zajednice, svakako nije udario si-
gurnim putem savršenstva vlastitog staleža.“ 
(BŽZ, br. 25.) S pravom se kaže kako „brat-
ski život prirodno očarava mlade“ (BŽZ, br. 
24.), pa se onda nameće pitanje trebamo li i 
tu tražiti razloge današnje krize odgovora na 
poziv posvećenoga života. 

Stoga neka ovogodišnji Dan posvećenoga 
života bude poticaj na prihvaćanje, priznanje 
i življenje bratstva/sestrinstva sa svima onima 
kojima je to uskraćeno pa i u našim zajedni-
cama.
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Dan posvećenog života 
u Bjelovarsko-križevačkoj 

biskupiji 

(Križevci, 1. veljače 2023.)

U predvečerje blagdana Prikazanja Gos-
podnjeg, 1. veljače 2023. godine, redov-
nici i redovnice Bjelovarsko-križevačke 
biskupije okupili su se u župnoj crkvi 
sv. Ane u Križevcima kako bi zajedno s 
mjesnim biskupom Vjekoslavom Huzja-
kom proslavili Dan posvećenoga života. 

Na početku slavlja fra David Sedlar 
OFM pozdravio je biskupa Huz-
jaka i sve prisutne podsjetivši na 

značenje blagdana Prikazanja Gospodinova 
i ljepotu dana Bogu posvećenih osoba. Za-
tim je uveo u molitvu Večernjih hvali. Pri-
sutne Bogu posvećene osobe bile su iz Reda 
sv. Bazilija, Družbe Kćeri Božje ljubavi, 
Družbe Klanjateljica Krvi Kristove, Družbe 
sestara milosrdnica sv. Vinka Paulskog, 
Družbe Naše Gospe, Družbe službenica 
milosrđa te iz Reda manje braće (franjevci). 
Prisutna je bila i jedna sestra klarisa. 

Biskup Huzjak u propovijedi je naglasio 
prisutnost triju osoba u času Isusova prika-
zanja u hramu: Blažene Djevice Marije, sv. 
Josipa i Krista koji je središnja osoba tog 
događaja. Njemu se klanjaju Marija, Josip 
i sav svemir. Starac Šimun, bogobojazan i 
pravedan, prikazivao se Bogu i služio Bogu 
u bližnjima. „Svi smo pozvani po krštenju 
prikazati se Bogu, a redovnici i redovnice 
svoj život na osobit način prikazuju Bogu 
i daruju se svima za izgradnju Božjeg kral-
jevstva, a nošeni njegovom snagom rados-
no žive svoje zavjetno prikazanje“, kazao 
je biskup. Redovnici su obnovili svoju 
redovničku posvetu te nakon popričesne 
molitve izmolili molitvu za nova duhovna 
zvanja u Bjelovarsko-križevačkoj biskupiji.

Uz riječ zahvale s. Antonela Rašić (Kćeri 
Božje ljubavi) uručila je biskupu Huzjaku 
buket ruža i uramljeni drvorez s likom sv. 
Ane. Na kraju euharistijskog slavlja prigo-
dom Dana posvećenog života mons. Huz-
jak blagoslovio je sve redovnice i redov-
nike u Bjelovarsko-križevačkoj biskupiji i 
Križevačkoj eparhiji, sve prisutne vjernike i 
sve zajednice koje žive svoje karizme „gradeći 
Kraljevstvo Božje, ovdje i sada!“. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Dubrovačkoj biskupiji

(Dubrovnik, 28. siječnja 2023.)

Veliki broj redovnica i redovnika iz svih di-
jelova Dubrovačke biskupije okupio se na 
proslavi Dana posvećenog života 28. siječnja 
2023. godine u Dubrovniku.

Susret je započeo molitvom Jutarnjih 
hvali u crkvi Male braće, nastavljen 
je predavanjem u dvorani Ivana Pav-

la II., blagoslovom svijeća u zbornoj crkvi 
sv. Vlaha i slavljem euharistije u katedrali. 
Umirovljeni profesor biblijskih znanosti dr. 
fr. Stipe Jurič OP, koji je trideset i tri go-
dine predavao na Papinskom sveučilištu sv. 
Tome Akvinskog u Rimu i bio i dekan tog 
Sveučilišta, govorio je o temi Hram – Božje 
prebivalište na zemlji. „Čovjekovo prvotno, 
idealno stanje opisano je u Bibliji kao vrt, 
kao oaza u neplodnoj i bezvodnoj pustinji, 
kao stanje intimnosti sa svetim Bogom. On 
šeta u vrtu s Adamom i Evom za ‘dnevnog 
povjetarca’. No grijeh ih odvaja i izolira od 
Boga. Neugodna surova stvarnost prikaza-

na je kao izgon iz vrta u divlji kraj, u pus-
toš… Iako ih je istjerao iz vrta, Bog ih nije 
potpuno odbacio. I dalje se brine za njih i 
posjećuje ih“, kazao je u uvodu predavanja 
profesor Jurič. 

„Kad god je Bog posjetio ljude, gdje-
god je sveti Bog objavio svoju prisutnost, 
to je mjesto postalo sveto, mjesto koje treba 
promatrati sa strahopoštovanjem i strahom. 
Tipičan primjer ovoga su Jakovljeve ljestve 
koje je on vidio u snu, koje stoje na zemlji, a 
vrhom do neba dopiru i anđeli Božji po nji-
ma se penju i silaze.“ (Post 28,10-22) Jakov 
je razumio da se na tom mjestu nalazi Jahve, 
da je to kuća Božja i vrata nebeska. Nadalje 
je dr. Jurič kroz biblijske tekstove Starog i 
Novog zavjeta govorio o slijedu bogoštovnih 
mjesta kroz povijest spasenja. U vrijeme iz-
laska izraelski narod je kao mjesto susreta 
s Bogom imao prijenosno svetište, šator 
sastanka. Sa sjedilačkim načinom života 
izgrađen je Jeruzalem i hram u njemu kao 
stalno prebivalište slave Jahvine gdje cijeli 
narod dolazi da gleda Jahvu licem u lice kao 
što je to nekoć činio Mojsije u pustinjskom 
šatoru. Predavač je objasnio značenje toga 
licem u lice.
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Govoreći o značenju Jahve za Izraelce 
i simbolični svetopisamski govor o njemu 
zaključio je kako je za njih hram „pos-
tao simbol radosti koju Izrael očekuje od 
nazočnosti Jahvine“, kao i simbol jedinst-
va; o njemu su govorili „sa strastvenim 
ponosom i ushitnom radošću“. „Obični je 
Izraelac doživljavao hram kao sveto mjesto 
i bio je uvjeren da tu Jahve zbilja živi. Pri-
sutnost Božjeg lica u narodu snaga je nje-
govog naroda. Lice Jahvino lice je svetog 
i pravednog Boga i samo će čestiti gledati 
lice njegovo. Hram je sveto mjesto, ali ne 
po nekoj čarobnosti, nego jer je bio znak 
svetosti koju Jahve očekuje od svoga naro-
da što daje novu dimenziju pojmu svetosti. 
Bogoštovlje u svim religijama uspostavlja 
veze između čovjeka i Boga, a prema Bibliji, 
uspostavljanje tih veza pokreće Bog živi koji 
se objavljuje“, napomenuo je dr. Jurič te je 
naglasio dimenziju zahvalnosti Bogu što je 
temeljni čin čovjeka vjernika. 

„Sve što su šator sastanka i jeruzalems-
ki hram naznačavali ispunilo se u trenutku 
kad je riječ Božja tijelom postala i nasta-
nila se među nama, ‘ušatorila se’“, kazao 
je predavač. „Slava Kristova jest njegovo 
božanstvo koje je prosijavalo kroz njegovo 
čovještvo. Krist je Božja stvarnost među 
nama, Božje lice, ljestve postavljene između 
neba i zemlje. Starozavjetno bogoštovlje 
koje je bilo usredotočeno na jedno mjes-
to, jeruzalemski hram, i na nesavršene 
izvanjske obrede ustupilo je mjesto no-
vozavjetnom bogoštovlju: univerzalnom, 
nutarnjem, duhovnom. Tijelo uskrslog 
Krista sada je središte bogoštovlja u duhu 
i istini. S Kristom kao živim kamenom 
svi tvorimo jednu duhovnu kuću, sveto 
svećenstvo, hram Božji u kojem duh Božji 
prebiva“, kazao je predavač i nastavio go-

voriti o nebeskom Jeruzalemu. „Kad ulazite 
u crkvu ili kapelicu, osobito gdje je Presve-
ti Sakrament, ili dok slavite i slušate svetu 
misu, neka vaši osjećaji budu osjećaji rados-
ti i strahopoštovanja istodobno“, poručio 
je predavač te protumačio kako je to sta-
panje oprečnih emocija tipično za Bibliju. 
„Za mnoge kršćane crkva, nažalost, nije više 
sveto mjesto“, primijetio je. „Živimo u vre-
menu opće umorenosti, zbunjenosti, nesi-
gurnosti“, kazao je dr. Jurič te usporedio to 
s vremenom nastanka Poslanice Hebrejima 
kada je pisac Poslanice pozvao vjernike da 
čuvaju nepokolebljivu vjeru, paze jedni na 
druge, potiču se na ljubav i dobra djela, da 
ne propuštaju svojih sastanaka, euharistije 
i zajedničke molitve te da se klanjaju Bogu 
u duhu i istini i slave ga himnama i duhov-
nim pjesmama.

S obzirom na to da se Dan posvećenog 
životu za Dubrovačku biskupiju ne sla-
vi na Svijećnicu nego ranije zbog proslave 
biskupijskog zaštitnika sv. Vlaha, obred 
blagoslova svijeća upriličen je u zbornoj 
crkvi sv. Vlaha. Okupljene redovnice i re-
dovnici iz Parčeve crkve krenuli su u pro-
cesiji prema dubrovačkoj katedrali gdje je 
euharistijsko slavlje predvodio dubrovački 
biskup mons. Roko Glasnović. U homili-
ji je biskup Glasnović govorio o različitim 
izvanjskim i unutarnjim izazovima ovog 
vremena u kojem žive osobe posvećenog 
života. „Što činiti?“, upitao se. „Krenuti od 
Krista! Počeli ste, počeli smo s njime. Pro-
buditi čežnju za svetošću, izgraditi duhovno 
zajedništvo. Mi smo uvijek u službi Crkvi i 
drugima“, podsjetio je te naglasio važnost 
poznavanja prilika u kojima ljudi žive kao 
i poznavanje duha vremena. „Svijet od nas 
očekuje jednostavnost života, duh molitve, 
ljubav prema svima naročito prema maleni-
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ma i siromašnima, skromnost, samoprije-
gor i odricanje. Bez takvog života teško da 
ćemo druge pridobiti za Krista“, ustvrdio 
je. Biskup je također u propovijedi govo-
rio o evangelizaciji koju i papa Franjo nag-
lašava u svojim obraćanjima. „Bez apostol-
skog žara i vjernosti vjera kopni“, naglasio 
je. „Vjera je zadivljujuća priča koju trebaš 
dijeliti s drugima.“

Riječi pozdrava i zahvale uputio je svi-
ma fr. Tomislav Kraljević OP, predsjednik 
Vijeća za posvećeni život Dubrovačke bis-

kupije. Zahvalio je i dosadašnjem vodstvu 
Vijeća predsjedniku fra Stanku Dodigu 
OFMCap, tajnici s. Lenki Begić i svima 
ostalima koji su dugi niz godina organizi-
rali i s veseljem pripremali različite susrete 
te predstavio članove novog saziva Vijeća. 
Naglasio je kako Bogu posvećene osobe 
obavljaju službu molitve koja možda nije 
toliko vidljiva, ali je najprisutnija upravo po 
njima, a na području Dubrovačke biskupije 
ima ih mnogo. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Đakovačko-osječkoj 

nadbiskupiji
(Đakovo, 2. veljače 2023.)

Dan posvećenog života u Đakovačko-
osječkoj nadbiskupiji običava se obilježiti u 
nekoliko regionalnih središta: Đakovu, Osi-
jeku, Slavonskom Brodu i Vinkovcima.

Dan posvećenog života u Đakovu

U samostanu Milosrdnih sestara sv. Križa 
u Đakovu 1. veljače 2023. godine u posli-
jepodnevnim satima predavanje i raspravu 
vodio je fra Dragutin Bedeničić OFM. Uz 
sestre iz samostana bile su prisutne sestre iz 
Trnave i Bogoslovnoga sjemeništa. 

Fra Dragutina pozdravila je s. Valeri-
ja Široki SCSC, provincijalna poglavari-
ca, a s. Emanuela Kvesić SCSC predstavila 

ga je sestrama. Fra Dragutin je na temelju 
evanđeoskog odlomka (Lk 2,22-40) posvi-
jestio vrijednosti posvećenoga života. Po-
sebno je potaknuo sestre na to da svakoga 
dana u molitvi obnove svoje redovničke zav-
jete koji su Božji dar koji treba prihvatiti s 
odgovornošću. Također, neka svakoga dana 
u ispitu savjesti promisle kako su živjele svo-
je zavjete. Naglasio je sestrama i vrijednost 
nutarnjega života. Nakon predavanja razvila 
se rasprava u kojoj su sestre iznijele svoja raz-
mišljanja i pitanja.

Slavlje blagdana Prikazanja Gospodinova 
2. veljače 2023. godine u đakovačkoj kate-
drali započelo je procesijom i blagoslovom 
svijeća na večernjoj misi, a predvodio ga je 
đakovačko-osječki nadbiskup i metropolit 
Đuro Hranić.

Uz umirovljenog nadbiskupa Mari-
na Srakića, koji je toga dana proslavio svoj 
imendan, koncelebrirao je i đakovačko-
osječki pomoćni biskup Ivan Ćurić. Kako je 
taj blagdan ujedno i Dan posvećenog života, 
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slavlju su nazočile i Milosrdne sestre sv. Križa 
iz đakovačkog samostana. „U hramu su dvo-
je staraca, Šimun i Ana. Čekaju ispunjenje 
Božjeg obećanja svome narodu, Mesijin do-
lazak. Ali njihovo čekanje nije pasivno, nego 
je ono aktivno, puno kretanja, opisano trima 
radnjama, trima glagolima. Starac Šimun 
najprije je vođen Duhom Svetim, on zatim 
u djetetu koje su donijeli Marija i Josip vidi 
spas i na kraju prima dijete Isusa u naručje te 
blagoslivlja Boga“, (usp. Lk 2,26-28) rekao 
je u propovijedi nadbiskup Hranić. 

Mons. Hranić je Milosrdnim sestrama 
sv. Križa čestitao Dan posvećenoga života 
te nastavio tvrdnjom kako starca Šimuna 
pokreće Duh Sveti pa je stoga došao u hram. 
„Što nas ili tko nas pokreće? Duh Sveti oživ-
ljava u Šimunovoj staračkoj duši očekivanje 
izraelskog naroda o dolasku Mesije. I Duh 
Sveti upravlja njegove korake prema jeruza-
lemskom hramu te tako omogućuje njego-
vim očima prepoznati i vidjeti Mesiju, prem-
da se Mesija pojavljuje na neočekivan način, 
u liku malog i siromašnog djeteta“, kazao je. 

Izraz prema kojem je Šimun došao u 
hram „ponukan od Duha“ doziva u pamet 
ono što se u duhovnosti naziva duhovnim 
poticajem. „Duhovni poticaji u našem su 
kršćanskom, a osobito u Bogu posvećenom, 
molitvenom i kontemplativnom životu; oni 
su pokreti duše koje osjećamo u sebi, u mo-
litvenoj tišini svoga srca i koje smo pozvani 
slušati kako bismo razlučili što nam ti po-
ticaji kažu, dolaze li doista od Duha Sveto-
ga ili su u stvari plod naše samodostatnos-
ti. Uvijek nam valja biti ponizan, oprezan 
i dobrano pozoran s obzirom na unutarnje 
poticaje Duha Svetoga i njihovo razabiran-
je u vlastitom životu. To je pitanje s kojim 
se moramo svi suočavati, a osobito vi, Bogu 
posvećene osobe, vi drage sestre. Tko i što 

nas pokreće?“, upitao je mons. Hranić. 
„Drugo pitanje koje se danas stavlja pred sve 
nas jest zašto nešto činimo. Šimun u Djetetu 
Isusu vidi spas. 

Duh Sveti uvijek nas navodi na to da 
Boga i poticaje njegova Svetoga Duha pre-
poznajemo u malenosti i krhkosti, u po-
niznosti koja se posvema podlaže ljudskim 
zakonima. I uvijek smo u opasnosti da o 
našem posvećenju i o poticajima Duha Sve-
toga počnemo razmišljati u vidu rezultata. 
Ako kao potvrdu djelovanja Duha Svetoga 
tražimo vidljivost, brojke, rezultate, očiti 
uspjeh, lako možemo pogriješiti. Duh Sve-
ti ne želi i ne traži očito, vidljivo, čudesno, 
nego nas potiče ponajprije na svakodnevnu 
skrovitu vjernost i ljubav, na poniznu pos-
lušnost i samozatajno darivanje te nam pro-
govara, potiče nas i poučava kroz male stvari 
koje su nam povjerene“, kazao je propovjed-
nik. 

Nadalje je rekao da je u djetetu kojega 
su donijeli Marija i Josip, starac Šimun, po-
nukan od Duha Svetoga, vidio i prepoznao 
Krista. „I molio je: ‘Vidješe oči moje spa-
senje tvoje’ (usp. Lk 2,30). To je veliko čudo 
vjere. Vjera nam otvara oči, preobražava naš 
pogled i mijenja našu perspektivu“, kazao 
je. „Šimunove i Anine stare oči, iako umor-
ne zbog godina, vide Gospodina, vide spa-
senje. I svatko se od nas, draga braćo i sestre, 
može i treba zapitati što vide i što traže moje 
oči? Kakva je moja vizija Bogu posvećenog 
života? O toj mojoj viziji mnogo puta ovisi 
zašto nešto činim“, upozorio je đakovačko-
osječki nadbiskup.

Na kraju misnoga slavlja čestitao je 
imendan mons. Srakiću. Potom su kandi-
datica Milosrdnih sestara sv. Križa i bračni 
par Dragić predali cvijeće i čestitali imendan 
umirovljenom nadbiskupu Srakiću. (IKA)
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Dan posvećenog života u Vinkovcima

Redovnice vinkovačke regije okupile su se 
28. siječnja 2023. godine u prostorijama 
Župe sv. Vinka Pallottija na susretu uz Dan 
posvećenoga života.

Poslijepodnevni program započeo je pre-
davanjem o. Ilije Sudara SAC o posvećenom 
životu, s naglaskom na zavjete siromaštva, 
čistoće i poslušnosti. „Jesam li zadovoljna 
redovnica?“, pitao je predavač prisutne na-
kon uvodne molitve te dodao da određeno 
nezadovoljstvo može biti stvar naravi, ali 
i zbog premalo rada na sebi. „Zavjete mo-
žemo doživljavati kao opterećenje ili kao 
radost“, rekao je. Istaknuo je zatim važnost 
iskrenoga susreta s vlastitim grijehom „koji 
nas po djelovanju milosti može voditi radi-
kalnom obraćenju. Preko temeljitoga ispita 
savjesti i pristupa sakramentu ispovijedi valja 
se ozbiljno uhvatiti u koštac sa svojim mana-
ma i lošim navikama koje nisu u skladu ni s 
krsnom, a kamoli s redovničkom posvetom. 
Nužno je potrebno mijenjati vlastiti mentali-

tet, odnosno filozofiju života težeći konačno-
mu cilju – suobličenju Kristu. Svijest da sam 
posvećen Kristu mora voditi promjeni živo-
ta, ponašanja, kulture ophođenja i govora. 
Ako toga nema, pitanje je jesmo li slučajno 
to što jesmo, zalutali u redovništvo ili smo tu 
po Božjem pozivu“, rekao je o. Sudar. Prisut-
ne redovnice zatim je podsjetio da se Kristu 
na poseban način suobličuju po zavjetima.

„‘Kraljevstvo je Božje blizu: obratite se i 
vjerujte evanđelju!’ Međutim, mi u redovniš-
tvu često mislimo kako nam nije potrebno 
obraćenje, nego da trebamo druge obraćati; 
u zajednici i u svijetu. Kad bismo prošli kroz 
proces osobnoga obraćenja, mnoge bismo 
mogli potaknuti i pozvati da se obrate jer bi 
na nama samima vidjeli kako je lijepo biti 
obraćen. Ne obraćamo druge jer sami nismo 
obraćeni, stoga su nam riječi prazne, bez 
ploda, ne dopiru do srca. Sami ne živimo 
radikalno siromaštvo, nego samo prividno. 
Govorimo o siromaštvu i glumimo da ga ži-
vimo. Krist je, naprotiv, govorio o siromaš-
tvu i živio ga od rođenja do smrti. Nedostaje 
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nam ljubavi prema Kristu, stoga se držimo 
materijalnoga. Kad bismo bili zaljubljeni u 
Boga, ‘zemaljskim bismo se dobrima pra-
vilno služili, a za nebeskim težili’. Nutarnja 
oslobođenost i raspoloživost nužno se očituje 
i na van.“ 

Tijekom predavanja o. Ilija Sudar re-
dovnice je ponovno potaknuo na potpuniju 
odluku za zavjete radi Krista. „U poniznosti 
prihvati poziv na čistoću, taj karizmatski dar 
i to isključivo zbog vjere; kao dar radi Kra-
ljevstva nebeskoga. Nikad nećemo do kraja 
shvatiti veličinu poziva na djevičanstvo po 
kojem samoga Boga puštamo u svoj svijet, u 
dubine svojega bića. Bez toga tražimo zado-

voljstvo na drugim mjestima i živimo podije-
ljenim životom.“ Govoreći o zavjetu posluš-
nosti, istaknuo je „važnost mudrih poglavara 
koje je lako slušati. No u konkretnom životu 
ili ih nemamo ili ne vidimo da su mudri oni 
koji su nam postavljeni za poglavare. Potreb-
no je stoga moliti za mudre poglavarice naših 
zajednica“.

Nakon predavanja slijedilo je klanjanje u 
kapeli trajnoga euharistijskog klanjanja koje 
je zaživjelo u Župi sv. Vinka Pallottija u li-
stopadu 2022. godine. Sestre su istovremeno 
imale priliku pristupiti sakramentu pomire-
nja, a susret je završio molitvom Večernjih 
hvali. (IKA)

Dan posvećenog života u Osijeku

Redovnici i redovnice osječkoga područja 
proslavili su uoči Svijećnice, 1. veljače 2023. 
godine, Dan posvećenog života u Rezidenci-
ji Družbe Isusove u Osijeku.

Okupilo se oko pedeset redovnica i re-
dovnika iz Osijeka i okolice. Susret je vodio 

p. Boris Jozić SJ koji je pripremio predavan-
je kroz koje je u svjetlu Božje riječi provukao 
teme redovništva: zajedništvo, zavjeti, habit, 
poslušnost i sloboda, stavivši naglasak na to 
kako će redovničke zavjete sačuvati jedino 
siromaštvo. Nakon predavanja okupljeni su 
molili Večernje hvale, krunicu i slavili misu. 
(IKA)
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Dan posvećenog života  
u Slavonskom Brodu

Blagdan Prikazanja Gospodinova i Dan 
posvećenog života proslavljeni su 2. veljače 
2023. godine u franjevačkoj crkvi Presvetog 
Trojstva u Slavonskom Brodu. 

Misno slavlje predvodio je fra Filip Đur-
đević OFM, svećenik Franjevačke provinci-
je sv. Ćirila i Metoda na službi u Čakovcu. 
Osvrnuvši se na naviješteno Evanđelje fra 
Filip je u homiliji naglasio „da smo i mi kr-
šćani poput Marije i Josipa, starca Šimuna 
i proročice Ane pozvani dopustiti Bogu da 
se i nama posluži u našem konkretnom ži-
votu te da prepoznajemo znakove njegove 
milosti u svojim životima. Ovaj nas blagdan 
poziva da čitav svoj život, cijeloga sebe pri-
kažemo Gospodinu, da se njemu posveti-

mo, očistimo i pripremimo za služenje nje-
mu. (...) Pozvani smo napose mi redovnici 
i redovnice biti Kristovi učenici u slušanju 
i vršenju Božje riječi, ustrajno poput starca 
Šimuna i proročice Ane moliti kako bi sve 
ono što radimo bilo uistinu blagoslovljeno, 
pozvani smo s radošću propovijedati o na-
šim susretima s Gospodinom te iz tih susre-
ta crpiti novu snagu i nadahnuća za sadašnji 
trenutak“, rekao je među ostalim fra Filip. 

Kako je to bio i Dan posvećenog živo-
ta, uz brojne vjernike na misi je sudjelova-
lo dvadesetak redovnica iz nekoliko družbi 
koje djeluju u Slavonskobrodskom deka-
natu. Zajedno s domaćim redovnicima na 
kraju mise pred okupljenom zajednicom 
iskazali su predanje Bogu i obnovili svoje 
redovničke zavjete. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Gospićko-senjskoj biskupiji

(Gospić, 31. siječnja 2023.)

Redovnici i redovnice koji djeluju u 
Gospićko-senjskoj biskupiji okupili su se 
31. siječnja 2023. godine u Gospiću kako 
bi u zajedništvu s mjesnim biskupom Zden-
kom Križićem proslavili Dan posvećenoga 
života.

Redovnici i redovnice susret su 
započeli u vijećnici Ordinarijata 
gdje su zajedno molili Večernje hva-

le. Predavanje je potom održao gospićko-
senjski biskup Križić na temu Važna pi-
tanja s obzirom na posvećeni život danas. 
Kako je zaključio biskup, „redovnički život 
produžetak je Isusova djelovanja. Danas je 
nemali broj redovničkih instituta, družbi, 
redova osuđen na nestanak. Završili su svo-

je poslanje. Nije pitanje hoćemo li ostati, 
pravo je pitanje iza sebe ostaviti što više bla-
goslova. Nije naglasak na onome što se radi, 
nego što jesmo. Pitajmo se do koje smo mje-
re znak, gdje smo, što smo, kamo idemo? 
Jesmo li ono što Bog od nas očekuje? Ako se 
otvorimo Duhu Svetomu, neke ćemo stvari 
mijenjati.“ 

Potom su prisutni slavili misu u mjesnoj 
katedrali koju je predvodio biskup Križić. 
Biskup je na početku predstavio redovnice 
Srca Isusova koje djeluju u Gospiću i imaju 
samostan u Otočcu te redovnice milosrdni-
ce koje imaju samostan u Ogulinu. Potom 
je predstavio franjevce iz Gračaca i jednoga 
koji djeluje u župi Kompolje te oce karme-
lićane koji pastoralno djeluju u Gospiću i u 
nekim susjednim župama. Oci kapucini iz 
Karlobaga i otac trećoredac iz Ogulina nisu 
mogli doći. Spomenuo je i sestre karmeli-
ćanke koje žive u klauzuri. (IKA)
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mons. mr. Zdenko Križić,
gospićko-senjski biskup 

Homilija
u euharistijskome slavlju

blagdana Prikazanja Gospodinova
(Svijećnice)

Gospićko-senjska prvostolnica, 
31. siječnja 2023.

Liturgijska čitanja: Heb 12,1-4; 
Ps 22,26b-28.30-32; Mk 5,21-43

Dva poglavlja prije ovoga, iz koje-
ga smo čuli današnji odlomak, 
evanđelist Marko piše o Isusovu dje-

lovanju i kaže: „Budući da je mnoge ozdravio, 
svi su bolesnici nasrtali prema njemu da ga se 
dotaknu.“ (Mk 3,10) Marko stavlja naglasak 
na doticanje Isusa. Ne radi se ovdje o nekom 
slučajnom ili indiferentnom doticanju, nego 
doticanju s vjerom. To se jasno vidi iz Mar-
kova opisa dvaju Isusovih čuda koje donosi 
današnji evanđeoski odlomak. U središtu je 
pozornosti oba čuda doticaj Isusa snagom 
vjere: vjera bolesne žene i vjera nadstojnika 
sinagoge.

Počnimo čudom ozdravljenja ove žene. 
Ne znamo joj ime, nego je samo napomenuto 
kako je dvanaest godina bolovala od krvarenja. 
Prema židovskom zakonu (Lev 15) žena je u 
vremenu krvarenja tretirana kao ‘nečista’. U 
tom stanju sve što bi dodirnula učinila bi 
nečistim, bilo da su to stvari ili osobe. Ova 
žena odlučila je dotaknuti Isusa u vjeri da će 
biti ozdravljena, ali i u nadi da nitko neće 
saznati kako je ona ‘nečista’ pa neće zbog 
svoga čina snositi nikakve posljedice. 

Međutim Isus reagira pitanjem „Tko me 
se dotaknuo?“. Za učenike to je pitanje bilo 
više nego čudno pa reagiraju govoreći mu: 
„Ta vidiš kako te mnoštvo odasvud pritišće 
i ti još pitaš ‘tko me se to dotaknuo’.“ Istina, 
mnogi su Isusa dotaknuli, ali samo jedna 
osoba to je učinila s vjerom. I Isus pogledom 
traži lice te osobe. Žena je uvjerena u to kako 
Isus ima božansku moć i kako će njezino lice 
biti otkriveno, ali ne zna što bi s njom moglo 
poslije biti jer zakoni u tom smislu nisu bili 
nimalo nježni. Evanđelist zato veli da je žena 
„sva u strahu i trepetu“. Ona osjeća kako je 
ozdravila, ali ne zna koje će biti posljedice 
njezina čina jer je dodirom onečistila Isusa. 
Ona se baca pred Isusa „i kaza mu sve po 
istini“.

Međutim, Isusa nije za to ni najmanje 
briga jer on je već prije pojasnio što je ono 
što onečišćuje čovjeka. Žena u tom stanju za 
njega nije nečista, nego naprotiv jako čista 
jer je puna vjere. U tom strahu žena čuje da 
joj se Isus obraća s mnogo finoće i samilosti 
nazivajući je „kćeri“, a onda joj veli: „Vjera 
te tvoja spasila.“ Isus joj želi naglasiti kako je 
vjera bila ta snaga zbog koje je ona ozdravila. 
Nije obični fizički kontakt onaj koji ozdrav-
lja, nego osobni susret s Isusom, susret pun 
vjere i ljubavi. 

Može netko mnogo dodirivati Isusa, a da 
mu vjernošću uopće ne bude blizu. Može ga 
se preko euharistije dodirivati svaki dan, ali 
ostaje pitanje koliko se to čini s vjerom i ko-
liku to onda ima snagu ozdravljenja. Osim 
toga, riječima „vjera te tvoja spasila“ Isus želi 
reći ženi da ona nije samo ozdravila, nego je i 
spašena. U nju je na poseban način ušao Božji 
život. Sjećamo se ozdravljenja deset gubavaca 
nakon čega se vratio samo jedan zahvaliti Isu-
su. Isus sa žalošću pita gdje je ostalih devet, a 
potom reče ovomu: „Ustani i hajde, vjera te 
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tvoja spasila.“ Ozdravilo ih je deset, ali spašen 
je samo jedan.

I još jedan detalj. Kada je žena dotaknu-
la Isusa, On veli da je iz njega „izišla snaga“. 
I ovo može biti važna poruka. Ne možemo 
činiti velika djela ljubavi bez napora, bez 
umora, bez trošenja snaga. I s tim se mora 
računati. Istina, svi bismo mi rado učinili 
mnoga djela služenja u zajednici, kad nas to 
ne bi previše umaralo i iscrpljivalo. Ali tako 
ne može. Uglavnom, ono što ne umara i ne 
iscrpljuje i nije nešto posebno veliko. To ne 
spašava.

Imamo u odlomku prikazano još jedno 
Isusovo čudo daleko veće od prethodnog. 
Isus uskrisuje jednu djevojčicu od dvanaest 
godina. Radi se o kćeri uglednog čovjeka koji 
je bio nadstojnik sinagoge. On dolazi Isusu 
i usrdno ga moli da dođe ozdraviti njegovo 
dijete koje je teško bolesno. On moli Isusa 
da samo stavi ruku na bolesno dijete, da ga 
dotakne i ono će ozdraviti. Vidimo kolika je 
vjera ovog čovjeka. Vjera slična vjeri one žene 
koju je Isus ozdravio. Ona je vjerovala da će 
ozdraviti ako se samo dotakne Isusa, a Jair 
vjeruje da će dijete ozdraviti ako ga Isus samo 
dotakne.

Isus takvu vjeru ne odbija. On polazi s 
njim, ali vidimo, putem se Isus zaustavlja, 
malo ovdje, malo ondje i kasni. Javljaju Jai-
ru da ne muči više Učitelja jer mu je kći već 
umrla. I Isus je čuo kada su sluge donijele 
vijest kako je kćerkica umrla. Čini se kao da 
je Isus uzdrhtao više od Jaira. Isus se uplašio 
samo za jedno, uplašio se za Jairovu vjeru. 
Zato mu se obraća riječima: „Ne boj se! Samo 
vjeruj!“ Evo sada, nakon što je Jair molio Isu-
sa, sada Isus moli Jaira da ne malakše u vjeri. 

Jair je ustrajao u vjeri i to je rezultiralo 
čudom. Jair je vjerom dodirnuo Isusa, a onda 
je Isus dodirnuo umrlu djevojčicu i ona je 
oživjela. Vjera proizvodi čuda. Onda i danas. 
Tisuće i tisuće svetih duša kroz povijest Crkve 
svjedoče nam što je sve moguće napraviti 
jakom vjerom.

Istina, vjera nije laka. Vjerovati znači 
živjeti u skladu sa svojom vjerom. Kako je 
važno i za posvećene osobe u Crkvi redovito 
provjeravati stanje svoje vjere! Bez ovoga ri-
skira se ostati bez vjere, odnosno ostati s po-
vršnom vjerom koja neće nikada proizvesti 
čudo. Vjera nije nešto što raste i ide naprijed 
snagom inercije, nego snagom zauzetosti i 
dosljednosti.
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Lako je reći sa svetom Terezijom „samo 
Bog dostaje“, samo je Bog dosta, kada se 
ima i sve drugo. Koliko smo to sposobni reći 
kada nadođu oskudice, kada nas pogode oz-
biljnije bolesti, kada budemo udareni i doži-
vimo poniženja i neuspjehe? Kako je važno 
provjeravati svoju vjeru i ljubav prema Bogu 
kroz teže životne kušnje! One su nužne jer 
ćemo samo kroz njih moći otkriti koliko 
je zbilja jaka naša vjera i naše pouzdanje u 
Boga. Crkva danas ima veliku potrebu ljudi 
jake vjere. To se očekuje napose od članova 
posvećena života.

U mnogim svojim govorima papa Franjo 
stavlja naglasak na to koliko je danas potreb-
na prisutnost posvećenog života u svijetu u 
kojem vjera sve više postaje sporedna stvar. 
Taj čudni duh sve se više nameće i posve-
ćenom životu i ima sve veći utjecaj na sve 
crkvene strukture. Papa sve više upozorava 
na tzv. svjetovnu duhovnost i kulturu koja 
„vrlo suptilno ulazi u naše živote, a da to i ne 
primijetimo. To je najgore zlo koje može po-
goditi Crkvu“, veli papa. To je duhovnost i 
kultura koja sve manje računa s Bogom, koja 
sve vrijednosti jako relativizira, uglavnom sve 
bazira na privremenosti, prolaznosti i privi-
du. Ta duhovnost i kultura ide za tim da se 
sve prilagodi ugodama i željama pojedinca, 
tako da se iz Evanđelja uzima samo ono što 
nekome odgovara. To potvrđuju i fraze koje 
se sve češće čuju i u našim samostanima, „svi-
đa mi se“ ili „ne sviđa mi se“. Žrtve i pokore 
postaju pojmovi koji se sve manje razumiju.

Sve ovo jako se odražava na osobe u re-
dovničkim zajednicama stvarajući u njima 
istinski raskorak između ponude koju daje 
vjera i ponude koju daje kultura koja je u 
stalnoj evoluciji i koja proizvodi naglašeni 
relativizam koji se jako odražava i na jasno-
ću i na ustrajnost u posvećenom pozivu. Sve 
to lako dovede do toga da kod osoba nedo-

staje jedna jasnija vizija samih sebe u svom 
redovničkom pozivu, da se osobe ne znaju 
definirati, ne znaju jasno što su pa zato bu-
dućnost gledaju daleko više u smislu onoga 
„što činim“ i „što imam“ , negoli „što jesam“. 

Tako se onda događa to da se i poslije 
mnogih godina redovničkog života osoba 
nalazi u stanju velike nesigurnosti s obzirom 
na svoj identitet. Osjeća kako joj u životu 
sve više rastu slabosti i otuđenosti pa se zbog 
toga počne sve više prepuštati emocijama. 
Jasno je to da tada redovnički ideali postaju 
sve slabiji. Osoba se sve više udaljuje od toga 
da je Bog na prvom mjestu, osim možda na 
riječima. Nasljedovanje Krista zamjenjuje 
borba za nasljedovanjem svojih želja i am-
bicija; briga za sebe i svoje prednosti posve 
je potisnula zauzetost za druge i zauzetost za 
zajednicu; vlastite želje i prohtjevi učinili su 
to da spremnost na žrtvu i darivanje sebe po-
stane posve nerazumljivo; askeza i rad na sebi 
i na svom posvećenju zamijenila je askeza za 
sebe i za svoje afirmacije, itd.

Tako osoba počinje sve više tražiti i oče-
kivati od zajednice, ali sa sve manjom pozor-
nošću na ono koliko ona sama daje zajednici. 
Često se za jednu i najmanju žrtvu u zajed-
nici traži zauzvrat stostruko. Tada nužno na-
staju poremećeni odnosi s drugima, napose s 
pretpostavljenima. Pitanja kao što su „što je 
volja Božja?“ sve se manje postavljaju ili ih 
nema ni potrebe postavljati jer se već došlo 
do uvjerenja da se Bog sa mnom uvijek i u 
svemu slaže. To je put da završimo kao poga-
ni s Evanđeljem u ruci.

Zaključujem sa svetim Pavlom koji za 
sebe veli da je dobar boj bio, a onda sretan 
ustvrđuje da je vjeru sačuvao. Neka nam 
Gospodin podari milost da i mi to isto jed-
nom možemo reći. Hoće li biti tako, ovisi 
o tome koliko se danas trudimo dotaknuti 
Isusa rukom naše autentične vjere. Amen. 
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Dan posvećenog života 
u Krčkoj biskupiji

(Krk, 2. veljače 2023.)

Dan posvećenog života za redovnice i re-
dovnike na području Krčke biskupije pros-
lavljen je na blagdan Svijećnice, 2. veljače 
2023. godine, u Krku. Susret je započeo 
predavanjem sestara Službenica Milosrđa, 
s. Katarine Mikić AdC, o utemeljiteljici 
Službenica Milosrđa sv. Mariji Krucifiksi 
AdC te s. Ružice Dodig AdC o blaženoj s. 
Luciji Ripamonti AdC. 

Sveta Marija Krucifiksa

Sveta Marija Krucifiksa (Paola di Rosa) ro-
đena je u Bresciji 6. studenoga 1813. go-
dine kao šesto od devetero djece Klementa 
i Kamile. Obitelj u kojoj je Paola odrasla 

svjedočila je neraskidivu povezanost, ljubav 
i razumijevanje. Paolu bismo mogli opisati 
kao vrlo nestašnu i veoma bistru djevojčicu, 
odlučnog, jakog i vrlo živahnog karaktera. 
Majka joj umire kad je imala jedanaest godi-
na. Tada Paola ulazi u odgojni zavod samo-
stana od Pohođenja sestara salezijanki. 

Tu već pokazuje svoju duhovnu zrelost 
pružajući drugima sitne usluge i pažnje. 
Njezina je ljubav bila vrlo maštovita. U 
čistoći srca osjećala je silnu želju za trplje-
njem kako bi postala što sličnija Isusu pa je i 
sama sebi zadavala pokore. Nakon povratka 
u očev dom otac joj povjerava upravu obi-
teljskog doma, kasnije upravljanje svilanom 
u Aquafreddi, zatim se otvara polje rada na 
župi u Caprianu. 

Kolera, zarazna bolest koja 1836. hara 
Bresciom, za Paolu je opet prilika za milo-
srdnu ljubav. U želji da se do kraja žrtvuje 
prima nadahnuće Duha Svetoga da osnuje 
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redovničku zajednicu Službenice Milosrđa. 
Svaki plemeniti pothvat, pa tako i ovaj, pra-
te poteškoće i proturječja. Uz vanjske po-
teškoće bile su prisutne i unutarnje Paoline 
boli. Najteža trpljenja držala je iskazom oso-
bite Božje ljubavi. Bila je to prigoda da ona 
još više pokaže plemenitost i ustrajnost svoje 
volje i da Kristu trajno svjedoči svoju ljubav. 

Pobijedivši početne progone ustanova 
je civilno i kanonski priznata 1852. godi-
ne. Djelo se širi, otvaraju se nove kuće, ses-
tre još za njezina života dolaze i u Hrvats-
ku. Sveta Marija Krucifiksa iščitava Božji 
poziv, dovesti ljude do svetosti. Svojom 
širokoumnošću prepoznavala je pastoralnu 
problematiku mjesta u kojima je živjela i 
Crkve te potrebe osoba koje je susretala. Bila 
je pogleda oslobođenog vlastitih predrasu-
da, osjećaja, simpatija. Njezino traženje iz-
viralo je iz većeg dobra i bilo je postavljeno 
za veći cilj. U srcu joj je bila želja sve ostaviti 
za ljubav Ljubljenoga jer Bog zaslužuje sve, 
ostavljajući tako primjer svojim duhovnim 
kćerima koje će poput nje nasljedovati Kri-
sta. Mnogo sestara kroz povijest isticalo se 
krepostima, a jedna od njih je i s. Lucia Ri-
pamonti AdC koja je proglašena blaženom.

Lucia Ripamonti

Maria Ripamonti, kasnije s. Lucia, rođena 
je u Acquateu u pokrajini Lecco 26. svibnja 
1909. godine, a 15. listopada 1932. godi-
ne ulazi u Družbu Službenica Milosrđa u 
Bresciji gdje je započela početnu formaciju 
za redovnički život. Nakon novicijata i pri-
vremenih zavjeta 13. prosinca 1938. godine 
položila je doživotne zavjete u generalnoj 
kući. Tamo je ostala do prvih dana bolesti 
u svibnju 1954. Umrla je od raka jetre 4. 
srpnja 1954. godine u dobi od 45 godina.

Život sestre Lucije važan je za Katoličku 
crkvu jer postaje uzorom, a čudo koje se 
dogodilo po njezinu zagovoru potvrđuje joj 
mjesto na oltaru. Papa Franjo je 13. svib-
nja 2019. godine objavio dekret kojim je 
ostvareno čudo pripisao zagovoru časne 
službenice Božje sestre Lucije od Bezgrešnog 
Začeća. Ulomak kauze Positio super vita, vir-
tutibus ed fame sanctitatis navodi kako se 
slava svetosti koja je pratila život službenice 
Božje očitovala i u trenutku njezine smrti. 
Oni koji su je poznavali, privučeni šarmom 
njezine svetosti, svjedočili su o dubokoj po-
vezanosti njezina poslanja i djelovanja, nje-
zina svakodnevnog života, skrivenog od bilo 
kakvog oblika površnosti ili privida. Glas o 
svetosti s vremenom je rastao te ostao vid-
ljiv do danas. Danas se mnogi mole s. Lu-
ciji i po njezinu zagovoru dobivaju duhov-
ne i materijalne milosti. Prikupljeno je više 
stotina svjedočanstava, a 36 službeno ih je 
uvrštenih u proces kanonizacije. Svi jednako 
naglašavaju junačko uporište izgrađeno na 
jednostavnosti i poniznosti službenice Božje 
te dar kojim je s. Lucia znala skrivati ono 
neobično u svakodnevno običnom. Spo-
mendanom blažene Lucije Ripamonti pro-
glašen je dan njezina krštenja 30. svibnja.

Okupljeni su imali priliku pogledati 
isječak iz filma Ljepota sestre Lucije Ripamon-
ti – svjedočanstvo gđe Irene koja je čudesno 
ozdravila po zagovoru blaženice. Prilika za 
sakrament svete ispovijedi uslijedila je na-
kon predavanja, a zatim slavlje svete mise u 
krčkoj katedrali koju je u odsustvu biskupa 
krčkog Ivice Petanjka predvodio mons. dr. 
Franjo Velčić, generalni vikar. Propovije-
dao je vlč. Zvonimir Badurina Dudić, pov-
jerenik za ustanove posvećenog života pri 
Krčkoj biskupiji. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Porečkoj i Pulskoj biskupiji

(Pula, 2. veljače 2023.)

Središnja proslava Dana posvećenog života 
za Porečku i Pulsku biskupiju održana je 2. 
veljače 2023. godine u pulskoj Župi sv. Antu-
na Padovanskog. Misno slavlje predvodio je 
umirovljeni porečki i pulski biskup Ivan Mi-
lovan, a predavanje u okviru susreta održao je 
mjesni župnik fra Diego Deklić OFM.

Redovnice i redovnici okupili su se u 
poslijepodnevnim satima, a u preda-
vanju je fra Diego Deklić OFM istak-

nuo pojam zajedništva, s naglaskom na zajed-
ništvo u redovničkim zajednicama. Pojasnio 
je u prvom redu to kako dobro i uspješno 
zajedništvo ovisi o povezanosti svih članova 
zajednice s Kristom. 

Misno slavlje pod predsjedanjem umirov-
ljenog porečkog i pulskog biskupa Ivana Mi-
lovana započelo je obredom blagoslova svijeća 
u dvorištu crkve te procesijom u crkvu. Na 
početku homilije biskup Milovan naglasio je 
kako je Svijećnica blagdan koji je obilježen 
simbolom svijetla pa je tako i ulazna proce-
sija s upaljenim svijećama „znak našega hoda 

za Kristom koji je svjetlo svijeta“. U nastavku 
homilije naglasio je kako je to i blagdan Isuso-
va prikazanja u hramu. Isusovi roditelji prika-
zali su ga u jeruzalemskom hramu kako je bilo 
propisano židovskim zakonom četrdeseti dan 
nakon rođenja. „Slika je to i navještaj kako 
će On sebe za života prikazivati Bogu Ocu, a 
vrhunac je bila žrtva križa. U tom smislu svi 
mi čitavog našeg života, osobito kod nedjel-
jnih misa, pozvani smo prikazati svoje dane, 
trpljenje, molitve, djela i trpljenja Gospodi-
nu, svoj život, rad i patnju prikazivati Bogu za 
naše spasenje, i spasenje svijeta.“

Na kraju homilije biskup Milovan nag-
lasio je činjenicu kako je u duhu blagdana 
Prikazanja Gospodinova papa Ivan Pavao II. 
taj blagdan proglasio Danom posvećenih oso-
ba, redovnika i redovnica koji polažući zavjete 
siromaštva, poslušnosti i čistoće sebe prikazu-
ju, posvećuju Bogu. U tom vidu podsjetio je i 
na riječi pape Benedikta XVI. upućene redov-
nicima kojima ih podsjeća da su oni stvaralački 
pozvani odgovoriti na izazove današnjega vre-
mena te im zahvaljuje za službu Evanđelju, za 
njihovu ljubav prema siromašnima, trpećima, 
za njihovo nastojanje u odgoju i kulturi, za 
neprekidnu molitvu koja se uzdiže iz samos-
tana. Nakon homilije održan je obred obnove 
redovničkih zavjeta. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Požeškoj biskupiji

(Požega, 2. veljače 2023.)

Na blagdan Prikazanja Gospodinova, 
Svijećnicu, 2. veljače 2023. godine redov-
nici i redovnice koji djeluju na području 
Požeške biskupije okupili su se u Požegi na 
proslavu Dana posvećenog života.

Program je započeo u Dvorani bl. Aloj-
zija Stepinca Biskupskog doma gdje je 
s. Ozana Krajačić FDC održala izla-

ganje Redovničko služenje po primjeru bl. Jule 
Ivanišević. Pojasnivši najprije kako je svrha 
čašćenja svetaca i mučenika približiti vjer-
nike Kristu i potaknuti ih da ga nasljeduju, 
istaknula je kako se i sama bl. Jula od svojih 
najranijih godina nadahnjivala čitajući živo-
te svetaca i oduševljavala za nasljedovanje 
Isusa. „Upravo iz želje nasljedovanja Krista 
proizlaze i poticaji i obrazloženje istinskog 

evanđeoskog služenja koje je stav srca odnos-
no životno opredjeljenje i odluka darovati 
svoj život potpuno Bogu na dar“, kazala je s. 
Ozana, obrazlažući to konkretnim primjeri-
ma iz života bl. Jule. 

Upućujući u razmatranju na evanđeoske 
pojmove i poticaje služenja, s. Ozana je 
potaknula redovnike i redovnice na to da 
u svojim zajednicama služe radosno u po-
niznosti i skrovitosti kroz jednostavne mal-
ene stvari koje obogaćuju život redovničke 
zajednice i čine ga ugodnim, što može biti 
privlačno i poticajno mladim ljudima kako 
bi se i sami odvažili nasljedovati Isusa Krista 
u redovničkom zvanju. 

Potom su redovnici i redovnice u crkvi sv. 
Lovre molili Večernje hvale i imali prigodu za 
sakrament pomirenja. Središnji dio programa 
bilo je euharistijsko slavlje u katedrali koje je 
predvodio požeški biskup Antun Škvorčević 
u zajedništvu sa svećenicima redovničkih za-
jednica i svećenicima iz središnjih biskupij-
skih ustanova. Slavlje je započelo ulaznom 
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procesijom redovnika i redovnica s upal-
jenim svijećama te blagoslovom svijeća na 
ulazu u katedralu. Pozdravljajući sudionike 
slavlja biskup je kazao kako se na blagdan 
Svijećnice žele zaustaviti pred otajstvom Isu-
sova prikazanja u hramu koje svoj vrhunac 
ima u njegovu prikazanju na križu na ko-
jem se darovao za nas. Posebno je pozdravio 
redovnike i redovnice poželjevši im da se u 
njima učvršćuje i raste ono djelo Božje koje 
je počelo njegovim pozivom da ga slijede na 
redovničkom putu.

Na početku homilije biskup je izrazio 
radost što su se na Dan posvećenog života 
predstavnici redovnika i redovnica s područja 
Požeške biskupije okupili u požeškoj kate-
drali, u kojoj se na svoj način očituje ono za-
jedništvo koje Isus Krist snagom svoga Duha 
ostvaruje u svojoj Crkvi. Podsjećajući kako 
se Dan posvećenog života slavi u Požeškoj 
biskupiji u okviru Godine posvećene bl. Juli 
Ivanišević, biskup je spomenuo kako je ona 
svojom vjernošću do kraja živjela Božji poziv 
u redovničkom životu. Svakodnevno je sebe 

u molitvi ispitivala što je to Bog naumio s 
njome, da bude u skladu s njegovim pozi-
vom, posvjedočivši to mučeničkom krvlju. 
Zaključio je kako je takav pristup najbolji 
životni stav te je pozvao okupljene da i oni 
svakoga dana u molitvi Bogu kažu kako žele 
darom njegove milosti ostvarivati smisao 
svoga postojanja. 

Nakon homilije redovnici i redovnice s 
upaljenim svijećama u rukama zahvalili su 
Bogu za dar poziva i predvođeni svojim pred-
stavnicima obnovili vjernost u življenju zavje-
ta siromaštva, poslušnosti i čistoće. Na kraju 
mise biskup je čestitao redovnicama i braći 
redovnicima Dan Bogu posvećenih osoba i 
zahvalio im za sve ono što svojom karizmom 
nastoje ostvarivati u Požeškoj biskupiji. Za-
hvalio je i povjereniku za osobe posvećenog 
života fra Toniju Vučemiloviću OFM za nje-
govo služenje kao i s. Ozani Krajačić FDC, 
vicepostulatorici kauze bl. Jule Ivanišević i su-
sestara što je svojim svjedočanstvom nastojala 
približiti redovnicima i redovnicama lik bl. 
Jule i njezinu vjernost Bogu. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Riječkoj nadbiskupiji

(Rijeka, 2. veljače 2023.)

Proslava Svijećnice i Dana posvećenog živo-
ta, 2. veljače 2023. godine, u Rijeci zapo-
čela je Večernjim hvalama u dominikanskoj 
crkvi sv. Jeronima i blagoslovom svijeća, 
nakon čega se procesija uputila u katedralu 
sv. Vida gdje je misu predvodio riječki nad-
biskup Mate Uzinić.

Čestitajući okupljenima Dan 
posvećenog života nadbiskup 
Uzinić izrazio je radost što to prvi 

put čini u riječkoj prvostolnici kao nadbis-
kup te zahvalio posvećenim osobama na sve-
mu što čine za riječku Crkvu. U propovijedi 
je aktualizirao evanđeoski ulomak (Lk 2,22-
40) u kontekstu poruke uz Dan posvećenog 
života Dikasterija za ustanove posvećenog 
života i družbe apostolskog života te poru-

ke predsjednika Vijeća Hrvatske biskupske 
konferencije za ustanove posvećenoga života 
i družbe apostolskoga života mons. Zdenka 
Križića i predsjednika Hrvatske redovničke 
konferencije fr. Slavka Sliškovića OP. 

U nastavku je istaknuo ono što je Šimun 
učinio u trenutku u kojemu je otkrio svoje 
poslanje, u kojemu je prepoznao Isusa. „On 
širi svoje ruke i prima Isusa u svoje ruke. 
Važno je da to otkrijemo, a mislim da Crkvi 
vi u tome pomažete, osobito vi koji ste svoj 
poziv pretvorili u vršenje one dimenzije koja 
je jako važna i koja je često možda stavljena 
sa strane, a to je briga za one među nama 
koji su slabi, siromašni, nemoćni. Većina 
vaših redova zapravo je nastala iz te želje da 
se posluži Krista u braći i sestrama pokraj 
nas koji su potrebni i nastavlja to činiti u 
našoj riječkoj Crkvi i ja vam na tome zah-
valjujem. Ono što je važno pri tome jest 
da on, Šimun pokazuje da nije dovoljno o 
Isusu samo govoriti, nije ga dovoljno samo 
pokazati, nego je važno zagrliti ga, uzeti ga 
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u ruke i važno je u svome životu stvoriti 
prostor za njega“, naglasio je riječki nadbis-
kup.Zaključujući nadbiskup Uzinić govo-
rio je o Duhu Svetom koji se tri puta spo-
minje u evanđeoskom ulomku. „On je bio 
nadahnuće Šimunu i Ani, a svaki red i oblik 
posvećenog života nastao je djelovanjem 
Duha Svetoga. On je bio poticaj utemelji-
teljima redovničkih zajednica i on je taj koji 
treba nastaviti nadahnjivati vaše djelovanje 
i danas“, rekao je propovjednik. Istaknuo 
je da bez Duha Svetoga ni Šimun ne bi bio 
ono što je trebao biti, kao ni utemeljitelji za-
jednica. „Bez Duha Svetoga ni vi ne možete 
nastaviti svoje poslanje. Isto tako i Crkva, 
koja je rođena u Duhu Svetom, bez njega 
bi bila obična institucija koja bi životarila i 

ne bi vršila poslanje koje joj je Krist dao“, 
poručio je predvoditelj. „Zazivamo li snažno 
i često Duha? Molimo li da ponovno zapali 
u našim srcima misijski plamen, apostolski 
žar, veliku ljubav prema Kristu i čovjeku? 
Osjećamo li se ponukanima navješćivati ‘što 
smo vidjeli i čuli’ (1 Iv 1,3)? Osjećamo li 
čežnju za Kristom? Trpimo li i riskiramo u 
skladu s njegovim pastirskim srcem? Jesmo 
li spremni raširiti naš šator, kročiti zajedno? 
I nadasve se zapitajmo je li Isusova osoba, 
njegovi osjećaji, njegovo suosjećanje ono 
što pobuđuje zanos u našim srcima?“, upi-
tao je nadbiskup Uzinić. Nakon propovi-
jedi redovnice i redovnici obnovili su svoje 
redovničke zavjete. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Sisačkoj biskupiji

(Sisak, 5. veljače 2023.)

Proslava blagdana Svijećnice i Dana 
posvećenog života održana je 5. veljače 
2023. godine u bazilici sv. Kvirina u Sisku. 
Misno slavlje predvodio je biskup Vlado 
Košić. Prije mise kratki nagovor okuplje-
nima je održao fra Mate Bašić OFM, pro-
govorivši o redovništvu i sinodalnom putu, 
a sve je pozdravila povjerenica za ustanove 
posvećenog života pri Sisačkoj biskupiji s. 
Danijela Anić ASC. Bogu posvećene osobe 
zajedno su molile krunicu te su imale pri-
liku pristupiti sakramentu svete ispovijedi. 

mons. Vlado Košić,  
biskup sisački

Homilija
u euharistijskome slavlju

blagdana Prikazanja Gospodinova
(Svijećnice)

Sisačka prvostolnica, 
5. veljače 2023.

Liturgijska čitanja: Iz 58,7-10;  
Ps 112,4-8a.9; 1 Kor 2,1-5; Mt 5,13-16

Drage sestre redovnice i braćo re-
dovnici, vama čestitam Dan 
posvećenog života! Pozdravljam 

braću svećenike i sve vas, braćo i sestre u vjeri!
Danas vanjskom proslavom slavimo Dan 

posvećenog života otkako ga je papa sv. Ivan 
Pavao II. proglasio na blagdan Prikazanja 
Gospodinova, što nam je prigoda prije sve-

ga zahvaliti za poziv koji je Gospodin upu-
tio vama, svojim redovnicima i redovnicama 
koji ste mu se odazvali i prihvatili duhovno 
zvanje te ga slijedite svim srcem. Prigoda je 
to i da se molimo za starije i nemoćne redov-
nice i redovnike, za bolesne i za preminule, 
ali osobito da se molimo za nova redovnička 
zvanja u našoj Biskupiji i u našoj domovini. 

Ja bih osobito želio iskoristiti ovaj vaš dan, 
drage sestre i braćo u redovništvu, da vama 
zahvalim za sve dobro i žrtve koje činite u 
našoj Sisačkoj biskupiji. Sestre redovnice 
prisutne su u župnim zajednicama, osobito 
brinući se za crkve i liturgiju, također ste pri-
sutne u odgoju i obrazovanju djece, u ško-
lama kao vjeroučiteljice, u dječjem vrtiću, u 
Caritasu brinući se za tolike potrebite, osobito 
nakon potresa obilazeći unesrećene. Vi svima 
donosite nadu, radost života, smisao. Hvala 
i našim redovnicima franjevcima, dehonijan-
cima, kapucinima koji vodite župe, ali ste i u 
svojim samostanima na uslugu vjernicima za 
sakramente, za razgovore i duhovnu okrjepu. 
Hvala također i našim klauzurnim sestrama 
u Kloštru Ivaniću i u Lasinji koje za sve nas 
mole. Evo, jučer sam u Lasinji vodio misno 
slavlje sa svečanim zavjetima jedne sestre. 
Neka bude što više takvih slavlja!

Vi ste, drage redovnice i redovnici, dra-
gocjeni dio Crkve i po vama je Crkva du-
hovno bogata, obogaćena raznovrsnim vašim 
karizmama i darovima kojima oplemenjujete 
naše pastoralno i evangelizacijsko djelovanje.

Papa Franjo na blagdan Svijećnice slavio 
je misu u bazilici sv. Petra i govorio o oso-
bama posvećenog života. Upitao je: „Što nas 
pokreće? Šimun je ‘ponukan od Duha’ (r. 27). 
Duh Sveti ovdje ima glavnu riječ. On je taj 
koji u Šimunovom srcu rasplamsava čežnju 
za Bogom, On je taj koji oživljava očekivanje 
u njegovoj duši, On je taj koji njegove kora-
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ke upravlja prema hramu i omogućuje nje-
govim očima prepoznati Mesiju, premda se 
pojavljuje u liku malog i siromašnog djeteta. 
To je ono što čini Duh Sveti: osposobljava 
otkriti Božju prisutnost i djelovanja ne u 
velikim stvarima, u blještavoj vanjštini ili u 
pokazivanju snage, već u malenosti i krhkos-
ti. Sjetimo se križa: i tu susrećemo malenost, 
krhkost pa i dramatičnost, ali tu se krije snaga 
Božja. Izraz ‘ponukan od Duha’ doziva u pa-
met ono što se u duhovnosti naziva ‘duhov-
nim poticajima’: to su oni pokreti duše koje 
osjećamo u sebi i koje smo pozvani slušati, 
kako bismo razlučili dolaze li od Duha Sve-
toga ili od nečeg drugog. Valja nam paziti na 
unutarnje pobude Duha. Zapitajmo se dakle 
kome puštamo da nas prvenstveno pokreće: 
Duhu Svetom ili duhu svijeta? To je pitanje 
s kojim se svi moramo suočiti, a posebno mi 
Bogu posvećene osobe.“

Papa također kaže: „Predraga braćo i ses-
tre, želimo danas s oduševljenjem obnoviti 
svoje posvećenje! Zapitajmo se što pokreće 
naša srca i naše djelovanje, koju smo to novu 
viziju pozvani njegovati i prije svega primi-
mo Isusa u naručje. Čak i ako se osjećamo 
umornima i iscrpljenima – to se događa. 
Događaju se i razočaranja. Učinimo isto ono 

što su učinili Šimun i Ana koji strpljivom 
vjernošću iščekuju Gospodina i ne dopuštaju 
da im se oduzme radost susreta. Hodimo 
prema radosti susreta, to je jako lijepo! Sta-
vimo ponovno njega u središte i radosno idi-
mo naprijed.“ 

Biskup Zdenko Križić, predsjednik Vijeća 
za posvećeni život Hrvatske biskupske kon-
ferencije i fr. Slavko Slišković, predsjednik 
Hrvatske redovničke konferencije svoju su 
ovogodišnju poruku za Dan posvećenog 
života posvetili temi bratstva i sestrinstva, 
oslanjajući se na papinu encikliku Fratel-
li tutti kao i godišnjici prvoga obilježavanja 
Međunarodnoga dana ljudskoga bratstva, 
ustanovljenoga rezolucijom Opće skupštine 
Ujedinjenih naroda. Ujedno se osvrću na sko-
ru godišnjicu početka ruske agresije na Ukra-
jinu i rata koji je suprotnost tom shvaćanju 
da su svi ljudi braća jer dva naroda sudjeluju 
u međusobnom ubijanju i razaranju.

Doista, kako je mala razlika između ve-
likih izjava o miru i ratnih sukoba. S jedne 
strane to i mi, osobito vjernici i članovi za-
jednica posvećenog života, želimo i živimo. 
Naime, međusobno bratstvo i sestrinstvo, a s 
druge strane i među nama ima mnogo suko-
ba koji, doduše, nisu ratni, ali pokazuju nes-
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nošljivost, nerazumijevanje, neprihvaćanje, 
nepraštanje, želju za osvetom, podmetanje, 
krive sudove i osuđivanja. Kada bismo se 
svi više trudili ostvariti Isusove riječi ‘svi ste 
vi braća’ (Mt 23,8), bilo bi doista više mira 
u našim odnosima, ali i u čitavom svijetu. 
Upravo smo na to pozvani i to nam želi doz-
vati u svijest današnji dan. 

Čitanje koja smo čuli od današnje su 5. 
nedjelje kroz godinu (A). U odlomku Knjige 
proroka Izaije Gospodin nam svima govori: 
„Podijeli kruh svoj s gladnima, uvedi pod 
krov svoj beskućnike, odjeni onog koga vidiš 
gola i ne krij se od onog tko je tvoje krvi. Tad 
će sinut poput zore tvoja svjetlost i zdravlje 
će tvoje brzo procvasti... Ukloniš li iz svoje 
sredine jaram, ispružen prst i besjedu bez-
božnu, dadeš li kruha gladnome, nasitiš li 
potlačenog, tvoja će svjetlost zasjati u tmini i 
tama će tvoja kao podne postati.“ 

Riječ nas Božja, po proroku Izaiji, potiče 
na brigu za naše bližnje koji su u potrebi i to 
povezuje s dolaskom svjetla koje će sinuti… 
Zapravo, mi smo svjetlo kada činimo dobro. 
Starac Šimun u hramu, primivši dijete Isusa 
u naručje, prozvao ga je „Svjetlom na pros-
vjetljenje naroda“ jer jedino je pravo svjetlo 
On, naš Gospodin Isus Krist. Ali On je i svo-
jim učenicima rekao: „Vi ste svjetlo svijeta! 
Ne može se sakriti grad koji leži na gori… 
Tako neka svijetli vaša svjetlost pred ljudima 
da vide vaša dobra djela i slave Oca vašega 
koji je na nebesima.“ To je naše zadaća.

Sveti Pavao u Prvoj poslanici Korinćanima 
govori kako on propovijeda Krista raspetoga. 
To propovijedanje nije u pokazivanju neke 
zemaljske mudrosti „nego u pokazivanju 
Duha i snage da se vjera vaša ne temelji na 
mudrosti ljudskoj, nego na snazi Božjoj“, 
kaže apostol. I naše je svjedočenje i naš život 
pozvan tako svjedočiti: Boga, ne sebe; Božju 

snagu, a ne ljudsku mudrost.
Gospodin u Evanđelju po Mateju svojim 

učenicima govori velike riječi: „Vi ste sol 
zemlje… vi ste svjetlost svijeta.“ Velika je 
to i uzvišena besjeda kojom Isus nas, male 
ljude, proglašava važnima i značajnima u 
ovom životu. Ali ujedno i opominje: „Ako 
sol obljutavi, čime će se ona osoliti? Nije više 
ni za što nego da se baci van i da ljudi po 
njoj gaze… Niti se užiže svjetiljka da se sta-
vi pod posudu, nego na svijećnjak da svijetli 
svima u kući.“ To zapravo znači da nismo mi 
svjetlo, nego da smo poput Ivana Krstitelja 
svjedoci Svjetla: „Ne bijaše on Svjetlo, nego 
da posvjedoči za Svjetlo“, (Iv 1,8) tj. mi smo 
svjetlo jedino ako je u nama Svjetlo, Krist.

Gospodin Isus odredio je što je to temelj 
našeg međusobnog bratstva i sestrinstva kada 
ga je tražila njegova rodbina, a On je rekao: 
„Tko je majka moja, tko li braća moja?“ I 
pruži ruku prema učenicima: „Evo“, reče, 
„majke moje i braće moje! Doista, tko god 
vrši volju Oca mojega koji je na nebesima, 
taj mi je brat i sestra i majka.“ (Mt 12,48–
50) Svima nam je, draga braćo i sestre, a oso-
bito to kažem vama, drage sestre redovnice 
i draga braćo redovnici, vršiti volju Božju. 
A to dakako znači slušati Boga, njegove za-
povijedi, razvijati u sebi neprestano osjećaj 
za Boga, gajiti i razvijati osjećaj za čovjeka, 
marljivo nastojati ispunjavati redovite dnev-
ne dužnosti, biti na uslugu svima koji to 
od nas traže, a tiče se njihove duhovne i 
materijalne dobrobiti.

Pred nama su svijetli likovi naše Crkve. 
Nedavno smo proslavili svetog Blaža, bis-
kupa i mučenika, suvremenika našeg sve-
tog zaštitnika sisačkog biskupa i mučenika 
Kvirina. Oba ta sveta biskupa mučenika 
posvjedočili su kako im je vjernost Kristu 
bila važnija i od vlastitog života. Molimo ih 
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da i nama izmole tu vjernost i izdržljivost, osobito 
u kušnjama i teškoćama života.

Sveti starci Šimun i Ana, koji su u hramu 
dočekali dijete Isusa i poklonili mu se, primjer su 
i našim starcima kako treba neprestano očekivati 
Gospodina i radovati se susretu s njim. Svi smo mi 
svake godine bliže njihovoj staračkoj dobi, ali nas 
to ne smije obeshrabriti jer u ljubavi godine nisu 
važne. Štoviše, što smo stariji sve više trebamo biti 
odani Gospodinu jer smo mu sve bliže da ga sus-
retnemo licem u lice.

Pred nama je blagdan našeg drugog zaštit-
nika bl. Alojzija Stepinca. I on je svjedok vjere, 
mučenik jer je bio progonjen zbog pravednosti, ali 
ostao je vjeran i izdržao sve kušnje. Nama su danas 
umnožene kušnje, neprestano smo pred različitim 
izazovima koji nas žele odvratiti od Gospodina 
i puta kojim smo krenuli slijedeći Gospodina. 
Tu je sve veći sekularizam, promidžba svega što 
čovjeku godi, ali ga ne izgrađuje, nego često upra-
vo suprotno, srozava u njegovom dostojanstvu. 
Privlačnost je u ponudama svijeta, ali što je god 
od svijeta, a Ivan apostol to zove „požuda tijela, 
požuda očiju i oholost života“ (1 Iv 1,16), nije od 
Boga i zavodi nas da Bogu okrenemo leđa. A to se 
ne smije dogoditi. Moramo biti vjerni i ponosni 
što smo njegovi! Neka nam u tome pomogne za-
govor presvete Bogorodice Marije, sv. Kvirina, sv. 
Blaža i bl. Alojzija i svih svetih, naših utemeljitelja 
i članova naših redova!

Danas, prve nedjelje u veljači, slavi se u Crkvi 
i Dan života. Molimo se također da bude živo-
ta, da bude djece u našim obiteljima koje se sve 
više zatvaraju pred životom, a to znači i pred 
budućnošću. Molimo za hrabrost da se svaki 
začeti život rodi, da postanemo društvo koje se 
raduje djeci jer i duhovna zvanja mogu se javiti 
samo u duši djeteta koje se rodilo, a osobito u 
obiteljima s više djece. Neka nas sve štiti i blagos-
lovi dobri Bog. Amen.
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Dan posvećenog života 
u Splitsko-makarskoj 

nadbiskupiji
(Split, 2. veljače 2023.)

Blagdan Svijećnice, Prikazanja Gospodino-
va, i Dan posvećenog života za redovnice i 
redovnike na području Splitsko-makarske 
nadbiskupije proslavljen je 2. veljače 2023. 
godine u Splitu.

Generalni vikar Splitsko-makarske 
nadbiskupije don Franjo Franko-
pan Velić predvodio je obred blago-

slova svijeća u crkvi sv. Dominika. Svećenici, 
redovnici i redovnice, bogoslovi, kandidatice 
i vjernici laici uputili su se potom u procesiji 
s upaljenim svijećama do splitske prvostol-
nice sv. Dujma gdje je slavljena euharistija. 
U prigodnoj homiliji don Franjo Frankopan 
Velić osvrnuo se na život u redovničkim za-
jednicama koje okupljaju i stare i mlade, što 
ponekad dovedi do sukoba. Zato je uvijek 
iznova potrebno razmišljati o tome kako iz-
graditi zajedništvo te živjeti u slozi i ljubavi. 
„Odgovor nam daje Evanđelje. Između dvo-
je staraca, Šimuna i proročice Ana, te dvoje 
mladih, sv. Josipa i Blažene Djevice Marije, 
kao i malenog Isusa vlada sklad iako se nika-
da prije nisu vidjeli. Kako to da među nama 

koji živimo isto poslanje, živimo u istoj kući 
te slijedimo iste konstitucije i pravila zna vla-
dati razdor?“, upitao je propovjednik. 

Osvrćući se na životne datosti Marije, Jo-
sipa, Šimuna i Ane istaknuo je da svi oni sve 
što imaju u potpunosti daju Bogu, a opet iz 
svoga vlastitog djelovanja ničemu se ne nada-
ju, već sve očekuju primiti iz Božje ruke. „To 
je ključ za naše zajednice. I stari i mladi mo-
ramo se davati u potpunosti na konkretan 
način ondje gdje nas je Bog postavio, a svoja 
očekivanja u potpunosti usmjeriti na Boga. 
Neka nam Duh Sveti da snagu to činiti sva-
koga dana svoga života.“

Na kraju misnog slavlja generalni vikar 
svim je redovnicima i redovnicama čestitao 
Dan posvećenog života u ime splitsko-ma-
karskog nadbiskupa Dražena Kutleše, um-
irovljenog nadbiskupa Marina Barišića, 
povjerenika za redovnike i redovnice fra 
Kristiana Stipanovića i cijelog klera Splitsko-
makarske nadbiskupije. Pozvao je na molit-
vu za sve redovnike i redovnice koji su stari, 
bolesni, nepokretni te nisu mogli doći na to 
slavlje. „Njihove molitve u njihovim bolima 
i tišini njihove sobe imaju veliku vrijednost 
u Božjim očima. Te molitve spašavaju svako-
ga od nas“, zaključio je. Liturgijsko pjevanje 
predvodio je zbor redovnica i bogoslova pod 
ravnanjem mo. s. Mirte Škopljanac Mačine 
MVZ. (IKA)
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Dan posvećenog života 
u Šibenskoj biskupiji

(Vrpolje, 29. siječnja 2023.)

Dan posvećenog života za Šibensku bisku-
piju održan je 29. siječnja 2023. godine u 
biskupijskom marijanskom svetištu Vrpolju.

Prvi dio susreta održan je u dvora-
ni pastoralnog centra u svetištu, a 
započeo je pozdravnim riječima s. Re-

nate Azinović i šibenskog biskupa Tomislava 
Rogića. „Šibenska biskupija slavi ove godine 
725 godina od svoga osnutka“, kazao je bis-
kup Rogić. „U biskupiji djeluje pedesetak re-
dovnica i jednako toliko redovnika. Želim svi-
ma da budete svjesni da ste od Boga pozvani 
i posvećeni, a da svoje snage posvetite Bogu.“ 

U okviru prvog dijela susreta župnik župe 
Vidici i povjerenik za pastoral braka i obitel-
ji fra Željko Klarić OFMConv redovnica-
ma i redovnicima predstavio je dokument 
Kongregacije za ustanove posvećenog života 
i družbe apostolskog života Dar vjernosti – 
radost ustrajnosti.

Dokument na početku donosi analizu 
postojećega stanja i određenih poteškoća 
koje se nalaze u životu posvećenih osoba i 
pojedinih ustanova. Odmah na početku 
ističe se kako je „naše vrijeme kao vrijeme 
iskušenja: teže je živjeti kao posvećena osoba 
jer kultura prolaznosti proizvodi nestalnu 
vjernost zbog koje je to ‘zauvijek’ slabo i za 
napuštanje započetog hoda svaki je razlog 
valjan. Crkva već neko vrijeme preispituje 
koji stav zauzeti prema tomu, a više puta 
tražilo se od posvećenog života da prepozna, 
razazna i prati situacije u kojima se nalaze 
oni koji imaju poteškoće. Dokument stoga 
u uvodu napominje put obraćenja i čišćenja 
koji pomaže otkriti temelj i identitet vlasti-
tog poziva, ne dopuštajući da nas obuzme 
pesimizam. Zato je potrebno zauzeti stav 
slušanja i razlučivanja“, kazao je fra Željko 
Klarić OFMConv. 

U drugom su dijelu obilježavanja Dana 
posvećenog života redovnice i redovnici u 
crkvi Gospe Vrpoljačke molili Večernje hvale 
čemu je prethodila procesija sa svijećama. 
(IKA)
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Dan posvećenog života  
u Varaždinskoj biskupiji

(Varaždin, 2. veljače 2023.)

Redovnici i redovnice te svećenici Varaždins-
ke biskupije 2. veljače 2023. godine pros-
lavili su blagdan Prikazanja Gospodnjeg, 
Svijećnicu, ujedno Dan posvećenog života 
euharistijom te molitvom Večernjih hvali u 
varaždinskoj katedrali.

Misno slavlje predvodio je bis-
kup Bože Radoš u zajedništvu 
s umirovljenim varaždinskim 

biskupom Josipom Mrzljakom. Tom prigo-
dom redovnici i redovnice obnovili su svoje 
redovničke zavjete. Biskup Radoš u homi-
liji je o blagdanu Svijećnice, kao jednom 
od biblijskih blagdana, rekao da ga se ne 
može nikada potpuno zaokružiti, ali da se 

može zaustaviti na pokojem detalju, a ima 
ih mnogo. Govorio je o imenima blagdana 
te da ih ima toliko jer je riječ o biblijskom 
blagdanu. 

„Na Istoku, u ranoj Crkvi, ovaj blag-
dan poznat je kao blagdan susreta čovjeka 
i Boga. Obitelj koja donosi dijete u hram, 
prikazuju dijete Bogu i zahvaljuju na daru 
života. Ali tu je i susret ljudi koji se nalaze u 
hramu s Bogom. Na Zapadu se ovaj blagdan 
naziva blagdan svijeća, svjetla. Po tome mi 
ovaj blagdan nazivamo Svijećnica ili blagdan 
susreta – prikazanja Gospodinovog“, kazao 
je biskup. „Šimun, starozavjetni pravednik, 
ima obećanje od Boga – neće umrijeti dok 
ne vidi onoga koji je Spasitelj svijeta. U 
mnoštvu onih koji su u hramu zagledao se 
u jednu posebnu obitelj: vidio je da je došao 
Spasitelj. Želi ga blizu srca pa ga prima u 
naručje i govori: ‘Sad otpuštaš slugu svojega, 
Gospodaru, po riječi svojoj, u miru!’ Šimun 
nije imao mira dok nije Spasitelja uzeo u 
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naručje. Sad može ići u miru, otići na puto-
vanje kao svjedok Svjetla jer će narod živjeti 
u svjetlu. On svjedoči u trenutku odlaska da 
nosi Svjetlo života“, rekao je biskup. 

„Mi, redovnici i svećenici, svaku večer 
odlazimo kao Šimun. Izgovaramo te riječi 
kad odlazimo na počinak. Hoćemo li spa-
vati nekoliko sati ili će Gospodin naš san 
pretočiti u jedan trajni san? Gospodine, 
daj nam da svaku večer dok to izgovaramo, 
imamo Šimunovu vjeru i da znamo da nas 
prati Svjetlo života koje imamo u naručju!“, 
dodao je. 

Biskup Radoš nadalje je govorio o Šimu-
nu koji se obraća ljudima, odnosno Mariji: 
„Tebi će mač probosti dušu.“ „Je li to mač 
Velikoga petka ili mač sumnje? Postoji li u 
Marijinu životu sumnja, postoji li u njezinu 
životu prostor za odluke? Mi smo donijeli 
odluku pri ulasku u samostan, sjemenište. 
Obnovit ćemo svoje zavjete sa željom da 
živimo otvoreno pred Bogom, da možemo 
prihvatiti boli jer mač dolazi u život svakoga 
od nas, da ono što je najdublje, Bog u našoj 
nutrini, bude onaj uz koga ćemo stalno i 
trajno stajati“, poručio je. 

„Proročica je Ana izvan sebe sve dok ne 
vidi Spasitelja. Nije li jedna časna sestra ili 
svećenik izvan sebe ako nema Boga u blizini? 
Tek kad Bogu dođemo, onda dolazimo sebi. 
U tom trenutku Ana dolazi sebi. Komunicira 
gledajući i propovijeda. Što je vidjela, to će 
navijestiti i propovijedati cijelim svojim živo-
tom“, naglasio je predvoditelj mons. Radoš 
i zaključio da je Isus Krist „Svjetlo koje je 
došlo prosvijetliti naš život, svakoga čovjeka, 
sve narode, cijeli svijet. On putuje s nama, u 
nama. Dao Gospodin da budemo odsjaj toga 
Svjetla kao male svijeće koje izgaraju onom 
ljubavlju kojom je On došao među nas, da 
zasvijetli i prosvijetli naš život!“

Euharistijskom slavlju prethodilo je pri-
godno predavanje u prostorijama Ordinari-
jata. Don Ivan Filipović iz zajednice Cena-
colo govorio je o temi Angažman redovnika i 
redovnica u pastoralu ovisnika i osoba koje su 
stavljene na rub društvenog života. Don Ivan 
predstavio je zajednicu Cenacolo u koju ljudi 
dolaze iz tame, poniženi. Iznosio je osobna 
iskustva, svjedočanstva i pokušavao to pove-
zati s redovnicima koji također žive u zajed-
nicama. Istaknuo je da je život u Cenacolu 
zapravo teži od redovničkoga jer je mnogo 
toga ograničeno: zabranjeno je telefoniranje, 
pušenje, konzumacija alkohola i sl. Govorio 
je o tami, ali i svjetlu, a sve da bi potaknuo 
redovnike na promišljanje o važnosti izlaska 
na periferije, o radu s ljudima na marginama 
društva. 

„Treba isploviti na pučinu, ali za to treba 
imati hrabrosti i snage. To je imala majka 
Elvira, a toga nam danas nedostaje jer uvi-
jek ima onih koji ne bi isplovljavali, koji bi 
stajali na mjestu“, rekao je don Ivan koji se 
posljednjih godina najviše bavi resocijaliza-
cijskim programom u zajednici. „U dubini 
duše osjetili smo da trebamo ići u korak s 
vremenom. Nove generacije nisu toliko ka-
rakterno jake i ne znaju toliko podnositi 
žrtve kao mi prije nekoliko desetljeća. Psi-
hološki smo bili jači. Sve je više recidiva, ali 
i sve manje ljudi u zajednici. Nešto treba 
promijeniti“, poručio je. 

Naglasio je da u svakoj zajednici ima ot-
pora za nove stvari, za nove ideje. „Ne možeš 
izići na vjetrometinu računajući da te vjetar 
neće odnijeti. Treba imati hrabrosti i pri-
bližiti se ljudima koji su u potrebi, a danas 
ih je sve više“, istaknuo je. „Kušnje i patnje 
moraju se proći da bismo bili ondje gdje tre-
bamo i kome trebamo“, rekao je don Ivan. 
(IKA)
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Dan posvećenog života 
u Zagrebačkoj nadbiskupiji

(Zagreb, 2. veljače 2023.)

Povodom Dana posvećenog života središnje 
euharistijsko slavlje 2. veljače 2023. godine 
predvodio je mons. Mijo Gorski, pomoćni 
biskup zagrebački u bazilici sv. Antuna Pa-
dovanskoga u Zagrebu. Uz mnoštvo redov-
nica i redovnika različitih zajednica na svetoj 
misi bilo je mnogo mladih koji se četvrtkom 
okupljaju u bazilici.

U prigodnoj homiliji biskup Gorski 
osvrnuo se na ovogodišnju Poruku 
koju je Dikasterij za ustanove po-

svećenog života i družbe apostolskog života 
uputio svim posvećenim osobama uz Dan 
posvećenog života. Poruka je usmjerena pre-
ma velikom događaju Crkve, Sinodi o sino-
dalnosti. 

Nakon popričesne molitve fr. Slavko 
Slišković OP, predsjednik Hrvatske redov-
ničke konferencije zahvalio je franjevcima 
konventualcima što su bili domaćini ovogo-
dišnje proslave Dana posvećenog života koja 
se prvi puta održava u bazilici sv. Antuna te 
pozvao sve posvećene osobe na obnovu svo-
jih zavjeta da će živjeti djevičanski, siromaš-
no i poslušno. 

Prije blagoslova biskup Gorski obratio 
se prisutnim mladima te ih ohrabrio da se 
odazovu ako ih Bog zove u duhovni poziv. 
„Ovdje vidite različite redovničke zajednice. 
(...) Ne ugušite poziv. Imate izbor u koju 
ćete zajednicu ući, a ja vam mogu jamčiti 
– tko god je s ljubavlju pošao za Kristom, 
nije se nikad pokajao. Neka vam i ovaj Dan 
posvećenog života, proslavljen u ovoj bazili-
ci, bude poticaj da krenete za Svjetlom, Kri-
stom Gospodinom.“ (HRK)
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mons. Mijo Gorski
pomoćni zagrebački biskup

Homilija 
u euharistijskome slavlju

blagdana Prikazanja Gospodinova
(Svijećnice)

 
Bazilika sv. Antuna Padovanskog 

u Zagrebu, 2. veljače 2023.

Liturgijska čitanja: Mal 3, 1-4; Ps 24, 7-10;
Heb 2, 14-18; Lk 2, 22-40

Obveza prikazanja u hramu i otkup 
prvorođenaca trajno je podsjećao 
izabrani narod na činjenicu da 

ljudski život pripada Bogu. Život je Božji 
dar bez obzira na način sudjelovanja ro-
ditelja u njegovom nastajanju. Tu istinu 
danas smo skloni zaboravljati, a posljedice 
su tragične. Ovaj nas blagdan poziva na po-
novno otkrivanje ljudskog života kao Božje-
ga dara. Iz te spoznaje mi kršćani prikazu-
jemo svoje živote u zahvalnosti Gospodinu. 
Prvo se prikazanje događa u činu krštenja. 
Većinom smo kao mala djeca Bogu prikaza-
ni u hramu, to jest crkvi, te obilježeni neiz-
brisivim pečatom krsta i pridružení zajed-
nici spašenih i sami postali hramovi Božji.

Prikazanje se nadalje događa u svakoj 
euharistiji kada u darovima kruha i vina mi 
svoj život stavljamo pred Gospodina kao 
dar. Zato je dragocjen dolazak s djecom na 
euharistiju jer se i dijete stavlja pred Boga 
kao dar. To je ujedno najintimnije mjesto 
susreta s Bogom kojemu prikazujemo svoju 
osobu. Prikazujemo li boli, pridružujemo se 

Kristovoj muci za spasenje. Prikazujemo li 
slabost i grijeh, sebe dajemo Bogu da nas 
očisti. Prikazujemo li svoje uništenje i smrt, 
omogućujemo da se preobrazi u neuništi-
vi život. Tu postajemo svjesni činjenice da 
nismo otkupljeni grlicama i golubićima 
nego dragocjenom krvlju nevinoga 
Jaganjca, Spasitelja našega Isusa Krista.

Zbog Krista koji se za nas prikazao 
kao nevina žrtva mnogi mladići i djevoj-
ke odlučuju slijediti ga u potpunosti u 
redovničkom životu, prikazujući svega 
sebe Gospodinu. Danas želimo u svoje 
molitve staviti sve redovničke zajednice, 
svaku osobu Bogu posvećenu, da Gospodin 
providi budućnost. Danas je njihov dan.

Ovogodišnji Dan posvećenog živo-
ta, prema Poruci Dikasterija za ustanove 
posvećenog života i družbe apostolskog živo-
ta, usmjeren je prema velikom događanju 
Crkve, Sinodi o sinodalnosti. Naglasak je 
na poslanju raširiti šator odnosno misio-
narsko djelovanje. Naime, tek se poslanjem 
izvršava punina kršćanskog poziva i Isuso-
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vog naloga: „Bit ćete mi svjedoci sve do na-
kraj zemlje.“

Crkva, kako sveopća tako ona okuplje-
na u biskupijama i u manjim zajednicama 
posvećenog života, pozvana je otvoriti se 
djelovanju Duha. Šator je zbilja znakovit. 
Pismo nam govori o Isusu Kristu koji se 
utjelovio, ‘ušatorio’ među nama. ‘Ušatorio 
se’ i u svojoj Crkvi po kojoj širi Evanđelje 
na narode. Šator postaje simbol Crkve. 
Nema čvrstih zidova i stijena, lako se širi 
i premješta. Upravo su te dvije oznake 
važne. Tijekom proteklih vremena u želji 
očuvanja božanske istine stvorili smo čvrste 
forme, tražeći iza njih sigurnost u naviještan-
ju i odlučivanju. Ipak, te su nam forme davale 
samo privid sigurnosti. Život je često bio izvan 
njih. Sinoda nas potiče da ne gradimo zidove 
oko sebe, zidove formalizama, zidove navi-
ka, zidove proizašle iz straha od ugroženosti, 
iz straha od kritike svijeta, štoviše poziva nas 
da ih nadilazimo kako bi Evanđelje doprlo 
do svakog čovjeka. ‘Širenje šatora’ samo je 
drugi izraz za izlazak na Areopag, trg svijeta, 
s ponudom, Isusom Kristom u srcu i nav-
ještaju.

No takav izlazak, ‘širenje šatora’, krije u 
sebi određenu opasnost da se, šireći za sve 
ljude i prihvaćajući sve ljude, ne počnemo 
prilagođavati ljudskim željama i izgubi-
mo dragocjeni sadržaj. To se, nažalost, već 
i događa u nekim sredinama u kojima je 
Božja Riječ tumačena do neprepoznatljivos-
ti te umjesto svjetla spasenja postaje znak 
osporavan.

Možda moguću zamku najbolje tumači 
slika rijeke. Rijeka nije samo voda. I obala 
čini rijeku. Štoviše obala određuje smjer i 
tok vode. Čini se da obala ograničava rije-
ku, no makne li se obala, rijeke nema, sve 
je poplavljeno, močvara. Ako je pak obala 

sastavljena od visokih litica i zidova, voda 
protječe, ali ne natapa zemlju. Čak i uz ne-
posrednu blizinu vode nema života.

Danas su u Crkvi na djelu obje kraj-
nosti, nekritičko pomicanje rubova šatora i 
podizanje obrambenih zidova, obje veoma 
opasne za naviještanje Evanđelja jer se bistra 
voda evanđeoske istine ili potpuno 
zamućuje ili ograničava formalizmima i ne 
natapa životom Evanđelja ljudske duše. Bis-
tra voda Evanđelja protječe pokraj mnogih 
i u našoj domovini, a ne zahvaća ih. Zato 
smo pozvani zazivati pomoć Duha Svetoga 
da nas sve obdari svojim darovima kako bis-
mo mogli ‘širiti šator’, a ne izgubiti sadržaj, 
Isusa Krista Spasitelja.

Druga je osobina šatora lako pomicanje, 
seli s jednog mjesta na drugo, već prema tome 
gdje ima uvjeta za život. Ako je šator slika 
Crkve koja želi sve primiti pod svoje okrilje, 
onda vidimo da se taj šator u povijesti 
pomicao s jednog kraja zemlje na dru-
gi, iz jednog naroda u drugi. Nekoć ko-
lijevke kršćanskog života i misli Bliski 
istok i sjeverna Afrika danas su mahom 
naseljeni ljudima drukčije vjeroispovijesti. 
Nekoć kršćanska Europa, zatajivši Krista 
i Evanđelje, danas gubi članove svojih za-
jednica i luta u mraku. Čini se nesposobna 
blago vjere proslijediti novim generacijama. 
Novi život nastaje drugdje. Radujemo se što 
život nadahnut Božjom Riječi klija na dru-
gim mjestima, ali nas mora zabrinuti što se 
gasi ovdje.

Tako nas ‘širenje šatora’ Evanđelja, koje 
smo zdušno činili u misijskim zemljama, sada 
usmjerava na našu Europu, na našu domovi-
nu Hrvatsku. Ne smijemo zatvarati oči pred 
galopom sekularizacije, ne smijemo 
se zadovoljiti malom jezgrom vjer-
nih, uljuljati se u sigurnost onih koji 
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nas okružuju ispovijedajući vjeru kao 
i mi. Unatoč većini krštenih praktični 
su vjernici manjina u ispovijedanju vjere. 
Zato hitno tražimo nove putove i nove nači-
ne naviještanja. Bez sumnje najbolji je način 
osobno svjedočanstvo života na koje nas tako 
uporno poziva papa Franjo.

Možda smo zaboravili na svoj rast 
te govoreći drugima sami sebe dove-
li u opasnost kako nas upozorava apos-
tol: „Pazite da propovijedajući dru-
gima sami ne propadnete.“ Zato nas 
Sinoda o sinodalnosti poziva da pogled svra-
timo na sebe i svoje poslanje u sadašnjem 
svijetu. Kao što su potrebe Crkve i društva 
potaknule utemeljitelje zajednica na sasvim 
novo djelovanje te je tako Crkva odgovorila 
potrebama vremena, tako i danas, u novim 
potrebama vremena, molimo Duha Svetoga 
da nam otvori oči, pouči nas i usmjeri naše 
djelovanje kako bi postali plodni za spasen-
je svijeta. Naime, nije mudro očekivati da 
ćemo upornim ponavljanjem istih postupa-
ka u istim uvjetima dobiti drukčije rezultate. 
Potrebno je slijediti Isusovu opomenu „novo 
vino u nove mješine“.

Drage redovnice i redovnici, Bogu 
posvećene osobe. Vi već po svojim konstitu-
cijama živite sinodalnost omogućavajući da 
svaka osoba, bez obzira na službu i sposob-
nost, iznosi svoje mišljenje, nade i teškoće. 
Svi imaju pravo govoriti, ali također i od-
luke obvezuju sve. Potrebni ste nam. Po-
trebni ste Crkvi i svijetu jer vi svojim 
životom svjedočite da je moguć život po 
liku Isusa Krista. Vi ste, poslušavši apost-
ola Pavla, ne samo svoje duše, nego i tijela 
prikazali Gospodinu „za žrtvu živu, sve-
tu, Bogu ugodnu“, kako bi savršeni-
je živjeli životom što sličnijim Isu-
su Kristu; Isusu siromašnom, Isusu 

čistom, Isusu poslušnom sve do smrti na 
križu. Tako svjedočite za Krista, za kršćanski 
život i predstavljate model mogućeg 
društvenog uređenja u kojem se vodi briga 
o svima i poštuje svaka osoba. Bez vas bi 
Crkva bila siromašna u svjedočenju, siro-
mašna u molitvi. Hvala vam za vaš dragoc-
jeni doprinos.

Neka nam svima u nasljedovanju i 
naviještanju Krista budu uzori osobe iz 
Evanđelja: Marija ispunjava zakon srcem i 
donosi Isusa u hram. Isus ispunjava zakon i 
dolazi ususret čovjeku. Šimun i Ana ispun-
javaju zakon i dobivaju svjetlost na pros-
vjetljenje. Što dakle činimo u svojoj vjeri, 
činimo umom, ali i srcem.

Starac Šimun prepoznaje djelovanje 
Božje te Isusa naziva „Svjetlost na prosvjet-
ljenje naroda“. Krist svojim Evanđeljem i 
svojom osobom prosvjetljuje čovjeka, ras-
vjetljuje mrak ljudske duše. On raspršuje 
tamu naših misli i grijeha da nas ne za-
robe sile tijela i svijeta, a Pismo kaže da 
je tama trostruka: „požuda tijela, požuda 
očiju i oholost života“. Baš tu Isus želi 
biti svjetlo. Kako je to svjetlo potrebno u 
ovim zamršenim danima. Poput Šimuna 
prepoznajmo Kristovu blizinu da obasjani 
njegovim svjetlom u početku našega života, 
istim svjetlom koje proniče misli i nakane 
srca bude obasjan i naš svršetak.

Ana moliteljica simbol je svih naših maj-
ki, baka, teta koje mole i s toliko ljubavi 
govore o Bogu. Koliki su povjerovali zbog 
njih! Zahvalimo za naše djedove i bake, za 
sve koji su nam s ljubavlju prenosili iskust-
vo života, ponajviše iskustvo vjere. Oni su 
doista širili šator ljubavi i Božjeg milosrđa 
nad nama. Neka nas sve prati zagovor Ma-
rije majke koja nam je darovala Svjetlo od 
Svjetla. Amen.
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fr. Slavko Slišković OP,  
predsjednik HRK

Zahvala
u euharistijskome slavlju

blagdana Prikazanja Gospodinova
(Svijećnice)

Bazilika sv. Antuna Padovanskog 
u Zagrebu, 2. veljače 2023.

 

Drage sestre i braćo,
život je najveći dar koji je svatko 
od nas primio od Boga. Iz tog 

dara proizlazi i naše međusobno bratstvo 
i sestrinstvo, o kojemu smo progovorili u 
ovogodišnjoj Poruci uz Dan posvećenoga 
života, kao i odgovornost za sve stvoreno na 
koje nas osobito potiče papa Franjo. Svijest 
o daru života, između ostaloga, svjedoči Sve-
to pismo kada Bog preko Mojsija određuje 
da mu se prikaže svako prvorođenče, što je 
izabrani narod vjerno činio. Evanđelja nam 
svjedoče kako je i sam Isus Krist bio prika-
zan Gospodinu. U spomen na taj događaj 
mi danas slavimo Dan posvećenoga života 
jer smo i mi u želji za uzdarjem odlučili, 
slijedeći evanđeoske savjete, Bogu posvetiti 
svoj život u zajednici Crkve – novoga iza-
branog naroda.

Prvi puta u našoj Zagrebačkoj nadbisku-
piji ovaj dan proslavljamo u bazilici svetoga 
Antuna Padovanskog. Od srca zahvaljujem 
na gostoprimstvu braći franjevcima konven-
tualcima na čelu s provincijalom fra Miljen-
kom Hontićem OFMConv. Ova liturgijski 

privilegirana crkva na čast manje bazilike 
uzdignuta je 8. kolovoza prošle godine, a 
proglašenje je bilo 8. prosinca 2022. godi-
ne. Tom je prigodom zagrebački nadbiskup 
kardinal Bozanić zaželio: „Neka bude ovo 
sveto mjesto vašeg susreta s Bogom, Ocem 
Gospodina našega Isusa Krista u Duhu Sve-
tom koji nam je dân. Neka bude ovo sve-
to mjesto rasta vašeg crkvenog zajedništva. 
Neka se ovdje prinose vaše duhovne žrtve za 
spasenje vaše i svega svijeta.“ Ova želja suk-
ladna je samoj naravi bazilike. Naime, naziv 
bazilika podsjeća nas kako je ona kraljevska 
dvorana, ali i namijenjena javnom životu. 
Kasnije je poprimila također oznake mjesta 
kršćanskoga bogoslužja. 

Upravo u Bogu posvećenom životu ogle-
daju se ove karakteristike. Mi smo oni koji 
smo odlučili u cijelosti pripadati kraljevst-
vu nebeskom i biti njegovi svjedoci, ali ne 
zatvoreni u vlastitu samodostatnost, nego 
bivajući u službi bližnjima te svojim životom 
ukazivati na eshatološko iščekivanje trajnog 
slavljenja Boga. 
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Naše večerašnje slavlje glazbom su ul-
jepšale sestre Služavke Maloga Isusa, poma-
gala su braća franjevci konventualci, a čitali 
članovi različitih oblika Bogu posvećenoga 
života. Svima iskreno zahvaljujem! Crkva je 
od svojih početaka prepoznavala ovaj oblik 
života i brinula se za njega. Drago mi je 
što njegov značaj prepoznaje i naša mjesna 
Zagrebačka crkva.

Stoga od srca zahvaljujem biskupu Miji 
Gorskom koji je u ime Zagrebačke nadbis-

kupije večeras ovdje s nama, a osobito na 
njemu tako vlastitoj umjerenosti i skladnos-
ti u liturgiji te mudrosti i jasnoći u izričaju. 
Time nam je dao snažan poticaj na daljnje 
življenje našega posvećenja. Oče biskupe, 
hvala! Tako osnaženi i svjesni prisutnosti 
našega Gospodina Isusa Krista tijekom ovo-
ga slavlja u njegovoj riječi, tijelu i krvi te za-
jedništvu Crkve, sada ćemo obnoviti svoje 
zavjete.
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Sjednica Povjerenstva Hrvatske 
redovničke konferencije za  

(pred)školski odgoj u stanovama  
koje vode redovničke zajednice

(Zagreb, 26. siječnja 2023.)

Sjednica Povjerenstva za predškolski od-
goj u ustanovama koje vode redovničke 
zajednice održana je 26. siječnja 2023. 
godine u sjedištu Hrvatske redovničke 
konferencije. 

U                  radu sjednice sudjelovale su:  
s. Antonija Matić OP (voditelji-

ca Povjerenstva), s. Patricija Jurić 
CFM, s. Danijela Koprek FDC, s. Katari-
na Pišković CDCJ i s. Marcela Šereš MVZ. 
Nakon uvodne molitve, koju je predvodila 
s. Antonija Matić OP, Povjerenstvo je ra-
spravljalo o organizaciji sljedećih događanja: 
Stručni skup za odgojiteljice u vrtićima (11. 
ožujka 2023.), hodočašće vjerskih vrtića u 
Mariju Bistricu (3. lipnja 2023.), izrada me-
mory kartica sa svecima zaštitnicima vrtića i 
osnivačima redovničkih zajednica. (IKA)
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Doživotno zavjetovane 
redovnice tijekom 2022. godine: 

prilog Glasa Koncila 

(Zagreb, 27. siječnja 2023.)

Povodom Dana posvećenog života najnoviji 
broj Glasa Koncila (29. siječnja 2023.) obja-
vio je prilog o doživotno zavjetovanim redov-
nicama tijekom 2022. godine. Podatke je pri-
kupila Hrvatska redovnička konferencija. U 
Hrvatskoj je tijekom 2022. godine doživotne 
zavjete položilo dvanaest redovnica. 

Devet je redovnica iz apostolskih za-
jednica: Družba sestara franjevki 
od Bezgrješne (1), Karmelićanke 

Božanskog Srca Isusova (3), Milosrdne se-
stre sv. Križa (4), sestre dominikanke Kon-
gregacije svetih anđela čuvara (1).

Tri su redovnice iz klauzurnih zajedni-
ca: Benediktinski samostan Svete Marije – 
Zadar (1), Karmel Majke Božje Bistričke i 
bl. Alojzija Stepinca – Marija Bistrica (1), 
Kćeri Srca Isusova (1). (HRK)
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Sestra Krista Mijatović, 
tajnica Hrvatske redovničke 

konferencije, gostovala u  
radio-emisiji Od Krista pozvani

(Zagreb, 4. veljače 2023.)

U povodu Dana posvećenog života, gošća u 
emisiji Hrvatskog katoličkog radija Od Kri-
sta pozvani bila je s. Krista Mijatović SCSC, 
tajnica Hrvatske redovničke konferencije. 
Emisija je emitirana 4. veljače 2024. godine. 

U emisiji s. Krista otkriva dosadašnji 
životni tijek u nasljedovanju Kri-
sta te se osvrće na izazove s kojima 

se susreću redovničke zajednice u Hrvatskoj 
kao i na viziju budućnosti redovništva.

Emisija se može poslušati na poveznici: 
https://soundcloud.com/hrvatska-katolic-
ka-mreza/od-krista-pozvani-04022. Više 
o emisiji može se pročitati na poveznici: 
https://hkm.hr/vjera/od-krista-pozvani/taj-
nica-hrk-a-s-krista-mijatovic-redovnistvo-
kao-takvo-nikada-nece-izumrijeti/. (sestre-
sv-kriza.hr)
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Dopredsjednica Hrvatske 
redovničke konferencije  

s. Gordana Igrec FDC u emisiji 
Susret u dijalogu

(Zagreb, 6. veljače 2023.)

U povodu ovogodišnjeg Dana posvećenog 
života, 2. veljače 2023. godine, u radio emi-
siji Susret u dijalogu gostovala je dopred-
sjednica Hrvatske redovničke konferencije

s. Gordana Igrec FDC. Emisija je emitira-
na 6. veljače 2023. godine na prvom pro-
gramu Hrvatskog radija. 

U emisiju je kao gost pozvan i doc. 
dr. sc. Anto Mikić, profesor na 
Odjelu za komunikologiju Hr-

vatskog katoličkog sveučilišta. 
Emisija se može poslušati na poveznici: 

https://radio.hrt.hr/slusaonica/susret-u-
dijalogu?epizoda=202302060905 (HRK)
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Svjetski dan bolesnika 
u organizaciji Povjerenstva 

Hrvatske redovničke 
konferencije za medicinske 

sestre redovnice
(Zagreb, 11. veljače 2023.)

U organizaciji Povjerenstva Hrvatske redo-
vničke konferencije za medicinske sestre re-
dovnice 11. veljače 2023. godine u sklopu 
Kliničkog bolničkog centra Zagreb proslav-
ljen je Svjetski dan bolesnika.

Proslava je započela svetom misom koju 
je u crkvi sv. Barbare predvodio p. Mar-
ko Petričević SJ. Uz bolesnike misi su 

nazočili i djelatnici predvođeni pomoćnicom 
ravnatelja za sestrinstvo Anom Ljubas. 

U homiliji je p. Marko podsjetio kako je 
Gospa izabrala neuku djevojčicu Bernardicu 
te preko nje uputila svoju poruku. „Gospa u 
svojim porukama poziva na molitvu, obraće-
nje, pokoru, molitvu za grešnike. Iz izvora na 
mjestu ukazanja potekla je čudesna voda od 
koje su ozdravili mnogi bolesnici, zato danas 
i slavimo dan bolesnika“, pojasnio je. U na-
stavku se osobito usredotočio na značenje ri-
ječi obraćenje. „Uz niz definicija važna je ona 

– obraćenje znači da nam Gospodin želi po-
stati prijatelj, prijatelj kojemu je stalo do nas. 
Njemu je stalo do nas, stoga moramo imati 
s njim nekakav odnos, a ne da mu se samo 
javljamo kad nam nešto treba.“ Kao primjer 
Isusova prijateljstva ukazao je na Evanđe-
lje koje govori o svadbi u Kani. „Isusa su na 
svadbu pozvali mladenci. Pozvali su ga kao 
prijatelja, a ne nekoga od koga nešto trebaju. 
Isus je pak kao prijatelj učinio čudo i tako 
pomogao prijateljima. Neka i nama to bude 
poticaj potražiti prijatelja Isusa bez obzira na 
to trebamo li što od njega ili ne, a onda ćemo 
otkriti njegovu velikodušnost“, rekao je pro-
povjednik. 

Pjevanje je predvodio zbor Mladi Mari-
jinih sestara i dječji zbor Župe sv. Ivana Ne-
pomuka (Lučko) Ivanovi Anđeli. Po završetku 
mise u prostoru glavnog ulaza Kliničkog bol-
ničkog centra Zagreb koncert za djelatnike i 
bolesnike održao je zbor Ivanovi anđeli pod 
vodstvom Eve Kirchmayer Bilić te trio stu-
denata Muzičke akademije i socijalnog rada. 

Program proslave zaključen je obilaskom 
pacijenata na odjelima bolnice Jordanovac i 
Onkologije Kliničkog bolničkog centra Za-
greb, koje su pjevači također razveselili pje-
smom, te im podijelili prigodne poruke koje 
su izradili učenici Srednje medicinske škole iz 
zagrebačke Mlinarske ulice. (IKA)

fo
to

: M
ar

ija
 B

elo
še

vi
ć

52



53 VIJESTI • ožujak 2023.

Televizijska emisija u povodu 
Svjetskog dana bolesnika 

u suradnji s Povjerenstvom 
Hrvatske redovničke 

konferencije za medicinske 
sestre redovnice

(Zagreb, 11. veljače 2023.)

U povodu ovogodišnjeg Svjetskog dana bo-
lesnika, 11. veljače 2023. godine, emisija 
Vjera i nada Ureda za pastoral u medijima 
Varaždinske biskupije ostvarena je u surad-
nji s Povjerenstvom Hrvatske redovničke 
konferencije za medicinske sestre redovnice 
i s Kliničkim bolničkim centrom Zagreb.

U emisiji su gostovale četiri medicin-
ske sestre redovnice:

• s. Dragana Petrović, Marijina sestra 
čudotvorne medaljice i voditeljica Povje-
renstva Hrvatske redovničke konferenci-
je za medicinske sestre redovnice

• s. Marija Zora Pavić MVZ, članica Povje-
renstva Hrvatske redovničke konferenci-
je za medicinske sestre redovnice

• s. Marija Jozić, Kćeri kršćanske ljubavi
• s. Margarita Marija Kovačević SCSC

Više o emisiji može se pročitati na pove-
znici: https://hkm.hr/vijesti/domovina/svjet-
ski-dan-bolesnika-upoznajmo-cetiri-redovni-
ce-koje-rade-kao-medicinske-sestre/. Emisija 
se može pogledati na poveznici: https://www.
youtube.com/watch?v=uBVolIbYG7Q (HRK)
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Povjerenstvo za početnu 
formaciju redovnika i redovnica 

organiziralo 51. vijećanje 
redovničkih odgojitelja i 

odgojiteljica 

(Ludbreg, 23. veljače 2023.)

U organizaciji Povjerenstva za početnu 
formaciju redovnika i redovnica Hrvats-
ke redovničke konferencije održano je 51. 
vijećanje redovničkih odgojitelja i odgojitel-
jica u Ludbregu od 23. do 25. veljače 2023. 
godine.

Voditeljica toga Povjerenstva s. Da-
nijela Anić ASC kaže kako je riječ 
o „ulaganju u rast kako bismo kao 

odgojitelji pomogli onima koji razmišljaju 

o Božjem pozivu. Tema koju smo izabrali 
za ovu godinu, Radost i nada u posvećenom 
životu, osobito se poklapa s izazovima s ko-
jima smo se nosili protekle dvije godine, 
pandemijom i potresom. Pandemija i potres 
izazvali su određene krize i traume, a tu je i 
kriza na globalnoj razini. Imamo i ono lo-
kalno što se među nama događa, a to su naši 
međuljudski odnosi koji su za nas izazov. 
Danas gotovo i nema područja i zajednica 
u kojima radost i zajedništvo nisu u krizi“, 
istaknula je s. Danijela Anić ASC. Naglašava 
to da kao redovnici žele živjeti još odušev-
ljenije poziv koji su odabrali, a to je Krist, 
stijena na kojoj stoje. 

Profesor na Katedri Svetog pisma No-
voga zavjeta na Katoličkom bogoslovnom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu izv. prof. dr. 
sc. Taras Barščevski odgojiteljicama i odgoji-
teljima govorio je o radosti i nadi iz biblijske 
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perspektive. Kazao je kako je važno odgajati 
u radosti i pokazati tu radost koja nam dolazi 
od poziva, od Boga, kako bi ta radost prešla 
na druge. Ističe kako nitko neće nasljedovati 
Krista ako ne bude privučen tom radošću. 
„Nada je temelj u kojem vidimo mogućnost 
prijeći preko naših ograničenja zahvaljuju-
ći Božjoj intervenciji. Naša kršćanska nada 
daje nam vidjeti što je Bog već učinio za nas. 
Krist nas je otkupio i sada očekujemo to is-
punjenje“, naglasio je prof. Barščevski. 

Profesorica Maja Jakšić, psihoterapeutki-
nja i specijalistica iz pastorala kriznih situ-
acija, govorila je o situacijama u kojima se 
gubi radost i nada te što dovodi do toga da 
pregorimo, ali i o mogućnostima da se izdi-
gnemo iz teškoća koje život donosi. 

Sestra Marta Vunak, odgojiteljica u no-
vicijatu Družbe sestara Malog Isusa, kao su-
dionica tog vijećanja kaže kako svijet danas 

pruža kratkotrajnu radost i da su mladi koji 
danas dolaze u samostane lovci na te trenut-
ke radosti. „Stav da se budim radosna, da 
sam dijete Božje, da sam redovnica – to je 
jedna dublja dimenzija, jedna kvalitetnija 
stvarnost koju trebam odgajati kod sebe, a 
onda i kod mladih koji su nam poslani“, 
istaknula je.

Karmelićanin o. Zlatko Pletikosić OCD, 
odgojitelj u samostanu u Remetama, rado 
dolazi na ove susrete redovničkih odgojite-
lja jer želi čuti i naučiti nešto novo. „Izazova 
je uvijek bilo i danas ih također ima. Kod 
karmelićana to je specifično jer nas nema 
mnogo u Hrvatskoj, a dolaze nam mladići iz 
različitih krajeva pa i onih u kojima nismo 
prisutni. Dolaze nam i mladi, ali i stariji 
iako je tendencija ta da nam dolaze ozbiljni-
ja, starija zvanja“, istaknuo je. (IKA)
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Sjednica Povjerenstva Hrvatske 
redovničke konferencije za 

promicanje duhovnih zvanja

(Zagreb, 27. veljače 2023.)

U sjedištu Hrvatske redovničke konferencije 
(HRK) u Zagrebu 27. veljače 2023. godi-
ne održana je sjednica Povjerenstva HRK za 
promicanje duhovnih zvanja.

Okupljeni članovi Povjerenstva fra 
Juro Šimić OFMCap, s. Marijana 
Košćak FDC i s. Ivana Mikotić 

MVZ, te tajnica Hrvatske redovničke kon-
ferencije s. Krista Mijatović SCSC. Nakon 
uvodne molitve koju je predvodio fra Juro, 

osvrnuli su se na događanja u organizaciji 
Povjerenstva održana u razdoblju nakon po-
sljednje sjednice Povjerenstva. 

Nakon osvrta na prethodne događaje i 
njihova vrednovanja, uslijedila je rasprava o 
organizaciji proslave 60. Svjetskog dana mo-
litve za duhovna zvanja (Nedjelja Dobrog 
Pastira, 30. travnja 2023.). 

Odlučeno je da se sve redovničke zajed-
nice potaknu na kontinuiranu molitvu za 
nova duhovna zvanja i za ustrajnost posto-
jećih zvanja. 

U Zagrebačkoj nadbiskupiji bit će orga-
nizirano Molitveno bdjenje u samostanskoj 
crkvi sestara Milosrdnica sv. Vinka Paulsko-
ga u Frankopanskoj ulici. Uz euharistijsko 
slavlje, bit će upriličeno i klanjanje pred Pre-
svetim Oltarskim sakramentom. (IKA)
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Sjednica Povjerenstva Hrvatske 
redovničke konferencije  

za medicinske sestre  
članice redovničkih ustanova

(Zagreb, 6. ožujka 2023.)

U sjedištu Hrvatske redovničke konfe-
rencije u Zagrebu 6. ožujka 2023. godine 
održana je sjednica Povjerenstva Hrvatske 
redovničke konferencije za medicinske ses-
tre članice redovničkih ustanova.

Sjednica je održana pod vodstvom 
voditeljice Povjerenstva s. Dragane 
Petrović. Okupljene članice Povje-

renstva (s. Zora Pavić MVZ, s. Danijela 
Bago CFM i s. Marija Sonja Kaurin SCSC) 
osvrnule su se na događanja u organizaciji 
Povjerenstva održana u razdoblju od po-
sljednje sjednice. 

Na sjednici se raspravljalo o planu za 
predstojeća događanja, među kojima je i 
Seminar za medicinske sestre redovnice koji 
se već tradicionalno održava drugi vikend u 
listopadu. Odlučeno je da Seminar bude od 
6. do 8. listopada 2023. godine kod otaca 
karmelićana na otoku Krku. Voditelj Se-
minara će biti pomoćni biskup zagrebački 
mons. dr. Ivan Šaško,  a tema Seminara će 
biti Milosrđe, poslanje i Providnost. (IKA)
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Stručni skup za djelatnike 
katoličkih dječjih vrtića

(Zagreb, 11. ožujka 2023.)

U organizaciji Povjerenstva Hrvatske 
redovničke konferencije za predškolski od-
goj u ustanovama koje vode redovničke us-
tanove pri Hrvatskoj redovničkoj konferen-
ciji 11. ožujka 2023. godine u franjevačkom 
samostanu u Dubravi održan je stručni skup 
na temu Suradnja kao put jačanja zajed-
ništva – življena vjera u svakodnevici.

Uvodeći u skup voditeljica Povjerenst-
va s. Antonija Matić OP naglasila 
je kako odgoj i obrazovanje djece 

rane i predškolske dobi i briga za njihov cje-
loviti razvoj potiče na trajno promišljanje i 
istraživanje. „Vrtić je mjesto nadopune obi-
teljskog odgoja i mjesto zajedništva, a djeci 
temelj za iskustvo ljubavi koja je važna pret-
postavka za rast i kvalitetan razvoj. Svjesni 

smo kako je odgoj uvijek bio i ostao djelo 
ljubavi, kako zahtijeva cijeloga čovjeka koji se 
daruje“, rekla je s. Antonija. 

Predsjednik Hrvatske redovničke kon-
ferencije fr. Slavko Slišković OP uputio je 
pozdravnu riječ sudionicima: „Odgoj u vjeri 
pretpostavlja stalni rad na vlastitom odgajan-
ju u vjeri. U protivnom, djeci ne možemo 
prenijeti ono što bismo trebali prenijeti,“ is-
taknuo je fr. Slišković.

Uvodnu molitvu predvodile su djelatnice 
Dječjeg vrtića Dobri. Prvo predavanje Likov-
nost kao podrška cjelovitom razvoju djeteta rane 
i predškolske dobi održala je prof. dr. art. An-
tonija Balić Šimrak, a drugo predavanje Ko-
munikacija u službi odgoja dr. sc. Sanda Smol-
jo-Dobrovoljski. Suradnja kao put jačanja 
zajedništva – življena vjera u svakodnevici 
bio je naslov trećeg predavanja doc. dr. sc. s. 
Silvane Fužinato SCJ. Posljednje predavanje 
Prepoznavanje znakova i signala djece s poseb-
nim odgojno-obrazovnim potrebama održala je 
Sonja Jarebica, mag. soc. pedagogije. (IKA)
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Sjednica Vijeća Hrvatske  
biskupske konferencije  

za ustanove posvećenog života i 
družbe apostolskog života

(Zagreb, 13. ožujka 2023.)

Vijeće Hrvatske biskupske konferencije za 
ustanove posvećenog života i družbe apost-
olskog života održalo je sjednicu pod preds-
jedanjem predsjednika Vijeća gospićko-
senjskog biskupa Zdenka Križića 13. ožujka 
2023. godine u sjedištu Hrvatske biskupske 
konferencije u Zagrebu.

Na sjednici su sudjelovali predsjed-
nik Hrvatske redovničke konfe-
rencije fr. Slavko Slišković OP i 

potpredsjednica s. Gordana Igrec FDC te 
članovi Vijeća don Mladen Delić SDB, fra 
Tomislav Glavnik OFMConv, p. Blaženko 
Nikolić SJ i fra Zvonimir Brusač TOR. Su-
dionici su se najprije osvrnuli na obilježavan-
je ovogodišnjega Dana posvećenog života na 
nacionalnoj i dijecezanskoj razini, a posebno 
na tiskovnu konferenciju koja je tom prigo-
dom održana u sjedištu Hrvatske biskupske 
konferencije. 

Važno je da obilježavanje dana, uz li-
turgijsko slavlje, bude prigoda i za traj-
nu formaciju i za susret posvećenih osoba 

s područja (nad)biskupije. Naglašeno je 
kako same posvećene osobe trebaju sma-
trati važnim obilježavanje tog dana i da se 
s dostojnom pozornošću na nj pripremaju. 
Predloženo je da se razmisli i o obilježavanju 
Dana posvećenog života na razini župe i na 
razini dekanata radi povezivanja posvećenih 
osoba na mjesnoj razini i radi približavanja 
posvećenog života vjernicima. Čini se da će 
se posvećene osobe ubuduće, u novim okol-
nostima svoje realnosti, morati još više pove-
zivati kako bi njihova prisutnost u Crkvi bila 
vidljiva i postojana. 

U nastavku sjednice izneseni su prijedlozi 
za teme na ovogodišnjem i sljedećim susreti-
ma članova Hrvatske biskupske konferencije 
s višim redovničkim poglavarima i s višim 
redovničkim poglavaricama. Ti će se susreti 
ove godine održati 2. lipnja.

Za uvodno izlaganje na jesenskom sus-
retu Vijeća s povjerenicima za ustanove 
posvećenog života u (nad)biskupijama 6. 
studenog 2023. godine izabrana je tema Po-
zitivna iskustva u radu (nad)biskupijskih pov-
jerenika za posvećeni život. Predloženo je da 
se razmisli o uvođenju mjesečnih susreta re-
dovnika, redovnica i drugih posvećenih oso-
ba u (nad)biskupijama; takvi bi susreti mogli 
pridonijeti njihovoj trajnoj formaciji i bol-
jem međusobnom poznavanju, ali i snažni-
jem usmjeravanju pozornosti na njihov život 
i djelovanje u mjesnoj Crkvi. (IKA)
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Korizmeni susret kardinala 
Josipa Bozanića s redovnicama 

Zagrebačke nadbiskupije

(Zagreb, 21. ožujka 2023.)

Korizmeni susret zagrebačkog nadbiskupa 
kardinala Josipa Bozanića s redovnicama, 
koje djeluju na području Zagrebačke nad-
biskupije, održan je 21. ožujka 2023. go-
dine u dvorani Vijenac Nadbiskupijskoga 
pastoralnog instituta u Zagrebu.

Na susretu su predstavljene Izjave i 
odluke Druge sinode Zagrebačke nad-
biskupije, a nazočili su i biskupski 

vikar i kancelar Nadbiskupskoga duhovnog 
stola preč. Marko Kovač, ravnatelj Nadbisku-
pijskog pastoralnog instituta preč. Ivan Lukić 
te tajnik Druge sinode preč. Denis Barić koji 
je, uz predstojnicu Ureda za vjeronauk u školi 
prof. dr. sc. Blaženku s. Valentinu Mandarić, 
predstavio završni dokument Sinode. 

Nakon molitve redovnice i sve nazočne 
pozdravila je s. Gordana Igrec FDC, pot-
predsjednica Hrvatske redovničke konferen-
cije. Zahvalila je na mogućnosti okupljanja 
nakon stanke zbog koronavirusa i potresa. 
„Rane još uvijek zacjeljuju, katedrala, crkve i 
samostani su u renoviranju ili još uvijek čeka-
ju na to. U svakom slučaju, izazovi su veliki 
i u duhovnom i materijalnom smislu!“, re-
kla je s. Gordana. Potpredsjednica Hrvatske 
redovničke konferencije dodala je da redov-
nice na području Zagrebačke nadbiskupije 
žele doprinijeti nastavku sinodskog puta u 
zajednicama, župama i obiteljima te „nasta-
viti hoditi otvorena srca, prepoznavati Božje 
darove i njegov poziv te izvršiti ono što nam 
je povjereno. Stvarnost u kojoj živimo stavlja 
pred nas sve više izazova. Osjećamo da kao 
crkvena zajednica trebamo više zajedničkog 
promišljanja, molitve i planiranja te traženja 
odgovara i suradnje na svim razinama kroz 
radikalnost, dosljednost i vjernost življenja u 
povjerenom nam pozivu“. 

60
fo

to
: I

K
A

61



61 VIJESTI • ožujak 2023.

Kardinal Bozanić na početku susreta kazao 
je kako zahvaljuje Bogu za dar posvećenog ži-
vota u Zagrebačkoj nadbiskupiji i potaknuo 
redovnice da zahvale na tom daru. „Znamo da 
nije uvijek lako, da nismo uvijek bili onakvi 
kakvi bismo željeli biti, ali Bog nas drži i na 
tom putu nas podiže. To je snaga, to je nešto 
veliko u Crkvi“, rekao je. Kardinal je podsjetio 
kako je zagrebačka Sinoda počela davno, a tada 
„nismo bili ni svjesni da ćemo ući u sinodu 
opće Crkve“. Istaknuo je kako je Sinoda drugo 
ime za Crkvu i to je „njena bit i njeno središte“. 
„Sinoda u prvom redu nije skup ljudi koji će 
se sastati i dogovoriti kakvu Crkvu žele. Ona 
je okupljanje vjernika da budu zajedno i da se 
zajedno stave pred Boga, pred Duha Svetoga, 
da zajedno pomoću nadahnuća Duha Svetoga 
nastoje shvatiti što Bog želi. Sinoda je otvara-
nje Božjoj volji i nadahnuću Duha Svetoga“, 
naglasio je zagrebački nadbiskup.

Prof. dr. sc. Blaženka s. Valentina Man-
darić u izlaganju je kazala kako Sinoda po-
ziva „na jačanje odgovornosti na zajednički 
život i suzbijanje tendencije za individualiz-
mom i usmjerenosti na sebe pa i na vlastitu 
zajednicu. Sinodalnost ukazuje na specifični 
modus vivendi et operandi Crkve kao Bož-
jega naroda koji se u konkretnosti očituje i 
ostvaruje u zajedničkom hodu, u okupljanju 
i aktivnom sudjelovanju svih članova u evan-
gelizacijskom poslanju, u kojem se isprepliću 
temeljni smjerokazi Sinode: zajedništvo, su-
djelovanje i poslanje“. Govoreći o budućno-
sti redovništva dodala je: „Da bi redovništvo 

bilo plodonosno, mora s nadom gledati nova 
obzorja i razumjeti dinamiku globalnoga i 
promijenjenoga svijeta; s novim pogledom 
usmjeriti se na svoje utemeljitelje i utemelji-
teljice i ostati vjerni vlastitoj karizmi.“ 

Prečasni Barić, tajnik Druge sinode, upo-
znao je redovnice s procesom nastanka knjige 
Izjava i odluka Druge sinode Zagrebačke nad-
biskupije. „Sinoda je proces koji vodi Duh 
Sveti koji sve čini novim ili, kako će reći papa 
Franjo, najvažnija osoba na Sinodi je Duh 
Sveti“, rekao je. Dodao je kako „završetak si-
nodskih zasjedanja i objavljivanje sinodskih 
izjava i odluka obvezuje voditi se trajnim na-
dahnućima Duha Svetoga“ te zaključio kako 
Sinoda poziva na „trajnost hoda u Crkvi i to 
življenjem sinodskih izjava i odluka u vreme-
nu i prostoru“.

Na kraju susreta s. Gordana Igrec uputila 
je kardinalu Bozaniću prigodnu čestitku po-
vodom imendana i rođendana. „Ova prigoda 
posebno nas raduje što možemo zahvaliti Gos-
podinu za dar Vašega života, za dar svećeničko-
ga poziva i služenja Crkvi u službama koje su 
Vam povjerene, posebno za Vaše služenje već 
više od 25 godina Zagrebačkoj nadbiskupiji. 
Osobito Vam hvala za odvojeno i darovano 
vrijeme za susrete s nama kroz sve ove godine 
Vašega služenja“, rekla je s. Gordana. 

Susret je zaključen zajedničkom moli-
tvom, a potom su sestre, za svoje zajednice, 
primile po primjerak knjige Izjave i odluke 
Druge sinode Zagrebačke nadbiskupije. (IKA)
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Korizmena duhovna obnova  
za redovnike i redovnice

(Zagreb, 26. ožujka 2023.)

U organizaciji Povjerenstva Hrvatske 
redovničke konferencije za trajnu formaciju 
redovnika i redovnica 26. ožujka 2023. go-
dine u crkvi sv. Leopolda Bogdana Mandića 
održana je korizmena duhovna obnova za 
redovnike i redovnice u Zagrebu i okolici.

Uz mnogobrojne redovnice različitih 
zajednica duhovnoj obnovi nazoči-
li su i bogoslovi Hrvatske kapucin-

ske provincije. Susret je započeo molitvom 
Večernjih hvali koju su predvodile Milosrd-
ne sestre svetoga Križa. Uime Povjerenstva 
Hrvatske redovničke konferencije za trajnu 
formaciju redovnika i redovnica susret je 
moderirala s. Krista Mijatović SCSC, tajni-
ca HRK. 

Prigodni nagovor na temu Ispit savjesti 
održao je gvardijan samostana Hercegovač-
ke franjevačke provincije u zagrebačkoj Du-
bravi fra Slaven Brekalo OFM. Fra Slaven je 
ukazao na nauk crkvenih otaca o pet stup-
njeva prodiranja zla u srce. Nakon nagovo-
ra bila je prigoda za sakrament pomirenja. 
(HRK)
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Posjet Domu za nezbrinutu 
djecu Kuća svete Terezije  

od Malog Isusa
(Zagreb, 1. travnja 2023.)

Povjerenstvo Hrvatske redovničke konferen-
cije za medicinske sestre članice redovničkih 
ustanova pohodilo je 1. travnja 2023. godine 
Dom za nezbrinutu djecu Kuća svete Terezi-
je od Malog Isusa na zagrebačkom Vrhovcu. 
Za djecu smještenu u Domu brinu sestre 
Karmelićanke Božanskog Srca Isusova.

Članice Povjerenstva u Dom su došle 
u ranim prijepodnevnim satima i 
provele su vrijeme s djecom u mo-

litvi, igri i pjesmi. Svako je dijete dobilo i 
prigodni uskrsni dar.

U okviru godišnjeg plana i programa 
Povjerenstva jest organizacija dvaju posjeta 
socijalnim ustanovama. Posjeti se obično 
upriličuju u predbožićno i preduskrsno vri-
jeme. (IKA)
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fr. Slavko Slišković,
predsjednik Hrvatske redovničke

konferencije

s. Gordana Igrec,
potpredsjednica Hrvatske redovničke

konferencije

Čestitka
povodom svetkovine

Uskrsnuća Gospodnjega

Zagreb, 9. travnja 2023.

Poštovane i drage sestre i braćo u Kristu!
Kristova muka, smrt i uskrsnuće jamstvo su 
pobjede za sve čije su ruke spremne biti pri-
bijene na drvo spasonosnog trpljenja.

Taj znak spasa vijori se s pobjedničkog sti-
jega oko kojeg se svijaju probodeni dlanovi.

Svrstajmo se među nepregledno mnoštvo 
onih koji životne borbe vojuju s pogledom 
uprtim u Kristov barjak.

Blagoslovljen Uskrs!
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Dan posvećenog života 
u Banjolučkoj biskupiji
(Banja Luka, 2. veljače 2023.)

Na blagdan Svijećnice, 2. veljače 2023. go-
dine redovnici i redovnice Banjolučke bisk-
upije u zajedništvu s pomoćnim biskupom 
banjolučkim mons. Markom Semrenom 
proslavili su Dan posvećenog života. Prosla-
va je započela okupljanjem u blagovaonici 
Biskupijskog ordinarijata. Potom je uslijedi-
lo predavanje pomoćnog biskupa Semrena 
na temu Usamljen usred zajednice. 

U svom je predavanju mons. Semren 
istaknuo: „Budući da se usamlje-
nost definira kao stanje koje uk-

ljučuje osjećaje nepripadanja i neprihvaće-
nosti, očito je da je za pojavu usamljenosti 
kriv pojedinac i zajednica. Problem se jav-
lja u pojedincu i pojedinac najviše pati od 
njegovih posljedica. Osjeća emocionalnu 
bol, pritišće ga osjećaj ispraznosti i umora. 
Usamljenost najviše pogađa starije iako je 
prisutna u svim životnim razdobljima.“ Pre-
davač je naveo nekoliko općenitih koraka 
koje pojedinac treba poduzeti u nadvlada-
vanju usamljenosti. Navodimo samo neke: 
priznati osjećaj usamljenosti, donijeti odlu-
ku o pobjeđivanju usamljenosti – duhovna, 
mentalna i psihička aktivnost pomažu u sla-
bljenju ili pobjeđivanju usamljenosti, usre-
dotočiti se na tri duhovna principa – pora-
diti na bliskom zajedništvu s Bogom, živjeti 
život koji podrazumijeva življenje plodova 
Duha i razvijati svijest da smo djeca Božja i 
ujedno braća i sestre. „Plodovi su Duha: lju-
bav, radost, mir, strpljivost, velikodušnost, 
uslužnost, dobrota, krotkost, vjernost, bla-

gost, uzdržljivost i čistoća. Gdje se te vrijed-
nosti žive, nema usamljenosti jer zajednica i 
zajedništvo cvjetaju.“

S obzirom na sredstva stvaranja bliskosti 
u zajednici, mons. Semren kazao je oku-
pljenima: „Smijeh i humor naših rekreacija 
treba njegovati i ne dopustiti da iščeznu, da 
ih pobijedi muk ili glas s televizije. Htjeli 
ili ne htjeli, televizija nas sve više dijeli na 
one koji je drže za božanstvo koje nitko ne 
smije vrijeđati ni riječju ni djelom i na one 
druge koji bi bez nje lako mogli organizirati 
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svoj život. Nije rijetko da je baš televizija 
razlog naših prepirki i napetosti.“ Nadalje 
je istaknuo: „Zajedničke rekreacije za sto-
lom i naše večernje ili popodnevne rekre-
acije ne bi smjele iščeznuti iz našeg dnevnog 
reda. Različite aktivnosti ni aktivizam ne 
bi im smjele zasjeniti važnost u našem 
zajedničkom življenju. Treba ih osvježavati, 
treba se boriti za njihovu živost i privlačnost, 
tražiti nove načine opuštanja, sve članove 
u njih uključivati. Poglavari, ali i svaki član 
zajednice, odgovorni su za dnevni red u svo-
jim zajednicama. Sati odmora i rada moraju 
se izmjenjivati, a sati molitve dat će im vje-
rodostojnost jer iz molitve se crpi snaga i 
kreativnost, sigurnost i radost življenja.“

Predavač je također spomenuo kako 
„druženje na izletima te hod stopama ute-
meljitelja i svetih članova družbe i reda jača 
osjećaj pripadnosti jednoj duhovnoj obitelji, 
proslave godišnjica, imendana i rođendana, 
oblačenja i zavjeta, matura i diploma unosi 
radost u zajednicu, a najviše dotičnim po-
jedincima koji se nalaze u središtu slavlja. Sve 

što se u zajednici događa može biti poveznica 
njezinih članova, način koji onemogućava 
pojedincu da bježi, da se osami i usami.

Osjećaj usamljenosti javlja se kad pojedi-
nac osjeća nesklad između željene i postig-
nute kvalitete odnosa, ali i kad pojedinac 
posjeduje nedovoljne vještine nužne za raz-
voj odgovarajućeg bliskog i socijalnog odno-
sa (kad je sramežljiv, ne zna uspostavljati od-
nose, ne zna održati komunikaciju, ne zna 
se šaliti, ne voli gubiti vrijeme s drugima). 
Nema tableta protiv usamljenosti, ali pojedi-
nac i zajednica moraju sve učiniti da razlozi 
za usamljenost potpuno nestanu iz naše sre-
dine“, zaključio je predavač.

Nakon predavanja uslijedila je prilika za 
sakrament svete ispovijedi. U predvečerje u 
holu Biskupijskog ordinarijata upriličen je 
blagoslov svijeća, a zatim su redovnici i re-
dovnice u procesiji sa zapaljenim svijećama 
krenuli prema katedrali gdje je proslava nas-
tavljena euharistijskim slavljem uz nazočnost 
većeg broja redovnica i Božjeg puka. (KVRPP 
BiH/samostan-petricevac.org)

fo
to

: S
am

os
ta

n 
Pe

tri
će

va
c



73 VIJESTI • ožujak 2023.

Dan posvećenog života 
u Vrhbosanskoj nadbiskupiji

(Sarajevo, 1. – 2. veljače 2023.)

Uoči blagdana Svijećnice, 1. veljače 2023. 
godine u katedrali Srca Isusova u Sarajevu 
redovnice različitih družbi i redovnici te bo-
goslovi Franjevačke bogoslovije i Vrhbosan-
skog bogoslovnog sjemeništa i drugi vjernici 
sudjelovali su u večernjim satima u klanjan-
ju pred Presvetim Oltarskim Sakramentom, 
Večernjim hvalama i slavlju euharistije. Mo-
litvenom zajedništvu pridružio se i nadbisk-
up metropolit vrhbosanski u miru kardinal 
Vinko Puljić koji je 2. veljače predvodio eu-
haristijsko slavlje.

Klanjanje je predvodio odgojitelj bogoslova 
Franjevačke bogoslovije fra Danijel Nikolić 
OFM uz pomoć franjevačkih bogoslova i 
sestara milosrdnica sv. Vinka Paulskog Pro-
vincije Majke Divne. Nakon klanjanja usli-
jedila je molitva Večernjih hvali.

Euharistijsko slavlje predvodio je 
starješina dominikanskog samostana 
bl. Augustina Kažotića iz Klopča 

(predgrađe Zenice) fr. Mato Bošnjak OP. 
Uvodeći u misno slavlje fr. Mato je kazao 
da su se okupili kao braća i sestre dodajući 
kako su braća i sestre dar za razliku od pri-
jatelja koje čovjek sam bira. Potaknuo je sve 
da zahvale Gospodinu što ih je pozvao na 
euharistijsku gozbu i kazao da su prigodom 
svoga dolaska u katedralu po prepoznatljivoj 
redovničkoj odjeći samom prisutnošću 
svjedočili Isusa Krista. Pozvao je na molitvu 
kako bi mogli uvijek Krista svjedočiti, ali i 
na kajanje za trenutke kad su, zbog vlastite 
grešnosti, usmjeravali osobe oko sebe na 

stranputice umjesto na onoga koji je za sebe 
rekao da je „Put, Istina i Život“.

Odgovarajući na moguće pitanje ima li 
ih premalo, fr. Mato je u prigodnoj propo-
vijedi kazao da u svijetu postoji mnogo 
višemilijunskih gradova u kojima ima manje 
kršćana od onih koji su se te večeri okupili 
u sarajevskoj katedrali. Dodao je da Gos-
podin nije računao prije svega na brojnost 
osim što „hoće da se svi ljudi spase i dođu do 
spoznanja istine“ (1 Tim 2,4). Istaknuo je 
da se slaveći Dan posvećenog života trebaju 
odviknuti od prebrojavanja koliko ih ima te 
više živjeti zajedništvo po kojem trebaju biti 
svijetu prepoznatljivi.

Govoreći o zajedništvu, fr. Mato je dod-
ao da su sveci zajedno s njima odnosno s 
putujućom Crkvom. „Oni nam pomažu da 
se ne osjećamo usamljenima. Hrabre nas i 
pokazuju nam put kojim su i oni prošli“, 
kazao je fr. Mato dodajući da je ispred njih 
išao. Redovnički život ponajprije znači biti s 
Gospodinom pa to biti s Gospodinom post-
aje život. Kazao je da su oni koji su odlučili 
krenuti za Isusom bili s Isusom određeno 
vrijeme i osvjedočili se da biti s Gospodi-
nom znači živjeti život u ljubavi i istini. 
„Tek nakon toga mogli su ići propovijedati, 
odnosno bili su poslani propovijedati ono 
što su već živjeli“, rekao je propovjednik te 
ukazao na to da ponekad naiđu na nespora-
zume kada oni koji su se ne tako davno ob-
ratili, euforično pristupaju u zajednice i žele 
propovijedati. „Crkva prije propovijedanja 
traži da se bude s Gospodinom“, istaknuo 
je propovjednik pojašnjavajući da kod re-
dovnika ima kandidatura, novicijat i drugi 
stupnjevi prije negoli se dođe do propovi-
jedanja. „Nema preskakanja. Najprije treba 
biti s Gospodinom, a onda iz toga iskustva 
propovijedati“, kazao je fr. Mato dodajući 
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da taj život ima svoje oblike i svoje izričaje, a 
to je život u zajednici tijekom kojeg se uči s 
drugima i od drugih.

„Taj se život odvija u onome što 
nazivamo kontemplacija“, rekao je fr. Mato 
podsjećajući na riječi koje dominikanci često 
ponavljaju, kako iz obilja kontemplacije 
proizlazi obilje propovijedanja. Potom je 
podsjetio da mladi rado pjevaju pjesmu sve-
tog Ivana Pavla II. Krist na žalu u kojoj stoje i 
riječi O Bože, zar si pozvao mene? Kazao je da 
na ovo pitanje, zašto je Bog pozvao svakoga 
od njih, trebaju nastojati odgovoriti tijekom 
cijelog života. Istaknuo je da ih je Gospodin 
pozvao zato što je tako htio podsjećajući na 
riječi iz Evanđelja po Marku: „Uziđe Isus na 
goru i pozove koje sam htjede“ (Mk 3,13). 

„Bez Isusa ničeg ne bi bilo. Oni koji žive 
posvećeni život, redovnice i redovnici, u traj-
noj su školi učenja kako spoznati i prihvatiti 

od Gospodina živjeti njegov poziv“, kazao je 
fr. Mato. Podsjetio je da je propovjednički 
i posvećeni život prepjevao P. Chaucharde 
riječima: „Pokušaj razumjeti, pokušaj upo-
znati i u svakom slučaju ljubiti. Otvori oči 
ljepoti svijeta i svoju dušu tajni i kad shvatiš, 
objasni to svojoj braći.“

Na kraju propovijedi fr. Mato je pozvao 
okupljene da nikad ne zaborave kako ih Bla-
žena Djevica Marija uvijek gleda i prati te 
čeka da joj se pridruže u nebeskoj radosti. 
Ispričao je zgodu o jednom mladiću koji se 
pred mudracem htio pokazati velikim što-
vateljem svoje majke. Nakon što je saslušao 
jednu propovijed o Mariji, kazao je da je 
njegova majka ista kao Marija i ne vidi razli-
ke između nje i Gospe. Na to mu je mudri 
čovjek odgovorio da ipak postoji razlika i to 
u sinovima. Pozvao je sve da nastoje biti što 
sličniji Sinu Marijinu, Sinu Božjemu. 
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Na blagdan Prikazanja Gospodinova u 
hramu i Dan posvećenog života 2. veljače 
2023. godine u večernjim satima u kate-
drali Srca Isusova u Sarajevu euharistijsko 
slavlje predvodio je kardinal Vinko Puljić, 
nadbiskup metropolit vrhbosanski u miru. 
Redovnicama različitih družbi pridružili 
su se bogoslovi iz svih triju bogoslovnih 
sjemeništa u Bosni i Hercegovini. 

U uvodnoj riječi kardinal Puljić poz-
dravio je sve misnike, redovnike, redovnice, 
bogoslove i sve okupljene vjernike. Prenio 
je pozdrave i blagoslov nadbiskupa met-
ropolita vrhbosanskog i apostolskog up-
ravitelja Vojnog ordinarijata u Bosni i 
Hercegovini mons. Tome Vukšića koji je 
otputovao u Dubrovnik na proslavu sv. 

Vlaha. Čestitao je redovnicima i redovni-
cama Dan posvećenog života. Također je 
podsjetio da su prije četrdeset dana pro-
slavili svetkovinu Rođenja Gospodinova, 
Božić, te da danas slave dan kada su Mari-
ja i Josip prikazali Isusa u Hramu i tako 
izvršili propis Levitskog zakonika. Istaknuo 
je da je, zapravo, Božji Sin izišao ususret 
svome vjernom narodu.

Na početku prigodne propovijedi kardi-
nal Puljić još je kazao kako se ova svetkov-
ina, osobito kod pravoslavnih vjernika na-
ziva i Svetenje simbolizirajući susret „mlade i 
stare generacije, susret Boga i čovjeka“. 

Podsjetivši na riječi jednog pjesnika: „Ej 
čovječe, vrati se k sebi, dok još imaš kome“, 
kardinal Vinko potaknuo je redovnike i re-
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dovnice da se vrate sebi svjesni da su najpri-
je posvećeni krštenjem. „A nakon krštenja 
došla je naša raspoloživost volji Božjoj – to 
su zavjeti koje ste vi, redovnici i redovnice, 
položili. Potrebno je ‘vratiti se sebi’, tim za-
vjetima, tom obećanju, tom predanju, tom 
posvećenju“, kazao je kardinal Puljić isti-
čući kako zapaljena svijeća u njihovim ru-
kama simbolizira „svjetlo vjere zapaljeno u 
krštenju“ te potom vatru koju su „raspalili 
svojim osobnim predanjem“. Ukazao je na 
Dan posvećenog života kao na prigodu da 
vjerodostojno žive u svom zvanju kao Bogu 
posvećene osobe.

Spomenuo je opasnost da se Bogu 
posvećene osobe „izgube u duhu vremena“. 
Zaboravili smo da mi Isusa nosimo, Isusa 
svjedočimo, Isusa naviještamo. Bez Isusa 
sve je to trulo. Ovo što je danas „razvi-
kano na sva usta o sinodalnosti… ma nema 
prave sinodalnosti bez Isusa. Naš hod – a 
to znači sinodalnost  – jest vjerodostojan 
ako hodimo Isusovim putom. On je put – 
mi njega slijedimo. Idemo ovim životom 
ususret ljudima noseći svjedočanstvo vjere, 
svjedočanstvo nade, otkrivajući smisao 
života u Isusu Kristu. Da bismo u tome us-
trajni bili, da nas ne zarazi ‘svjetovni duh’ 
potrebno je čuti Isusa koji nam kaže: ‘Učite 
se od mene jer sam krotka i ponizna 
srca’ (Mt 11, 29)“, naglasio je kardinal Puljić 
te pozvao sve da se od Isusa uče poniznosti 
i malenosti u Božjim očima i da se ne daju 
zavesti nagonima današnjeg vremena pre-
ma kojima se, kroz posjedovanje i trošenje, 
zapravo nastoji ostvariti i osobno značenje.

„Ništa ne značim ako nisam Božji“, pos-
vijestio je vrhbosanski nadbiskup u miru 
dodavši: „Ovaj dan nas poziva da se učimo 
od Presvetog Srca malenosti i poniznosti. 

To je izvor vjere: da možemo izdržati, us-
trajati, postojani biti… Vi svi znadete da 
je za taj životni put svima potrebna strplji-
vost. Prvo moramo biti strpljivi sami sa so-
bom. Toliko puta obećam pa zaboravim, pa 
propustim. Strpljiv sa svojim sklonostima, 
slabostima, navikama… Ne da se naučimo 
na to, nego da ne klonem duhom u borbi, 
da budem zaista Bogu posvećen!“, kazao je, 
između ostaloga, kardinal Puljić potičući 
potom i na strpljivost i sa svima ostalima, 
osobito s onima najbližima.

„Današnji dan Prikazanja Gospodinova 
u hramu divna je prilika posvijestiti sebi da 
sam i ja sam prikazan. Gospo draga, prikaži 
me Ocu nebeskom kao svoje dijete. Kao 
što si Isusa prikazala, tako i mene prikaži! 
Evo me, želim biti istinski prepoznatljiv 
da sam Bogu posvećena osoba i da Bogu 
pripadam“, poticajne su riječi kardinala 
Puljića upućene nazočnim redovnicima, 
redovnicama te svećeničkim i redovničkim 
kandidatima i kandidaticama. Pozvao ih je 
da ne dopuste da u njima kršćanska ljubav 
samo dimi, a da ne gori, poput vatre koja 
ne može druge zapaliti. Potaknuo je sve da 
budu „istinski gorljivi, prepoznatljivi, ra-
dosni što idu s Isusom“, iščekujući Krista 
zdušno poput starca Šimuna koji je naposl-
jetku dočekao Gospodina. 

Liturgijsko pjevanje animirao je zbor 
sastavljen od bogoslova Franjevačke teo-
logije i redovnica pod ravnanjem fra Eman-
uela Josića OFM. (KTA)
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Sjednica Izvršnog odbora 
Konferencije viših redovničkih 
poglavara i poglavarica Bosne i 

Hercegovine
(Sarajevo, 20. ožujka 2023.)

Sjednica Izvršnog odbora Konferencije viših 
redovničkih poglavara i poglavarica Bosne i 
Hercegovine (KVRPP BiH) održana je 20. 
ožujka 2023. godine u sjedištu Konferencije 
u Sarajevu pod predsjedanjem predsjednice 
Konferencije s. Željke Dramac SSFCR i 
uz sudjelovanje svih članova Izvršnog od-
bora. Sudionici sjednice osvrnuli su se na 
aktivnosti Konferencije u proteklom razdo-
blju te su planirali djelovanje i održavanje 
ovogodišnjih susreta. 

Tako je odlučeno da će se Skupšti-
na Konferencije održati 25. travnja 
2023. godine na Franjevačkoj teo-

logiji na Nedžarićima u Sarajevu, a Redov-
nički dan 2. rujna 2023. godine u franje-
vačkom samostanu na Petrićevcu u Banjoj 
Luci.
 Na sjednici su izabrani voditelji i čla-
novi povjerenstavâ pri Konferenciji viših 
redovničkih poglavara i poglavarica Bosne i 
Hercegovine (za predškolski odgoj i pastoral 
zvanja), a razgovaralo se, također, o aktual-
nim temama vezanim uz Crkvu i redovniš-
tvo. (KVRPP BiH)
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s. Željka Dramac,  
predsjednica Konferencije 

viših redovničkih poglavara i poglavarica
Bosne i Hercegovine

Čestitka
povodom svetkovine 

Uskrsnuća Gospodnjega
Sarajevo, 9. travnja 2023.

Krist jučer i danas, početak i svršetak, Alfa i Omega. 
Njegova su vremena i vjekovi, 

njemu slava i vlast po sve vjekove vječnosti. 
Amen.

Braći i sestrama svih redovničkih zajednica KVRPP BiH!
Ukazavši se jedanaestorici nakon uskrsnuća, Isus ih je prekorio zbog njihove 
nevjere i okorjelosti srca. Nisu vjerovali svjedočanstvima onih koji su ga vidjeli 

Uskrsloga. Nisu vjerovali ženama. Ni dvojici učenika na putu u Emaus... nisu vjerovali 
jedni drugima. 

Naš svakodnevni put je put u Emaus. Isus Uskrsli hodi i s nama, tumači nam Pi-
sma, lomi s nama kruh. I kada nam nestane iz vida, tu je... U naporima naših traženja, 
u naporu našega hoda, u našim sumnjama, u našemu umoru.... 

Nadu i njegov mir molimo i zaželimo svima koji ni ovoga Uskrsa nemaju mira, koji 
trpe zbog rata i svih oblika nasilja i zatiranja života i u naše dane. Ukrajinskom narodu 
mir, solidarnost ljudsku u brizi i pomoći žrtvama potresa u Turskoj i Siriji, providio 
Uskrsli Gospodin! 

Onkraj svih loših vijesti, pesimističnih predviđanja o budućnosti čovjeka i svijeta, 
otvorimo se, braćo i sestre, nadi i radosti života, novoga i vječnoga: Krist jučer i danas, 
početak i svršetak, alfa i omega. Njegova su vremena i vjekovi.... istina je koju vjerujemo i 
koja nam je i simbolički, paljenjem uskrsne svijeće, osvijetljena i naviještena u svečanoj 
liturgiji vazmene noći. 

Svjetlo slavno uskrslog Krista raspršilo nam tmine pameti i srca, razbistrilo nam po-
gled, kako bismo, u izobilju života i blagoslovima koje primamo po njegovoj riječi i 
njegovoj ljubavi prepoznali: Gospodin je! Kako bi nam srca gorjela jer - Isus hoda i s 
nama, danas!

Svima vam želim mir i radost Uskrsloga Gospodina, uz srdačan pozdrav! fo
to
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Biskup Škvorčević primio vrhovnu 
poglavaricu Marijinih sestara 
čudotvorne medaljice 
Požega, 11. siječnja 2023.

Požeški biskup Antun Škvorčević primio 
je 11. siječnja 2023. godine u Biskupskom 
domu u Požegi s. M. Kristinu Rihar, vrhov-
nu poglavaricu Marijinih sestara čudotvorne 
medaljice, u čijoj je pratnji bila s. Lidija 
Đorđević, poglavarica zajednice Marijinih 
sestara u Svećeničkom domu u Požegi. Na 
susretu je sudjelovao i Ivica Žuljević, preds-
tojnik Ureda za katoličke škole Požeške bis-
kupije i ravnatelj Svećeničkog doma u ko-
jem djeluju redovnice. 

Vrhovna poglavarica izvijestila je biskupa 
o vizitaciji koju provodi u Hrvatskoj provin-
ciji Marijinih sestara čudotvorne medaljice. 
Posebno se osvrnula na sestarsko djelovanje 
u Požeškoj biskupiji, u Svećeničkom domu 
u Požegi te u Bolnici Milosrdne braće sv. 
Rafael na Strmcu. Biskup je zahvalio s. 
Kristini za sve dobro koje sestre s velikom 
požrtvovnošću čine u ustanovama Požeške 
biskupije gdje im je povjereno ostvarivati 
poslanje u skladu s karizmom svoga reda. 
Upoznao je vrhovnu poglavaricu s pitanji-
ma vezanima uz djelovanje sestara u okviru 
širih pastoralnih nastojanja Požeške biskupi-
je, napose na području odgoja i obrazovan-
ja, uključujući i Dom sv. Antuna u Zagrebu 
za studentice o kojima vode brigu Marijine 
sestre iz njihova samostana u Durmitorskoj 
ulici. 

Prikazao je nastojanja Požeške biskupije u 
okviru Hrvatske biskupske konferencije oko 
statusa katoličkih škola u Republici Hrvats-
koj, a slično i oko spomenute katoličke 
bolnice na Strmcu gdje djeluju tri Marijine 
sestre podrijetlom iz Afrike. Podsjetio je na 

plodnu suradnju između Katoličke osnovne 
škole u Požegi i Marijinih sestara u Beninu 
u Africi zahvaljujući aktivnostima roditelja 
i učenika na prikupljanju novčane pomoći 
za školovanje određenog broja djece u toj 
afričkoj zemlji. Na kraju je biskup vrhovnoj 
poglavarici darovao knjige koje je Požeška 
biskupija minule godine tiskala o 25. obljet-
nici svoga osnutka i uspostave. (IKA)

Objavljena treća zbirka pjesama  
s. Slavice Buljan FDC
Zagreb, 14. siječnja 2023.

Objavljena je treća zbirka pjesama s. Slavi-
ce Buljan FDC pod naslovom Magnificat. 
Pjesnikinja piše pjesme u prozi. Knjiga je 
podijeljena u pet ciklusa: Nebo na zemlji; 
Bljesak cvijeća; Marijo, majka si moja; Podno 
križa tvoga; Moj zavjetni prsten. Pogovor je 
napisao prof. don Ilija Drmić. Knjiga je ilus-
trirana, svaku pjesmu ilustrira jedan simbol. 
Autorica je posvetila knjigu umirovljenome 
vrhbosanskom nadbiskupu kardinalu Vinku 
Puljiću. (IKA)

Hodočašće Požeškog dekanata u 
Godini bl. Jule Ivanišević
Staro Petrovo Selo, 15. siječnja 2023.

U sklopu programa Godine bl. Jule 
Ivanišević u Požeškoj biskupiji 15. siječnja 
2023. godine u župnu crkvu njezina kršten-
ja u Starom Petrovom Selu hodočastili su 
svećenici i vjernici Požeškog dekanata. Eu-
haristijsko slavlje predvodio je biskup An-
tun Škvorčević.

Biskup je izrazio radost što može biti 
hodočasnik bl. Juli Ivanišević u Starom 
Petrovom Selu. „Premda je ona rano otišla 
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iz svoje rodne župe, njezina duhovna sna-
ga bila je u svemu onome što je ponijela u 
život, osobito iz te crkve, i njezina se poveza-
nost s Bogom hranila krsnom milošću kojoj 
je ostala vjerna do kraja, do mučeništva“, re-
kao je biskup. Dodao je kako su došli na to 
hodočašće da bi se podsjetili kako je Crkva 
zajedništvo svetih, onih koji su u vječnosti i 
onih na zemlji, nebeske i zemaljske Crkve te 
kako bi zagledani u bl. Julu i njezine suses-
tre mučenice i oni poput njih u zemaljskoj 
Crkvi bili čvršće usmjereni prema nebeskoj 
Crkvi. 

U propovijedi je biskup Škvorčević re-
kao: „Sa svakim čovjekom dolazi na svijet 
nešto novo što nikad nije postojalo, nešto što 
se pojavilo prvi put i što je jedinstveno. Svat-
ko bi od nas trebao nastojati shvatiti kako na 
svijetu još nije postojao netko tko mu je is-
tovjetan i da u suprotnom ne bi bilo razloga 
da se pojavi na zemlji. Svatko od nas novo 
je biće pozvano ostvariti dovršenje vlastite 
naravi na ovome svijetu. U budućem svijetu 
nitko me neće pitati zašto nisam bio hrvatski 
kralj Tomislav, književnik Marko Marulić, 
fizičar Ruđer Bošković, svetac Nikola Tavelić 
ili neka druga povijesna važna osoba, nego 
zašto u Hrvatskoj nisam bio vlastita osoba: 
Kata, Jula, Antun, Ivan, Marko, Ana! Ot-
krivamo snažnu životnu pouku utemelje-
nu na činjenici da su ljudi u spomenutom 
pogledu nejednaki i da zbog toga ne treba 
nikada tražiti da budu isti, uniformirani. Svi 
oni imaju pristup Bogu, ali svaki svojim pu-
tom. Naime, različitost ljudi, njihovih kva-
liteta, sposobnosti i težnji predstavlja veliko 
blago ljudskog roda pa tako i naše hrvatske 
domovine. Božja posvemašnjost povezana je 
s neizmjernim mnoštvom načina i putova 
koji dovode k njemu, od kojih je neki re-
zerviran za određenog pojedinca. Do svoga 

osobnog puta Bogu mogu doći spoznajom 
svoje posebnosti, vlastite kvalitete i životnih 
nagnuća. Utopiti se u opći društveni menta-
litet i pomodarstvo te se ponašati po dikta-
tu načela da se tako svi ponašaju, protivno 
je mojoj jedinstvenoj i neponovljivoj osobi 
koju mi je darovao Bog. U svakome postoji 
nešto dragocjeno što nema u nikome drugo-
me“, zaključio je biskup.

Povezujući govor o jedinstvenosti i nepo-
novljivosti ljudske osobe s bl. Julom, biskup 
Škvorčević je ustvrdio: „To je u svojoj obi-
telji shvatila mala Kata Ivanišević, rođena u 
Godinjaku u župi Staro Petrovo Selo, kršte-
na u krstionici ove župne crkve sv. Antuna 
Padovanskog gdje je zacijelo zahvaljujući 
obitelji otkrila svoju posebnost među jeda-
naestero braće i sestara, usudila se uz Božju 
pomoć vjerno do kraja, do u mučeništvo 
biti ono na što ju je On pozvao, ostala naj-
dublje sjedinjena s Isusom Kristom i s njime 
postala u punini ostvaren čovjek, pobjedni-
ca za vječnost. Kakvog li izazova za nas suv-
remene građane Hrvatske, Europe i svijeta. 
Jula nam je primjer kako nikoga ne trebamo 
oponašati.“ (IKA)

Novi doktor teologije  
o. Ivan Pleše OCD
Zagreb, 17. siječnja 2023.

Otac Ivan Pleše OCD obranio je 17. siječnja 
2023. godine na Katoličkom bogoslovnom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu doktorsku 
disertaciju pod naslovom Aktualne dok-
trinarne, zakonodavne i teološke pozicije u 
kršćanskim Crkvama s obzirom na narav 
višekonfesijske molitve koju je izradio pod 
mentorskim vodstvom prof. dr. o. Jure 
Zečevića OCD u specijalizaciji Ekumens-
ka teologija i dijalog religija, svjetonazora i 
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kultura, stekavši time akademski stupanj 
doktora znanosti iz područja humanističkih 
znanosti, polja teologije, grane ekumenske 
teologije. Ispitno povjerenstvo, uz mentora 
prof. dr. Zečevića, sačinjavali su prof. dr. 
Antun Japundžić i doc. dr. Tomislav Kovač.

Otac Ivan Pleše OCD rođen je 10. stu-
denoga 1992. godine u Zagrebu. Po završet-
ku osnovnoškolskog obrazovanja (1999. – 
2007.) upisuje opću gimnaziju. Završetkom 
srednjoškolskog obrazovanja i položene 
državne mature (2007. – 2011.) ulazi u for-
maciju u Redu bosonoge braće Blažene Dje-
vice Marije od Gore Karmela te 2011. go-
dine upisuje i Katolički bogoslovni fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu. Filozofsko-teološki 
studij završio je i diplomirao 3. srpnja 2017. 
godine te stekao stručni naziv magistra teo-
logije. Dokumentom Kongregacije za Istočne 
Crkve, koji je 19. veljače 2020. godine pot-
pisao prefekt Kongregacije kard. Leonardo 
Sandri, o. Pleše dobio je i dozvolu služen-
ja u istočnom obredu (tzv. biritualnost) na 
pet godina. Nakon đakonskog i svećeničkog 
ređenja upisuje 14. studenoga 2018. godi-
ne poslijediplomski licencijatski i doktorski 
studij na Katoličkom bogoslovnom fakul-
tetu Sveučilišta u Zagrebu iz područja eku-
menske teologije. Dana 10. rujna 2021. go-
dine uspješno završava licencijatski studij i 
stječe akademski stupanj licenca teologije iz 
područja humanističkih znanosti, polja teo-
logije, grane ekumenske teologije. Odmah 
potom nastavlja i doktorski studij koji je, 
kako je spomenuto, 17. siječnja 2023. go-
dine završio najvišom ocjenom summa cum 
laude. (IKA)

Slavlje jubileja Milosrdnih  
sestara sv. Križa 
Đakovo, 21. siječnja 2023. 

U kapeli Doma sv. Josipa u samostanu 
Milosrdnih sestara sv. Križa u Đakovu 
21. siječnja 2023. godine tijekom misnog 
slavlja članice Milosrdnih sestara sv. Križa 
proslavile su svoje jubileje. Misno slavlje 
predvodio je fra Ivan Ivanković OFM.

Sestra Arnolda Harmicar SCSC obil-
ježila je 70 godina zavjeta, a 60 godina 
zavjeta s. Danislava Hans SCSC, s. Irmina 
Jukić SCSC, s. Silvina Kupčerić SCSC, s. 
Amelija Žuman SCSC, s. Petrinka Tuković 
SCSC, s. Felicija Tušek SCSC i s. Anton-
ita Mahnet SCSC. Jubilarne zavjete sestara 
primila je s. Valerija Široki SCSC, provin-
cijalna poglavarica. Jubileji su proslavlje-
ni nakon duhovnih vježbi koje je također 
predvodio fra Ivan. „U Crkvi i u društvu 
oduvijek postoje heroji i mučenici. (...) 
Mučenici i heroji uvijek nama, ljudima, 
nekako ostaju tajna. Proglašavamo ih sve-
tima i blaženima. (...) Oni su otišli s ove 
zemlje, a mi smo ostali uživati rezultate 
njihova mučeništva“, rekao je fra Ivan u 
propovijedi. „Svatko od nas pozvan je biti 
svetac, pozvan je govoriti smireno, umjesto 
srdito, više hvaliti, praštati, a manje sudi-
ti“, istaknuo je. Fra Ivan se zatim obratio 
slavljenicama. „Drage sestre, upravo to 
jest redovništvo: ljubiti. To su zavjeti čije 
obljetnice danas slavimo kod nekih od vas. 
Vi ste, kao što su i za Isusa rekli, odlučile 
biti izvan sebe, odlučile ste biti za Boga, za 
druge. Hrabro i dalje ostanite na tom putu! 
Redovnici, poput Marije, svojim životom 
djeluju na druge. (…) Vjerujem da ste svoj 
život tako živjele. Vjerne Bogu, po onom 
što ste nekoć obećale, i dalje pokazujte 
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ovom svijetu da nema drugoga imena pod 
kapom nebeskom u kojem nam se spasiti, 
osim imena Isusa Krista“, naglasio je. (IKA)

Sestre Služavke Maloga Isusa  
snimile pjesmu o 180. rođendanu 
Josipa Stadlera
Slavonski Brod, 22. siječnja 2023.

Prigodom 180. obljetnice rođenja i krštenja 
sluge Božjega Josipa Stadlera mješoviti zbor 
Glazbene škole Slavonski Brod, pod vodst-
vom dirigentice prof. Danijele Božičević, 
snimio je videospot pjesme posvećene sinu 
grada Slavonskog Broda Josipu Stadleru pod 
naslovom Snaži nas Kristovom ljubavlju. 

Nositelj je projekta snimanja Sarajevska 
provincija Bezgrešnog začeća Blažene Dje-
vice Marije Družbe sestara Služavki Maloga 
Isusa i njihova Spomen-kuća Josipa Stadlera 
u Slavonskom Brodu zajedno s provincijal-
nom poglavaricom s. M. Anom Marijom 
Kesten SMI. Tekst i glazbu te četveroglasne 
kompozicije za mješoviti zbor napisao je vlč. 
Bruno Diklić, svećenik Đakovačko-osječke 
nadbiskupije. Skladba sadrži sedam kiticaa 
čiji tekst opisuje važne segmente Stadlero-
va života, a ovom prigodom snimljeno je 
njih tri. Studijsku audiosnimku izradio je 
glazbeni producent i ton majstor Tihomir 
Ivanetić, a scenarij, videosnimku i aranžman 
videospota Jerko Abičić. Lokacije na kojima 
se snimao videospot povezane su sa Stadle-
rovim životom i njegovom baštinom u rod-
nom gradu kao što je spomen-ploča i kip Jo-
sipa Stadlera kod mjesta gdje je nekada sta-
jala njegova rodna kuća, crkva Gospe brze 
pomoći u kojoj je Stadler kršten, franjevački 
samostan i crkva Presvetog Trojstva koju 
je pohađao te samostan i novootvorena 
Spomen-kuća Josipa Stadlera u Brodskom 

Vinogorju. Cilj ovog projekta prvenstve-
no je proširiti glas i upoznati građane Sla-
vonskog Broda sa životom i djelom njihova 
sugrađanina Josipa Stadlera kao i sve ostale 
zainteresirane vjernike.

Josip Stadler rođen je u Slavonskom Bro-
du 24. siječnja 1843. godine. Školovao se u 
rodnom gradu, potom u Požegi, Zagrebu 
te na Papinskom sveučilištu Gregoriana u 
Rimu gdje je stekao doktorat iz filozofije i 
teologije. Bio je sveučilišni profesor u Zag-
rebu. Papa Lav XIII. imenovao ga je 1881. 
godine prvim vrhbosanskim nadbiskupom 
sa sjedištem u Sarajevu. Josip Stadler poznat 
je po svojem gorljivom apostolskom djelo-
vanju, osobito među siromasima i siročadi. 
Zbog kreposnog života prozvali su ga ocem 
sirotinje. U Sarajevu je izgradio katedralu, 
bogoslovno sjemenište sa crkvom sv. Ćirila 
i Metoda, kaptol i nadbiskupski dvor dok 
je u Travniku podigao sjemenište i gimnazi-
ju. Za siromašnu i napuštenu djecu izgradio 
je ubožnice Betlehem i Egipat, a samosta-
ne za redovnice iz Družbe sestara Služavki 
Maloga Isusa koje je utemeljio. Umro je u 
Sarajevu 8. prosinca 1918. godine. U tijeku 
je crkveni postupak za njegovo proglašenje 
blaženim i svetim. (IKA)

Imenovana nova provincijalna 
poglavarica Hrvatske provincije 
uršulinki Rimske unije
Zagreb, 24. siječnja 2023.

Generalna poglavarica sestara uršulinki 
Rimske unije Reda svete Uršule s. Susan 
Flood OSU imenovala je novu provincijalnu 
poglavaricu Hrvatske provincije uršulinki 
Rimske unije s. Mihaelu Dumbović OSU.

Sestra Mihaela Dumbović rođena je 21. 
prosinca 1956. godine u Šipkima kraj Zla-
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tara. Nakon završene osnovne škole 1971. 
godine stupa u uršulinski samostan u Va-
raždinu. Tu nastavlja školovanje i završava 
gimnaziju 1975. godine. Te iste godine ula-
zi u postulat Hrvatske provincije uršulin-
ki Rimske unije i prve zavjete polaže 27. 
siječnja 1978. godine. U Zagrebu nastavlja 
svoju redovničku i stručnu formaciju. Studi-
ra na Filozofsko-teološkom institutu Družbe 
Isusove, Odjel za kršćanski nazor (OKN). 
Doživotne zavjete polaže 21. siječnja 1983. 
godine u rodnoj župi Lobor. Nakon stu-
dija obnaša službu katehistice na više župa 
gdje djeluju sestre uršulinke. Godine 1994. 
završava program studija razredne nastave 
na Filozofskom fakultetu u Zagrebu, peda-
gogijske znanosti, Odsjek u Čakovcu. Ti-
jekom svog redovničkog života obnašala je 
dužnosti lokalne poglavarice, provincijalne 
savjetnice i provincijalne ekonome. Prva je 
ravnateljica Katoličke osnovne škole svete 
Uršule u Varaždinu koja je osnovana 2014. 
godine. Od umirovljenja 2022. godine do 
danas djeluje kao katehistica u župi Sv. Ma-
teja u Dugavama, Novi Zagreb. Sestra Mi-
haela započet će svoju službu provincijalne 
poglavarice u svibnju 2023. godine. (IKA)

Sestre Služavke Maloga Isusa 
proslavile 180. obljetnicu rođenja i 
krštenja sluge Božjega Josipa Stadlera
Slavonski Brod, 24. siječnja 2023. 

Jubilarni 180. spomen rođenja i krštenja 
sluge Božjega Josipa Stadlera, prvog vrhbo-
sanskog nadbiskupa, proslavljen je 24. 
siječnja 2023. godine u njegovoj rodnoj i 
krsnoj župi Gospe Brze Pomoći u Slavons-
kom Brodu. 

Duhovni program počeo je paljenjem 
svijeća kod Stadlerova spomen-obilježja bli-

zu njegove rodne kuće i molitvom koju je 
predvodio domaći župnik Anđelko Cindori. 
Istaknuo je kako je svaki ljudski život jedno 
svjetlo koje počinje krštenjem i traje cijeli 
život te naglasio: „U ovom spomenu pre-
poznajemo svjetlo koje je čudesnim darom 
zasvijetlilo po rođenju, krštenju, djetinjstvu, 
školovanju, kasnijim primjerom po življenoj 
svećeničkoj i biskupskoj službi, neizbrisivim 
zalaganjima i dobročinstvima sluge Božjega 
Josipa Stadlera koji nas danas ovdje okuplja. 
Svjetlo njegova života, njegova djela ne pres-
taju ni danas svijetliti unatoč ovom vreme-
nu koje nam više nudi tamu nego svjetlo. 
Obilježavajući ovu 180. obljetnicu njegova 
rođenja i krštenja dopustimo tom svjetlu da 
iz dana u dan bude sve jače među svima oni-
ma koji Stadlera iskreno zazivaju za pomoć.“ 
Uz pjesmu redovnica Služavki Maloga Isusa 
uslijedila je procesija ulicama grada do Ka-
tehetskog centra Župe Gospe Brze Pomoći 
gdje je euharistijsko slavlje predvodio mons. 
Pavo Jurišić, postulator kauze sluge Božjega 
Josipa Stadlera. 

Kako je toga dana Katolička crkva slavi-
la sv. Franju Saleškog, biskup mons. Jurišić 
povezao je život i djelo toga velikog sveca 
sa životom sluge Božjega Josipa Stadlera. 
Naglasivši kako je Stadler štovao sv. Fran-
ju Saleškog, na čiji je spomendan i rođen 
1843. godine, posvijestio je kako ga je 
Stadler često u svojim spisima navodio kao 
uzor. „Premda su živjeli u različito vrijeme 
i u različitim životnim prilikama, jer je sv. 
Franjo Saleški potomak visoke plemićke 
obitelji koji je od rođenja bio predodređen 
da napreduje u svakom pogledu, a Stadler 
rođen u siromašnoj obrtničkoj obitelji koji 
je rano ostao siroče i bio stalno upućen na 
ljubav i dobrotu drugih, ipak ih ujedinjuje 
ista ljubav prema Bogu i ista briga za spa-
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senje duša. Stadler je kao i sv. Franjo govo-
rio kako svatko treba cjelovito živjeti vjeru 
tamo gdje se nalazi – opasno je imati srce na 
jednom mjestu, a svoju zadaću na drugom“, 
naglasio je mons. Jurišić. Nadalje je istaknuo 
kako je Stadler bio vjeran svom pastirskom 
pozivu, nastojao riječju i djelom raditi na 
Gospodnjoj njivi u brizi za siromašne duše. 
Dodao je kako je Stadler također bio apostol 
ljubavi prema bližnjemu i potkrijepio to i 
primjerom kako je dijelio sve što je dobivao 
potrebitima i siromašnima i to svih vjeroi-
spovijesti. Homiliju je zaključio tvrdnjom 
da je Družba sestara Služavki Maloga Isusa 
i danas živi plod Stadlerove ljubavi prema 
siromašnima.

Na kraju mise izmoljena je molitva za 
proglašenje blaženim sluge Božjega Josipa 
Stadlera. Svečani program nastavljen je u 
Glazbenoj školi, a vodila ga je s. M. Ljilja 
Marinčić SMI. Program je počeo skladbom 
Snaži nas Kristovom ljubavlju.

Potom je izvedena predstava pod nazi-
vom Stadler. Pod vodstvom redatelja i dra-
maturga Ante Bilića, a u produkciji sestara 
Služavki Maloga Isusa Sarajevske provinci-
je, izveli su je članovi Hrvatskog kazališta iz 
Travnika. Premda svi amateri, osim glavnog 
glumca koji je glumio nadbiskupa Stadlera, 
mladi iz Travnika profesionalno su i vrlo 
dirljivo tom predstavom, koja je moderna 
koreografska poetska drama, govorom, glaz-
bom, scenografijom i kostimografijom upri-
sutnili Stadlera iz njegovih dječačkih dana 
i godina obnašanja službe pastira Crkve 
vrhbosanske. Prikazali su koliku je veliku 
snagu imala Stadlerova vjera i pouzdan-
je u Gospodina, kako se nosio sa životnim 
križevima i izazovima, kako je živio, radio, 
gradio i surađivao. 

Zahvalu svima koji su sudjelovali u or-
ganizaciji tog velikog događaja uputila je na 
kraju vrhovna poglavarica te Družbe s. M. 
Marija Banić SMI. „Za nas Služavke Maloga 
Isusa ovo je poseban dan. S rođenjem nad-
biskupa Stadlera i nas je Bog imao u pro-
mislu, znao je da će taj ponizni njegov sluga 
biti poslušan nadahnuću Duha Svetoga i 
odgovoriti Božjoj želji da ustanovi Družbu 
koja će se brinuti za sve one koji su mu po-
sebno na srcu – malene i ostavljene. Tako je 
u neku ruku njegov rođendan i naš“, rekla 
je uz ostalo s. M. Marija. Služavke Maloga 
Isusa, koje djeluju u Slavonskom Brodu, za 
taj su se jubilej pripremale u prošloj 2022. 
godini molitvenim hodom po župama Sla-
vonskobrodskog dekanata. Tako su zajedno 
s vjernicima svakoga 24. u mjesecu u dru-
goj župi toga dekanata molile za proglašenje 
blaženim svoga utemeljitelja. U svakoj župi 
vjernicima je život i djelo sluge Božjega 
Stadlera prikazala s. M. Kristina Adžamić 
SMI. (IKA)

Održan godišnji susret gvardijana 
s upravom Provincije franjevaca 
konventualaca
Zagreb, 26. – 27. siječnja 2023.

Godišnji susret gvardijana s upravom 
Hrvatske provincije sv. Jeronima franjeva-
ca konventualaca održan je od 26. do 27. 
siječnja 2023. godine u samostanu Svetoga 
Duha u Zagrebu.

Na susretu su se okupili gvardijani: fra 
Vitomir Glavaš OFMConv iz Cresa, fra 
Zdravko Tuba OFMConv iz Molva, fra 
Martin Dretvić OFMConv iz Novog Maro-
fa, fra Đuro Hontić OFMConv iz Pule, fra 
Ivan Bradarić OFMConv iz Siska, fra Mar-
tin Jaković OFMConv iz Splita, fra Josip 
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Ivanović OFMConv iz Šibenika, fra Josip 
Blažević OFMConv iz Vinkovaca, fra Pero 
Kelava OFMConv iz Visa te domaćin fra 
Josip Petonjić OFMConv. Pisano izvješće 
poslao je fra Tomislav Cvetko OFMConv iz 
novootvorenog samostana u Kopenhagenu. 
Susretu su također prisustvovali svi članovi 
provincijalne uprave.

Susret je počeo ručkom u samostans-
koj blagovaonici, a rad sjednice počeo je 
molitvom Devetog časa u samostanskoj 
kapitularnoj dvorani. Provincijal fra Mil-
jenko Hontić OFMConv na početku se 
osvrnuo na cilj susreta te je podsjetio na 
smjernice Četverogodišnjeg provincijalnog 
plana, naglašavajući važnost sagledavanja 
prijeđenog puta, aktualne situacije i izazova 
budućnosti u svjetlu Duha Svetoga. Uslije-
dila su izvješća provincijalnog egzaktora fra 
Josipa Petonjića OFMConv, provincijalnog 
ekonoma fra Marka Vrdoljaka OFMConv i 
ravnatelja Doma sv. Antuna Padovanskog u 
Zagrebu fra Vladimira Vidovića OFMConv. 
Predstavili su bitne stavke koje su se ostva-
rile u 2022. godini te projekte i prijedloge 
koji se namjeravaju ostvariti u 2023. godini. 

Izvješće svakog pojedinog samostana 
slijedilo je metodologiju prikaza molitve-
no-bratskog života u zajednici, apostolata 
(župa ili drugo djelovanje) i ekonomskog 
izvješća. Izvješća su pomogla prikazati život 
svake pojedine zajednice s njihovim novos-
tima, planovima i prijedlozima koji se žele 
ostvariti u ovoj godini, kao i aktualnom 
mandatu. Navečer je fra Miljenko predvo-
dio euharistiju u bazilici sv. Antuna Pado-
vanskog. Propovijedao je voditelj duhovno-
duhovitih večeri fra Stjepan Brčina. Iz ba-
zilike ispunjene većinom mladima prvi put 
je preko novopostavljenih kamera u bazilici 
misu prenosila Laudato televizija. Naime, 

nedavno postavljene kamere omogućit će 
visoku kvalitetu prijenosa i lako povezivan-
je s televizijskim i radijskim postajama te 
će i na taj način vjernici diljem Hrvatske i 
izvan domovine biti povezani s bazilikom. 
Franjevci konventualci očekuju da će sve to 
doprinijeti njihovom evangelizacijskom nas-
tojanju. Nakon mise uslijedila je večera, a 
potom rekreacija.

Program drugoga dana susreta počeo je 
euharistijom koju je predvodio provinci-
jalni vikar fra Martin Jaković OFMConv. 
Nakon doručka rad je nastavljen podnošen-
jem izvješća preostalih gvardijana. Izvješće 
je na koncu susreta iznio i voditelj Centra 
za promicanje duhovnih zvanja fra Stjepan 
Brčina OFMConv, a nacionalni asistent 
Vojske Bezgrešne fra Zdravko Tuba OFMC-
onv ostavio je izvješće u pisanom obliku. Na 
kraju susreta provincijalni ministar zajedno 
se s članovima uprave i gvardijanima osvrn-
uo na kalendar provincijalnih događanja u 
2023. godini koja su tom prigodom ažuri-
rana. (IKA)

Ikona Kraljice franjevačke obitelji  
u Hrvatskoj
Belišće, 28. siječnja 2023. 

Franjevačke zajednice u Belišću, franjev-
ci trećoredci glagoljaši, Mjesno bratst-
vo Franjevačkoga svjetovnoga reda i 
Franjevačke mladeži, uz župljane Župe sv. 
Josipa radnika su 28. siječnja 2023. godine 
dočekali ikonu Blažene Djevice Marije Kral-
jice franjevačke obitelji.

Ikona, prethodno pristigla iz Našica, un-
esena je u ophodu u župnu crkvu sv. Josipa 
Radnika, uz zvonjavu svih zvona u Župi te 
je potom položena na predviđeno mjesto 
pokraj oltara. Uslijedila je molitva Večernjih 
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hvali. Sutradan je ikona bila izložena u 
župnoj crkvi tijekom cijeloga dana. Osobito 
je počašćena na središnjem župnom euha-
ristijskom slavlju. U popodnevnim satima 
crkva je bila otvorena za osobnu molitvu 
i meditaciju pred ikonom, a predvečer se 
ispred ikone molila franjevačka krunica 
sedam Marijinih radosti koju su predmo-
lili članovi OFS-a i Frame uz sudjelovanje 
župljana. Molitva je završena antifonom 
Zdravo, kraljice na staroslavenskome je-
ziku po glagoljaškoj tradiciji franjevaca 
trećoredaca.

Ikona Blažene Djevice Marije Kraljice 
franjevačke obitelji nastala je 2018. godine 
u Litvi uoči 3. europskoga kongresa OFS-
a i Frame te je započela svoje hodočašće po 
bratstvima OFS-a i Frame po cijeloj Euro-
pi. Od rujna 2022. godine ikona se nalazi u 
Hrvatskoj. (IKA)

U đakovačkoj katedrali predstavljeni 
lik i djelo nadbiskupa Josipa Stadlera
Đakovo, 29. siječnja 2023.

Na poziv preč. Ivana Lenića, župnika Župe 
Svih svetih, 29. siječnja 2023. godine mise 
u đakovačkoj katedrali predvodio je mons. 
Pavo Jurišić, postulator kauze nadbiskupa 
Josipa Stadlera te Đakovčane pobliže upoz-
nao s likom i djelom prvog vrhbosanskog 
nadbiskupa o spomenu 180. obljetnice nje-
gova rođenja.

Mons. Jurišić predvodio je jutarnju i 
večernju misu. Mons. Jurišić u propovije-
di je povezao Evanđelje o blaženstvima sa 
životom nadbiskupa Stadlera. „Prilike na-
kon njegove smrti bile su takve da se nije 
smjelo mnogo govoriti o Crkvi i ljudima 
u njoj niti o njihovim djelima pa je Stad-
ler relativno nepoznat u hrvatskom naro-

du. Mnogo je toga učinio na materijal-
nom planu, ali važna je njegova duhovna 
ostavština. Bio je profesor na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Zagrebu kada 
je imenovan bosanskim nadbiskupom. 
Prihvatio je imenovanje jer je osjećao od-
govornost za Crkvu i narod. Došao je u 
Sarajevo i od početka organizirao strukture 
mjesne Crkve. Mnogo je radio i gradio, ali 
nije bio pohlepan i uvijek je imao osjećaj 
za bližnjega. Napadali su ga svi, napadala 
ga je vlast jer je govorio o pravu hrvatskog 
naroda na svoje povijesne prostore. Osjećaj 
za pravednost nosio je u sebi čitav život. 
Kroz milosrđe ljudi se oslobađaju ego-
izma, otvaraju se drugim ljudima, a to je 
zadaća svakoga kršćanina. Blago čistima 
srcem, samo čisto srce prepoznaje druge, 
čistoća srca nešto je najviše za čovjeka, ono 
omogućuje bratstvo i sva druga blaženstva 
o kojima Isus govori. Stadler je živio po 
načelu čistoga srca. Bio je često klevetan. A 
on se na te klevete snebivao koliko ljudsko 
srce može biti pakosno kad želi drugome 
napakostiti. U svakom čovjeku ljubio je 
ideju domoljublja, prava za njegovu osobu 
i njegov narod. Blaženstva su za Stadlera 
bila poziv na odrješitost i djelovanje. U 
njega se možemo ugledati, ne ga kopira-
ti, nego imati pred sobom sliku, pokušati 
živjeti pred Bogom pravedno“, zaključio je 
mons. Jurišić.

Po završetku misnoga slavlja svećenici 
su se spustili do slike biskupa Josipa Stad-
lera i zajedno s narodom izmolili molitvu 
za proglašenje blaženim toga sluge Božjega. 
(IKA)
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Proslavljena 50. obljetnica osnutka 
samostana sv. Antuna Padovanskog  
u sisačkom Galdovu
Sisak, 29. siječnja 2023.

Proslava 50. obljetnice kanonske uspostave 
samostana sv. Antuna Padovanskoga u Sisku 
proslavljena je 29. siječnja 2023. godine u 
župnoj crkvi sv. Josipa Radnika u Galdovu.

Misu je predvodio provincijal Hrvatske 
provincije sv. Jeronima franjevaca konven-
tualaca fra Miljenko Hontić OFMConv. 
Fra Miljenko je u homiliji, osvrnuvši se na 
naviješteno Evanđelje o blaženstvima, (Mt 
5,1-12a) istaknuo da „onome tko prihvati 
Krista u potpunosti, nitko neće moći ote-
ti prave radosti i blaženstva. Naučit će sve 
gledati Božjim očima. (...) Taj novi čovjek, 
a po krštenju to je svaki od nas, jest uistinu 
sretan i blažen jer postupno primjećuje da 
se u njegovom vlastitom životu polako ocrt-
ava Isusov život. Kako bi rekao sv. Pavao: 
‘Ne živim više ja, nego Krist živi u meni‘, 
poručio je provincijal Hontić. „U isto vrije-
me ova zahvala Bogu i obilježavanje jubileja 
prilika je i poziv da nikad ne odustajemo, 
nego se neprestano obnavljamo u toj novosti 
blaženstava“, naglasio je propovjednik. Na 
kraju slavlja domaći gvardijan i župnik fra 
Ivan Bradarić OFMConv zahvalio je svoj 
26-orici franjevaca konventualaca, pokoj-
nima i živima koji su djelovali u Galdovu. 
Tom prilikom podsjetio je i na povijest 
franjevačke prisutnosti u sisačkom kraju.

Franjevci konventualci 1940. godine po-
kušali su otvoriti samostan i novicijat u Se-
lima što se zbog Drugoga svjetskog rata nije 
ostvarilo. Kasnije su u Capragu trebali biti 
izgrađeni veliki pastoralni centar i crkva, no 
ni to se nije ostvarilo. Franjevci su se konačno 
nastanili u Galdovu gdje je 22. veljače 1968. 

godine dekretom zagrebačkoga nadbiskupa 
Franje Šepera osnovana Župa sv. Josipa Rad-
nika. Najprije je Župom upravljao župnik, 
odnosno kapelan sisačke Župe Svetog Križa, 
a prvi redovnik fra Petar Odak OFMConv 
stigao je koncem svibnja 1968. godine te 
postao prvi župnik galdovske župe. Uskoro 
je stigao i fra Anđelko Sesar OFMConv te 
je osnivanjem redovničke zajednice bilo po-
trebno ustanoviti samostan. Ugovorom od 
11. prosinca 1972. godine Župa je trajno 
povjerena na upravljanje franjevcima kon-
ventualcima, a 22. prosinca 1972. godine 
u pravnom je smislu osnovan samostan sv. 
Antuna Padovanskoga, dekretom koji je stu-
pio na snagu 1. siječnja 1973. godine. Prvi 
gvardijan bio je fra Petar Odak OFMConv. 
Samostan se nalazi uz župnu crkvu sv. Jo-
sipa Radnika. Osim u župnoj crkvi fran-
jevci slave mise u područnoj crkvi sv. Ilije 
u Hrastelnici, u kapeli sv. Filipa i Jakova i 
privremeno u društvenom domu u Tišini 
jer je kapelica Srca Isusova u obnovi zbog 
oštećenja u potresu 2020. godine. Fra Ivan 
također je zahvalio sestrama milosrdnicama 
i domaćicama koje su vodile brigu o samos-
tanskom domaćinstvu te im uručio prigod-
ne darove. (IKA)

Novi provincijal Hrvatske pokrajine 
Družbe Isusove
Zagreb, 2. veljače 2023.

Generalni poglavar Družbe Isusove o. Artu-
ro Sosa imenovao je dekretom od 2. veljače 
2023. godine p. Sebastiana Šujevića SJ 
sljedećim provincijalom Hrvatske pokrajine 
Družbe Isusove.

Pater Sebastian ima 44 godine i dolazi iz 
Rijeke. Odrastao je u župi Zamet koju vode 
isusovci, a završio je Salezijansku klasičnu 
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gimnaziju u Rijeci. U Družbu Isusovu stu-
pio je 1999. godine. Nakon studija filozofije 
na Filozofskom fakultetu Družbe Isusove u 
Zagrebu i teologije na Papinskom sveučilištu 
Gregoriana u Rimu zaređen je za svećenika 
2009. godine. Godine 2012. postigao je 
licencijat iz fundamentalne teologije na 
sveučilištu Gregoriana. Najprije je služio 
kao kateheta mladeži u župi na Jordanovcu 
i Fakultetu filozofije i religijskih znanosti, a 
potom kao vicesuperior isusovačke forma-
cijske zajednice u Zagrebu. Od 2014. godi-
ne ravnatelj je Isusovačke klasične gimnazije 
u Osijeku. Svečane zavjete položio je 2018. 
godine te je iste godine imenovan provin-
cijalnim konzultorom. Službu provincijala 
preuzet će 29. lipnja 2023. godine. (IKA)

Svečani zavjeti s. Marije Ružice  
od sv. Ivana Škevin
Lasinja, 4. veljače 2023.

Sisački biskup Vlado Košić predvodio je 4. 
veljače 2023. godine u samostanskoj crkvi 
Kćeri Srca Isusova u Lasinji misno slavlje 
tijekom kojeg je svečane zavjete položila s. 
Marija Ružica od sv. Ivana Škevin, rodom iz 
Župe Betina na otoku Murteru.

U homiliji obraćajući se sestri zavjetova-
nici biskup je istaknuo kako njezini svečani 
zavjeti znače da želi cijeli svoj zemaljski 
život živjeti kao klauzurna redovnica, kon-
templativna monahinja. Zatim se i zapitao 
je li uopće moguće to da se mlad čovjek ob-
veže čitav život živjeti na jedan način, us-
trajati u tome i ostati vjeran cijeli život te 
odgovorio: „Dakako, i naša braća i sestre 
koji sklapaju sakrament ženidbe prigodom 
vjenčanja obećavaju jedno drugom vjernost 
u dobru i zlu, u zdravlju i bolesti, dok ih 
smrt ne rastavi. I mi svećenici koji nismo 

redovnici, naše smo svećeničko pa i biskups-
ko ređenje doživjeli kao svojevrsni konačni 
odlazak. Za to se traži vjernost, što je druga 
riječ za ustrajnost ili postojanost. Ipak, net-
ko bi mogao ustrajati u nečemu i bez vlastite 
volje i ljubavi, možda i prisiljen, no kad se 
radi o vjernosti, to može i mora biti samo 
dragovoljno. Kada se, dakle, izabere taj put, 
čovjek neka se ne vraća, neka se ne okreće 
kada se zaorala nova brazda. Taj cjeloživot-
ni izbor već je neki predokus vječnosti jer 
samo je Bogu zapravo vlastito da bude vje-
ran, da ustraje u ljubavi i ne odustaje od 
svog izbora. Čovjek je nestalno biće pa čas 
misli jedno, čas drugo, jednom želi ovako, 
drugi put onako te mijenja često svoje sta-
vove. Upravo ta vjernost, kako u braku tako 
i u duhovnom pozivu, znak je blizine Božje i 
njegove milosti koja djeluje u nama ljudima. 
Stoga se može reći i da su ovi zavjeti vječni, 
premda to neobično zvuči jer izgovaraju se 
i žive na zemlji, a ne na nebu, ali ako se us-
traje u ovom izboru, takav život otvara vrata 
vječnosti“, zaključio je biskup. 

Osvrnuvši se na pročitanu Božju riječ 
biskup je podsjetio kako prvo čitanje govo-
ri o tome kako je Bog pozvao Abrahama i 
kako se on odazvao. „Abraham je u svojem 
zavičaju, u Uru Kaldejskom, bio okružen 
narodom koji je štovao više bogova, sam si 
pravio kumire i iskazivao im idololatriju tj. 
klanjao se idolima. Abraham je slutio kako 
to nije dobro, kako nema više bogova. A Bog 
ga je htio sačuvati od tih loših utjecaja i htio 
je od njega stvoriti svoj narod koji će mu 
biti vjeran. (...) I naša s. Marija Ruža čula je 
kako treba ostaviti svoj zavičaj i svoj dom i 
poći za Gospodinom. Ona taj poziv osjeća 
u svojoj duši. Bog ne govori glasno kako se 
možda nama učinilo kad smo slušali ovaj iz-
vještaj o pozivu Abrahamovu. No On govori 
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i po svojoj Riječi, ali i po našim bližnjima 
koji nas nekada suoče s nama neočekivanim 
zahtjevima i mogućnostima te, kad o tome 
razmišljamo, možemo otkriti što je doista 
Božja volja za naš život.“

Biskup je na kraju zaželio s. Mariji Ruži 
da se ugleda u Gospodina koji je prvi vršio 
volju Božju do kraja, koji je ispunio sva 
blaženstva i ostvario sretni život savršenog 
čovjeka kao i da se ugleda u Blaženu Dje-
vicu Mariju koja je također prolazila sva 
ta iskustva i vjerno vjerovala te ostala uzor 
svima koji vjeruju. Biskupa i sve okupljene, 
a posebno obitelj i prijatelje zavjetovanice, 
pozdravio je na kraju duhovnik sestara iz-
razivši veliku radost zbog ovog slavlja i svih 
duhovnih darova koje donosi ova zajednica. 
(IKA)

Biskup Glasnović primio  
isusovačkog provincijala 
Dubrovnik, 6. veljače 2023.

Dubrovački biskup Roko Glasnović pri-
mio je 6. veljače 2023. godine provincijala 
Hrvatske pokrajine Družbe Isusove p. Dali-
bora Renića SJ.

Provincijal Renić boravio je u Dubrovni-
ku u vizitaciji isusovačke rezidencije i sudje-
lovao na proslavi dubrovačkog zaštitnika sv. 
Vlaha, a kasnije i na proslavi sv. Tripuna u 
Kotoru. U razgovoru su biskup i provincijal 
podijelili svoje dojmove o proteklim prosla-
vama zaštitnika te razgovarali o različitim te-
mama vezanima uz život Crkve na području 
biskupije. Na susretu su sudjelovali superior 
isusovaca u Dubrovniku p. Mirko Nikolić 
SJ i generalni vikar biskupije mons. Ivica 
Pervan. (IKA)

Izložba o bl. Juli Ivanišević  
u osnovnoj školi 
Staro Petrovo Selo, 7. veljače 2023. 

U povodu proslave Godine blažene Jule 
Ivanišević u Požeškoj biskupiji u Osnovnoj 
školi Ivana Gorana Kovačića u Starom Pe-
trovom Selu postavljena je izložba o drinskoj 
mučenici rođenoj u Godinjaku, područnoj 
crkvi Staropetrovoselske župe.

U holu škole pod naslovom Blažena Jula 
izloženi su likovni radovi. Naime, časne ses-
tre iz Družbe kćeri Božje ljubavi animirale su 
djecu vrtićke i osnovnoškolske dobi u izradi 
likovnih radova koji su pristigli iz Hrvatske 
(Zagreb, Zaprešić, Koprivnica, Sveti Ilija, 
Kastav, Rijeka i Dubrovnik) i Bosne i Her-
cegovine (Tuzla i Novi Travnik). Radovi 
sada krase prostor škole i prilika su da djeca, 
čije su prabake i drugi preci poznavali Julu, 
nauče više o blaženici i žrtvi koju je ona s 
još četiri sestre dragovoljno prinijela Isusu 
i svoj redovnički zavjet krvlju potpisala. U 
povodu proslave Dana posvećenog života 
vicepostulatorica kauze Drinskih mučenica 
s. Ozana Krajačić održala je predavanje u 
Požegi redovnicima i redovnicama koji dje-
luju na području Požeške biskupije na temu 
Redovničko služenje po primjeru bl Jule. (IKA)

Blagdan sv. Skolastike  
i Dan dječjeg vrtića Golubica
Zadar, 9. veljače 2023.

Blagdan sv. Skolastike je proslavljen 9. 
veljače 2023. godine kod zadarskih bene-
diktinki sv. Marije. Večernje misno slavlje u 
samostanskoj crkvi sv. Marije u Zadru pred-
vodio je o. Damjan Kružičević OSB, monah 
iz benediktinskog samostana na Ćokovcu, 
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jedinog muškog benediktinskog samostana 
u Hrvatskoj.

Na blagdan sv. Skolastike ujedno se obil-
ježava i Dan dječjeg vrtića Golubica koji dje-
luje u zgradi benediktinskog samostana sv. 
Marije u Zadru čiji je osnivač samostan be-
nediktinki sv. Marije, a u toj zgradi nalazi se i 
Glazbena škola sv. Benedikta koju su također 
utemeljile zadarske benediktinke. Stoga su se 
na misnom slavlju okupili roditelji i djeca iz 
vrtića Golubica. Djeca iz vrtića napisala su 
zazive molitve vjernika koje je o. Kružičević 
pročitao na misi. Djeca su u vrtiću izrekla 
svoje molitve, a odgajateljice su ih zapisale u 
pripremi za blagdan sv. Skolastike. Vrtić se 
zove Golubica jer se sv. Skolastiku prikazuje s 
golubicom na ruci. Golub je ujedno simbol 
Duha Svetoga pa su benediktinke to smatra-
le prikladnim izborom. 

Govoreći o sv. Skolastici o. Kružičević 
podsjetio je na događaj koji je u svojoj knjizi 
Dijaloga opisao sv. Grgur Veliki. To je sus-
ret između sv. Benedikta i njegove sestre 
blizanke Skolastike. „Sv. Grgur kaže da je sv. 
Skolastika od najranije dobi bila posvećena 
Gospodinu. Pred kraj svoga života, prije 
nego je po svom preminuću kao golubica 
odletjela u nebo, sv. Skolastika susrela se sa 
svojim bratom Benediktom. Kad su prive-
li razgovor kraju, Benedikt je ustao krenuti 
kući, ali Skolastika je još htjela ostati s njim, 
provesti vrijeme s bratom u molitvi i razgo-
voru o nebu i Bogu. Sv. Benedikt joj je re-
kao da se prema Pravilima mora prije noći 
vratiti u samostan i biti u svom samostanu. 
Sv. Skolastika se tada pomolila Bogu. Plod te 
njezine molitve bilo je veliko nevrijeme i sv. 
Benedikt nije se mogao vratiti u svoj samos-
tan. Ostao je cijelu noć u molitvi sa svojom 
sestrom Skolastikom. Sv. Grgur kaže: ‘Više 
je mogla ona koja je više ljubila‘“, istaknuo 

je o. Kružičević, naglasivši kako je sv. Bene-
dikt u toj situaciji prikazan kao osoba koja 
želi sačuvati zakon.

 Sv. Benedikt samostan naziva školom 
službe Gospodnje. „Svaki dan učimo u ško-
li Evanđelja, školi Isusa Krista. Isus nas uči 
mnogo toga: moliti, i On se molio Ocu ne-
beskom; voljeti, Isus je volio svoga nebeskog 
Oca i svakog čovjeka; darivati se jedni dru-
gima i opraštati jedni drugima. To možemo 
svi, i mali i veliki. U školi službe Gospodnje: 
moliti, voljeti, darivati se i praštati. Neka 
nam u tome pomogne i zagovor sv. Sko-
lastike“, potaknuo je o. Damjan Kružičević. 
(IKA)

Godišnji susret gvardijana  
s upravom Provincije braće kapucina
Dubrovnik, 14. – 15. veljače 2023.

U samostanu Gospe od Milosrđa u Dubrov-
niku 14. i 15. veljače 2023. godine održan je 
godišnji susret gvardijana s upravom Provin-
cije braće kapucina.

Pristigli su sljedeći gvardijani: fra Žarko 
Lučić OFMCap iz Splita, fra Dejan Lecić 
OFMCap iz Zagreba (sv. Mihael), fra Mijo 
Šarčević OFMCap iz Varaždina, fra Josip 
Patrčević OFMCap iz Osijeka, fra Drago 
Vrhovac OFMCap iz Karlobaga, fra Branko 
Lipša OFMCap iz Zagreba (sv. Leopold), fra 
Eugen Pavlek OFMCap iz Rijeke, fra Anto 
Pervan OFMCap iz Topuskog, a domaćin 
je bio fra Tomo Ivanko OFMCap, gvardijan 
Gospe od Milosrđa u Dubrovniku. Susretu 
su također nazočili svi članovi uprave Pro-
vincije. 

Radni dio sjednice započeo je zazivom 
Duha Svetoga te prigodnim predavanjem 
fr. Tomislava Kraljevića OP, priora domini-
kanskog samostana u Dubrovniku, o važnos-
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ti nade u ljudskom i nadasve kršćanskom 
životu i djelovanju bez koje je nemoguće 
živjeti svoj život i poslanje osobito u kriznim 
situacijama. 

Nakon predavanja i rasprave uslijedila 
je molitva Večernjih hvali i krunice s vjer-
nicima te svetom misom. U homiliji pro-
vincijal fra Juro Šimić OFMCap u kratkim 
je crtama objasnio vjernicima cilj ovog 
susreta naglašavajući važnost sagledavanja 
prijeđenog puta, aktualne situacije i izazova 
budućnosti u svjetlu Božje riječi i Duha Sve-
toga. 

Radni dio susreta 15. veljače započeo je 
prigodnim obraćanjem provincijala. Potom 
se započelo s čitanjem izvješća iz pojedinih 
zajednica po metodologiji prikaza molitve-
no–bratskog života u zajednici, apostolata 
(župa ili drugo djelovanje) i ekonomskog 
izvješća. Izvješća pomažu prikazati život sva-
ke pojedine zajednice s njihovim novostima 
te planovima i prijedlozima koji se žele ili 
trebaju ostvariti u netom započetoj godini 
koja je ujedno i kapitularna. (IKA)

Družba Kćeri Marije Pomoćnice 
obilježila 60. obljetnicu redovničkih 
zavjeta 
Rijeka, 19. veljače 2023.

U salezijanskoj crkvi Marije Pomoćnice u 
Rijeci tijekom svete mise 19. veljače 2023. 
godine proslavljena je obljetnica zavjeta ses-
tara Družbe Kćeri Marije Pomoćnice koje 
su prije 60 godina prvi put izrekle svoj da 
Gospodinu.

Slavlju su se pridružile sestre iz slovens-
kog dijela Provincije koje ove godine slave 
50 i 25 godina zavjeta, kao i vrhovna majka 
Družbe Kćeri Marije Pomoćnice s. Chiara 
Cazzuola FMA te provincijalna poglavarica 

s. Marija Šimenc FMA. Misu je predvodio 
provincijal Hrvatske salezijanske provinci-
je don Tihomir Šutalo SDB u zajedništvu 
sa slovenskim provincijalom don Markom 
Košnikom SDB. Sestra Adela Balder FMA, 
s. Marija Crnković FMA i s. Ausilija Simonić 
FMA prije 60 godina izrekle su svoj da Go-
spodinu, a prije 50 godina, to je učinila s. 
Anita Bostner FMA te prije 25 godina sestra 
Mateja Kranjc FMA, s. Majda Merzel FMA 
i s. Danijela Kordeš FMA. 

Čestitao im je provincijal Hrvatske salezi-
janske provincije naslanjajući se i na poruku 
evanđeoskog ulomka toga dana (Mt 5,38-
48) u kojemu Gospodin poziva na život bez 
površnosti, na vjernost Gospodinu. „Mi da-
nas imamo pred sobom osobe koje su negdje 
u svome životu namirisale da je nemoguće 
život živjeti površno. Da nema smisla život 
živjeti površno. Da nam je život dan kao 
ogromna vrijednost i isplati ga se odživjeti 
savršeno“, rekao je don Tihomir. Zahvalio 
je sestrama što su odlučile ne živjeti život 
površno, nego na razini o kojoj Isus govori u 
pročitanom evanđeoskom ulomku. 

Govoreći o redovničkim zajednicama, 
koje su nastale na temeljima Crkve, istaknuo 
je da Bog kada poziva, zove nas jer smo si-
novi Savršenoga i poziva nas da poput njega 
budemo savršeni. „Evanđelje je realno i Bog 
poručuje da je moguće postati svet. Primjer 
su mnogi sveci kroz povijest Crkve“, poručio 
je propovjednik. Zaključujući obrazložio je 
redovničke zavjete, rekavši da zavjet siro-
maštva znači znati gdje je pravo bogatstvo, 
„a ono ne čini materijalno bogatstvo. Smisao 
čistoće upućuje na saznanje o tome gdje je 
prava ljubav, a poslušnost je spoznaja koliki 
je dar slobode, ali i kako je krasno živjeti po 
Božjoj volji“, zaključio je don Tihomir Šuta-
lo SDB. (IKA)
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Izložba u prigodi 100. obljetnice 
dolaska franjevaca trećoredaca  
na Sveti Ksaver
Zagreb, 24. veljače 2023.

Izložba Znakovi susreta otvorena je u sa-
mostanu sv. Franje Ksaverskoga u Zagrebu 
24. veljače 2023. godine prigodom jubileja 
100 godina franjevaca trećoredaca glagoljaša 
na Svetom Ksaveru u Zagrebu 1923. – 2023. 
godine.

Postav izložbe čine izabrane slike iz zbir-
ke samostana na Ksaveru. Izloženo je jeda-
naest djela modernog i suvremenog hrvats-
kog slikarstva, izrađenih u različitim tehni-
kama: tri slike Zlatka Šulentića te po jedna 
slika Dragutina Šegine, Vjere Bojničić, 
Zlatana Vrkljana, Vladimira Blažanovića, 
Šime Vulasa, Ivice Šiška, Đure Sedera i Ede 
Murtića. Nazočne je pozdravio gvardijan 
fra Zvonimir Brusač TOR ističući da su te 
slike znakovi susreta tih slikara i redovnika 
tog samostana, ali i znakovi trajnoga nasto-
janja franjevaca trećoredaca da se susreću sa 
stvarnošću i ljudima na putu svog poslanja 
i djelovanja. 

Izložene slike predstavila je autorica iz-
ložbe, povjesničarka umjetnosti Nevenka 
Šarčević iz Zagreba. O radovima D. Šegine, 
V. Bojničić i Z. Šulentića istaknula je kako 
„promatramo likovne prikaze s motivom 
Ksavera iz prve polovice prošlog stoljeća“. 
Radi se „o djelima koja nam predočavaju 
ozračje Ksavera prošlih vremena te nemaju 
samo estetsku, nego i dokumentarnu vrijed-
nost“. U nekoliko radova možemo, prim-
jereno sadašnjem korizmenom vremenu, 
vidjeti „likovne interpretacije Isusove muke 
i smrti“ (Šulentić, Vrkljan, Blažanović, 
Vulas). Na izložbi se osim navedenih slika 
mogu vidjeti sveti Franjo Đ. Sedera, aps-

traktna kompozicija I. Šiška te grafika E. 
Murtića s motivom golubice koja simboli-
zira mir. 

Izložbu je otvorio vikar Provincije fran-
jevaca trećoredaca glagoljaša fra Branko 
Lovrić TOR. Istaknuo je da je ona svojom 
jednostavnošću svojevrsni hommage ne-
zamjetljivoj prisutnosti i radu franjevaca 
trećoredaca u tom dijelu Zagreba tijekom 
jednoga stoljeća. Zahvalio je priređivačima 
izložbe Nevenki Šarčević i fra Zvonimiru 
Brusaču TOR. (IKA)

Predstavljena knjiga o fra Nikoli 
Vukoji OFM Dobro jutro, dobri ljudi
Samobor, 25. veljače 2023.

Knjiga svjedočanstava o pastoralnom radu 
fra Nikole Vukoje OFM Dobro jutro, do-
bri ljudi predstavljena je 25. veljače 2023. 
godine, dan nakon prve godišnjice njegove 
smrti u Centru za mlade Bunker u Samo-
boru.

Knjigu su predstavili prof. dr. fra 
Mario Cifrak OFM s Katoličkog bogos-
lovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
doc. dr. Ivana Brstilo Lovrić s Hrvatskog 
katoličkog sveučilišta te rektor Hrvatskog 
katoličkog sveučilišta vlč. prof. dr. rektor 
Željko Tanjić. Knjiga Dobro jutro, dobri 
ljudi, u izdanju ogranka Matice hrvats-
ke u Samoboru, donosi više od stotinjak 
svjedočanstava braće redovnika, prijatelja, 
suradnika i poznanika o susretima s fra Ni-
kolom Vukojem OFM, članom Hrvatske 
franjevačke provincije sv. Ćirila i Metoda. 
Knjigu su uredili prof. dr. Gordan Črpić i 
Branimir Dorotić. Okupljenima se najpri-
je obratila samoborska gradonačelnica dr. 
sc. Petra Škrobot, a uvodnu molitvu pred-
vodio je provincijal Hrvatske franjevačke 
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provincije sv. Ćirila i Metoda fra Milan 
Krišto OFM. 

Prof. dr. Cifrak osvrnuo se na životopis 
fra Nikole koji je radio i kao profesor na 
Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Zag-
rebu. Citirajući nekolicinu svjedočanstava 
iz knjige, fra Mario je istaknuo da se fra 
Nikolu karakterizira kao poniznog, blagog, 
srdačnog i miroljubivog. Doc. dr. Brsti-
lo Lovrić, koja nije osobno poznavala fra 
Nikolu, kazala je kako, kao osoba izvana, 
prepoznaje kohezivnost zajednice, njezinu 
usmjerenost prema Kristu te uočava plodo-
ve rada i susreta s fra Nikolom. Kada pre-
mine karizmatičan voditelj, primijetila je, 
sociološki gledano zajednica se gasi ili od-
lazi u rutinu. „Sudeći po brojnim zapisima 
iz ove knjige, vjerujem da ćete se i nakon 
zemaljskog odlaska fra Nikole uspješno 
oduprijeti obama trendovima“, dodala je. 
Velečasni prof. dr. Tanjić primijetio je velik 
broj okupljenih na predstavljanju knjige, 
međutim, istaknuo je kako oni nisu oku-
pljeni primarno oko knjige, već oko spome-
na na fra Nikolu. 

Fra Nikola Vukoja OFM rođen je 
30. kolovoza 1948. godine u Kućanima 
(Bosna i Hercegovina) od oca Ante i maj-
ke Janje rođ. Vladić. Nakon djetinjstva i 
osnovne škole u rodnom mjestu stupio je 
u Franjevačko sjemenište u Zagrebu. U no-
vicijat Hrvatske franjevačke provincije sv. 
Ćirila i Metoda ušao je 15. kolovoza 1964. 
godine u Cerniku. Nakon godine novicijata 
16. kolovoza 1965. godine položio je prve 
redovničke zavjete. Studij teologije započeo 
je na Trsatu i završio u Zagrebu. Svečane 
redovničke zavjete položio je 9. siječnja 
1973. godine u Zagrebu, a za svećenika je 
zaređen 8. srpnja 1973. godine u Zagrebu. 
Nakon ređenja odlazi na poslijediplomski 

studij u Rim od 1973. do 1979. godine 
gdje je doktorirao iz područja dogmatike. 
Po povratku u domovinu radio je kao pro-
fesor na Katoličkom bogoslovnom fakulte-
tu Sveučilišta u Zagrebu. U samostanu sv. 
Franje na Kaptolu obnašao je službu odgo-
jitelja bogoslova od 1979. do 1990. godi-
ne. Nakon toga odlazi u Samobor gdje je 
obnašao službe vicemagistra postulanata 
od 1990. do 2020. godine, gvardijana od 
2014. do 2020. godine te ispovjednika od 
2020. godine do smrti. (IKA)

 
Susret kućnih poglavarica Hrvatske 
provincije Marijinih sestara 
čudotvorne medaljice
Zagreb, 26. veljače 2023.

U samostanu Marijinih sestara čudotvorne 
medaljice u Durmitorskoj ulici u Zagrebu 
26. veljače 2023. godine održan je susret 
kućnih poglavarica na razini Hrvatske pro-
vincije o temi Stanje u Provinciji – molitva, 
zajedništvo i apostolat.

Susret je vodila provincijalna poglavari-
ca s. Samuela Markanović. Bile su nazočne 
poglavarice iz svih jedanaest zajednica. Sus-
ret je počeo svetom misom te uvodnom me-
ditacijom Učini nešto dobro za svijet – prih-
vati sebe (Stjepan Lice). Nakon izvješća i po-
ticaja, koje je dala provincijalna poglavarica, 
sve nazočne kućne poglavarice dale su svoj 
osvrt, iznijele stanje u svojim zajednicama, 
podijelile iskustva i zajednički tražile nove 
putove k dubljoj molitvi, radosnijem za-
jedništvu i zauzetijem apostolatu. Susret je 
završio u popodnevnim satima molitvom. 
(IKA)
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Dan hrvatske glagoljice  
i glagoljaštva obilježen na Ksaveru
Zagreb, 26. veljače 2023.

Dan hrvatske glagoljice i glagoljaštva obil-
ježen je 26. veljače 2023. godine u samosta-
nu sv. Franje Ksaverskoga u Zagrebu.

Taj se spomendan po odluci Hrvatskoga 
sabora iz 2019. godine, na prijedlog Institu-
ta za hrvatski jezik i jezikoslovlje, obilježava 
22. veljače u spomen na nadnevak koji je u 
kolofonu hrvatskoga glagoljskog prvotiska 
Misal po zakonu rimskoga dvora naveden kao 
dan dovršetka tiskanja 1483. godine. Na 
Ksaveru je spomendan obilježen na prvu ko-
rizmenu nedjelju u sklopu proslave jubileja 
100 godina franjevaca trećoredaca glagoljaša 
na Svetom Ksaveru u Zagrebu (1923. – 2023. 
godine). Obilježen je euharistijskim slavljem 
na novohrvatskom crkvenoslavenskom je-
ziku koje je predvodio ksaverski gvardijan 
i provincijalni tajnik fra Zvonimir Brusač 
TOR. 

Ustaljeni je običaj da se svake prve ned-
jelje u mjesecu večernje euharistijsko slav-
lje slavi na crkvenoslavenskomu jeziku, po 
misalu koji je nakon koncilske liturgijske 
obnove priredio fra Josip Leonard Tandarić 
TOR. Obilježavanje je nastavljeno u ispun-
jenoj samostanskoj Dvorani biskupa Srećka. 
Sudjelovali su stručnjaci za hrvatsko glagol-
jaštvo: akademik Stjepan Damjanović, Tanja 
Kuštović s Filozofskoga fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu te Milica Lukić i Matea Sesar s 
Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Osijeku. 

Drugi dio programa otvorio je zbor 
Bašćina izvedbom napjeva Klanjajem se tebi, 
Hrste. Nakon pozdravnoga govora fra Zvo-
nimira Brusača TOR premijerno je prikazan 
dokumentarni film Sveti Ksaver u Zagrebu: 
riznica glagoljice. Film je plod zajedničkoga 

rada fra Mirka Miškovića TOR iz Pov-
jerenstva za kulturnu baštinu franjevaca 
trećoredaca glagoljaša i Josipa Vinkovića iz 
Belišća, koji je također nazočio obilježavan-
ju sa svojom suprugom Dajanom. U filmu 
su sažeto i jednostavno, govorom i slikama 
predstavljeni najznačajniji glagoljski tiskani 
i rukopisni spomenici koji se čuvaju u ksa-
verskom samostanu. 

Potom je uslijedilo predavanje dr. sc. 
Tanje Kuštović o hrvatskoglagoljskom teks-
tu Pravila Nikole IV. Okupljenima je preds-
tavila tekst tog najstarijega pravila za Treći 
red sv. Franje, posebno ističući neke njego-
ve odredbe. Govorila je općenito o razvoju 
franjevačkih pravila i franjevačkih zajed-
nica na hrvatskim prostorima, osvrćući se 
na razvoj franjevačkoga Trećega reda. Tekst 
Pravila Nikole IV. zapisan je poluustavnim 
glagoljskim pismom u 1. Klimantovićevom 
zborniku s početka 16. stoljeća koji se čuva 
upravo na Ksaveru, a jezik je tog prijevoda 
hrvatsko-staroslavenski (odnosno hibridni 
tip jezika u kojemu se miješaju elementi 
hrvatskoga i staroslavenskoga jezika koji je 
inače specifičan za tekstove naše srednjov-
jekovne beletristike). To je pravilo tijekom 
stoljeća bilo zajednički temeljni dokument 
i za svjetovne i za samostanske franjevce 
trećoredce, a hrvatski prijevod jedan je od 
najstarijih na svijetu.

Poslije izlaganja dr. sc. Kuštović okuplje-
nima se kratko obratio akademik Stjepan 
Damjanović naglašavajući važnost uloge 
glagoljskoga pisma u cjelokupnoj povijesti 
hrvatskoga jezika. Ovom su prilikom preds-
tavnici Društva prijatelja glagoljice uručili 
zahvalnicu Provinciji franjevaca trećoredaca 
glagoljaša za dugogodišnju suradnju i po-
dupiranje njihova rada, a cijeli program 
dovršen je izvedbom Otče naš na hrvatsko-



98 KRONIKA REDOVNIŠTVA U HRVATSKOJ 99

crkvenoslavenskom jeziku koji je izveo zbor 
Bašćina.

U Dvorani biskupa Srećka bili su izloženi 
i pojedini glagoljski spomenici iz ksaverske 
riznice kao što su misal Prvotisak, inkuna-
bula Spovid općena, neka izdanja senjske 
glagoljaške tiskare, rukopisni Ivančićev zbor-
nik i Klimantovićev zbornik, i sl. U sklopu 
obilježavanja ksaverskoga jubileja planira se 
i organiziranje prigodnoga programa povo-
dom 130. godišnjice tiskanja prvoga izdanja 
posljednjega hrvatskoglagoljskoga misala 
(tzv. Parčićev misal iz 1893. godine) koji bi 
se trebao održavati tijekom listopada, Mje-
seca hrvatske knjige. (IKA)

Kardinal Bozanić primio  
generalnog definitora kapucina
Zagreb, 1. ožujka 2023.

Kardinal Josip Bozanić primio je 1. ožuj-
ka 2023. godine u svome uredu general-
nog definitora kapucinskog reda fra Piotra 
Stasińskog OFMCap, člana Varšavske kapu-
cinske provincije s posebnom odgovornošću 
za kapucine u srednjoistočnoj Europi.

U srdačnom susretu kardinal Bozanić i 
definitor Stasiński razgovarali su o pasto-
ralnom djelovanju kapucina u Zagrebačkoj 
nadbiskupiji i o situaciji u kapucinskom 
redu. Budući da je definitor Poljak, bilo 
je riječi i o ratu u njima susjednoj zemlji 
Ukrajini, navodi se u priopćenju. U pratnji 
generalnog definitora bili su fra Juro Šimić 
OFMCap, provincijalni ministar Hrvatske 
kapucinske provincije sv. Leopolda Bog-
dana Mandića, fra Branko Lipša OFMC-
ap, župnik Župe sv. Leopolda Mandića u 
Dubravi, fra Dejan Lecić OFMCap, župni 
vikar i gvardijan samostana u Župi svetog 
Mihaela u Dubravi – Zagreb. (IKA)

Održan skup u spomen na  
prof. dr. sc. fr. Marijana Jurčevića OP
Rijeka, 1. ožujka 2023.

Tribina Sjećanje na prof. dr. sc. fr. Marija-
na Jurčevića (1939. – 2017.) održana je 1. 
ožujka 2023. godine u kapeli Bezgrješnog 
Začeća Blažene Djevice Marije dominikans-
kog samostana u Rijeci. Tribinu je pratio i 
riječki nadbiskup Mate Uzinić.

Program koji je vodio Marko Medved u 
organizaciji Riječke nadbiskupije i domini-
kanskoga samostana uključio je više sudioni-
ka iz akademske zajednice kao i iz kruga ljudi 
koji su se dugi niz godina okupljali u okviru 
crkve sv. Jeronima i tjednih teoloških tribi-
na koje je Jurčević vodio. O prof. Jurčeviću 
govorili su profesori Richard Pavlić i Josip 
Grbac, Miroslav Radić, Anđelko Vlah, Vla-
dimir Žmak, Marija Mioč, Marko Medved, 
a pročitan je i tekst umirovljenog nadbis-
kupa Ivana Devčića, Jurčevićeva prijatelja i 
kolege. Skupu se obratio i prior samostana 
fr. Ivan Dominik Iličić OP. 

Kao teolog, profesor, humanist i duhov-
nik u 50 godina djelovanja i života u Rije-
ci poučavao je i odgajao brojne generacije 
studenata teologije kao i onih mladih ljudi 
koji su se redovito okupljali u dominikans-
kom samostanu u središtu Rijeke. Rođen 
1939. godine u Kovačima pored Tomis-
lavgrada fr. Marijan Jurčević OPpočeo je 
predavati na Visokoj bogoslovskoj školi od 
1966. godine, a već dvije godine nakon toga 
započeo je doktorski studij u Francuskoj i 
Kanadi. Godine 1973. obranio je doktors-
ku tezu na temu Ljudska narav i istočni gri-
jeh u učenju sv. Tome Akvinskog nakon čega 
se vraća u Rijeku. Od tada je neprekinuto 
obavljao svoje poslanje kao profesor dog-
matike skoro četiri desetljeća, a kao pro-
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povjednik i aktivni dionik crkvenoga života 
sve do smrti 30. srpnja 2017. godine. Bio je 
izvrstan poznavatelj povijesti teologije, ali i 
suvremenih gibanja. Kvalitetom svojih pre-
davanja, a nadahnujujući se radovima poz-
natih svjetskih teologa, obilježio je Visoku 
bogoslovsku školu, danas Teologiju u Rijeci. 
Drugi vatikanski koncil ostavio je na njega 
i njegov teološki i pastoralni rad snažan ut-
jecaj. Njegovao je dijalog sa svijetom kultu-
re, kao i s nevjerujućima, a još u razdoblju 
komunizma predavao je i na Pedagoškom 
fakultetu u Rijeci. Bio je propovjednik ko-
jega se rado slušalo, a zajedno sa svojom 
subraćom učinio je od dominikanskog sa-
mostana sv. Jeronima u Rijeci mjesto gdje 
su se rado okupljali mladi, studenti i pri-
padnici svijeta kulture. Bilo mu je stalo do 
formacije mislećeg, aktivnog i odgovornog 
člana crkvene zajednice. Jurčević se isticao 
kritičkim pristupom Crkvi i društvu, uvijek 
zauzet za obnovu Crkve. Slušatelje je traj-
no poticao na to da se i sami počnu pitati i 
tražiti odgovore. (IKA)

Povijesni arhiv Euromediteranske 
pokrajine Družbe Isusove dostupan 
online
Rim, 2. ožujka 2023.

Povijesni arhiv Euromediteranske pokrajine 
Družbe Isusove u kojem se čuva arhivska 
baština Pokrajine dostupan je online. Obilje 
povijesne građe i dokumenata sad je lakše 
dostupno zahvaljujući portalu Povijesnog 
arhiva Euromediteranske pokrajine Družbe 
Isusove koji čuva, štiti i unapređuje arhivs-
ku baštinu Pokrajine. „Portal, ostvaren pre-
ma digitalnim smjernicama koje je usvojila 
Euromediteranska pokrajina za funkcio-
nalniju uslugu za korisnike, posebno na 

talijanskom i engleskom jeziku, predstavlja 
izlog značajnih dokumenata i priča: relikvi-
ja, sjećanja poznatih bivših studenata, po-
sebna svjedočanstva o prošlim povijesnim 
događajima i razdobljima, tražilica za pre-
traživanje osoba i djela te često postavljana 
pitanja“, objašnjeno je u priopćenju za me-
dije.

Nakon što je dugi niz godina bio zat-
voren, Arhiv je ponovno otvoren 2017. 
godine, a renoviran 2019. godine. Imovi-
na Arhiva uglavnom se sastoji od fondova 
nekadašnjih pokrajina (ukupno ih je šest) 
koje su se 1978. godine ponovno ujedinile 
u talijansku pokrajinu s dokumentacijom 
o Albaniji i drugim misijama u inozemst-
vu. Sačuvani izvori nastali su nakon obnove 
Družbe 1814. godine, a mogu se konzul-
tirati samo oni koji su nastali do listopada 
1958. godine, odnosno kraja pontifikata 
Pija XII. (IKA)

Duhovno-edukacijski susret 
animatora Društva Prijatelja Malog 
Isusa
Split, 4. ožujka 2023.

Animatori Društva Prijatelja Maloga Isusa 
(PMI) Splitske provincije okupili su se 4. 
ožujka 2023. godine u dvorani sv. Leopolda 
na splitskom Pojišanu na duhovnu obnovu i 
dogovor oko daljnjeg nasljedovanja karizme 
sluge Božjeg Josipa Stadlera.

Jutarnju dobrodošlicu pripremile su s. 
Dolores Brkić SMI i animatorice Zrinka 
Ančić i Ankica Kaćunić. Nastavak je slijedio 
u svetištu Gospe od Pojišana. Okupljanjem 
oko kipa Majke Božje Lurdske započeo je 
duhovni dio molitvom i pjesmom na slavu 
Malom Isusu i čast Majci Božjoj. Budući 
da je prva subota u mjesecu, molili su po-
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božnost Bezgrešnom Srcu Marijinu i kruni-
cu na čast Bezgrešnog začeća Blažene Djevi-
ce Marije koju redovito mole kao Zvjezdice 
Bezgrješne. 

Radni dio predvodila je pročelnica s. 
Dolores Brkić SMI. Naglašeni su važni dani 
i blagdani koji su pred Društvom: križni 
put u Katunima, Blagovijest, duhovne ob-
nove, misijske djelatnosti, godišnji susret, 
hodočašće, svećeničko ređenje, karitativno 
djelovanje. Promišljalo se o ciljevima kariz-
me Društva Prijatelja Maloga Isusa. Budući 
da je u tijeku korizmena molitvena kampan-
ja Inicijative 40 dana za život, rad su završili 
moleći pred splitskom bolnicom. (IKA)

Dobri otac Antić i njegov trag u 
osnivanju Karmela na području 
Đakovačko-osječke nadbiskupije
Zagreb, 4. ožujka 2023.

U svetištu Majke Božje Lurdske u Zagre-
bu 4. ožujka 2023. godine obilježena je 58. 
obljetnica smrti časnoga sluge Božjega oca 
fra Ante Antića OFM. Euharistijsko slavlje 
predvodio je đakovačko-osječki pomoćni 
biskup Ivan Ćurić.

Uvodeći u propovijed biskup Ćurić 
naglasio je doživljaj ljepote i duhovne 
vrijednosti ,,kada dopustimo da u nama 
odjekne navještaj Božje riječi – da je raz-
lomimo i primimo kao istinsko svjetlo 
našoj životnoj stazi. A kako nam je lakše, 
još opipljivije, na neki način nama ljudima 
još bliskije kad u odjeku navještaja Božje 
riječi prepoznamo živote naše braće i sesta-
ra, s pravom možemo reći – nepreglednoga 
mnoštva onih koje je rasvijetlila, krijepila i 
obnavljala Kristova radosna vijest“. U nas-
tavku je homilije mons. Ćurić istaknuo i 
povezanost časnoga sluge Božjega fra Ante 

Antića OFM s Đakovačko-osječkom nad-
biskupijom koja se odnosi na inicijativu 
osnivanja samostana klauzurnih redovnica 
u njezinu krilu te je rekao: „U fra Antinu 
primjeru susrest ćemo brigu i osjetljivost za 
raznolike potrebe, one duhovne i tjelesne. I 
onda kad su ljudi bili pritisnuti nedaćama 
siromaštva i gladi, tjelesnim bolima i stra-
danjima, posebno u teškim ratnim tragedi-
jama, ali i onda kad su ih iznutra razarale 
duhovne borbe, nutarnji tereti i nemiri. Na 
tom je planu vrijedno spomenuti veliku fra 
Antinu brigu i zauzetost oko obnove vje-
re i kršćanskog duha i to u svim hrvatskim 
krajevima. 

O tome svjedoči i jedan od primjera iz 
naše Đakovačko-osječke nadbiskupije kad 
je tadašnjem đakovačkom i srijemskom bis-
kupu Antunu Akšamoviću fra Ante u svom 
pismu iz Makarske 5. rujna 1943. godine 
izložio jednu posebnu inicijativu i zamolio 
ga da se zauzme za osnivanje jednoga žens-
kog klauzurnog samostana na području 
svoje biskupije. Za svoj prijedlog fra Ante 
navodi trostruku svrhu: (1) da se molitvom 
i pokorom daje ‘zadovoljština za grijehe 
našeg naroda‘, (2) da se ‘neprestano moli za 
posvećenje svećenika‘ i (3) da se isprosi te‘ 
nam se dragi Bog smiluje i dade nam mno-
go svetaca‘. Nakon više desetljeća fra Antin 
se poticaj započeo ostvarivati. Najprije za 
vrijeme biskupa Ćirila Kosa osnivanjem 
samostana karmelićanki u Šarengradu, a 
potom za vrijeme službe nadbiskupa Mari-
na Srakića gradnjom novoga samostana sa 
crkvom i uspostavom Karmela sv. Josipa u 
Breznici Đakovačkoj.“ (IKA)
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Proslava Antićeva na Trsteniku 
Split, 4. ožujka 2023. 

U samostanu o. Ante Antića u Splitu 4. 
ožujka 2023. godine obilježena je 58. 
obljetnica smrti časnoga sluge Božjega oca 
fra Ante Antića OFM, a euharistijsko slavlje 
u franjevačkoj samostanskoj crkvi Presvetog 
Otkupitelja predvodio je dubrovački biskup 
Roko Glasnović.

U propovijedi je biskup Glasnović govo-
rio o fra Anti kao duhovniku i odgojitelju 
naglasivši kako osobito danas trebamo do-
brih duhovnika i odgojitelja. Roditelji su 
toga svjesni. Odgojitelj treba dobro pozna-
vati i antropologiju. No više od svega treba 
biti svjedok Božje ljubavi jer samo primjeri 
privlače. Takav je bio o. Antić, skrbnik za 
potrebite, pobožan. O. Ante Antić bio je 
svjestan svoje nemoći, ali i Božje svemoći. 
Poniznost mu je bila voditeljica. Biskup se 
osvrnuo na brojna pisma koja je o. Ante 
upućivao kao savjete i duhovnu pomoć 
svećenicima i redovnicama u kojima ih je 
pozivao na življenje na slavu Božju, a nju je 
Antić iščitavao na Isusovu licu. Za njega je 
Krist uistinu bio Put, Istina i Život. Na kra-
ju svoje propovijedi biskup Glasnović poz-
vano je sve nazočne na svet život po uzoru 
na o. Antu Antića. (IKA)

Susret franjevačkih bogoslova s 
generalom Reda o. Fusarellijem
Split, 5. ožujka 2023.

Generalni ministar Reda manje braće fra 
Massimo Fusarelli OFM, u pratnji general-
nih definitora i provincijala Južnoslavenske 
konferencije franjevačkih provincija, pos-
jetio je 5. ožujka 2023. godine Franjevački 
klerikat na splitskom Trsteniku.

Povod dolaska bila je 15. generalna 
skupština Unije manje braće Europe – 
UFME (Unio Fratrum Minorum Europae) 
kojoj je nazočio i cijeli generalni defini-
torij na čelu s generalnim ministrom fra 
Massimom. General Reda, nakon završet-
ka skupštine, posjetio je franjevačke nova-
ke u samostanu svetog Ante na Humcu, u 
kojem su ove godine novaci iz bosansko-
hercegovačih provincija i Provincije Presve-
tog Otkupitelja iz Hrvatske. General Reda 
je stigao i u Split gdje se u zajedništvu s ge-
neralnim definitorima susreo s bogoslovima 
i odgojiteljem fra Sinišom Balajićem OFM. 

S definitorima je poslušao i odgovarao na 
pitanja mladih bogoslova koja su se odno-
sila na duhovna zvanja i njihovo općenito 
stanje u Redu s posebnim osvrtom na prili-
ke u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Osim 
toga, tema razgovora bila su i pitanja vezana 
uz problematiku današnje digitalne komu-
nikacije i njezinih granica te na koji način 
najbolje predstavljati franjevački život, a da 
se ne ode u krajnosti. Jedno od pitanja bilo 
je vezano uz pastoralno poslanje franjevaca 
hrvatskih franjevačkih provincija koje su 
veoma aktivne na području mnogih župa 
diljem Hrvatske, Bosne i Hercegovine kao 
i u mnogim hrvatskim katoličkim misijama 
u inozemstvu. Misu u samostanskoj crkvi 
predvodio je fra Massimo te je na kraju braći 
redovnicima podijelio tau križeve koji su 
blagoslovljeni u Porcijunkuli i pravilo Reda 
manje braće.

Na samom kraju susreta provincijal 
Franjevačke provincije Presvetog Otkupitel-
ja fra Marko Mrše OFM zahvalio je genera-
lu, svim definitorima i braći provincijalima 
na posjetu. Fra Massimo je u znak sjećanja 
gvardijanu samostana o. Ante Antića na 
Trsteniku fra Domagoju Volareviću OFM 



102 KRONIKA REDOVNIŠTVA U HRVATSKOJ 103

poklonio kao trajni spomen medaljon gene-
ralnog ministra na kojem su prikazani Isus 
i sveti Franjo i franjevački grb te je zahvalio 
braći bogoslovima na čelu s odgojiteljem i 
svoj starijoj braći na srdačnom i bratskom 
dočeku. (IKA)

Predstavljena knjiga Časne va Žminje
Žminj, 5. ožujka 2023.

U žminjskoj župnoj crkvi Sv. Mihovila 5. 
ožujka 2023. godine predstavljena je knjiga 
Časne Va Žminje. Družba sestara milosrdnica 
sv. Vinka Paulskoga u Župi sv. Mihovila 
Arkanđela u Žminju od 1972. do 2022. 
godine autora dr. sc. Elvisa Orbanića.

Osim autora o knjizi su govorili urednica 
izdanja dr. sc. s. Veronika Mila Popić MVZ 
i provincijalna poglavarica sestara milosrd-
nica sv. Vinka Paulskog Provincije Majke 
Dobroga Savjeta iz Rijeke s. Anamarija Ra-
kocija MVZ. Prigodnim riječima okupljeni-
ma se obratio i žminjski župnik vlč. Jordan 
Rovis. 

U knjizi je znanstveno obrađena tema 
dolaska i djelovanja sestara milosrdnica iz 
Družbe sv. Vinka Paulskoga u Župi sv. Mi-
hovila Arkanđela u Žminju od 1972. do 
2022. godine. Autor je temi pristupio his-
toriografski strukturiravši ju u pet cjelina: 
Povijest, Sestre, Kronika, Tablice, Sjećanja. 
Monografija predstavlja rezultate istraživan-
ja utemeljene na raščlambi arhivskog, no-
vinskog, memoarskog gradiva, kazivanja 
suvremenika, historiografske literature, li-
terature iz crkvene povijesti te duhovnosti 
redovništva. Organizatori predstavljanja bili 
su Istarsko povijesno društvo/Società stori-
ca istriana i Župa sv. Mihovila Arkanđela 
u Žminju. Predstavljanju su nazočili broj-
ni svećenici, redovnice, načelnik Općine 

Žminj Željko Plavčić te predstavnici lokal-
nih institucija. 

Urednica s. Veronika Popić MVZ nag-
lasila je kako je poticaj za knjigu došao iz 
Župe i od svih onih osoba koje sa sestrama 
dijele svakodnevni život. U nastavku je s. 
Popić progovorila o identitetu sestara, zašto 
su to što jesu, tko je njih poslao činiti ono 
što čine. „Sv. Vinko Paulski i sv. Lujza u 17. 
stoljeću zajedno su učinili iskorak prema 
poslanju žene, prema poslanju redovnica i 
učinili su to da sestre danas ovdje žive i dije-
le s drugima svakodnevicu, da budu prisut-
ne među ljudima.“ Na tom tragu vrijednost 
ove knjige je ta što pokazuje suživot dionika 
društvenog života, života Crkve, života male 
administrativne jedinice Župe Žminj kao i 
života jedne provincije, jedne družbe te što 
sve dobro iz toga može nastati. Također ova 
knjiga ukazuje na to tko su sestre, što su kao 
osobe. „Autor pokazuje koliko je temu želio 
obuhvatiti cjelokupno i time pokazao koli-
ko je njegov znanstveni interes širok. Uspio 
je redovnice upoznati s jedne druge strane 
i sve to sliti u jedno djelo koje će ostati za 
povijest“, rekla je s. Popić. Posebno je uka-
zala na 19 životopisa sestara koje su rodom 
iz ove Župe, odnosno koje su ovdje djelo-
vale. Nadalje, u osvrtu na sadržaj s. Popić 
naglasila je kako knjiga ima pet cjelina, a 
svaka od njih naglašava osobnost autora. 
„Očituje se dobra mjera predstavljanja poje-
dinih osoba i događaja, postupnost obrade, 
čitljivost i komplementarnost zajedničkog 
djelovanja kao i tema koje se u samoj knjizi 
dotiču.“ Sestra Veronika je osobito istaknu-
la dvije cjeline. „Prva cjelina donosi povijest 
Družbe, ali i ove Župe i povijesti duhovnih 
zvanja iz ove Župe. Druga cjelina obrađuje 
identitet sestara. Tu nalazimo i statističke 
podatke što knjizi daje zaokruženi oblik.“ 
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Provincijalna poglavarica Provincije 
Majke Dobroga Savjeta s. Ana Marija Ra-
kocija MVZ naglasila je kako je, sudjelujući 
od samih početaka u pripremi ove knjige, i 
sama učila o povijesti svoje zajednice u ovo-
me mjestu što joj je još više pobudilo zahval-
nost prema svima onima koji su dio povijes-
ti Župe sv. Mihovila i Družbe. „Sestre koje 
su započele ovo poslanje, a i one koje su ga 
dalje slijedile, bile su poput apostola. Jedne 
su započele, druge su nastavile sijati to isto 
sjeme tijekom 50 godina. To su bile sestre 
koje je samo Gospodin ovdje sabrao s njiho-
vim različitostima, dobrim i lošim stranama, 
krepostima i slabostima, većom ili manjom 
stručnošću. Sve su one s Božjom pomoću 
rasle i punile se milostima, zajedno s Isusom 
tiho radile za Kraljevstvo Božje u zajedništvu 
s narodom kojem su bile poslane“, rekla je s. 
Rakocija. Podsjećajući na riječi sv. Vinka „za 
sjajna djela Bog nalazi mnogo radnika, ali 
za skromno djelovanje potrebni su mu još 
mnogi“, dodala je da su u toj Župi nastala 
mnoga skromna djela koja su bila plodonos-
na i za koje je Isus našao dovoljno radnika 
o čemu svjedoči nazočnost sestara na toj 
Župi i danas. „Stoga je i ova obljetnica i ob-
javljena knjiga prilika za daljnju suradnju i 
spremnost suradnje s Božjom milosti.“, rek-
la je s. Ana Marija. (IKA)

Održan susret gvardijanâ i članova 
Provincijalne uprave franjevaca 
trećoredaca
Zagreb, 7. – 8. ožujka 2023.

Susret gvardijana i članova Provincijalne 
uprave franjevaca trećoredaca održan je 7. i 
8. ožujka 2023. godine pod vodstvom pro-
vincijala fra Ive Martinovića TOR u samos-
tanu sv. Franje Ksaverskoga u Zagrebu.

Provincijal se nakon pozdrava osvrnuo 
na život i djelovanje Provincije u prošloj 
godini, istaknuo važnije događaje te pozvao 
gvardijane da, polazeći od godišnjih izvješća 
poslanih Provincijalatu, obavijeste sudionike 
susreta o životu i djelovanju u svojim samos-
tanima. U prvom dijelu susreta provincijalni 
koordinator za trajnu formaciju fra Zvoni-
mir Brusač TOR predstavio je Franjevačku 
obljetnicu 2023. ‒ 2026. godine i njezine 
sadržaje i ciljeve. U njoj će se obilježiti 800. 
obljetnica važnih događanja u posljednjim 
godinama života sv. Franje Asiškoga: obljet-
nica odobrenja franjevačkoga Potvrđenog 
pravila i Franjina Božića u Grecciu (1223.), 
dara stigmi sv. Franji (1224.), njegove Pjes-
me stvorova (1225.) i njegova prijelaza – 
smrti (1226.). Prikazao je i priručnik Jed-
na obljetnica organizirana i slavljena u više 
obljetnica 2023. – 2026. godine s njegovim 
sadržajima i smjernicama za rad u početnoj i 
trajnoj formaciji u svakoj godini franjevačke 
obljetnice; ta je građa pomoć za produblji-
vanje franjevačkoga karizmatskog identiteta 
što je jedan od glavnih ciljeva obilježavanja 
tih obljetnica. Nazočni su gvardijani pri-
kazali godišnja izvješća iz svojih samosta-
na, a pročitana su izvješća iz samostana čiji 
poglavari nisu mogli sudjelovati te izvješća 
iz triju župa koje su povjerene Provinciji, a 
koje nemaju sjedište u samostanu.

Susret je bio prilika za razmjenu raz-
mišljanja i iskustava o redovničkom živo-
tu i radu, obnašanju službe gvardijana, o 
poteškoćama na koje se nailazi te o novim 
mogućnostima i izazovima koji se javljaju u 
aktualno vrijeme. Redovnici Provincije žive 
i djeluju u trinaest samostana i deset župa 
u Hrvatskoj od kojih sedam imaju sjedište 
u samostanu. Na susretu je potvrđeno da 
se u rujnu 2023. godine planira provinci-
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jalno hodočašće u Svetu zemlju te su dane 
praktične smjernice za pripremu na to 
hodočašće. (IKA)

Predstavljena knjiga Blažena Djevica 
Marija u objavama sv. Brigite Švedske
Samobor, 10. ožujka 2023.

U okviru seminara u Kući susreta Tabor u 
Samoboru 10. ožujka 2023. godine preds-
tavljena je prva knjižica Blažena Djevica Ma-
rija u objavama svete Brigite Švedske koju je s 
latinskog i njemačkog jezika preveo i pripre-
mio fra Vatroslav Frkin OFM.

Fra Vatroslav je govorio o svojem život-
nom putu, iskustvima razgovora s bračnim 
parovima i kako je zapravo došao do spoznaje 
kako zdravo i kršćanski hodati. To iskustvo 
traje već 52 godine, a kako sam kaže, tada i 
danas problemi su isti. Fra Vatroslav je ra-
dio mnogo godina kao knjižničar, stoga mu 
čitanja i knjiga nije nedostajalo. 

Kao Marijino dijete objave sv. Brigite 
zainteresirale su ga istražiti tu švedsku sve-
ticu, a uz pomoć prijatelja došao je do ori-
ginalne knjige na latinskom jeziku kao i do 
prijevoda na njemački jezik iste knjige, a 
koja govori o objavama. Njemački prijevod 
dobio je od subrata fra Slavka Antunovića 
OFM koji je dušobrižnik u Njemačkoj. U 
prijevodu s latinskog jezika fra Vatroslavu je 
pomogao bračni par Silvija i Zdravko Ra-
buzin. Tako je nastala ova knjižica, jedina u 
Hrvatskoj u kojoj su objave Blažene Djevice 
Marije sv. Brigiti. 

Na kraju predstavljanja knjižice gvardi-
jan samoborskog samostana fra Željko Janjić 
OFM dotaknuo se dijela iz knjižice koji go-
vori o dostojanstvenom odijevanju žena, tom 
važnom činu svake kršćanke, a fra Vatroslavu 
zaželio još mnogo ovakvih knjižica. (IKA)

Biskup Košić primio  
fra Milana Krištu OFM
Sisak, 10. ožujka 2023.

Sisački biskup Vlado Košić primio je 10. 
ožujka 2023. godine u Sisku ministra 
Hrvatske franjevačke provincije sv. Ćirila 
i Metoda fra Milana Krištu OFM. Biskup 
Košić i provincijal Krišto razgovarali su o 
pastoralnim i personalnim pitanjima na 
području Sisačke biskupije, sa ciljem što 
bolje suradnje. Sastanak je održan u Bisku-
pijskom ordinarijatu u Sisku. (IKA)

Korizmeno hodočašće redovnika i 
redovnica u katedralu sv. Vida
Rijeka, 11. ožujka 2023.

Svećenici, redovnici i redovnice Riječke 
nadbiskupije okupili su se 11. ožujka 2023. 
godine na tradicionalnom korizmenom 
hodočašću u katedrali svetog Vida.

Program hodočašća započeo je katehe-
zom riječkoga nadbiskupa Mate Uzinića u 
kojoj je govorio o posebnosti katedrale sv. 
Vida s obzirom na Kristov križ te o važnosti 
Marijine uloge pod tim križem. „Zagledani 
u križ oko kojega ćemo nakon misnoga slav-
lja napraviti procesiju, nemojmo zaboraviti 
biti blizu Majci. Važno je biti s njom pod 
križem jer ona je uzor. Ona nas uči kako 
ostati uspravan pod križem, suosjećajući s 
Raspetim“, rekao je mons. Uzinić. 

Nakon nagovora uslijedilo je pokorničko 
bogoslužje i pobožnost Križnoga puta. Nago-
vor u okviru pokorničkog bogoslužja uputio 
je p. Petar Nikolić SJ, a Križni put predvodio 
je nadbiskupijski povjerenik za redovništvo 
Nikola Uravić. Hodočašće je zaključeno 
misnim slavljem nakon kojega su vjernici, 
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predvođeni nadbiskupom Uzinićem, obišli 
oko oltara čudotvornog raspela kako bi iska-
zali štovanje relikviji. (IKA)

Korizmena duhovna obnova  
za redovnice Požeške biskupije 
Požega, 11. ožujka 2023.

U organizaciji Povjerenstva za osobe 
posvećenog života i biskupijskog Pastoral-
nog centra 11. ožujka 2023. godine održana 
je korizmena duhovna obnova za redovnice 
koje djeluju na području Požeške biskupije.

Voditelj duhovne obnove bio je fr. Anto 
Gavrić OP, prior samostana bl. Augustina 
Kažotića u Zagrebu i profesor na Fakultetu 
filozofije i religijskih znanosti Sveučilišta u 
Zagrebu. Program duhovne obnove započeo 
je u Dvorani bl. Alojzija Stepinca Biskups-
kog doma gdje je prisutne redovnice pozdra-
vio povjerenik fra Tonio Vučemilović OFM 
te predstavio dnevni red obnove i njezina 
voditelja. 

Nakon molitve Trećega časa uslijedilo je 
razmatranje profesora Gavrića sažeto u temi 
U korizmi o izvrsnosti redovničkog života. 
Voditelj duhovne obnove rekao je, među 
ostalim, kako je suvremeni život obilježen 
načelom natjecanja da bi se postigao što 
veći osobni uspjeh i kako bi se bio najbolji. 
„Danas i redovnički život koji je promicao 
traženje savršenoga puta, taj stalež savršenst-
va, zapada u krizu u toj natjecateljskoj civi-
lizaciji koja promiče primat izvrsnosti. Ta se 
kriza pokazuje u obliku krize zvanja i krize 
ustrajnosti. Kao da redovnički život više ne 
privlači i kao da više nije sposoban sačuvati 
one koji su stupili u redovnički život“, rekao 
je profesor Gavrić. 

„Paradoksalno je da se s jedne strane 
dovodi u pitanje to kad netko želi posve-

titi čitav svoj život i cjelovitost svoga tijela 
redovničkoj izvrsnosti, a s druge strane iza-
ziva zavist i divljenje kad se to čini radi post-
izanja sportskih uspjeha, rekorda i odličja“, 
istaknuo je. Pojasnio je kako neki smatra-
ju da je redovnički život izgubio smisao za 
svoju izvrsnost i savršenstvo „te se tako neke 
redovničke skupine osuđuju kako su same 
odgovorne za izumiranje i nestajanje jer su, 
prihvaćajući ono što je bilo u modi posljed-
njih desetljeća, prebrzo odbacile svoj iden-
titet kao put prema izvrsnosti i savršenstvu. 
Zašto biti redovnik ili redovnica sa svim 
prisilama i teškoćama koje taj poziv nosi sa 
sobom ako taj put nije više put savršenstva 
i zajedništva života s Bogom“, upitao je pri-
sutne redovnice. 

„Redovnički život gradi se na priznavan-
ju vlastitih granica. Redovnički život nije to-
liko traženje osobne izvrsnosti, nego strplji-
vo unošenje svoje niti u živu mrežu odnosa, 
u traženje Boga usred svakodnevne stvarnos-
ti. Ta nit, na kojoj se događa osobni rast, jest 
povezanost s tradicijom, u vjernosti s onima 
koji su nam prethodili i u obnavljanju s oni-
ma koji skupa s nama koračaju istim putem. 
A to čuva od napasti da vjerujemo u vlastitu 
izvrsnost“, dodao je. 

Po završetku razmatranja redovnice su 
se uputile u obližnju crkvu sv. Lovre na 
pokorničko bogoslužje nakon čega su pris-
tupile sakramentu pomirenja. Izmolivši 
Večernje hvale uputile su se u požešku ka-
tedralu gdje je duhovna obnova zaključena 
euharistijskim slavljem koje je u prigodi 
obljetnice smrti kardinala Franje Kuharića 
predvodio požeški biskup Antun Škvorčević. 
(IKA)
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Korizmeni susret biskupa Rogića  
s redovnicama
Šibenik, 12. ožujka 2023.

Šibenski biskup Tomislav Rogić održao je 
12. ožujka 2023. godine u samostanskoj 
crkvi sestara benediktinki korizmeni sus-
ret s redovnicama koje djeluju u Šibenskoj 
biskupiji. Cilj je ovog susreta bio dopustiti 
Isusu da sudionike odvede u osamu i na visi-
ne, odvajajući se od osrednjosti i ispraznosti. 
Mons. Rogić redovnicama je govorio o pri-
spodobama milosrđa u Evanđelju po Luki. 
Nakon ovog dijela razvila se plodonosna 
rasprava. Korizmeni susret biskupa Rogića 
i redovnica završen je molitvom Večernjih 
hvali. (IKA)

Održana skupština dvaju definitorija
Rovinj, 13. ožujka 2023.

U samostanu sv. Franje u Rovinju održana 
je 13. i 14. ožujka 2023. godine zajednička 
sjednica provincijalnih uprava Franjevačke 
provincije sv. Jeronima u Dalmaciji i Istri i 
Hrvatske franjevačke provincije sv. Ćirila i 
Metoda pod predsjedanjem generalnog de-
legata fra Domagoja Runje OFM.

Nakon uvodne molitve uslijedio je osvrt 
na sjednicu dvaju definitorija s generalnim 
ministrom koja je bila 31. ožujka 2022. go-
dine na Košljunu. U proteklom vremens-
kom razdoblju obje provincije imale su 
svoje kapitule na kojima se pokazala otvor-
enost braće za međusobnu suradnju u pro-
cesu prestrukturiranja s ciljem da Provinci-
ja sv. Jeronima postane ovisna kustodija o 
Hrvatskoj franjevačkoj provinciji sv. Ćirila 
i Metoda. U nastavku sjednice pristupilo se 
izradi i izglasavanju Statuta skupštine dva-
ju definitorija i Statuta Koordinacije dviju 

provincija. To su potrebni pravni temelji za 
nastojanja u provedbi spomenutoga proce-
sa. Razgovaralo se i o daljnjim koracima u 
suradnji koja je već započela na području 
početne formacije. Naglašeno je kako i na 
tom planu treba izraditi pravne dokumente 
kako bi se jasnije izrazio međusobni odnos 
i funkcioniranje zajedničkih odgojnih brat-
stava. (IKA)

Radost svećeništva u liku  
sluge Božjeg o. Ante Antića
Dubrovnik, 15. ožujka 2023.

Svećenici i redovnici iz različitih dijelo-
va Dubrovačke biskupije okupili su se 15. 
ožujka 2023. godine na korizmenoj duhov-
noj obnovi u Biskupskom sjemeništu u Du-
brovniku.

Predvoditelj duhovne obnove bio je p. 
Mirko Nikolić SJ, superior isusovačke re-
zidencije u Dubrovniku i vicepostulator 
kauze o. Ante Gabrića SJ koji je održao 
razmatranje o temi Radost svećeništva u liku 
sluge Božjeg o. Ante Gabrića. Vicepostulator 
kauze misionara Gabrića (1915. – 1988.) 
podsjetio je na životni put tog sluge Božjega 
rodom iz brojne obitelji u Metkoviću koji 
je pedeset godina svog svećeničkog života 
proveo u Indiji gdje je i pokopan, pod pal-
mama, s grudom hrvatske zemlje i čašicom 
jadranskog mora. Spomenuo je i kako su 
Majka Terezija i otac Gabrić bile srodne 
duše u misionarskom poslanju, a zanim-
ljivo je kako ih je u misije s deset godina 
razlike poslala ista osoba, hrvatski svećenik 
Franjo Jambreković. „Možemo o. Gabrića 
promatrati kao socijalnog radnika, čudesa je 
u misijama učinio, možemo ga promatrati 
kao čovjeka koji je tako rado druge susretao, 
hinduse i muslimane i one koji ne vjeruju, 
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možemo ga promatrati kao osobu koja je 
bila uvijek za druge“, kazao je uvodno supe-
rior Nikolić. „Za ovu duhovnu obnovu oda-
brao sam da ga promatramo kroz njegov lik 
radosnog svećenika. Rijetko sam gdje sus-
reo svećenika koji je tako radostan u svom 
svećeništvu. To nama može biti poticaj, to 
je uvijek bio ideal. Mi također tom idealu 
trebamo težiti.“

U nastavku izlaganja predvoditelj duhov-
ne obnove iznosio je misli o. Gabrića koje 
je on bilježio tijekom svog života, a pisao je 
mnogo pisama uz sve aktivnosti i predani 
rad. Tako je prošao kroz različita razdoblja 
svećeničkog života. Pročitao je neke njegove 
molitve, misli o Bogu, svećeništvu, ređenju, 
mladoj misi, sakramentima, razmišljanja 
uz pojedine svećeničke obljetnice i slično. 
Neke su od misli sluge Božjega, koje je 
predavač naveo: „Biti svet vrlo je jednostav-
no i vrlo komplicirano. Komplicirano zato 
što ne znamo biti jednostavni“, „Ja se nisam 
ni jedan dan ni jedan čas pokajao niti sam 
požalio što sam se odazvao Isusu, što sam 
se odazvao dušama. Sretan sam. Tu sreću 
želim i svima vama. Dajte i vi tu sreću jedni 
drugima. Dođite, žrtvujmo se do kraja svo-
jeg života. Gdje će taj kraj života biti, gdje 
ćemo umrijeti, ne znam. Neka bude u Srcu 
Isusovu!“. 

Generalni vikar mons. Ivica Pervan na 
početku je pozdravio sve okupljene prije 
zajedničke molitve Trećeg časa, a dubrovački 
biskup Roko Glasnović zahvalio je pred-
voditelju duhovne obnove te izrazio zado-
voljstvo što će danas imati prigodu slušati 
o životu tog misionara kojega su neki i 
osobno upoznali i koji je na svoj način svi-
ma i kolega svećenik i uzor. Predvoditelj 
duhovne obnove p. Nikolić predvodio je 
također pokorničko bogoslužje, a okupljeni 

svećenici imali su prigodu za osobnu ispovi-
jed. Uslijedilo je euharistijsko slavlje koje je 
predvodio biskup Glasnović. (IKA)

Objavljena knjiga Umnici 
Franjevačke provincije Presvetog 
Otkupitelja: fra Ante Cikojević
Split, 16. ožujka 2023.

Objavljen je deseti svezak biblioteke Umnici 
Franjevačke provincije Presvetog Otkupitelja 
koji se bavi likom fra Ante Cikojevića OFM.

Autor je prof. dr. sc. Stipan Trogrlić, a re-
cenzenti doc. dr. sc. Daniel Patafta i doc. dr. 
sc. Emanuel Petrov. Urednik knjige i edicije 
je doc. dr. sc. Ivan Macut. Dr. Petrov je u re-
cenziji napisao: „Autor donosi sveobuhvat-
ni, suvremeni, pastoralni i povijesni prikaz 
života i djela istaknutog člana Franjevačke 
provincije Presvetoga Otkupitelja. Budući 
da je riječ o čovjeku koji je u tri mandata 
nakon Prvog svjetskog rata obavljao službu 
provincijala spomenute Provincije te je nje-
gova riječ nerijetko bila mjerodavna kako u 
crkvenim, tako i u društvenim, političkim i 
kulturnim pitanjima, ovo djelo osim prikaza 
osobe donosi i vrlo bitan profil svećenika, 
franjevca i poglavara koji je, kako u ono vri-
jeme tako i danas, pozvan i poslan biti svje-
tionikom, osobito u turobnim vremenima. 
Na pastirskom pronicljivom razumijevanju 
sveopće stvarnosti, kako Božje tako i svjetske, 
počiva sigurnost zajednice i povjerenog mu 
puka, u zgodno i nezgodno vrijeme. Uvijek 
uz narod i za narod.“ Dr. Patafta u recenziji 
je istaknuo: „Autor precizno, jasno i kvali-
tetno obrađuje, analizira i sintetizira mnoge 
probleme većeg ili manjeg intenziteta s koji-
ma se fra Ante Cikojević OFM susretao kao 
provincijal u tri razdoblja ove službe. Dan je 
i vrlo dobar prikaz osobnosti i karakternih 
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osobina fra Ante Cikojevića OFM. Autor 
pokazuje njegovu snažnu intelektualnu i du-
hovnu dimenziju obilježenu razboritošću, 
ali ne stvara idealizirani lik, nego ukazuje i 
na određene pogreške i karakterne osobine 
koje su mu ponekad bile određeni hendikep 
u obavljanju službi u Provinciji. Međutim, 
iz svega se može iščitati tipičan primjer in-
teligentnog franjevca, zdravog duhovnog 
života, mudrog i predanog upravitelja i edu-
katora, principijelne osobnosti i jakog ka-
raktera, ali u isto vrijeme pobožne i osjetljive 
duše s određenom dozom emotivnosti koja 
izvire iz njegove privrženosti franjevačkoj 
karizmi.“ Knjiga sadrži 475 stranica. (IKA)

Sestra Katarina od Raspete Ljubavi 
OSC položila doživotne zavjete
Split, 18. ožujka 2023.

Sestra Katarina od Raspete Ljubavi (Gali-
jot) OSC položila je doživotne zavjete 18. 
ožujka 2023. godine u samostanu klarisa 
u Splitu. Euharistijsko slavlje predvodio je 
šibenski biskup Tomislav Rogić.

Biskup Rogić pozvao je sve na promišljan-
je što uopće znači zavjetovati se Gospodinu i 
predati čitav svoj život u ruke Božje te koli-
ko snažnu poruku ova mlada djevojka šalje 
svima nama u 21. stoljeću kada većina ljudi 
ne zna što znači doživotna vjernost i kada 
živimo u izobilju različitih mogućnosti za 
naš život, a ništa nas ne ispunjava. „Dragoc-
jena je uloga sestara klarisa uvijek, a osobito 
danas kada čovjek bježi od samoga sebe i od 
Boga, stalno želi biti nešto drugo i ne nalazi 
smisla, kao da se predao trajnom besmislu 
i rastresenosti. Ovaj samostan, oaza molit-
ve, bio je i bit će svjetlo svakom čovjeku da 
pronađe mir duše u otkrivanju Božjeg plana 
za njegov život“, kazao je. 

Sestra Marija Katarina od Raspete Lju-
bavi (Galijot) rođena je 21. veljače 1994. 
godine u Splitu. U djetinjstvu je živjela u 
Kaštel Gomilici, Kninu i Vodicama. Sred-
nju strukovnu školu završila je u Šibeniku, 
smjer kozmetičar. Potom se vratila u Kaštel 
Gomilicu i zaposlila u ugostiteljstvu. Iako je 
živjela kao i svi vršnjaci, često je razmišlja-
la o Bogu i tražila smisao života na zemlji. 
Tijekom godina u njezinoj nutrini raste 
nezasitna žeđ za Bogom, za potpunim pre-
danjem njemu, ali nije shvaćala da se radi o 
pozivu za redovništvo. Na prijedlog župnika 
u Kaštel Gomilici don Ante Čotića 2015. 
godine odlazi na hodočašće u Rim i Asiz 
prilikom otvaranja Jubilarne godine Božjeg 
milosrđa. U Asizu u Porcijunkuli Bog ju je 
dotaknuo preko ruža svete Klare, no ni tada 
nije odlučila izbliže slijediti Gospodina. Te 
godine upisala je vojsku o kojoj je dugo raz-
mišljala, no u isto vrijeme pojavljuju joj se 
misli o redovništvu. Krajem Jubilarne go-
dine Božjeg milosrđa prolazi svjesno kroz 
Vrata milosrđa i napokon prepoznaje svoj 
redovnički poziv za klauzuru. U 23. godini, 
18. ožujka 2017. godine, pristupila je Redu 
siromašnih sestara svete Klare u Splitu. Prve 
zavjete u trajanju od tri godine položila je 
19. ožujka 2020. godine. (IKA)

Objavljena knjiga Svjedoci svetosti 
Leopolda Bogdana Mandića
Zagreb, 21. ožujka 2023.

U novoj knjizi Svjedoci svetosti Leopolda 
Bogdana Mandića u izdanju Kršćanske sa-
dašnjosti i Hrvatske kapucinske provinci-
je sabrana su brojna svjedočanstva koja su 
spontano dali redovnici i laici koji su pozna-
vali oca Leopolda Mandića i najvećim dije-
lom posjećivali njegovu ispovjedaonicu.
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Riječ je o 62 svjedočanstva koja preds-
tavljaju tek dio brojnijih svjedočanstava pri-
kupljenih tijekom različitih crkvenih pro-
cesa, preko kojih je potvrđena i proglašena 
svetost kapucinskog redovnika koji je živio 
u sjeni ispovjedaonice da ponovno vrati mir 
dušama pokornikâ. Knjiga je izišla u prigodi 
80. obljetnice smrti sv. Leopolda Bogdana 
Mandića (1942. – 2022.). (IKA)

Promocija knjige Pavao Kolarić – 
velikan na glasu svetosti
Zagreb, 22. ožujka 2023.

U organizaciji Općine Veliko Trojstvo i 
Filozofsko-teološkoga instituta Družbe 
Isusove u Zagrebu 22. ožujka 2023. go-
dine održana je u Velikom Trojstvu u 
Bjelovarsko-križevačkoj biskupiji promoci-
ja knjige Pavao Kolarić – velikan na glasu 
svetosti.

Osim promotora p. Božidara Nagya SJ 
i prof. Petra Uškovića Croate, koji su i au-
tori toga izdanja, predstavljanju je nazočio 
veći broj mještana Velikoga Trojstva koji 
su željeli saznati nešto više o svojemu sum-
ještaninu koji je živio u Velikom Trojstvu 
od svoga ranoga djetinjstva, a preminuo 
je kao bogoslov 1862. godine u Rimu na 
glasu svetosti u 24. godini svoga života. Na 
početku se skupu obratio općinski načelnik 
Marko Kutanjac pozdravnim riječima i zah-
valio autorima na velikom trudu te istak-
nuo kako je Općina rado prihvatila pomoći 
ovo vrijedno izdanje, tim više što se 2022. 
godine navršila 160. obljetnica Pavlova 
preminuća, a bio je to i glavni povod objav-
ljivanja knjige. Načelnik Kutanjac naglasio 
je kako se upravo toga dana 22. ožujka obil-
ježava 161. obljetnica Pavlova preminuća, 
što je bio glavni povod da se predstavljan-

je održi baš na taj dan i upravo u Velikom 
Trojstvu. Zapisi o obitelji Kolarić nalaze se 
u Spomenici župe, naglasio je načelnik, a u 
njoj, između ostaloga, stoji zapisano kako je 
Pavao Kolarić iz Rima poslao relikvijar Sv. 
križa Župi Presveto Trojstvo koji se i danas 
čuva nakon što je prenesen u bjelovarsku 
katedralu.

Petar Ušković Croata napomenuo je 
kako knjiga ima tri cjeline: u prvoj se nalazi 
hrvatski prijevod Kolarićeve biografije koju 
je na talijanskom napisao Pavlov odgojitelj 
u Germanicumu p. Pietro Ragazzini SJ (Vita 
e morte edificante di Paolo Kolarić, Civilita 
Catolica, Rim 1863.); na hrvatski ju je pre-
veo časni sluga Božji Petar Barbarić u Trav-
niku. Drugi je dio knjige dvojezično latins-
ko-hrvatski tekst Izvještaj p. Franza Hubera 
SJ, duhovnika u Germanicumu o Pavlovu 
životu, krepostima i smrti koji je p. Huber 
dovršio petnaest dana nakon Pavlove smrti. 
Treća cjelina obuhvaća prikaz s detaljima o 
Pavlovu boravku u Nadbiskupskom bogos-
lovnom sjemeništu u Zagrebu i odlasku na 
studij u Rim. Ušković Croata istaknuo je 
neke detalje iz razdoblja prije Pavlova od-
laska u Rim 1857. godine. On je bio rođen 
i kršten u Bjelovaru u današnjoj katedrali, 
ali se obitelj nedugo nakon toga preselila u 
Veliko Trojstvo gdje su, osim Pavla, podigli 
još dvojicu sinova.

Publici se potom obratio p. Božidar 
Nagy SJ koji je opisao Pavlov put od ulas-
ka u rimski zavod Germanicum u listopadu 
1857. godine, rekavši kako je Pavao tek je-
dan od mnogih hrvatskih velikana koji su 
pronašli posljednje počivalište u vječnom 
gradu Rimu. Pavao je kao student na Gre-
goriani stekao doktorat iz filozofije i potom 
započeo teološki studij. Pater Nagy potom 
je pročitao nekoliko epizoda iz posljednjih 
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dana Pavlova života. U siječnju 1862. godi-
ne obolio je od tuberkuloze i na smrtnome 
času, uz dopuštenje Pape Pija IX., položio 
zavjete u Družbi Isusovoj te je preminuo kao 
isusovac. Svjedočanstva njegovih poglavara i 
kolega iz Zavoda toliko su snažna da su od-
mah nakon njegove smrti počeli prikupljati 
dokumentaciju za pokretanje postupka za 
njegovo proglašenje blaženim. Koliki je do-
jam svetosti Pavao ostavio na svoju okolinu 
pokazuje i činjenica da su njegovi zavodski 
poglavari nekoliko dana nakon sprovoda 
na pergameni ispisali sve Pavlove kreposti 
te su je stavili u staklenu tubu i položili uz 
njegovo tijelo koje danas počiva u crkvi San 
Macuto u Rimu. Na kraju se auditoriju ob-
ratio generalni vikar Bjelovarsko-križevačke 
biskupije mons. Stjepan Ptiček koji je na-
pomenuo kako je Hrvatska u prošlosti često 
bila na margini pa su tako i mnogi velikani 
i potencijalni sveci pali u drugi plan. „Stoga 
je sada pravo vrijeme da im damo zasluženu 
pozornost, izvučemo ih iz zaborava i post-
avimo na obzore kolektivne memorije“. Na 
kraju promocije knjige spomenuto je koji 
bi bili daljnji koraci za pokretanje postupka 
za proglašenje Pavla Kolarića blaženim. 

Pavao Kolarić rođen je 26. siječnja 
1938. godine u Bjelovaru u obitelji Andrije 
i Marije Kolarić koji su osim Pavla imali još 
tri sina. Kršten je u tadašnjoj bjelovarskoj 
župnoj crkvi sv. Terezije (danas katedrala 
biskupije). Nakon Pavlova rođenja njegova 
se obitelj preselila u obližnje mjesto Veli-
ko Trojstvo gdje je otac Andrija po zanatu 
lončar bio i gostioničar, a kasnije i općinski 
načelnik. Nakon završetka gimnazijskog 
školovanja, potaknut propovijedima p. 
Basilea SJ za vrijeme pučkih misija u Zag-
rebu 1854. godine, Pavao je osjetio poziv 
za svećenički stalež. Primljen je u Nadbis-

kupsko bogoslovno sjemenište na Kaptolu. 
Ondje se istaknuo kao uzoran i pobožan bo-
goslov. Na preporuku poglavara zagrebački 
nadbiskup kardinal Juraj Haulik šalje ga u 
jesen 1857. godine na nastavak studija teo-
logije u Rim na Papinsko sveučilište Grego-
rianu. Stanuje u Germanicumu, njemačko-
mađarskom zavodu u kojem su imali pravo 
studirati i hrvatski kandidati za svećeništvo. 
Ondje je odmah bio zapažen kao jedan od 
najtalentiranijih studenata. Posljednje dvije 
godine prije svoje smrti ozbiljno je počeo 
razmišljati o tome da postane redovnik i 
uđe u isusovački red. U petoj godini stu-
dija obolio je od tada još neizlječive bolesti 
tuberkuloze. Njegovi poglavari isusovci u 
Germanicumu vidjevši neizbježnost njegove 
smrti, uz suglasnost samoga pape Pija IX., 
dopustili su mu polaganje isusovačkih zav-
jeta na času smrti. Preminuo je kao isusovac 
na glasu svetosti 22. ožujka 1862. godine 
i pokopan je u kripti crkve San Macuto u 
Rimu (danas u Kolegiju Belarmino).

Pod velikim dojmom njegova svetoga 
života i svetačke smrti njegovi rimski pogla-
vari objavljuju sljedeće godine njegov živo-
topis na talijanskom jeziku koji je potom 
preveden i na njemački jezik. Na hrvatski 
ga je preveo travnički sjemeništarac Petar 
Barbarić koji se nadahnjivao na Pavlovom 
svetačkom životu. Taj je Barbarićev prijevod 
Pavlove biografije ostao u rukopisu sve do 
2022. godine i sada je konačno objavljen. 
U poznatoj spomenici Znameniti i zaslužni 
Hrvati 925. – 1925. koja je izdana prigo-
dom proslave tisućite obljetnice hrvatskog 
kraljevstva, objavljena je leksikografska bio-
grafija Pavla Kolarića. (IKA)
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Održan okrugli stol Franjo Emanuel 
Hoško (1940. – 2019.): franjevac i 
trsatski graditelj dijaloga
Rijeka, 23. ožujka 2023.

Riječka nadbiskupija i samostan Majke 
Božje Trsatske organizirali su 23. ožujka 
2023. godine u auli pape Ivana Pavla II. 
u trsatskom svetištu okrugli stol Franjo 
Emanuel Hoško (1940. – 2019.): franjevac i 
trsatski graditelj dijaloga.

Na događanju ispunjenom emocijama 
i sjećanjima na ovog istaknutog trsatskog 
franjevca pozdravnu riječ uputio je fra Ivan 
Miklenić OFM, a događaj je moderirao 
crkveni povjesničar Marko Medved. Svojim 
dolaskom skup je podržao riječki nadbis-
kup Mate Uzinić. Osam predavača preds-
tavilo je lik i djelo ovog franjevca koji je bio 
čovjek komunikacije, povjesničar, propov-
jednik kojega se rado slušalo, a o tome su 
govorili fra Matija Koren i fra Danijel Pataf-
ta, novinarke Ana Mušnjak i Mirjana Grce, 
kao i drugi bliski suradnici fra Emanuela. 

„Fra Franjo Emanuel Hoško OFM od 
dolaska u Rijeku u drugoj polovici šezdese-
tih godina svoje veliko znanje i franjevački 
identitet, obilježen jednostavnošću i 
pristupačnošću, stavio je u službu Crkve 
u Rijeci i šire Riječke metropolije“, istak-
nuo je Medved u uvodnom govoru. Iz toga 
razloga četiri godine nakon njegove smrti, 
a uoči Emanuelova rođendana (rođen 25. 
ožujka 1940. godine), okupili su se u znak 
sjećanja na njegov izniman znanstveni 
opus, vrednovanje sakralne baštine Trsata 
te svjedočanstva kulture dijaloga. Predavači 
su također govorili i o Hoškovom životu u 
trsatskom samostanu, doprinosu povijesti 
franjevaštva u Hrvatskoj te njegovu pasto-
ralnom angažmanu. 

Novinarka Mušnjak pripremila je vi-
deouradak s isječcima propovijedi koje je 
fra Emanuel s jasnim i još uvijek aktualnim 
porukama izgovarao u trsatskoj bazilici. 
„Evanđelje se ne naviješta samo govorom, 
nego susretom, pristupanjem, pružanjem 
ruke i svjedočenjem vlastitog života“, istak-
nuo je fra Hoško u jednoj od propovijedi.

U susretima i razgovorima s ljudima uvi-
jek je bio susretljiv i otvoren svim temama. 
Svoje je sugovornike utvrđivao u ljudskom 
dostojanstvu. U jednom razgovoru objas-
nio je da govoriti o Bogu znači govoriti o 
čovjeku. Pokušavao je poruke Evanđelja 
učiniti shvatljivima i prihvatljivima kao 
odgovor na izrazita antropološka pitanja. 
Profilirao se u vrhunskog znanstvenika, 
ali nikada nije zaboravio biti svećenik, tj. 
nije zanemario pastoral. Bio je vrhunski 
analitičar i sintetičar. Njegova teologija nije 
bila kancelarijska, nego je postala živa dina-
mika stvarnosti u kojoj je živio. Bio je in-
icijator i organizator teoloških tribina, tzv. 
Trsatskih razgovora (Hoškove tribine) u koji-
ma se doticao vjerskih, kulturnih i društve-
nih tema u koncilskom duhu dijaloga. Trsat 
je bio njegova inspiracija i srce pastoralnog 
života. Bio je hodajuća evangelizacija, imao 
je širinu, spajao je nespojivo i zato je Rijeka 
bila idealno mjesto za njegov pastoralni rad. 

U završnoj raspravi uključili su se i 
Hoškovi prijatelji, suradnici te bivši stu-
denti koji su prepričavali anegdote i osobna 
iskustva u zajedničkim susretima. Zahvale 
sudionicima i završni govor održao je trsats-
ki gvardijan fra Krunoslav Kocijan OFM. 
(IKA)
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Dan Hrvatske dominikanske 
provincije
Trogir, 25. ožujka 2023. 

U hrvatskom nacionalnom svetištu bl. 
Augustina Kažotića i crkvi sv. Dominika 
25. ožujka 2023. godine obilježen je Dan 
Hrvatske dominikanske provincije.

Misno slavlje predvodio je provincijal 
Hrvatske dominikanske provincije dr. sc. fr. 
Slavko Slišković OP. U propovijedi je pro-
vincijal podsjetio na činjenicu da je sveti 
Dominik poput apostola sve ostavio i kre-
nuo za Kristom propovijedajući Radosnu 
vijest. „Izabrao je braću i sestre koji će biti 
njegovi suradnici i (...) čiji je cilj naviještanje 
Radosne vijesti. Ne iznenađuje nas stoga to 
da naša Hrvatska dominikanska provincija 
gotovo šest i pol stoljeća nosi naziv Nav-
ještenja Blažene Djevice Marije. I mi poput 
arkanđela Gabrijela želimo biti donositel-
ji radosne vijesti“, kazao je propovjednik. 
„Navjestitelj radosne vijesti bio je i blaženi 
Augustin Kažotić koji je spojio sjever i jug 
Hrvatske, rodni Trogir i Zagreb, povezao 
vjeru i znanje, biskupsku čast i osobnu po-
niznost, plemićko porijeklo i brigu za siro-
mahe, svetost i jednostavnost života, stro-
gost za grijeh i blagost za grješnike. Najviše 
se trudio oko ljepote liturgije i poboljšanja 
vjerskoga života. Poznavajući njegov život i 
mi dobijemo inspiraciju, sjećamo se njegove 
brige za bolesne, za siromašne, za gladne i 
žedne, za sve koji su u bilo kakvoj potrebi. 
Siguran sam da, ako molimo njegov zagovor, 
imat ćemo još dodatne snage da možemo 
biti pravi navjestitelji Radosne vijesti. Neka i 
nas njegov zagovor potakne na češći odlazak 
na svetu misu, na trud oko boljeg vjerničkog 
života, da budemo pravi svjedoci Evanđelja, 
živeći međusobno kao braća i sestre, kao 

djeca Marije, majke Crkve i svog nebeskoga 
Oca“, zaključio je fr. Slavko. (IKA)

Izlaganje o sluzi Božjem o. Anti 
Gabriću 
Mandaljena, 26. ožujka 2023.

Vicepostulator kauze sluge Božjega o. Ante 
Gabrića SJ, p. Mirko Nikolić SJ predvodio 
je 26. ožujka 2023. godine euharistijska 
slavlja u Župi sv. Marije Magdalene u Man-
daljeni.

Na misama je vicepostulator Nikolić go-
vorio o misionaru u Indiji o. Anti Gabriću 
SJ te upoznao vjernike s njegovim život-
nim putom od rodnog Metkovića do indij-
ske Kalkute kao i s ljubavlju koju je u srcu 
imao prema Bogu i svim ljudima. Navečer 
je u župnoj dvorani održao završno izlagan-
je uz prezentaciju Gabrić još govori. Nakon 
toga se s vjernicima zadržao u razgovoru 
o ocu Gabriću i o tijeku njegove kauze za 
proglašenje blaženim. Župnik don Vilim 
Petrović zahvalio je vicepostulatoru na 
dolasku i na tome što je vjernicima te Župe 
predstavio lik predanog svećenika i misiona-
ra te najavio daljnju suradnju. (IKA)

Đakonsko ređenje fr. Ilije Lešića OP
Split, 26. ožujka 2023. 

U samostanskoj i župnoj crkvi Sv. Katarine 
Aleksandrijske u Splitu polaganjem ruku 
mons. Želimira Puljića, apostolskog upra-
vitelja Splitsko-makarske nadbiskupije, 26. 
ožujka 2023. godine za đakona je zaređen 
dominikanac fr. Ilija Lešić OP, sin Joze i 
Luje r. Janjiš, rođen 23. studenoga 1996. 
godine u Virovitici, a dolazi iz Župe Srca 
Isusova, Pećine (Bosna i Hercegovina).
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U prigodnoj homiliji mons. Puljić re-
kao je da nas đakonsko ređenje vraća na 
početke djelovanja Crkve u Jeruzalemu i 
izbor sedmorice đakona koji su bili izabra-
ni „služiti kod stolova“ kako bi apostoli bili 
slobodniji u navještaju Riječi Božje. Njih su 
apostoli nakon izbora molitvom i polagan-
jem ruku uveli u službu pa su stoga molitva 
i polaganje ruku ključan dio svetog obreda 
đakonskog ređenja. Svoju homiliju mons. 
Puljić zaključio je sljedećim riječima: „Upu-
tit ćemo za koji trenutak molitvu za novog 
ređenika brata Iliju kako bi bio neporočan i 
obdaren svim potrebnim krjepostima. Zbog 
toga vas pozivam, braćo i sestre, sudjelujmo 
pobožno u svetoj liturgiji ređenja. Molimo 
neka ljubav brata Ilije prema Kristu i nje-
govoj Crkvi bude bez koristoljublja; neka 
njegovo uzdarje prema Gospodinu bude 
bez pridržaja, a očitovana spremnost i dar 
služenja neka bude bez uvjetovanja.“ (IKA)

Susret Milosrdnih sestara sv. Križa 
s učenicima srednje škole Isidora 
Kršnjavoga
Našice, 28. ožujka 2023.

Susret Milosrdnih sestara sv. Križa iz Đako-
va (odgojiteljica kandidatica i postulantica s. 
Doroteja Krešić SCSC i tri kandidatice Di-
jana, Ana D. i Ana U.) s učenicima srednje 
škole Isidora Kršnjavoga održan je 28. ožuj-
ka 2023. godine u Našicama.

Sestre, čije je poslanje briga za najpo-
trebitije, svojim su svjedočenjem ohrabrile 
učenike pred nadolazeću svetkovinu Uskrsa. 
Jedna od kandidatica, Ana Umiljanović, 
bivša je učenica Srednje škole. U obje školske 
smjene u višenamjenskoj dvorani škole oku-
pilo se petnaestak razreda. Sestre su govorile 
o Družbi, poslanju i o tome što danas znači 

biti redovnica. Sadržaj predavanja uklopio 
se u kurikul nastave Katoličkog vjeronauka 
za drugi razred srednje škole koji predviđa 
razumijevanje važnosti redovničkih zajedni-
ca za kulturu zapadne civilizacije. (IKA)

Kardinal Bozanić primio 
franjevačkog provincijala Krištu
Zagreb, 28. ožujka 2023.

Zagrebački nadbiskup kardinal Josip 
Bozanić primio je 28. ožujka 2023. godine 
u Uredu zagrebačkoga nadbiskupa provin-
cijala Hrvatske franjevačke provincije sv. 
Ćirila i Metoda fra Milana Krištu OFM. 
U srdačnom susretu razgovaralo se o pas-
toralnom djelovanju članova Provincije na 
području Zagrebačke nadbiskupije kao i o 
tijeku obnove crkvenih objekata stradalih u 
potresu. (IKA)

Korizmeni susret trajne formacije 
redovnica đakovačke regije
Đakovo, 29. ožujka 2023.

U samostanu Milosrdnih sestara sv. Križa u 
Đakovu 29. ožujka 2023. godine predavan-
je i euharistijsko klanjanje vodio je prof. dr. 
sc. Ivica Raguž, profesor dogmatske teolo-
gije na Katoličkom bogoslovnom fakultetu 
u Đakovu. Uz sestre iz samostana bile su 
prisutne sestre iz Trnave i Bogoslovnoga sje-
meništa.

Voditelja je pozdravila s. Jelena Kovačević 
SCSC, povjerenica za osobe posvećenoga 
života đakovačke regije. Predavač je naja-
vio nekoliko točaka koje je nazvao bljesak, 
u kojima je nastojao iznijeti misli koje bi 
trebale osvijetliti put prema Uskrsu. Izla-
ganje je započeo citatom iz knjige proroka 
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Jeremije 5,24. „Pismo nam govori o dvjema 
vrstama kajanja: kajanje za počinjene grije-
he, plač jesenski, dažd jesenjski i što često 
zaboravimo, kajanje za propuštene prilike.“ 
U tom prvom bljesku kajanja nabrojio je 
pet poticaja na kajanje i obraćenje: osjećati 
se grješnicima, osjećati bol zbog grijeha, 
sami sebe strogo suditi, posvijestiti si da 
je sada i ovdje vrijeme i mjesto obraćenja, 
nesigurnost dana smrti i nesigurnost poz-
navanja samih sebe i hoće li se Gospodinu 
svidjeti naše djelovanje. 

Drugi je „bljesak koji nam daruje Gos-
podin, bljesak svete sebičnosti: ja pa ja, s 
obzirom na grijeh, ali ne ja s obzirom na 
dobro. Sveta sebičnost sastoji se u tome da 
sebe trebamo što više gledati kao grešne. U 
dobru pak isključiti same sebe – ne gledati 
sebe, nego Gospodina koji izvodi dobro u 
nama“. 

U trećem bljesku koji se temelji na Iva-
novom evanđelju o Lazarovu uskrsnuću 
(Iv 11,1-45), predavač je osvijetlio ulogu 
žene redovnice na primjeru Marte i Marije, 
„drukčijih žena, svetih žena, koje imaju nev-
jerojatno dostojanstvo, ali u njima se krije i 
zla kob – mogu uskrsnuti Krista u Crkvi, 
svećenika, muškarca, a mogu ga i pokopa-
ti, mogu biti ne majke života, nego smrti. 
Gospodin nas poučava svojim stavom jeca-
ja, plača, krika, da i mi u sebi to osjetimo, 
da budemo osobe koje ljube, a osobe koje 
ljube imaju govorljivo srce, srce koje vriska, 
koje govori, molitveno srce“. Dr. Raguž je 
nastavio istaknuvši: „Lazar koji nam je upo-
zorenje da ne zapadnemo u grijeh navike, 
potiče nas da se borimo protiv grijeha, da 
pružamo otpor, da nikada ne odustajemo, 
ni iznutra, ni izvana. Dao Gospodin da nas 
zahvati smrt grobna – smrt grešne navike.“

Predavač je zaključio sljedećim bljeskom. 
„Čudnovata kršćanska sloboda je sloboda 
podložne volje, sloboda ovisnosti, sloboda 
koja se krije u služenju istini, sloboda koja 
se krije u služenju koje uživa u tome što 
služi Gospodinu. Vjernik se hvali oslobo-
diteljem, istinom, Isusom Kristom.“ (IKA)

Korizmena duhovna obnova 
redovnica u Krčkoj biskupiji
Krk, 30. ožujka 2023.

Korizmeni susret redovnica koje djeluju 
na području Krčke biskupije održan je 30. 
ožujka 2023. godine kod sestara benedik-
tinki u Krku. Susret je započeo izlaganjem 
mons. dr. Marija Tomljanovića, generalnog 
vikara Riječke nadbiskupije. Uslijedila je 
prigoda za ispovijed te misno slavlje koje 
je predvodio krčki biskup Ivica Petanjak. 
(IKA)
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Proslava 150. rođendana  
Male Terezije u Karmelu
Sarajevo, 1. – 2. siječnja 2023.

Provincijal Hrvatske karmelske provincije 
svetog oca Josipa o. Dario Tokić OCD ju-
bilarnu obljetnicu rođendana sv. Male Te-
rezije obilježio je u zajedništvu sa sestrama 
karmelićankama u Sarajevu 1. siječnja 2023. 
godine. Poticajnim predavanjem u kojem je 
obrazložio značenje Terezijinog malog puta, 
provincijal je uveo sestre u trogodišnju pro-
slavu Terezijinih obljetnica tijekom koje će 
se u cijelom Redu promišljati o bogatoj du-
hovnoj ostavštini ove crkvene naučiteljice.

Objašnjavajući što se krije iza Terezijine 
sintagme mali put, potkrepljujući to nizom 
citata, osobito iz pisama svetice, o. Dario 
stavio je u središte glavnu odrednicu toga 
puta – trpljenje. Terezija shvaća da Isus oda-
bire za svoje zaručnice isti put kojim je i On 
sam prošao. „Ona želi samo ljubiti Isusa i 
učiniti da ga drugi ljube. Ako ljubimo ne-
koga, ljubimo ono do čega je njemu stalo. A 
Isusu, Spasitelju, stalo je do spasenja ljudi“, 
rekao je o. Dario. Objasnio je kako Terezija 
uviđa da je Isusovo sredstvo spašavanja lju-
di trpljenje i zato je ona, sazrijevajući u od-
nosu s Isusom i prolazeći kroz mnogovrsna 
trpljenja u svom kratkom životu, zavoljela 
to sredstvo. Razumjela je iskustveno da je tr-
pljenje koje se u skrovitosti prihvaća i prino-
si Bogu „sredstvo dokazivanja ljubavi Bogu, 
sredstvo koje oslobađa od egocentričnosti i 
sredstvo kojim sudjelujemo u Isusovom spa-
šavanju ljudi“, rekao je provincijal.

Na 150. rođendan sv. Male Terezije 2. 
siječnja 2023. godine o. Dario Tokić OCD 
predvodio je svetu misu u samostanskoj 
crkvi. U propovijedi je rekao kako poput 
Ivana Krstitelja Mala Terezija za sebe kaže 

da nije važna, nego da je Isus važan. Ona se 
predstavlja kao mali cvijet do kojeg se Isus 
saginje kad mu je teško. „Kad je Bogu najte-
že, ona mu želi biti najbližom. Ona želi biti 
s Isusom u najtežim trenucima da ga tješi“, 
rekao je o. Dario objasnivši da nas sv. Mala 
Terezija kao crkvena naučiteljica uči da lju-
bimo Isusa, da budemo spremni pokazati 
mu svoju ljubav kad mu zatreba. Na kraju 
propovijedi potaknuo je na molitvu sv. Ma-
loj Tereziji kako bi nam pomogla razumjeti i 
živjeti sućutnu ljubav prema Bogu. 

Ulaskom u novu 2023. godinu započe-
lo je u karmelskom redu slavlje obljetnica 
vezanih uz sv. Malu Tereziju koje će trajati 
do 2025. godine. Naime, 2. siječnja 2023. 
godine navršilo se 150 godina od rođenja te 
važne svetice koju je čak i UNESCO pro-
glasio osobom svjetske baštine, uvrstivši tu 
proslavu u svoj kalendar, a 17. svibnja 2025. 
godine bit će 100 godina od njezina progla-
šenja svetom. (sestre karmelićanke)

Bratski susret dvojice 
franjevačkih provincijala
Sarajevo, 6. siječnja 2023.

U prostorijama Franjevačkog provinci-
jalata na Kovačićima u Sarajevu 6. siječnja 
2023. godine susreli su se fra Zdravko Da-
dić OFM, provincijal Bosne Srebrene, i fra 
Jozo Grbeš OFM, provincijal Hercegovačke 
franjevačke provincije.

U bratskom razgovoru dvojica provinci-
jala izmijenili su vlastita iskustva u vođenju 
provincija, razgovarali o sadašnjim i budu-
ćim aktivnostima u objema provincijama te 
tražili najbolja rješenja za još bolju suradnju 
i dobrobit braće franjevaca i vjernika o koji-
ma franjevci pastoralno brinu. (FIA)
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Susret sestara s prvim zavjetima 
Služavki Maloga Isusa Sarajevske 
provincije
Vitez, 8. siječnja 2023.

U prostorijama samostana sv. Josip u Vite-
zu 8. siječnja 2023. godine održan je susret 
sestara s prvim zavjetima Služavki Maloga 
Isusa Sarajevske provincije Bezgrješnog za-
čeća Blažene Djevice Marije u organizaci-
ji magistre juniorki s. M. Ljilje Marinčić 
SMI. Sudjelovale su sve četiri sestre s prvim 
zavjetima: s. M. Pia Pilić SMI, s. M. Miha-
ela Martinović SMI, s. M. Rita Oborović 
SMI i s. M. Nikolina Džavić SMI. Susret 
je započeo svetom misom u Domu sv. Josi-
pa koju je predvodio fra Stjepan Antolović 
OFM. 

Na početku susreta s. M. Ljilja pozdravi-
la je sestre i uvela ih u okvirnu temu susreta, 
nakon čega je dala riječ s. M. Mihaeli koja 
je izložila temu Stadlerova duhovna baština 
u Družbi sestara Služavki Malog Isusa prema 
članku koji je napisala s. M. Maneta Mijoč 
SMI u znanstvenom časopisu Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Sarajevu Vrhbo-
snensia 1/2022. 

U svom izlaganju s. Mihaela istaknula 
je kako ne bi imalo smisla govoriti o Stad-
leru, a da se ne prisjetimo posebnog Bož-
jeg zahvata u njegovu životu. Govorila je o 
nastanku Družbe kojoj pripadaju, njezinoj 
svrsi, povijesnim okolnostima u kojima se 
Družba rađala i napredovala. „Duhovna ba-
ština sluge Božjeg Josipa Stadlera u Družbi 
sestara Služavki Malog Isusa vlastita je ovoj 
Družbi koju je Stadler ustanovio i sma-
trao Božjim djelom, i po njoj je ona pre-
poznatljiva. Molitvenici, tumači, povijesni 
dokumenti, duhovne knjige, poslanice i još 
mnogi zapisani materijalni izvori svjedoče 

o tome na kakvim je duhovnim temeljima 
nastala, razvijala se i oblikovala Stadlerova 
Družba imajući u vidu društvene i vjerske 
prilike u kojima je nastala.“ Sestra Mihaela 
svoje izlaganje završila je riječima: „Stadle-
rova duhovnost nastavlja se u svakoj kući 
Družbe, u svakoj redovnici koja je u toj 
Družbi.“

U poslijepodnevnim satima sudionice 
susreta su posjetile grob pokojnih sestra u 
Vitezu. Pri završetku susreta sestre s prvim 
zavjetima intervjuirale su starije sestre. (s. 
M. Nikolina Džavić SMI)

Obilježen spomen  
na slugu Božjega Josipa Stadlera
Sarajevo, 8. siječnja 2023.

U katedrali Srca Isusova u Sarajevu 8. si-
ječnja 2023. godine, na blagdan Krštenja 
Gospodinova obilježen je spomen na slugu 
Božjega Josipa Stadlera. Sveto misno slavlje 
kojemu je prethodila krunica, predvodio je 
vlč. dr. sc. Josip Knežević, profesor na Kato-
ličkom bogoslovnom fakultetu u Sarajevu.

U propovijedi je vlč. Knežević blag-
dan Krštenja Gospodinova predstavio kao 
‘most’ između božićnog vremena i onoga 
što dolazi trideset godina nakon božićnih 
otajstava, a to je krštenje na rijeci Jordanu. 
Kazao je kako smatra dobrim nakon bo-
žićnoga vremena ispitati savjest da bismo 
vidjeli koji su to duhovni plodovi u našim 
životima. Ako kažemo „neka je i taj Božić 
prošao“ onda smo promašili istinsku bit 
Božića, kazao je vlč. Knežević. Zbog toga je 
potaknuo na ispit savjesti kako bismo slje-
deći Božić proslavili u duhovnome ozračju 
i radosna srca.

Na kraju propovijedi vlč. Knežević go-
vorio je o našem krštenju koje je kao klica 
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iz koje trebamo rasti i razvijati se kao pra-
vi vjernici. Naveo je kako se kod današnjih 
kršćana osjeća zamor, te se čini kao da su 
postali nezainteresirani za Krista i njegovu 
riječ. Stoga smatra da je potrebno govoriti 
o novoj evangelizaciji i poticati da se pro-
budimo iz duhovnog drijemeža te da pri-
mjerom svoga života mijenjamo svijet. Na 
kraju misnoga slavlja na grobu sluge Božje-
ga Josipa Stadlera molila se molitva za nje-
govo proglašenje blaženim. (Matea Andrić, 
kandidatica)

Bratski posjet franjevaca Bosne 
Srebrene sestrama klarisama
Brestovsko, 12. siječnja 2023.

Provincijal Bosne Srebrene fra Zdravko Da-
dić OFM u pratnji fra Vinka Sičaje OFM, 
ekonoma Provincije i fra Damira Pavića 
OFM, tajnika Provincije, posjetio je 12. 
siječnja 2023. godine sestre klarise na Bre-
stovskom.

Braću franjevce primila je opatica M. 
Hijacinta Batinić OSC zajedno s ostalim se-
strama. U ugodnom razgovoru sestre klari-
se upoznale su braću s redovitim duhovnim 
aktivnostima u samostanu kao i s planovi-
ma za dodatno uređenje samostana. 

U samostanu je devet sestara klarisa i tri 
postulantice. Ujedno ohrabruje činjenica 
da su svoj dolazak u ovaj samostan već naja-
vile i druge zainteresirane djevojke.

Samostan sestara klarisa na Brestov-
skom, jedini na teritoriju Bosne i Hercego-
vine, velika je milost za Provinciju Bosnu 
Srebrenu, za katolički narod u ovoj zemlji i 
za sve ljude koji ovaj samostan doživljavaju 
kao veliki blagoslov i Božji dar. (FIA)

Duhovna obnova za redovnice 
Sarajevo, 15. siječnja 2023.

Mjesečna duhovna obnova za redovnice 
grada Sarajeva održana je 15. siječnja 2023. 
godine u Vrhbosanskom bogoslovnom sje-
meništu u Sarajevu u organizaciji sestara 
Kćeri Božje ljubavi. Predvoditelj duhovne 
obnove bio je dr. sc. fra Ivan Šarčević OFM, 
profesor na Franjevačkoj teologiji u Saraje-
vu.

Fra Ivan je u svom razmišljanju govorio 
o mudrosti starenja navodeći nekoliko toča-
ka. Među ostalim, govorio je o starosti kao 
dobi u kojoj neke stvarnosti treba otpustiti 
poput starozavjetnog starca Šimuna. U toj 
životnoj dobi potrebno je posvijestiti činje-
nicu da čovjek nije više toliko protagonist, 
nego svjedok. Također je kazao kako su neki 
skloni govoriti o svom djelovanju kao žrtvi 
i žrtvovanju za druge. Predavač je potaknuo 
okupljene redovnice da žrtvu uvijek gledaju 
kroz prizmu darivanja života. S obzirom na 
poslušnost naglasio je kako se valja čuvati 
da se ona u redovničkoj zbilji ne izrodi u 
podaništvo. Predavač je također govorio i 
o nekim osobinama koje mogu uvjetovati 
nezdrave i nezrele odnose te važnosti du-
hovnog štiva koje hrani i potiče duhovni 
rast te motivira pojedinca u usvajanju što 
savršenijeg načina života.

Nakon razmišljanja uslijedilo je klanja-
nje pred Presvetim Oltarskim Sakramen-
tom, zatim sakrament pomirenja. Euhari-
stijsko slavlje također je predvodio fra Ivan 
koji je i propovijedao. (KVRPP BiH)
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Misionarka s. Kata Karadža SSFCR 
posjetila Misijsku središnjicu
Sarajevo, 19. siječnja 2023.

Sestra Kata Karadža SSFCR, misionarka u 
Ugandi posjetila je 19. siječnja 2023. godine 
Misijsku središnjicu u Sarajevu. Primio ju je 
nacionalni ravnatelj Papinskih misijskih dje-
la Bosne i Hercegovine mons. Luka Tunjić. 
Povod je dolaska s. Kate kapitul Školskih se-
stara franjevki Krista Kralja Bosansko-hrvat-
ske provincije Prečistog Srca Marijina.

Sestra Kata je kao provincijalna pogla-
varica pripremala teren za odlazak svojih 
sestara u misije tako da joj ovo nije prvi su-
sret s Ugandom. Prije pet godina dopratila 
je misionarke u Ugandu i ostala s njima tri 
mjeseca, a zatim im se za stalno pridružila 
nakon završetka službe provincijalne pred-
stojnice. Ona i još tri sestre franjevke djeluju 
na području župe Rushooka u kojoj su i mi-
sionarke Kćeri Božje ljubavi.

Prilikom posjeta s. Kata je govorila o nji-
hovu djelovanju koje je ispunjeno pomaga-
njem i brigom za najpotrebitije. Koliko god 
je svjesna siromaštva i skromnih uvjeta za 
život, uvijek iznova je iznenade potrebe tih 
ljudi. Što su potrebe ljudi veće, to sestrama 
daje snagu za žrtvu i svjedočenje. Svojim ra-
dom u polju i svakodnevnim pomaganjem 
sestre žive i šire ljubav Kristovu.

Njihov primjer obrađivanja zemlje, obi-
laska bolesnika, pomoći siromašnima i sva-
kodnevna raspoloživost za različite potrebe, 
tim ljudima glasna je propovijed koja upu-
ćuje na Krista spasitelja svih ljudi. Ako ljudi 
sestrama kažu da ih je sam Bog poslao među 
njih, što je to onda drugo nego dar vjere 
za te ljude. Oni u sestrama vide dar neba 
prema kojem su Afrikanci po svojoj prirodi 
okrenuti. Oni ne mogu shvatiti da čovjek 

može biti nevjernik, a to je već dobar temelj 
za evangelizaciju i širenje Radosne vijesti. 
Prema svjedočenju s. Kate, sestre su unijele 
sigurnost među te ljude. Ali one su isto tako 
još sigurnije da je sam boravak među njima 
prvi navještaj Radosne vijesti i poziv na vje-
ru u Isusa Krista.

Sestrama su u Misijskoj središnjici obe-
ćali duhovnu i materijalnu blizinu te želju 
da ova kišna sezona u Ugandi urodi potreb-
nim plodovima za dušu i tijelo. U tu evan-
đeosku blizinu uključene su i školske sestre 
franjevke Bosansko-hrvatske provincije. 
(nedjelja.ba)

Izvanredni provincijalni kapitul 
Školskih sestara franjevki Bosansko-
hrvatske provincije
Sarajevo, 20. – 21. siječnja 2023. 

Školske sestre franjevke Bosansko-hrvatske 
provincije Prečistog Srca Marijina održale su 
izvanredni provincijalni kapitul 20. i 21. si-
ječnja 2023. godine. Nadahnut geslom Uči-
telju, daj da progledam! (Mk 10,51), kapitul 
je održan u provincijalnoj kući u Sarajevu, 
a započeo je euharistijskim slavljem koje je 
predvodio fra Miro Jelečević OFM Bosne 
Srebrene. 

U svojoj propovijedi fra Miro se oslonio 
na razmišljanje teologa i psihologa Tomá-
ša Halíka koji kaže kako je trajno poslanje 
Crkve služiti vjeri. To služenje ostvaruje 
svojim povijesnim iskustvima s jedne i da-
rovima Duha s druge strane. „Služiti vjeri 
svojim povijesnim iskustvom znači sjećati se 
onih sestara iz prošlosti vaše zajednice koje 
nisu obilovale ni snagom ni bogatstvom ni, 
možda, velikim znanjem. Pa ipak su svojim 
odgovorima dopustile Bogu da otvori vrata 
budućnosti. Prošlost za vas može biti vrelo, 
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izvor nadahnuća i prizor hrabrosti“, kazao je 
fra Miro.

Kapitul je otvorila i njime predsjedala s. 
Željka Dramac SSFCR, provincijalna po-
glavarica koja je u svojem obraćanju sestra-
ma, oslanjajući se na pripremni dokument 
Sinode o sinodalnosti, kazala: „Započinjući 
deveto desetljeće Provincije, na temeljima 
duhovne i materijalne baštine koju smo 
živeći zajedno i izgrađujući našu zajednicu 
djelujući u Crkvi različitim oblicima aposto-
lata namrijele, želimo i danas, u dobi u kojoj 
jesmo i snagom kojom raspolažemo, živjeti 
život u sestrinstvu kao Božji dar i sudjelo-
vati u evangelizaciji Crkve. Kao redovnička 
zajednica hodeći zajedno i razmišljajući o 
prijeđenom putu želimo iz onoga što prola-
zimo učiti koji su to procesi koji nam mogu 
pomoći živjeti zajedništvo, ostvariti sudjelo-
vanje i otvoriti se poslanju.“ (usp. DP 1) Na 
ovom susretu sestre su planirale što bi mogle 
i trebale učiniti tijekom predstojeće četiri 
godine (2023. – 2027.) kako bi odgovorile 
na izazove i potrebe našeg vremena. Stoga je 
odlučeno da će svaka zajednica promisliti o 
vlastitom poslanju u skladu sa Smjernicama 
koje su usvojene na ovom kapitulu. 

U izbornom radu kapitula izabrane su 
kao izaslanice Provincije za 16. redoviti vr-
hovni kapitul 2023. koji će se slaviti u Asizu 
u srpnju 2023. godine: s. Ivanka Mihaljević 
SSFCR, s. Snježana Pavić SSFCR, s. Radmi-
la Ilinović SSFCR i s. Maja Ivković SSFCR. 

Rad izvanrednog provincijalnog kapitula 
zaključen je osvrtom članica te završnom ri-
ječi provincijalne poglavarice s. Željke koja 
je zahvalila svim sestrama za otvorenost i 
doprinos. U svojem govoru spomenula je i 
velike obljetnice koje će tijekom narednih 
četiriju godina slaviti sav franjevački pokret 
te Svetu godinu 2025. „U duhu spomenutih 

obljetnica i Svete godine hodit ćemo i mi u 
zajedništvu Crkve moleći za bistrinu pogle-
da, s pouzdanjem da Bog u svemu na dobro 
surađuje s onima koji ga ljube, s onima koji 
su odlukom njegovom pozvani (usp. Rim 
8, 28)“,  kazala je s. Željka te tim riječima 
zatvorila izvanredni provincijalni kapitul. 
(Školske sestre franjevke Krista Kralja, Sa-
rajevo)

Izvanredni provincijalni kapitul 
Školskih sestara franjevki Mostarske 
provincije
Bijelo Polje, 20. – 21. siječnja 2023.

Izvanredni provincijalni kapitul Provincije 
Svete Obitelji u Hercegovini održan je 20. 
i 21. siječnja 2023. godine u Duhovnom 
centru Biskup fra Paškal Buconjić u Bijelom 
Polju. Kapitul je započeo svetom misom na 
čast Duhu Svetomu koju je predvodio fra 
Jozo Grbeš OFM, provincijal Hercegovačke 
franjevačke provincije.

Kapitulom je predsjedala provincijalna 
poglavarica s. Franka Bagarić SSFCR. Otva-
rajući kapitul, s. Franka je, među ostalim, 
istaknula kako su kapituli „milosni trenuci 
za sagledavanje trenutnog stanja u Provinciji 
te prigoda za traženje i predlaganje načina i 
prikladnih sredstava za osobno i zajedničko 
dobro kao i donošenje zajedničkih odluka, 
obvezujućih za sestrinstvo“.

Tijekom dvodnevnog rada na kapitulu je 
dorađen i usvojen Provincijski plan za sljede-
će šestogodište (2023. – 2028.) te podnese-
no izvješće o ostvarenju Odluka i preporuka 
Redovitog provincijalnog kapitula slavljenog u 
ožujku 2022. godine.

U izbornom dijelu kapitula izabrane su 
zastupnice Provincije za 16. redoviti vrhov-
ni kapitul koji će se slaviti u Asizu u srpnju 
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2023. godine: s. Petra Bagarić SSFCR, s. 
Anđela Pervan SSFCR i s. Branka Perković 
SSFCR.

Na koncu kapitula provincijalna poglava-
rica s. Franka, uz zahvalu svim članicama ka-
pitula na aktivnom sudjelovanju, istaknula 
je još jednom misao vodilju kapitula Kraljev-
stvo je Božje među vama (Lk 17,21) te kazala 
sudionicama da su pozvane istinski živjeti 
i raditi na tome da Božje kraljevstvo bude 
prepoznatljivo i vidljivo. „Mi smo kolijevka 
u kojoj se ono začinje, rađa i raste. Ono je 
dar koji nam je otkrivati, kako je rekao papa 
Franjo ‘u nemiru pitanja, riziku putovanja i 
klanjanju ispunjenom divljenjem’.“ (Školske 
sestre franjevke Krista Kralja, Mostar)

Ulazak u postulat kod sestara 
uršulinki 
Zenica, 27. siječnja 2023.

Zajednica sestara uršulinki koje djeluju u 
Župi sv. Josipa u Zenici 27. siječnja 2023. 
godine proslavila je svetkovinu svoje uteme-
ljiteljice sv. Anđele Merici.

U poslijepodnevnim satima u samostan-
skoj kapeli upriličeno je slavlje početka po-
stulata u Zenici dviju postulantica: Danijele 
Fattorich koja dolazi iz Župe sv. Eufemije 
iz Rovinja i Andree Turić iz Župe sv. Josipa 
iz Rankovića kod Novog Travnika. Sveča-
nosti početka njihove redovničke formacije 
nazočila je provincijalna poglavarica sestara 
uršulinki s. Ksenija Leko OSU.

Za vrijeme euharistijskog slavlja koje je 
predvodio župnik vlč. Davor Topić u već 
postojeću zajednicu Prijateljica sv. Anđele 
primljene su nove članice koje su izrekle 
svoja obećanja. Tu zajednicu čine osobe 
koje žele upoznati, dijeliti i živjeti Anđelinu 
karizmu tamo gdje jesu. (KTA/G.H.)

Duhovne vježbe za kandidatice 
Družbe sestara Služavki Maloga Isusa
Gromiljak, 26. – 28. siječnja 2023.

Duhovne vježbe za kandidatice Družbe se-
stara Služavki Maloga Isusa održane su od 
26. do 28. siječnja 2023. godine u samo-
stanu Navještenja u Gromiljaku. Tom pri-
godom susrele su se kandidatice Sarajevske 
provincije Matea Andrić i Viktorija Oršolić 
te kandidatica Zagrebačke provincije Mar-
ta Kovačević. Duhovne vježbe vodio je vlč. 
Krunoslav Karas, župnik Župe Uznesenja 
Blažene Djevice Marije u Brodskom Vino-
gorju. 

Velečasni Krunoslav temeljito je obradio 
tri zavjeta redovničkog života te proces do-
nošenja odluke. U prvom nagovoru govorio 
je o zavjetu siromaštva. Objasnio je na pri-
mjeru iz Evanđelja o bogatom mladiću (Mk 
10,17-22) što znači nasljedovati siromašnog 
Krista. Pravo siromaštvo jest predanje. Po 
zavjetu siromaštva čovjek se oslobađa od 
neurednih navezanosti da bi mogao zaživjeti 
unutarnjim životom koji se ostvaruje u vječ-
nosti.

Zavjet čistoće rastumačen je kao svjedo-
čanstvo ljubavi. Svi kršćani pozvani su na či-
stu ljubav, a svećenici, redovnici i redovnice 
žive čistoću u celibatu. Tako postaju nositelji 
Božje ljubavi te je dijele svima koje susreću.

Uslijedio je nagovor o poslušnosti u ko-
jem je predvoditelj podsjetio da je Krist bio 
poslušan do smrti na križu. „Poslušnost je 
logična i korisna jer omogućuje učinkovitost 
u životu, ali njezina je vrijednost u tome što 
kroz podložnost ljudima možemo izraziti 
svoje podlaganje Bogu, vjerujući da nas On 
ljubi i brine se za nas“, kazao je vlč. Karas.

Posljednji duhovni nagovor bio je o od-
lučivanju. Vrijeme kandidature, postulata i 
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novicijata vlč. Krunoslav usporedio je sa za-
rukama. Ponudio je savjete sv. Ignacija Lo-
jolskog za donošenje ispravne odluke glede 
budućnosti. Kazao im je da pri odlučivanju 
trebaju biti potpuno slobodne od tuđih oče-
kivanja, ali i od svojih vizija. „Stoga je do-
bra odluka plod dobre molitve“, istaknuo je 
predvoditelj.

Duhovne vježbe također su obuhvaćale 
osobnu i zajedničku molitvu, svetu misu i 
euharistijsko klanjanje. Sudionice su imale 
priliku doživjeti Božju blizinu u molitvi, 
Svetom pismu, duhovnim razgovorima i 
sakramentu ispovijedi. (Marta Kovačević, 
kandidatica)

Obilježena 25. obljetnica mučeničke 
smrti fra Vjeke Ćurića OFM
Osova, 31. siječnja 2023.

U Župi Uznesenja Blažene Djevice Marije u 
Osovi, rodnoj župi fra Vjeke Ćurića OFM, 
bosanskoga franjevca i misionara mučenika, 
31. siječnja 2023. godine obilježena je 25. 
godišnjica njegove smrti. Euharistijsko slav-
lje predvodio je fra Janko Ćuro OFM vikar 
Provincije. 

Na početku misnoga slavlja pozdravio je 
osovski župnik fra Željko Brkić OFM ista-
knuvši kako je ovo veliki dan za ovu župnu 
zajednicu. Podsjetio je sve nazočne kako je 
fra Vjeko bio dugogodišnji misionar u Africi 
gdje je na koncu i dao svoj život za afričkog 
čovjeka. Stoga nakana ovogodišnje obljet-
nice jest ta da na poseban način osjetimo 
povezanost s podnebljem u kojem je živio 
i djelovao pokojni fra Vjeko. Kao živo svje-
dočanstvo te povezanosti župnik je pozdra-
vio i poželio dobrodošlicu četvorici subraće 
franjevaca koji dolaze iz četiri afričke zemlje: 
Ugande, Ruande, Burundija i Malavija. Oni 

trenutno borave u samostanu u Visokom 
gdje uče hrvatski jezik, a nakon toga započet 
će teološki studij na Franjevačkoj teologiji u 
Sarajevu.

Započinjući sveto misno slavlje, fra Jan-
ko se najprije prisjetio 31. siječnja 1998. go-
dine kada je papa Ivan Pavao II. obznanio 
svijetu smrt fra Vjeke Ćurića OFM ovim ri-
ječima: „Fra Vjeko je još jedna žrtva dodana 
dugom nizu misionara koji su svoju ljubav 
prema Kristu i afričkim narodima potvrdili 
žrtvujući vlastiti život.“ 

U svojoj propovijedi fra Janko je opisao 
fra Vjekin život posluživši se usporedbom o 
milosrdnom Samarijancu. „Sva velika i ple-
menita djela nikada ne mogu biti slučajna. 
Ona su uvijek plod plemenitih namjera i 
mudrog izbora između mnogih mogućnosti 
koje čovjeku nudi određeni trenutak. Zato 
ovaj Samarijanac prvi padne na pamet kada 
se govori o fra Vjeki. I njemu su se nudile 
razne mogućnosti izbora u užasnom trenut-
ku rata, pokolja i nesreće u Ruandi. Mogao 
je otići, ali nije jer su svi oni kojima je bio 
poslan postali njegovi, a on njihov. Zato se, 
kao Samarijanac, zapitao: A što će se do-
goditi mojim jadnim Ruanđanima ako ja 
odem?“, rekao je između ostalog fra Janko.

U nastavku se prisjetio svoga posjeta 
Africi prigodom obilježavanja 18. obljetni-
ce fra Vjekine smrti kada ga je jedan afrič-
ki svećenik ozbiljno upitao: „Jeste li vi u 
Europi uopće svjesni što je fra Vjeko ovdje 
značio? Koliko je dobra učinio u vremenu 
zla? Koliko je svjetla unio u vremenu tame?“ 
Fra Janko je pojasnio kako su ga te riječi po-
taknule na razmišljanje i trebaju potaknuti 
svakoga od nas na razmišljanje i na istinsko 
vrednovanje i poštivanje veličine fra Vjekina 
života. U nastavku propovijedi podsjetio je 
fra Janko sve prisutne kako se u današnjem 
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svijetu bešćutnom na patnju drugoga „poja-
ve rijetke duše kao što je bila fra Vjekina“. U 
kratkim crtama opisao je zatim što se doga-
đalo u trenucima velikog krvoprolića u Ru-
andi i kako je fra Vjeko pronalazio načine da 
spasi sve one kojima je prijetila opasnost i u 
tome je ustrajao sve do svoje smrti.

Citirajući Isusove riječi o pšeničnom 
zrnu koje umrijevši donosi obilat rod, na-
glasio je zatim kako je „lako ubiti čovjeka, 
ali nitko ne može ubiti njegovu vjeru i djela 
koja nakon smrti nastavljaju donositi mno-
gostruki rod“. Na koncu je fra Janko citirao 
riječi jednoga pjesnika: „Postoji istina koja 
živi i istina koja umire“ te podsjetio nazoč-
ne na sljedeće: „Ono što možemo i moramo 
učiniti jest da nikad među nama ne umre 
istina o našem fra Vjeki jer to je istina o mi-
losrdnom bosanskom Samarijancu u Africi.“

Na kraju misnoga slavlja četvorica braće 
iz Afrike na afričkome jeziku swahili otpje-
vali su pjesmu sv. Franje Asiškoga, a fra The-
ophile Habimana OFM, koji je rođen u Ru-
andi, okupljenim vjernicima obratio se na 
hrvatskom jeziku govoreći o fra Vjekinom 
životu i radu i što je fra Vjeko značio i znači 
stanovnicima Ruande. (FIA)

Proslava blagdana sv. Ivana Bosca 
Žepče, 31. siječnja 2023.

Salezijanska zajednica i Katolički školski 
centar Don Bosco u Žepču proslavili su 31. 
siječnja 2023. godine blagdan svog nebeskog 
zaštitnika i apostola mladih sv. Ivana Bosca. 
Središte proslave bilo je euharistijsko slavlje 
koje je u žepačkoj župnoj crkvi sv. Antuna 
Padovanskog predvodio vrhbosanski nadbi-
skup metropolit mons. Tomo Vukšić.

Na početku misnog slavlja nazočne je po-
zdravio ravnatelj salezijanske zajednice u 
Žepču don Mirko Barbarić SDB koji je ista-
knuo da se tog dana posebno prisjeća kako 
je don Bosco krenuo na put s mladima i pre-
uzeo brigu oko njih.

U svojoj homiliji nadbiskup Vukšić ka-
zao je da je svrha svega, i Centra i tog mi-
snog slavlja, ulazak u Kraljevstvo nebesko. 
„Dijete je utjelovljenje čiste duše, bezazle-
nosti, utjelovljuje visok stupanj poniznosti 
te gaji veliko povjerenje prema svojim naj-
bližima. Taj stav dječje duše trebaju preuzeti 
i živjeti i vjernici na svom putu prema ne-
beskom Kraljevstvu, a jedan od zagovornika 
na tom putu je i sv. Ivan Bosco“, kazao je, 
među ostalim, vrhbosanski nadbiskup.

Potom je u velikom predvorju Katolič-
kog školskog centra održana prigodna aka-
demija. Ravnatelj Centra don Ivan Širić u 
svom je govoru naglasio: „Kao don Boscovi 
sinovi pozvani smo čvrsto stati uz mlade i 
pomoći im u svim rizicima kojima su danas 
izloženi.“

Tijekom akademije uručene su i pri-
godne nagrade djelatnicima koji dvadeset 
godina rade u Centru. Također, odlukom 
ocjenjivačkog suda koji su činili profesori s 
Akademije likovnih umjetnosti iz Širokog 
Brijega, za najbolji likovni rad izabran je rad 
učenice trećeg razreda Opće gimnazije Va-
lentine Buljete.

Uz ovu proslavu održana su i brojna 
druga prigodna događanja među kojima se 
ističe predavanje o krizi očinstva (26. siječ-
nja 2023.) na kojem su sudjelovali fra Serđo 
Ćavar OFM i Marin Periš, a proslava je za-
vršena prigodnim domjenkom.

Salezijanci su u Žepče došli u ljeto 1995. 
godine, a rad Centra započeo je 1999. godi-
ne. (B. Vrbić/KT)
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Proslavljen Dan posvećenog života  
u samostanu na Gorici
Livno, 2. veljače 2023.

U franjevačkom samostanu sv. Petra i 
Pavla na Gorici u Livnu 2. veljače 2023. 
godine svećenici, redovnici i redovni-
ce proslavili su Dan posvećenog života. 
Tako su se ove godine okupili, pored 
braće franjevaca, časne sestre iz Livna 
(Školske sestre franjevke, Milosrdnice sv. 
Vinka Paulskog i Služavke Malog Isusa) 
te sestre Klanjateljice krvi Kristove iz 
Glamoča. Prvi put bila je i sestra Marija 
Marković iz Karmela vječnog klanjanja 
Praškog djeteta Isusa iz Gornjih Rujana. 

Sve ih je pozdravio i dobrodošlicu 
zaželio gorički gvardijan fra Marko Eše-
gović OFM. Posebno je pozdravio fra 
Nikolu Livaju OFM, đakona u Župi 
Ljubunčić, koji je prihvatio održati ovo-
godišnje predavanje. Tema fra Nikolinog 
predavanja bila je Franjevačka duhovnost. 
Nakon uvoda o duhovnosti i njezinim 
temeljnim odrednicama općenito, o fra-
njevačkoj je duhovnosti govorio kao o 
utemeljenosti na utemeljitelju. Neke je 
osobitosti duhovnosti Reda manje braće 
približio slušateljima kroz odnose svetog 
Franje sa stvorenim svijetom, s patnjom 
i sa smrću.

Nakon predavanja braća i sestre upu-
tili su se preko puta u samostan časnih 
sestara franjevki na jednosatno klanjanje 
pred Presvetim Oltarskim Sakramentom 
koje su predvodili gvardijan fra Marko 
Ešegović OFM i sestre franjevke. (FIA)

Sestre s prvim zavjetima Družbe 
Školskih sestara franjevki obnovile 
redovničke zavjete
Mostar, 2. veljače 2023.

Na Dan posvećenoga života, 2. veljače 
2023. godine tri sestre s prvim zavjetima 
Družbe Školskih sestara franjevki Herce-
govačke provincije obnovile su redovničke 
zavjete. Euharistijsko slavlje s obredom ob-
nove zavjeta u kapeli provincijalnog središta 
u Mostaru predvodio je fra Danko Perutina 
OFM, gvardijan i župnik Župe sv. Petra i 
Pavla u Mostaru.

U prigodnoj homiliji fra Danko je pro-
tumačio liturgijska čitanja blagdana Pri-
kazanja Gospodinova povezujući ih s re-
dovničkim prikazanjem: „Ruke su Blažene 
Djevice Marije, u kojima nosi Isusa, po-
put stepenica po kojima Božji Sin silazi k 
nama – stepenice Božje susretljivosti. Krist 
je sišao, postao čovjekom poput nas, kako bi 
uzišao Ocu zajedno s nama i učinio nas slič-
nima sebi. Isus je prošao istim putem kao i 
mi, kako bi nam naznačio novi put koji je 
On sam. Za nas – osobe posvećenoga živo-
ta – to je jedini put kojim imamo ići. Tim 
se putom, međutim, ide u poslušnosti. Isus 
nije došao kako bi vršio svoju, već Očevu 
volju. Stoga, tko god slijedi Isusa, ide pu-
tom poslušnosti; nasljedujući Gospodinovu 
susretljivost; snizujući se i izvršavajući Oče-
vu volju sve do poništenja samoga sebe. Za 
redovnike i redovnice“, nastavio je fra Dan-
ko, „napredovati znači sniziti se u služenju, 
to jest ići istim putem kao Isus koji se nije 
kao plijena držao svoje jednakosti s Bogom. 
Pri tome je Evanđelje nezamjenjivo pravilo 
za sve. Obnova posvećenog života događa se 
samo po velikoj ljubavi prema našem Pra-
vilu i sposobnosti slušanja subraće i sestara. 
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Tako se polog, karizma svake redovničke 
obitelji, čuva po poslušnosti i mudrosti. Na 
taj se način čuvamo od nevjerodostojnog, 
neutjelovljenog ili gnostičkoga življenja po-
svećenog života, što bi značilo svesti ga na 
karikaturu; nasljedovanje Isusa bez odrica-
nja, molitva bez susreta, sestrinski život bez 
zajedništva, poslušnost bez vjernosti i ljubav 
bez transcendencije.“

Nakon homilije fra Danko je zazvao Božju 
pomoć na službenice koje su krenule putom 
nasljedovanja Krista. Potom su s. Marija Šimić 
SSFCR, s. Marija Rotim SSFCR i s. Jelena 
Naletilić SSFCR „radosna srca dale sebe Gos-
podinu na dar“, kako se pjevalo u darovnoj 
pjesmi, obnavljajući svoju vjernost Gospodi-
nu na još jednu godinu. Njihove je zavjete u 
ime Crkve primila provincijalna poglavarica 
s. Franka Bagarić SSFCR u prisutnosti dviju 
svjedokinja i okupljene zajednice. (Školske se-
stre franjevke Krista Kralja, Mostar)

Kardinal Puljić predvodio duhovnu 
obnovu u Karmelu
Sarajevo, 30. siječnja – 1. veljače 2023.

Uoči Dana posvećenog života, koji se obi-
lježava na Svijećnicu, kardinal Vinko Puljić 
predvodio je trodnevnu duhovnu obnovu 
sestrama karmelićankama u sarajevskom 
Karmelu.

Nakon slavljenja svete mise u samostan-
skoj crkvi Bezgrešne Kraljice Karmela 30. i 
31. siječnja i 1. veljače 2023. godine kardi-
nal je kroz predavanja o zahtjevnosti osob-
nog i zajedničkog duhovnog hoda ponudio 
sestrama nekoliko tema za razmatranje i 
poticaje za plodonosno življenje posvećenog 
života. Tih dana kardinal je bio sestrama na 
raspolaganju za ispovijed i osobni razgovor. 
(sestre karmelićanke)

Spomen na slugu Božjega Josipa 
Stadlera
Sarajevo, 8. veljače 2023.

Spomen na slugu Božjega Josipa Stadlera 
obilježen je 8. veljače 2023. godine u kate-
drali Srca Isusova u Sarajevu. Sveto misno 
slavlje, kojemu je prethodila molitva kru-
nice, predvodio je postulator kauze sluge 
Božjeg nadbiskupa Stadlera mons. dr. Pavo 
Jurišić.

U propovijedi je mons. Jurišić citirao 
nadbiskupa Stadlera: „Kada Bog zapovije-
da da pokoru činimo, što drugo iziskuje od 
nas, nego da mu natrag vratimo ono što mu 
nepravedno uzesmo? Mi mu uzesmo čast 
kada se stidismo njegova zakona; On sad 
hoće da mu je opet vratimo vršeći njegov 
zakon pred svijetom. Mi drugima davasmo 
sablazan i tako mu otesmo mnoge koji mu 
služahu i njemu se klanjahu; On hoće da 
ih opet privedemo k njemu svojim dobrim 
primjerima. Mi ga ne slušasmo kada nam 
govoraše srcu po svojoj milosti, niti pazismo 
na njegovu Crkvu kada nam je tumačila nje-
gove i svoje zapovijedi; sada od nas hoće da 
i njemu i njegovoj Crkvi budemo podložni 
i poslušni“ (Poslanica puku od 11. veljače 
1900.). Mons. Jurišić na koncu je govorio o 
iskustvu grijeha koje započinje s prvim čo-
vjekom te zaključio: „Neka nam se Bog u 
svojoj ljubavi smiluje i učini nas da budemo 
po njegovoj svetoj volji, a nikako po svojoj 
samovolji.“

Nakon propovijedi nastavljeno je misno 
slavlje na koncu kojega su se svi uputili na 
grob sluge Božjega nadbiskupa Josipa Stad-
lera gdje je izmoljena molitva za njegovo 
proglašenje blaženim. (s. M. Ljilja Marinčić 
SMI)
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Studijski duhovno-teološki pastoralni 
dani Bosne Srebrene
Visoko, 9. – 10. veljače 2023.

U sklopu proslave 800. obljetnice franjevač-
kog Pravila (Regula bullata 29. studenoga 
1223.), što ga je papa Honorije III. potvrdio 
sv. Franji i na taj način prihvatio u Crkvi 
novi red s posebnim karizmama, provinci-
jalno Vijeće za duhovnost i trajnu formaciju 
odlučilo je organizirati Studijske duhovno-
teološke i pastoralne dane. Tako su 9. i 10. 
veljače 2023. godine u samostanu sv. Bona-
venture u Visokom održani prvi Studijski 
dani.

Sa željom da proslava 800. godišnjice 
bude prigoda produbljivanja i preispitivanja 
suvremene prakse življenja Franjina Pravi-
la života okupilo se 30-ero braće zajedno s 
provincijalom Bosne Srebrene fra Zdrav-
kom Dadićem OFM i nekim članovima 
Uprave. Stoljetni samostanski i sjemenišni 
ambijent u Visokom pogodno je mjesto za 
razmišljanje i osvježenje snaga za budući pa-
storalni rad u duhu življenog Evanđelja što 
ga je prije 800 godina sv. Franjo izložio papi 
Honoriju III.

Domaćin gvardijan fra Franjo Radman 
OFM i osoblje samostana omogućili su da 
se u lijepoj atmosferi dani ispune molitve-
nim trenutcima, stručnim predavanjima, 
radom u skupinama i susretima braće kroz 
koje su dijelili svoja iskustva života i djelo-
vanja. Sva su predavanja bila izuzetno zani-
mljiva i pokrenula mnogo razgovora i ideja. 
Nadamo se da će biti u cijelosti objavljena, a 
ovdje ih navodimo tek u naslovima.

Predavanje na temu Središnje mjesto 
Evanđelja u kršćanskom/franjevačkom životu 
održao je fra Anto Popović OFM. Nadalje, 
o našem Pravilu i njegovoj službi izgradnje i 

razvoja bratskih odnosa govorio je fra Josip 
Jozić OFM. Istaknuo je kako Pravilo i radi-
kalno življenje Evanđelja ponekad izgledaju 
paradoksalno, puno kontradiktornosti i ne-
rijetko suprotno ljudskoj logici. No Pravilo 
je postalo ključna odrednica za odnos među 
pojedincima koji više nisu samo masa ljudi, 
već zajednica – bratstvo.

Euharistijsko slavlje prvoga dana Studij-
skih dana predvodio je u samostanskoj cr-
kvi provincijal fra Zdravko. Potaknuo je svu 
braću, osobito mlade, na povjerenje u Boga 
i braću unutar Provincije.

Franjevačka ekleziologija u službi zajed-
ništva i sinodalnosti u Crkvi naziv je predava-
nja koje je izložio fra Marinko Baotić OFM. 
U prošlih 800 godina, a i danas, franjevci 
su unutar Crkve inkorporirani, ali uvijek 
pozvani donositi vlastiti svježi duh življenja 
Evanđelja. Zadnje predavanje za svu braću 
održao je fra Marinko Pejić OFM na temu 
Dobrota i besplatnost. Naš minoritski stil pri-
sutnosti u svijetu nakon kojega je uslijedila 
kratka rasprava. Osobito se razgovaralo o 
dužnostima braće u samostanu kojima je sa-
držaj titula više tradicijski, negoli što je defi-
niran i zamišljen u Pravilu sv. Franje.

Na koncu dijaloško predavanje za mlađu 
braću održao je fra Božidar Štrkalj OFM, a 
govorio je na temu Duhovno-pastoralni iza-
zovi mlađe braće. Bila je to prigoda za mladu 
braću koja su tek došla ili tek koju godinu 
rade u pastoralu i žive izvan odgojnih kuća 
u samostanskim zajednicama, da razmjene 
svoja prva lijepa ili manje lijepa iskustva ži-
vota na terenu. Provincijal fra Zdravko oba 
dana bio je raspoloživ i za osobne razgovore 
s onima koji su to trebali. 

Svetu misu drugoga dana predvodio je 
pročelnik Vijeća i definitor Provincije fra 
Stipo Kljajić OFM. Zahvalio je svim sudio-
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nicima, osobito predavačima, na spremnosti 
i trudu za pripremu izlaganja. (bosnasrebre-
na.ba)

Prvi službeni pohod nuncija 
Chullikatta Banjolučkoj biskupiji
Banja Luka. 11. – 12. veljače 2023.

U dvodnevnom službenom pohodu središtu 
Banjolučke biskupije bio je 11. i 12. veljače 
2023. godine novi apostolski nuncij u Bo-
sni i Hercegovini i u Crnoj Gori nadbiskup 
mons. Francis Assisi Chullikatt, rodom iz 
Indije. Došao je na poziv biskupa banjo-
lučkog mons. Franje Komarice. U zgradi 
Ordinarijata dočekali su ga biskup Franjo i 
pomoćni biskup Marko Semren te osoblje 
Ordinarijata.

Nuncij je pohodio neke od Caritasovih 
institucija u samome gradu, a onda i franje-
vački samostan i crkvu na Petrićevcu gdje ih 
je sve dočekao župnik i gvardijan fra Doma-
goj Šimić OFM i njegova redovnička subra-
ća. Nuncij je bio vidno zadivljen svime što 
je vidio i čuo.

Zatim se u dvorani Ordinarijata nuncij 
susreo s 30-ak svećenika i redovnica iz bliže 
okoline Banje Luke. Uz pozdrav i zahvalnost 
nunciju i svima nazočnima biskup Franjo 
iznio je neke osnovne podatke o aktualnoj 
situaciji te o vjerskom i crkvenom životu u 
Biskupiji. Uslijedili su kraći prikazi pojedi-
nih zajednica redovnica o njihovu životu i 
radu.

12. veljače 2023. godine nuncij je u 
pratnji biskupa Franje i prof. dr. Karla Viša-
tickog pohodio Župu Marija Zvijezda gdje 
ih je dočekao župnik vlč. Zvonko Topić. 
(TABB)

Ulazak u postulat Družbe sestara 
Služavki Maloga Isusa
Sarajevo, 14. veljače 2023.

U samostanu Egipat sestara Služavki Maloga 
Isusa Provincije Bezgrješnog Začeća Blažene 
Djevice Marije u Sarajevu 14. veljače 2023. 
godine provincijalna poglavarica s. M. Ana 
Marija Kesten SMI primila je u postulat 
kandidaticu Viktoriju Oršolić. Primanje u 
postulat održano je u Stadlerovoj spomen-
sobi u samostanu Egipat. 

Nakon biblijskih čitanja uslijedio je po-
zdrav provincijalne poglavarice s. M. Ane 
Marije Kesten SMI. „Danas na blagdan 
svetog Valentina biskupa koji se odlikovao 
mudrošću, krjeposnim životom i revnošću 
za Božje kraljevstvo, okupile smo se ovdje u 
samostanu Egipat u spomen-sobi oca uteme-
ljitelja kako bi se radovale s našom kandida-
ticom Viktorijom, koja je odlučila nastaviti 
svoj put formacije u postulatu Družbe sesta-
ra Služavki Maloga Isusa Sarajevske provin-
cije. Zahvalne smo Bogu za sve milosti koje 
je Gospodin u svojoj dobroti darovao kan-
didatici Viktoriji i molimo da je svaki dan 
osposobljava prihvatiti njegovu svetu volju.

Danas kandidatica Viktorija započinje 
drugi korak svoje formacije, a to je postu-
lat. Ona će u vremenu koje je pred njom još 
više otkrivati plan koji Bog ima s njom te 
se vježbati preuzimati odgovornost za vlasti-
ti odgoj, razvijajući osobni odnos s Isusom 
Kristom. Za taj rast od velike pomoći bit će 
joj potrebno svakodnevno druženje s Bož-
jom riječi, sudjelovanje u euharistiji, u moli-
tvi Crkve i u sakramentalnom životu. Bit će 
to vrijeme kada će više upoznavati duh i po-
vijest Družbe, produbljivati zajednički život 
naše redovničke zajednice te svijetli lik oca 
utemeljitelja. Ova i druga korisna sredstva u 
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tradiciji Družbe i redovništva bit će veoma 
važna kako bi se duhovno pripremila za ula-
zak u novicijat koji će biti bliže uvođenje u 
redovnički život. Mi sestre Služavke Maloga 
Isusa nastavimo moliti za nju i pomagati joj 
na putu do potpunog predanja Gospodinu.

Draga Viktorija, s radošću te primam u 
postulat naše Provincije i molim za tebe obi-
lje Božjeg blagoslova. Dopusti Gospodinu 
da te oblikuje svaki dan u malenosti i po-
niznosti, da mu služiš u malim i neznatnim 
djelima kako bi mogla već sada biti njegov 
dragocjeni dar Crkvi i Družbi. Tako ćeš jed-
nog dana postati što sličnija Isusu i njegovoj 
majci Mariji i donositi pred lice Oca nebe-
skoga dragocjene plodove.“ Tim je riječima 
provincijalna poglavarica završila pozdravni 
govor nakon čega je nastavljen obred prima-
nja u postulat. (s. Ljilja Marinčić SMI)

Provincijalna poglavarica  
s. Željka Dramac SSFCR u Ugandi
Rwentobo, 7. – 18. veljače 2023.

Sestra Željka Dramac SSFCR, provincijalna 
poglavarica Školskih sestara franjevki Bosan-
sko-hrvatske provincije od 7. do 18. veljače 
2023. godine pohodila je zajednicu sestara 
misionarki u Rwentobu u Ugandi. To je bio 
njen prvi kanonski pohod kao i prvi susret s 
Afrikom.

Sestra Željka susrela se sa svakom sestrom 
osobno i zajednički te su razgovarale o nji-
hovu budućem apostolatu koji će biti prepo-
znatljiv po karizmi Školskih sestara franjevki 
Krista Kralja.

Sestre su posjetile nekoliko drugih zajed-
nica: sestre Kongoanke Splitske provincije u 
Župi Rwenyena, sestre Kćeri Božje Ljubavi 
i braću franjevce u Župi sv. Franje Asiškoga 
u Rushooki kao i druge zajednice i mjesta. 
(K.K./S.P.)

Requiem za pobijene franjevce Bosne 
Srebrene i Hercegovačke franjevačke 
provincije
Sarajevo, 18. veljače 2023.

U organizaciji Franjevačke teologije u sara-
jevskoj četvrti Nedžarići održan je 18. veljače 
2023. godine koncert Requiem zagrebačkog 
mješovitog zbora Euterpa. Koncert je posve-
ćen pobijenim franjevcima provincija Bosne 
Srebrene i Hercegovačke franjevačke teologi-
je koji su ubijeni tijekom II. svjetskog rata.

Izveli su skladbe Krešimira Klarića Ave 
Maria, Dore Pejačević Ave Maria i Gabrie-
la Fauréa Requiem, op. 48 u sastavu: Marko 
Antolković, sopranist, Jurica Jurasić Kapun, 
bariton, Krešimir Klarić, orgulje, pod diri-
gentskom palicom Marije Anđele Biondić.

Na koncu svečanosti sve je nazočne po-
zdravio mo. art. prof. fra Emanuel Josić 
OFM koji je zahvalio svima na dolasku, kao 
i zboru Euterpa kojem ovo nije bio prvi na-
stup. Također, svojim dolaskom koncert je 
uzveličao i provincijal Franjevačke provinci-
je Bosne Srebrene fra Zdravko Dadić OFM 
koji je u završnom govoru istaknuo da su 
pobijena braća svima nama zalog da živimo 
mir, dobro i ljubav u današnjem svijetu. (fra 
Filip Jakov Šero OFM)

Nuncij Chullikatt posjetio zajednicu 
sestara Služavki Malog Isusa u Mostaru
Mostar, 18. veljače 2023.

Apostolski nuncij u Bosni i Hercegovi-
ni nadbiskup Francis Assisi Chullikatt 18. 
veljače 2023. godine u Mostaru je posjetio 
sestre Služavke Malog Isusa Sarajevske pro-
vincije Bezgrješnog Začeća Blažene Djevice 
Marije koje žive u Caritasovu Rehabilitacij-
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skom centru Sveta Obitelj. U pratnji nun-
cija Chullikatta bila je suradnica u Apostol-
skoj nuncijaturi s. Emanuela Juričević SMI.

Sestra Suzana, koja je prije dolaska u 
Mostar stekla bogato iskustvo rada sa stari-
jim osobama u jednom Caritasovom domu 
u Njemačkoj, upoznala je apostolskog nun-
cija s radom u Rehabilitacijskom centru. 
Istaknula je kako su sestre Služavke Malog 
Isusa, u skladu s Konstitucijama Družbe, po-
zvane „po Isusovu primjeru služiti najmanjoj 
braći i sestrama: nejakoj siročadi, zapuštenoj 
djeci, zaboravljenim starcima, bolesnicima i 
siromasima“. U tom duhu i ona, kao i sestre 
koje su tu djelovale prije nje, nastoji služiti 
potrebnima i u ovom Centru. U razgovoru 
bilo je riječi o ljepoti služenja, molitvi, za-
jedništvu i svemu onome što oblikuje sva-
kodnevni život jedne Bogu posvećene osobe 
i redovničke zajednice. (KTA)

Duhovna obnova za srednjoškolce  
u Međugorju

Međugorje, 17. – 19. veljače 2023.

U duhovnom centru Domus Pacis u Među-
gorju od 17. do 19. veljače 2023. godine 
okupilo se na duhovnoj obnovi tridesetak 
učenika srednje škole. Susret su predvodile 
s. Matija Pačar SSFCR i s. Katarina Raič 
SSFCR. Kroz razmatranje Božje riječi Lec-
tio Divina, odlazak na Križevac i Podbrdo, 
sudjelovanjem na večernjem programu u 
Župi sv. Jakova, mladi su imali priliku su-
sresti se više sa sobom, a kroz rekreaciju, 
radost i zajedništvo približiti se jedni drugi-
ma. (Školske sestre franjevke Krista Kralja, 
Mostar)

Početak korizme i duhovna obnova  
za svećenike i redovnike
Mostar, 22. veljače 2023.

Duhovna obnova za svećenike i redovnike 
na području Mostarsko-duvanjske i Trebinj-
sko-mrkanske biskupije održana je na Pepel-
nicu, 22. veljače 2023. godine u katedralnoj 
župi u Mostaru. Euharistijsko slavlje i obred 
pepeljenja u katedrali predvodio je mjesni 
biskup Petar Palić.

Duhovnoj obnovi pridružili su se i po-
stulanti Hercegovačke franjevačke provinci-
je sa svojim odgojiteljem fra Stankom Ćosi-
ćem OFM. 

Prigodno razmatranje o temi Čisto srce 
održao je fra Jozo Grbeš OFM, provincijal 
Hercegovačke franjevačke provincije. Pod-
sjećajući na Isusove riječi iz Markova evan-
đelja o onome što izlazi iz čovječjega srca i 
što ga onečišćuje (Mk 7,14-23), fra Jozo je 
rekao kako „Crkva uči da su takva zla poslje-
dice istočnog grijeha. Učenje tvrdi da nešto 
fundamentalno nije u redu s nama, da nije 
sve u redu, da smo nesređeni, iskrivljeni, 
pomiješani. Istočni grijeh (ili ga možda sada 
možemo zvati zapadni) ušao je u svaki kutak 
našeg života: u naše umove, naše volje, naše 
želje i strasti, čak i u naša tijela.“

Govoreći o potrebi čistoga srca, fra Jozo 
je ustvrdio: „Tko je čista srca, ne samo da se 
dobro osjeća, da je Bogu blizak, nego upra-
vo zbog toga se odnosi pozitivno prema dru-
gim ljudima, balzam je za svijet u kojem se 
još uvijek odvija bespoštedna borba između 
dobra i zla. Ako čovjek želi imati čisto srce, 
potrebno ga je odgajati i odgoj za čisto srce 
trebao bi biti prioritet i današnjeg svijeta i 
čovjeka. Biti čista srca podrazumijeva jedno-
stavnost srca prema Bogu. Čisto srce nema 
licemjerja, nema prijevare, nema skrivenih 
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motiva. Čisto srce obilježeno je transparen-
tnošću i beskompromisnom željom da se 
u svemu ugodi Bogu. To je više od vanjske 
čistoće ponašanja, to je unutarnja čistoća 
duše“, kazao je fra Jozo.

Podsjetivši na to da je dio korizme i stje-
canje nove perspektive, fra Jozo je naglasio 
da „smo pozvani svi dobro i čisto vidjeti jer 
jedino tako možemo pomoći i drugima da 
čisto vide, da ne bi upali u duhovnu bijedu“. 
Naglašavajući potrebu šutnje i navodeći pri-
mjer sv. Josipa, fra Jozo je rekao da pred ma-
lom tajnom čovjek malo šuti, pred velikom 
tajnom čovjek mnogo šuti, dok su pred taj-
nom samog Boga riječi suvišne.

Govoreći o poniznosti kao putu do či-
stoće pogleda i srca, fra Jozo je kazao kako je 
poniznost vrlina onih koji su susreli njega. 
Oni ne traže ništa za sebe. Njih priznanja 
ne zanimaju. Oni su samo sluge dobrote. 
„Oholi pak ljudi, sebični ljudi, ljudi čiji je 
ego veći od njihove zamisli, ne dolaze do 
srca ljudi. Njihova zaljubljenost u svoju sli-
ku priječi ih vidjeti daleko ili visoko! Oni 
ne iščekuju nikoga osim sebe!“, ustvrdio je 
fra Jozo.

Nakon razmatranja uslijedilo je pokor-
ničko bogoslužje i prigoda za ispovijed. Po-
božnost Križnog puta predvodili su đakoni 
don Zvonimir Rezo i fra Fran Ćorić OFM. 
Euharistijsko slavlje i obred pepeljenja u 
mostarskoj katedrali Marije Majke Crkve 
predvodio je biskup Petar Palić.

„Živimo u svijetu koji počiva na rekla-
mama i marketingu s geslom čini dobro i 
govori o tome. Danas slušamo Isusa u Evan-
đelju koji nas uči drukčije – ‘Čini dobro i 
ne govori o tome!’ Isusa zanima ono što je 
u srcu, zanima ga kakvi smo iznutra, a ne 
kakvi bismo se mogli prikazati drugim lju-
dima. Milostinja, molitva i post trebaju biti 

izrazi unutarnjeg raspoloženja, a ne izvanj-
skog pretvaranja pred ljudima“, naglasio je 
biskup Palić. 

Biskup je svoju homiliju zaključio riječi-
ma sv. Ivana Zlatoustog: „Postiš li? Dokaži 
mi to svojim djelima. Vidiš li siromaha, smi-
luj mu se. Ako vidiš da se prijatelja hvali, ne 
budi mu zavidan. Ne daj samo svojim usti-
ma da poste, nego i oko i uho i noge i ruke 
i svi udovi naših tijela. Neka ruke poste tako 
da budu oslobođene pohlepe. Neka noge 
poste prestajući trčati za grijehom. Neka oči 
poste disciplinirajući ih da ne bulje u ono 
što je grješno. Neka uho posti ne slušajući 
zle priče i ogovaranja. Neka usta poste od 
ružnih riječi i nepravedne kritike. Jer kakva 
nam je korist ako se uzdržavamo od ptica 
i riba, a grizemo i proždiremo svoju braću? 
Neka nas okrijepi onaj koji je došao na svijet 
spasiti grešnike, upotpuni post poniznošću, 
smiluje nam se i spasi nas.“ (biskupija-mo-
star.ba)

Sastanak pročelnica Vijeća Sarajevske 
provincije Služavki Maloga Isusa
Sarajevo, 25. veljače 2023.

Sastanak sestara pročelnica pojedinih vijeća 
koja djeluju u Sarajevskoj provinciji Bez-
grješnog Začeća Blažene Djevice Marije odr-
žan je 25. veljače 2023. godine u samostanu 
Egipat u Sarajevu. Na sastanku je sudjelovalo 
šest sestara na čelu s provincijalnom pogla-
varicom s. M. Anom Marijom Kesten SMI 
koja je nazočnima poželjela dobrodošlicu. 
Svoj govor započela je istinitom pričom o 
gradnji koelnske katedrale koja se gradila 
četiristo godina. Zdanje je i dan danas pre-
lijepo, a uspjeh se može pripisati tome što 
je svaka generacija graditelja nastavila raditi 
i graditi tamo gdje su stali njihovi prethod-
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nici. Provincijalna je glavarica stoga pota-
knula sestre da na takav način promatramo 
i iščitavamo rad i zalaganja oca utemeljitelja, 
generacije sestara koje su dale svoj život za 
Družbu i gradile je. Istaknula je da smo i mi 
danas suradnice djela koje je započelo Bož-
jim nadahnućem prije 132 godine.

Nakon prigodnog govora provincijalne 
poglavarice svaka je pročelnica dala kratki 
osvrt o radu i djelovanju svoga vijeća kroz 
protekle tri godine. Zajednički je zaključeno 
kako je bilo mnogo lijepih i milosnih trenu-
taka. Neki su trenutci zabilježeni i medijski 
popraćeni, a drugi su ostali skriveni u okviru 
dotičnih samostana, župa i mjesta gdje sestre 
djeluju. Sestre su se osvrnule na poteškoće 
kroz koje su prolazile u okviru predviđenih 
programa i projekata, kao i na vrijeme pan-
demije Covida-19 i izolacije. Zaključeno je 
kako je to uvelike promijenilo tijek događaja 
kako na razini pojedinih zajednica, tako i na 
planu Provincije. Zatim je uslijedio prijedlog 
dopuna i izmjena pravilnika pojedinih vijeća 
Provincije o kojem će se odlučivati na sljede-
ćem provincijalnom kapitulu.

Na kraju sastanka sestre su zahvalile Bogu 
na zajedništvu i ozračju koje je vladalo te 
svim primljenim darovima i udijeljenim mi-
lostima tijekom protekle tri godine. (s. M. 
Klara Jerković SMI)

Generalna skupština Unije Manje 
braće Europe 
Međugorje, 27. veljače – 3. ožujka 2023.

Petnaesto zasjedanje Generalne skupštine 
Unije manje braće Europe (UFME) održa-
no je od 27. veljače do 3. ožujka 2023. go-
dine u Međugorju. Program je započeo krat-
kim filmom u kojem je prikazana povijest 
Župe Međugorje i njezin aktualni trenutak, 

a potom je međugorski župnik fra Zvonimir 
Pavičić OFM otpjevao Pjesmu brata Sunca.

Na otvaranju su pozdravne riječi provin-
cijalnim ministrima iz cijele Europe uputili 
mjesni biskup Petar Palić, generalni mini-
star Reda manje braće fra Massimo Fusarelli 
OFM, apostolski vizitator s posebnom ulo-
gom za Župu Međugorje nadbiskup Aldo 
Cavalli i apostolski nuncij u Bosni i Herce-
govini nadbiskup Francis Assisi Chullikatt.

Tema četverodnevnog zasjedanja bila je 
Budućnost Unije – odakle smo krenuli, gdje 
smo danas, što želimo biti. Sudjelovalo je 50-
ak europskih provincijala i kustosa. Na zasje-
danju je izabran novi predsjednik UFME-a 
fra Alard Krzysztof Maliszewski iz Poljske 
koji je na tom mjestu naslijedio fra Miljen-
ka Šteku OFM. Za novog dopredsjednika 
skupština je izabrala fra Maria Chiarella 
OFM iz Italije. Generalna skupština rad je 
završila izglasavanjem završnog dokumenta, 
nekim izmjenama Statuta i svetom misom 
koju je predvodio novoizabrani predsjednik 
Unije. (IKA)

Provincijalni kapitul Družbe sestara 
milosrdnica sv. Vinka Paulskoga 
Provincije Majke Divne 
Sarajevo, 3. ožujka 2023.

Deveti provincijalni kapitul Družbe sestara 
milosrdnica sv. Vinka Paulskoga Provinci-
je Majke Divne pod geslom Obnovljenom 
vjernošću gradimo zajedništvo, pod predsje-
danjem provincijalne poglavarice s. M. Vin-
ke Bilješko MVZ, započeo je u Sarajevu 3. 
ožujka 2023. godine molitvom Večernjih 
hvali i misnim slavljem koje je u kapeli sa-
mostana predvodio profesor na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Saraje-
vu dr. sc. Hrvoje Kalem.
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Vjernost i zajedništvo bili su naglasci 
prigodne propovijedi u kojoj je vlč. Kalem, 
između ostaloga, rekao „kako obnovljena 
vjernost gradi zajedništvo. Gdje nema vjer-
nosti na vertikalnoj i horizontalnoj razini, 
nema ni istinskoga zajedništva. Nažalost, 
naučili smo kako mogu postojati zajednice 
bez zajedništva i to smo prihvatili kao nor-
malno, što je posve krivo. Duh današnjega 
svijeta prodro je i među crkvene ljude pa 
nam se čini kao posve prihvatljivo da mogu 
postojati zajednice koje imaju izvanjske 
konture, ali kao da ne moraju imati neku 
unutarnju snagu koja im daje istinsko za-
jedništvo. Zbog pomanjkanja svijesti o 
onome što bi trebalo biti temelj zajedništva, 
ponekad se čini kako su naše redovničke i 
crkvene zajednice poprimile sve više izgled 
nekih svjetovnih udruga, klubova i organi-
zacija.“ 

Uslijedilo je predavanje o temi Pet te-
meljnih kreposti Družbe u izgradnji za-
jedništva. Predavač je izdvojio i vrlo jasno 
obradio svaku od pet temeljnih kreposti sv. 
Vinka Paulskoga: jednostavnost, poniznost, 
blagost, mrtvljenje i revnost te ohrabrio se-
stre riječima sv. Vinka: „Idite, dakle, drage 
moje sestre, radite za Gospodina. Cijenite 
i poštujte svoje drage susestre. Pazite da ne 
biste koju prezrele. Najposlije dokažite da 
ste pravoga duha, duha što ga Bog hoće da 
imate.“

Nakon molitve Duhu Svetomu, Bla-
ženoj Djevici Mariji i svetim zaštitnicima 
Družbe, pozdravnim riječima predsjednice 
kapitula te utvrđivanjem prisutnosti svih 
članica, 9. provincijalni kapitul službeno je 
proglašen otvorenim. (KTA/E.L.) 

Održan Studijski dan za odgojitelje, 
svećenike, redovnike i redovnice 
Sarajevo, 3. ožujka 2023.

U organizaciji Vijeća za bogoslovna i mala 
sjemeništa Biskupske konferencije Bosne i 
Hercegovine i Centra za savjetovanje Vrhbo-
sanske nadbiskupije 3. ožujka 2023. godine 
u prostorijama Nadbiskupijskog centra za 
pastoral mladih Ivan Pavao II. u Sarajevu 
održan je Studijski dan za odgojitelje, sveće-
nike, redovnike i redovnice u okviru trajne 
formacije na temu Nasljedovati Krista u svje-
tlu susreta.

Na Studijskom danu pod vodstvom 
predsjednika spomenutog Vijeća mons. 
Marka Semrena, pomoćnog biskupa banjo-
lučkog, sudjelovalo je četrdesetak redovnica 
različitih kongregacija, svećenika i redov-
nika. Pozdrav i dobrodošlicu okupljenima 
uputio je biskup Marko Semren. „Prvo mje-
sto u obrazovanju zauzima trajna formacija, 
a ne početna jer je sav naš život pod znakom 
formiranja i samo u cjelovitoj trajnoj forma-
ciji smješta se na adekvatan način početna 
formacija jer je zajednica (bratstvo) mjesto 
rođenja i formacije svakog zvanja. Prijelaz iz 
jedne u drugu etapu ne događa se krono-
loškim slijedom, nego po usvajanju sadržaja 
svake pojedine etape. Cilj trajne formacije 
jest dovesti Kristu“, kazao je biskup Marko.

Nakon pozdravne riječi sudionici su po-
dijeljeni u dvije skupine pa su predavanja 
zasebno slušali odgojitelji u bogoslovnim i 
malim sjemeništima, dok su u drugoj grupi 
bile redovnice i svećenici koji djeluju u pa-
storalu ili obavljaju druge crkvene službe. U 
popodnevnim satima održane su radionice i 
okrugli stol.

Na Studijskom danu prigodna predava-
nja održali su: profesorica na Katoličkom 
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bogoslovnom fakultetu u Đakovu Sveučili-
šta u Osijeku doc. dr. sc. s. Silvana Fužinato, 
profesor na Katoličkom bogoslovnom fakul-
tetu u Đakovu Sveučilišta u Osijeku doc. dr. 
sc. vlč. Stanislav Šota i ravnatelj Nadbisku-
pijskog pastoralnog instituta u Zagrebu i 
voditelj Đakonske pastoralne godine te ko-
ordinator Trajne formacije svećenika mr. sc. 
vlč. Ivan Lukić.

U predavanju pod naslovom Govor tiši-
ne kao privilegirano mjesto susreta čovjeka i 
Boga s. Silvana Fužinato istaknula je neke 
od temeljnih značajki Božje šutnje. „Božja 
šutnja u Svetom pismu često je uzrokova-
na čovjekovim grijehom. Bog koji je svijet 
stvorio svojom riječju, ostaje nijem pred 
čovjekovim zlodjelima i traženjima idola. 
No u Bibliji je šutnja i pedagoško sredstvo. 
Poput proroka Ilije osluškivati tišinu znači 
slušati Boga. U tihoj samoći i samozatajnoj 
tišini spoznaje samoga sebe čovjek će naučiti 
izgovarati autentične riječi, a Božju šutnju 
doživjet će kao privilegirano mjesto susreta i 
učinkovito sredstvo odgoja“, kazala je s. Sil-
vana ističući da je u Isusovoj šutnji na križu 
(usp. Mk 15,33-39) Božja šutnja zapravo 
objava ljubavi. Dodala je da prividna Božja 
napuštenost postaje mjesto susreta s Bogom 
koji se solidarizira s čovjekovom patnjom i 
koji je oplođuje čineći da se vapaj boli ne 
preobrazi u izdisaj umiranja, nego u uzdisaj 
porodilje. Na kraju predavanja s. Silvana je 
ukazala na neke od značajki susreta koje su 
nužne kako bi se u susretu uspostavio auten-
tičan odnos: istina o samome sebi, Bogu i 
drugome, poštivanje i prihvaćanje misterija 
drugoga i međusobne različitosti, odgovor-
nost, postavljanje granica prema sebi i dru-
gima te slušanje.

Velečasni Stanislav Šota govorio je o temi 
Bogu posvećena osoba u svjetlu kulture susre-

ta. U uvodnim promišljanjima spomenuo 
je da je za papu Franju život umijeće susre-
ta pa Sveti Otac stoga potiče cijelu Crkvu 
na stvaranje nove kulture, kulture susreta. 
„Puno sam puta pozivao na razvijanje kultu-
re susreta koje nadilaze dijalektike koje nas 
okreću jedne protiv drugih. To je način ži-
vota koji teži oblikovanju poliedara koji ima 
mnogo lica i vrlo mnogo strana, ali koji svi 
zajedno tvore jedinstvo bogato nijansama. 
Govoriti o kulturi susreta znači da smo na-
rod oduševljen idejom okupljanja, traženja 
dodirnih točaka, podizanja mostova, plani-
ranja nečega što uključuje sve. To je postalo 
težnja i način života“, podsjetio je na riječi 
pape Franje. 

Predavanje pod naslovom Rast u vjeri i 
ljubavi u nasljedovanju Isusa Krista održao 
je vlč. Ivan Lukić te najprije progovorio o 
susretu s Isusom Kristom koji nijednoga 
čovjeka ne ostavlja ravnodušnim. „Bog koji 
poziva čovjeka želi mu samo reći – ‘Ja jesam’ 
sve u tvome životu. Odazvati se Bogu znači 
živjeti iskustvo Boga i prenositi ga drugi-
ma“, kazao je vlč. Ivan. U drugome dijelu 
predstavio je primjer apostola Petra u Evan-
đelju po Ivanu odnosno nekoliko situacija 
koje ocrtavaju sve pozitivne strane života s 
Isusom. „S druge pak strane Petar izvrsno 
prikazuje sve ljudske slabosti, poteškoće, pa-
dove, kalkuliranja u odnosu s Isusom. Petar 
je često živio ljudsku logiku, išao ljudskim 
snagama i vjerovao više u svoje sposobnosti 
i trenutno raspoloženje negoli u Isusa i dar 
njegove milosti i blizine. Jer naš se život i 
poziv ne odnosi samo na nekoliko snažnih 
i značajnih trenutaka koji nam se dogode, 
nego je konstantan put, svakodnevno ko-
račanje i izgrađivanje. Isus je u tom smislu 
Put, Istina i Život, početak i cilj“, kazao je 
ravnatelj Lukić.
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Susret je završen misnim slavljem koje je 
u kapeli Centra u večernjim satima predvo-
dio biskup Semren. (KVRPP BiH/KTA)

Susret generalnog ministra s 
provincijalima Južnoslavenske 
konferencije Manje braće
Međugorje, 3. – 4. ožujka 2023.

Nakon završetka 15. generalne skupštine 
Unije Manje braće održane u Međugorju 
3. i 4. ožujka 2023. godine, uslijedio je su-
sret Generalnog definitorija Manje braće, 
na čelu s generalnim ministrom fra Massi-
mom Fusarellijem OFM, s provincijalima 
Južnoslavenske konferencije Manje braće. 
Na ovom su susretu svi provincijali upoznali 
Generalni definitorij sa stanjem svih provin-
cija te zajednički tražili odgovore za buduće 
djelovanje i međusobnu suradnju.

Tijekom susreta sudionici su posjetili i 
samostan sv. Ante na Humcu kod Ljubuš-
kog gdje se nalazi novicijat dviju provinci-
ja – Hercegovačke i Bosanske provincije. 
Generalni ministar u pratnji provincijala i 
generalnih definitora iskoristio je prigodu za 
susret i razgovor s novacima. (FIA)

Duhovna obnova za osnovnoškolke 
Međugorje, 4. ožujka 2023.

Korizmena duhovna obnova za osnovnoš-
kolke održana je 4. ožujka 2023. godine u 
samostanu Rane sv. Franje u Međugorju, a 
misao vodilja bila je Sveci i mi – kako postati 
svet i koračati uz svece! Na duhovnoj obnovi 
sudjelovalo je 47 djevojaka sedmog, osmog i 
devetog razreda osnovne škole iz župa Čerin 
i Međugorje. 

Duhovnu obnovu vodile su: s. Arkanđela 
Jurčević SSFCR, s. Marijana Andrić SSFCR 
i s. Iva Bešlić SSFCR, potičući djevojke na 
razmišljanje o svecima i svetosti. Vidjela se 
radost i zahvalnost na licima sudionica se-
minara zbog svega darovanog te zagledanost 
u Krista kroz molitvu i zajednički rad. (Škol-
ske sestre franjevke Krista Kralja, Mostar)

Seminar za sestre s prvim zavjetima 
Školskih sestara franjevki Bosansko-
hrvatske provincije 
Sarajevo, 2. – 5. ožujka 2023.

U provincijalnom sjedištu u Sarajevu od 2. 
do 5. ožujka 2023. godine održan je seminar 
za sestre s prvim zavjetima Družbe Školskih 
sestara franjevki Krista Kralja Bosansko-hr-
vatske provincije. Seminar je predvodio fra 
Miro Jelečević OFM, franjevac Bosne Sre-
brene i profesor na Franjevačkoj teologiji u 
Sarajevu. 

Temu seminara fra Miro je naslovio U 
kakve posude ide novo vino? Biti redovnica da-
nas u dinamičnom svijetu i nemirnoj Crkvi. 
„Potrebno je pitati se što ponijeti iz boga-
tog iskustva povijesti i kako danas prenije-
ti evanđeoske ideale?! Što znači biti mlada 
redovnica u današnjem svijetu? Tehničkim 
pomagalima svladali smo sve udaljenosti (i 
onu do Mjeseca), ali nismo postigli blizinu. 
U svijetu punom ljudskih otoka mi bismo se 
trebale suprotstaviti površnosti i banalnosti 
života, anonimnosti i bezličnosti. Stavljaju-
ći svoje povjerenje u Boga i poštujući druge 
kao dar i tajnu, možemo svjedočiti kako je 
život mnogo više od onog što je vidljivo na 
površini“, zaključio je prvoga dana svoje raz-
mišljanje fra Miro.

Sljedeći dan sudionice seminara promi-
šljale su o redovničkim zavjetima: poslušno-
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sti, siromaštvu i čistoći. U svom je izlaganju 
fra Miro kazao: „Evanđeoske savjete nemo-
guće je položiti (živjeti) pod prisilom, nego 
jedino u slobodi (Ako hoćeš biti moj učenik… 
Ako hoćeš biti savršen…). (…) Smisao naših 
zajednica nije bavljenje samima sobom, 
nego otvorenost drugome, ne shvaćajući 
različitosti i novosti isključivo kao napad ili 
prijetnju. Upustiti se u zajedništvo podrazu-
mijeva rizik, ali istovremeno donosi ljepotu 
jer je upravo ono, življeno u malim svakod-
nevnim životnim situacijama, mjesto Božje 
objave“, zaključio je fra Miro. (Školske se-
stre franjevke Krista Kralja, Sarajevo)

Seminar za redovničke pripravnice 
Školskih sestara franjevki Krista 
Kralja
Sarajevo, 2. – 5. ožujka 2023.

Seminar za kandidatice, postulantice i no-
vakinje dviju provincija, Bosansko-hrvatske 
i Mostarske, održan je u provincijalnoj kući 
Školskih sestara franjevki u Sarajevu od 2. 
do 5. ožujka 2023. godine pod geslom U 
tebi je, Gospodine, izvor životni (Ps 36,10). 
Susret je pripremila i vodila s. Ivanka Mi-
haljević SSFCR govoreći o križu, Franjinom 
odnosu s Isusom, Isusovim i Franjinim ra-
nama. Istovremeno su i sestre s prvim zavje-
tima Bosansko-hrvatske provincije imale se-
minar koji je vodio fra Miro Jelečević OFM. 
On je predvodio zajednička liturgijska slav-
lja za oba susreta. 

Svoje je predavanje s. Ivanka započela 
rečenicom: „Franjina je duhovnost započela 
pred križem sv. Damjana, a vrhunac dosegla 
na La Verni, mjestu gdje je dobio Isusove 
rane. On se na početku svog obraćenja nala-
zi pred križem i svjestan da je čovjek tmine, 
moli se Gospodinu ovim riječima: ‘Višnji i 

slavni Bože, rasvijetli tmine moga srca i daj 
mi pravu vjeru, čvrsto ufanje i savršenu lju-
bav, razum i znanje, Gospodine, da vršim 
tvoju svetu i istinitu zapovijed. Amen.’“ 

Sudionice seminara izrazile su zahval-
nost što su se kroz darovane dane napajale 
na izvoru životnom, na izvorima franjevaštva 
te što su dijelile radost zajedništva. (Mateja 
Mihaljević, novakinja)

Nadbiskup Tomo Vukšić susreo se  
s provincijalom fra Jozom Grbešom 
OFM
Sarajevo, 6. ožujka 2023.

Nadbiskup metropolit vrhbosanski i apo-
stolski upravitelj Vojnog ordinarijata u 
Bosni i Hercegovini mons. Tomo Vukšić 
primio je 6. ožujka 2023. godine provinci-
jala Hercegovačke franjevačke provincije fra 
Jozu Grbeša OFM. U dugom i srdačnom 
razgovoru razmijenili su informacije o ne-
kim pastoralnim pitanjima koja su u ovom 
času važna za Crkvu u Bosni i Hercegovini, 
za Provinciju i Nadbiskupiju. (KTA)

Obilježen Stadlerov dan u katedrali 
Presvetog srca Isusova 
Sarajevo, 8. ožujka 2023.

U katedrali Presvetog srca Isusova u Sara-
jevu 8. ožujka 2023. godine misno slavlje 
kojemu je prethodila molitva krunice, pred-
vodio je vlč. Domagoj Matijević, kapelan 
katedralne župe.

Na početku svete mise sve nazočne po-
zdravio je vlč. Matijević. Nabrojio je nekoli-
ko znamenitih građevina koje je nadbiskup 
Stadler gradio u Bosni i Hercegovini te na-
stavio: „Nije Stadler velik što je toliko gra-
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dio, nego jer je došao u neobrađenu zemlju 
i uspostavio crkvenu hijerarhiju. Došao je u 
teškim i složenim vremenima i donio siro-
mašnom bosanskom kršćaninu sigurnost i 
slobodu ispovijedanja vjere u jednoga Boga, 
Isusa Krista. Donio im je nadu u bolje su-
tra.“ 

Po završetku svete mise pohodio je grob 
sluge Božjega dr. Josipa Stadlera gdje je za-
jedno s vjernicima i sestrama izmolio moli-
tvu za njegovo proglašenje blaženim. (s. M. 
Klara Jerković SMI)

Duhovna obnova za vjernike  
u Bugojnu
Bugojno, 11. ožujka 2023.

U duhovnom centru sestara franjevki u Bu-
gojnu održana je 11. ožujka 2023. godine 
duhovna obnova za vjernike koji žele pro-
dubljivati svoju vjeru i intenzivnije prolaziti 
korizmeni hod priprave za proslavu svet-
kovine Uskrsa. Duhovnu obnovu na temu 
Zdenac temeljenoj na Ivanovu evanđelju su-
sreta Isusa i Samarijanke (Iv 4,5-42), animi-
rala je s. Ljubica Stjepanović SSFCR.

Dvadesetak sudionika imalo je prigodu 
dublje ponirati i meditirati otajstvo Božje 
riječi te jedni s drugima razmijeniti svoja 
iskustva. Također, sudionici su promišljali 
i o biti samog vremena korizme, vremenu 
koje je obilježeno svetim mirom, odsutno-
šću (ili bi trebalo biti) od prevelike buke i 
zabave, vremenu koje nas uvijek iznova po-
ziva na izvor života, a sukladno tome i na 
svakodnevno obraćenje.

Nakon prvog dijela obnove uslijedilo je 
euharistijsko klanjanje pred Presvetim Ol-
tarskim Sakramentom kao i mogućnost za 
sakrament pomirenja. Vrhunac susreta bilo 
je euharistijsko slavlje koje je predvodio vlč. 

Marko Majstorović, župnik Župe Uzašašća 
Gospodinova u Novom Travniku.

U osvrtu su sudionici izrazili zahvalnost 
Bogu i sestrama na podijeljenom zajedniš-
tvu i mogućnošću da u sestarskom samosta-
nu pronađu oazu mira i okrjepu na izvoru 
Božje riječi „kada se duša umori od sva-
kodnevnih nedaća“, kako je napisao jedan 
sudionik. „On, vječni Izvor, na izvoru čeka, 
hoće li žedna duša k njemu doći. I njeg’va 
svjetlost prosiplje se meka. Prolaznik mnogi 
kraj njega će proći. On dušu čeka, jer ljubav 
žeđa i svakog zove. Ljubav nema međa. Ako 
je tko žedan, neka dođe k meni i neka pije. 
Vrata su moja širom otvorena. Izvori moji 
svježinu nose. Neka dođe k meni i neka pije 
tko je života žedan. Radošću novom nek’ 
osnaži misli, snagom korake i vjerom dušu 
za dan koji sviće. Ako je tko žedan života? 
Gospodine, a tko nije?“ (s. Ljubica Stjepa-
nović SSFCR)

Predstavljen molitvenik fra Josipa 
Vlašića OFM
Masna Luka, 12. ožujka 2023.

Molitvenik fra Josipa Vlašića OFM Pred kri-
žem – Otajstvo križa u tvome životu, koji je 
slikama obogatila splitska umjetnica Karin 
Grenc, predstavljen je 12. ožujka 2023. go-
dine u Galeriji u Masnoj Luci. Otvorena je 
i izložba Puta križa i drugih slika korizmene 
tematike slikarice Grenc.

Voditeljica Višnja Spajić u uvodnom 
je obraćanju podijelila fra Josipovu knji-
gu – molitvenik u tri poglavlja. Na prvom 
je mjestu molitva Puta križa (14 postaja) s 
uvodom samog autora, zatim je tu fra Josi-
pova meditacija Dodirujem Tvoje rane, Isuse 
i na koncu su Male litanije ljubavi.
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O knjizi je govorio predsjednik Matice 
hrvatske – ogranak Grude Mario Bušić. 
On je, među ostalim, kazao: „Možemo po-
misliti da je tema križnoga puta iscrpljena, 
da nam knjiga ove tematike neće donijeti 
nešto zanimljivoga i da nas neće baš nečim 
osobitim obogatiti. No i letimičan pogled u 
ovu knjigu – molitvenik, neće nas ostaviti 
ravnodušnim. Jednostavno će nas vući sva-
ka sljedeća rečenica, molitva, osjetit ćemo 
da je nešto u stilu, načinu, jeziku, izričaju 
jedinstveno i značajno. Jezik kojim je fra 
Josipov Put križa napisan upravo je ono 
što naoko i već poznate i toliko prepričane 
događaje iz Biblije i naše kršćanske tradici-
je čini zanimljivim, privlačnim za čitanje, 
za molenje, za meditiranje. (…) Uz svaku 
je postaju i poglavlje fra Josipova Križnoga 
puta vezana po jedna slika splitske, a mogu 
slobodno kazati i naše umjetnice Karin 
Grenc. Karin koja svojim, rekao bih, iko-
nama Krista, Bogorodice i drugih likova s 
Isusova križnoga puta, oslikanim na odba-
čenim daskama i drvima, stavlja u nas sve 
puni doživljaj riječi Božje i neprestano nas 
nuka da se približimo Kristu i po njegovoj 
patnji dođemo da vrhunca – do Uskrsa. 
Karin je skromna osoba, takve su joj i sli-
ke od skromnih materijala na skromnom 
odbačenom drvu. I upravo po tomu mo-
žemo vidjeti kako je skromnost, zapravo, 
veličanstvenost. Što si manji, to si veći. To 
je biblijska, Kristova kategorija. Nama če-
sto nerazumljiva, ali je istinita. U to se mo-
žete uvjeriti ako uzmete ovu fra Josipovu 
knjigu koja je zapravo molitvenik i moleći 
razmatrate uz Karinine veličanstvene slike 
križnoga puta.“ (IKA)

Nuncij Chullikatt posjetio  
sestre karmelićanke 
Sarajevo, 12. ožujka 2023.

U sklopu upoznavanja mjesne Crkve novi 
nuncij u Bosni i Hercegovini nadbiskup 
Francis Assisi Chullikatt 12. ožujka 2023. 
godine posjetio je zajednicu sestara u samo-
stanu Bezgrešne Kraljice Karmela u sarajev-
skom naselju Stup. 

Slaveći misu, u propovijedi je sestrama 
govorio o tajni susreta s Isusom. Ona se na 
poseban način otkriva u susretu Isusa sa Sa-
marijankom, u evanđeoskom odlomku koji 
se čitao te treće korizmene nedjelje. „Isus je 
žedan naših duša“, rekao je nuncij, „i traži 
mnoge putove da dođe do nekoga.“ Naglasio 
je da nakon susreta s Isusom koji nas mije-
nja, mi postajemo njegovi učenici i nosimo 
ga u život, tamo gdje jesmo, a najveći susret 
s Isusom događa se u euharistiji. Nakon mise 
nadbiskup Chullikatt u srdačnom se razgo-
voru upoznao sa sestrama karmelićankama 
i otkrio im svoje osobito duhovno prijatelj-
stvo sa sv. Malom Terezijom. (KTA)

Mjesečna duhovna obnova  
za redovnice 
Sarajevo, 12. ožujka 2023.

U organizaciji Školskih sestara franjevki 
Krista Kralja Bosansko-hrvatske provincije 
Prečistog Srca Marijina održana je 12. ožuj-
ka 2023. godine mjesečna duhovna obnova 
za redovnice grada Sarajeva. Susret koji je 
u Vrhbosanskom bogoslovnom sjemeništu 
započeo u poslijepodnevnim satima, vodio 
je fra Bruno Ćubela OFM, franjevac Bosne 
Srebrene i profesor na Franjevačkoj teologiji 
u Sarajevu.
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„Bože, izvore milosrđa i sve dobrote, 
odredio si lijek našim grijesima: post, moli-
tvu i djela ljubavi. Priznajemo da smo grešni. 
Savjest nas optužuje. Molimo te: iskazuj nam 
uvijek svoje milosrđe“, riječi su zborne mo-
litve treće korizmene nedjelje kojima je fra 
Bruno započeo svoje predavanje. „Upravo 
ove riječi mogu osvijestiti što bi korizmeno 
vrijeme uistinu trebalo značiti. Kako bismo 
se nastojale oduprijeti svakodnevnim streso-
vima u kojima današnje društvo živi, trebale 
bismo nastojati stvoriti mehanizme koji će 
nam pomoći da postojimo u ovom svijetu 
ne gubeći ništa od duhovnosti. To znači da 
budemo u svijetu ne usvajajući svjetovni na-
čin razmišljanja i ponašanja koji je često u 
neskladu s evanđeoskim navještajem.

Molitva, orijentiranost na Boga, osama, 
post, pokora i raspoloživost prema bližnjima 
kroz djela ljubavi – kako stoji i u zbornoj 
molitvi – lijek je našim grijesima. Važno je 
da postanemo svjesne korizmenog vremena 
i svega što ono donosi, uvijek iznova du-
blje proničući u ovo vrijeme milosti. Vrše-
nje pokore trebalo bi imati više dimenzija i 
biti plodonosno. To nije jednosmjeran put i 
djela pokore trebale bismo činiti iz zahval-
nosti prema darovanoj milosti spoznaje koju 
nam je darovao Bog. Korizmeno vrijeme ne 
izvire iz ljudskog, već iz Božjeg nastojanja, 
iz njegova traganja za čovjekom. Pokora je 
samo put, nipošto krajnji cilj. Ne bi treba-
la biti odricanje od nečega, već za nešto te 
otvaranje svoga bića drugome, drukčijem. 
Takvo odricanje osposobljuje za više dobro, 
usmjeruje na aktivniji rad na sebi i potiče na 
veću raspoloživost i osjetljivost prema onima 
kojima smo potrebne.

Svrha odricanja nije u odricanju. Ono je 
sredstvo koje pomaže da se oslobodimo sve-
ga onog što nas zarobljava i oduzima naše 

snage za jedino potrebno – usmjerenost pre-
ma Bogu. Post, pokora, djela milosrđa i osa-
ma nalaze svoj smisao u oslobođenju za Boga 
koji nam otkriva novu vrijednost i smisao 
življenja. Svrha odlaska u osamu nije stvoriti 
zidove, nego shvatiti važnost drugih ljudi u 
našim životima. Osama kao povlašteno mje-
sto pomaže čovjeku uvidjeti i shvatiti ono je-
dino važno – Božju prisutnost. Post ima vri-
jednost ako je sredstvo koje pomaže pri obra-
ćenju srca. Post nikako nije nešto konačno, 
a pomaže da kroz svoj život znamo posložiti 
prioritete. Siguran i čvrst temelj naših života 
jest i molitva. Svoju svrhu osama i post ima-
ju samo ako nas usmjeravaju na plodonosnu 
molitvu. Osobna molitva obveza je našega 
srca. Moliti znači živjeti u raspoloživosti. 
Bog nas traži u osobnoj povijesti i poziva da 
ostanemo s njim. Poziva nas da nadvladamo 
svoje egoizme i otvorimo se logici ljubavi. 
Odazovimo se na taj korizmeni poziv.“

Nakon predavanja slijedilo je klanjanje 
pred Presvetim Oltarskim Sakramentom i 
mogućnost za sakrament pomirenja. Du-
hovna obnova završena je euharistijskim 
slavljem koje je također predvodio fra Bru-
no Ćubela, u zajedništvu s koordinatorom 
mjesečnih duhovnih obnova za redovnice u 
Sarajevu vlč. Milenkom Krešićem. (s. Suzana 
Benković SSFCR)

Nuncij Chullikatt posjetio Školske 
sestre franjevke Mostarske provincije
Mostar, 20. ožujka 2023.

Apostolski nuncij u Bosni i Hercegovini 
nadbiskup Francis Assisi Chullikatt poho-
dio je 20. ožujka 2023. godine provincijalno 
središte Školskih sestara franjevka i samostan 
Svete Obitelji u Franjevačkoj 88 u Mostaru.
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Dvadesetak sestara samostanske zajedni-
ce nuncija su dočekale u kapelici gdje su se 
molitvom sv. Franje Klanjamo ti se… poklo-
nili Gospodinovoj nazočnosti u Presvetom 
Oltarskom Sakramentu i pjesmom izrazili 
dobrodošlicu. 

Potom je nuncij uputio sestrama kratki 
nagovor potičući ih da nikad ne zaborave 
svoju povijest i da iz svega što im se dogo-
dilo nauče živjeti u budućnosti. Sve ono što 
se u prošlosti dogodilo, u osobnom i zajed-
ničkom životu, gledano iz Božje perspektive 
ima svoj razlog. 

Znam da nije lako, nastavio je nuncij, 
ali to je put onih koji nasljeduju Isusa. Dok 
prihvaćamo i nosimo križ naša je zadaća da i 
sami odjelotvorimo Isusovu ljubav. Kao što je 
Bog dobar prema nama, tako bi se i na nama 
trebala odražavati njegova dobrota prema 
drugima. Mi smo uvijek na strani onih koji 
su i poštivani, ali i satirani. Uvijek smo na 
tom putu da sačuvamo nečiji život, ne praveći 
razliku tko je tko… Ako činimo dobro, onda 
smo Isusovi učenici. I ako bi se, ne daj Bože, 
povijest ponovila, mi moramo ostati kao svje-
tiljke na gori. Zato molite, zaključio je nun-
cij Chullikatt, da nam Isus dadne milost da 
budemo sol zemlje i svjetlo svijeta. (Školske 
sestre franjevke Krista Kralja, Mostar)

Duhovno-psihološki seminar sestara 
Služavki Maloga Isusa s prvim 
zavjetima 
Buško jezero, 26. ožujka 2023.

Dana 26. ožujka 2023. godine održan je 
duhovno-psihološki seminar u Duhovnom 
centru – Karmel sv. Ilije na Buškom jezeru 
na temu Oproštenjem do iscjeljenja pod vod-
stvom p. Mije Nikića SJ, profesora dubin-
ske psihologije na Fakultetu Družbe Isusove 

u Zagrebu. Uz druge sudionike seminaru 
su nazočile sestre s prvim zavjetima Druž-
be sestara Služavki Malog Isusa Sarajev-
ske provincije Bezgrješnog Začeća Blažene 
Djevice Marije: s. M. Pia Pilić SMI, s. M. 
Nikolina Džavić SMI, s. M. Rita Oborović 
SMI i s. M. Mihaela Martinović SMI, pod 
vodstvom odgojiteljice s. M. Ljilje Marinčić 
SMI.

Predavač je govorio o Bogu, svjesnosti 
samih sebe, našim navikama, stilovima ži-
vota, afektivnoj memoriji, našem tijelu koje 
je hram Duha Svetoga, emocijama i tome 
kako one pokreću na djelovanje, o razumu 
koji se odlikuje slobodnim djelovanjem 
i odgovornošću i na kraju o djelima koja 
čine odraz cjelokupne osobnosti. Nakon 
govora o ovim elementima predavač je na-
glasio kako se stablo poznaje po plodovima, 
a čovjek po svojim djelima. Emocije su te 
koje čovjeka potiču na djelovanje i često je 
čovjeku teško boriti se protiv njih i izraziti 
ih na pravi način. „Emocije treba izraziti na 
način da ne uvrijedimo drugoga.“ Čovjeku 
je teško oprostiti, ali i zaboraviti nanesenu 
uvredu. Govoreći o opraštanju, slušateljima 
je predstavio dvanaest koraka na putu opro-
štenja, a neki su od njih: odluka da se neću 
osvećivati, iskreno priznanje patnje, dijelje-
nje patnje s drugima, dobro identificiranje 
svih gubitaka, priznanje srdžbe, otvoriti se 
milosti oproštenja, postati svjesni istine da 
nismo jedini protagonisti oprosta. Govor 
o oproštenju p. Nikić zaključio je mislima 
Henria Lacordairea: „Želite li biti sretni je-
dan trenutak? Osvetite se. Želite li biti sret-
ni uvijek? Oprostite.“

Nakon predavanja sveto misno slavlje 
u crkvi sv. Ilije također je slavio p. Mijo. 
Potom je uslijedio nastavak predavanja, 
molitva Gospine krunice, klanjanje pred 
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Presvetim Oltarskim Sakramentom i zahva-
la Bogu za divan dan, nove spoznaje i mi-
lost oproštenja. (s. M. Mihaela Martinović 
SMI)

Novo vodstvo Karmela 
Sarajevo, 28. ožujka 2023.

U skladu s odredbom Dikasterija za ustano-
ve posvećenog života i družbe apostolskog 
života u samostanu Bezgrešne Kraljice Kar-
mela u Sarajevu 28. ožujka 2023. godine 
održan je izborni kapitul pod predsjedanjem 
nadbiskupa vrhbosanskog mons. Tome Vu-
kšića. Karmelska sestarska zajednica za prio-
ricu svoga samostana izabrala je s. M. Jelenu 
od Krista Kralja (Jelica Lipić). Ovim kapi-
tulom ujedno je dovršen postupak povratka 
pravne samostalnosti Karmela u Sarajevu. 
Prije samog kapitula sedmeročlana samo-
stanska zajednica sudjelovala je na euhari-
stijskom slavlju koje je u samostanskoj crkvi 
predvodio nadbiskup Vukšić.

Nakon svete mise uslijedio je kapitul 
pod predsjedanjem nadbiskupa Vukšića. U 
skladu s Konstitucijama za prioricu je izabra-
na s. M. Jelena od Krista Kralja. Nadbiskup 
Vukšić potvrdio je izabranu prioricu samo-
stana, a izabrane su i dvije savjetnice. Upu-
tio je i čestitku izabranoj priorici i cijeloj 
sestarskoj karmelskoj zajednici te obećao da 
će im i dalje biti potpora u skladu sa svojom 
službom. Zahvalio je i ohrabrio sestre da na-
stave biti oaza molitve za cijelu Vrhbosansku 
nadbiskupiju i za sve ljude u Bosni i Herce-
govini te zamolio da i njega prate molitvom 
u obavljanju povjerene mu pastirske službe. 
(KTA)

Učenici i djelatnici Katoličkog 
školskog centra iz Žepča na duhovnoj 
obnovi 
Međugorje, 30. ožujka 2023.

U sklopu duhovne priprave za Uskrs učeni-
ci Katoličkog školskog centra Don Bosco iz 
Žepča, predvođeni profesorima, vodstvom 
škole i ostalim djelatnicima, sudjelovali su 
30. ožujka 2023. godine u Međugorju na 
duhovnoj obnovi. Putovanje je započelo u 
ranim jutarnjim satima zahvalnom moli-
tvom Bogu i zagovorom Blaženoj Djevici 
Mariji za sretan put.

U Međugorju je domaćin fra Marinko 
Šakota OFM poželio dobrodošlicu svima. 
Duhovna obnova započela je molitvom 
svete krunice do Podbrda. U popodnevnim 
satima jedan bivši ovisnik o drogama iznio 
je svoje svjedočanstvo. Gospodin Darijo 
Vasilj, nekadašnji ovisnik, sada otac četvero 
djece, kroz primjer vlastitog pada u drogu 
i beznađe te osobno obraćenje posvjedočio 
je da nada uvijek postoji. Bog sa svima ima 
svoj plan iako put do ostvarenja toga plana 
ponekad nije lagan. Trnovit je i težak, ali uz 
molitvu, post i žrtvu Bogu je sve moguće.

Fra Marinko Šakota OFM predvodio je 
pokorničko bogoslužje kao pripravu za sa-
krament pomirenja. Nakon pomirenja s Bo-
gom u sakramentu pomirenja, uslijedilo je 
euharistijsko slavlje. (KTA)
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